
همین صفحه

جمهوري اسامي ايران مدعي است كه در 
حوزه زنان خصوصاً در عرصه اجتماعي- علمي و 
مشاركت سياسي گام هاي بلندي را برداشته است اما متهم است در عرصه هاي 
»دگرجنس پايه« روابط اجتماعي را محدود كرده است. اما گويي عده اي معتقدند 
عمده نشاط از آميختگي و با هم بودن 2جنس توليد مي شود و مراسمات تفكيكي 
چنگي به دل نمي زند. حال با اين موضوع كه شعار زن، زندگي، آزادي از كجا توليد 
شد و شعاع حاميانش كجا هستند، دعوايي نمي كنيم اما مراد از آن را مبتني بر 
گذر زمان و مطالبات ذيل آن بايد به درستي فهميد و به قضاوت نشست. اين شعار 
به خودي خود شعار بدي نيست اما پشتيبانان آن فاقد انديشه، فلسفه و تئوري 
هستند، بنابراين تبيينی از آن صورت نمي گيرد يا ممكن است مراد يا خوانشي 
كه از آن منظور است، در عرف اجتماعي، اين روزها قابل تبيين و معنادهي نباشد. 
اما منازعه موجود بر سر معنادهي به آن است. همانگونه كه ما و غرب مقولاتي را 
مشتركاً قبول داريم اما سر چيستي و كيستي تروريسم، معنادهي به حقوق بشر، 
ساح هسته اي، محيط زيست، دمكراسي و... منازعه داريم، شعار زن، زندگي، 
آزادي هم در اين منازعه معنابخش در رفت وبرگشت است اما حدود 2ماهي كه 
از آن طرح مي گذرد، چه مطالباتي ذيل آن طرح شد؟ زنان كاستي هاي حقوقي 
جدي دارند اما به هيچ يك وارد نشدند. مراد از زندگي در اين شعار چيست؟ 
اختيارات بيشتر در طاق و ادامه يا عدم ادامه زندگي مشترك؟ اشتغال، تحصيل، 
تأمين اجتماعي؟ 2مقوله محوري همسري و مادري؟ ظاهرا اين شعار ارتباطي با 
اين مقولات مهم و واقعي كه حكومت بايد پاسخگو باشد، ندارند. در حوزه آزادي 
نيز تاكنون چند مقوله مانند سلف سرويس مشترك، كشف حجاب، بغل كردن 

ديگري و رفتن به آرايشگاه مردانه قابل رؤيت و قضاوت 
است. بنابراين آنچه تاكنون از اين شعار فهميده مي شود، 

فراتر از جمهوري اسامي است و جدالي نافهميده با هويت ايراني-اسامي است. 
زني را مي توان در اين ميانه ديد كه تنهاست. شوهر، فرزند و ازدواج برايش رنج آور 

و پرمحنت است. 

 زن، زندگي، آزادي را 
چگونه بايد فهمید؟

4 محور طرح تحول پايتخت را  با اسكن اين 
كيو آركد  از زبان عليرضا زاكانی، شهردار تهران در 

صحن شورای اسامی شهر ببينيد.
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با فروکش کردن اغتشاشات

رؤسای قوا اصلاح روش ها را آغاز می کنند؟
دولت و مجلس به دنبال 

اعتراضات و ناآرامی های قریب گزارش
به 2ماه اخیر کشور بر سر 
ماجرای فوت مهسا امینی وعده »اصلاح 
روش«ها و »تغییرات مشروع« را داده اند. 
قوانین مرتبط با حجاب و ارائه مجوز 
راهپیمایی ها و اعتراضات پرکاربردترین 
کلیدواژه های مرتبط با تصمیم اخیر 2نهاد 
قانونگذاری و اجرایی کشور مرتبط با حوادث 
اعتراضی اخیر کشور بوده اند. با روند رو به 
کاهش اعتراضات و رفتارهای خشونت آمیز و 
زدوخوردهای خیابانی، زمزمه شروع این 
تغییرات نیز قوی تر شده است. در بخش اول این 
گزارش به بررسی مهم ترین مفاد مناقشه برانگیز 
بر سر اجرای حجاب و عفاف در کشور پرداخته 
می شود و خروجی نهادهای ذیربط و نقش 
روسای جمهور در ادوار مختلف و تدوین 

دستورالعمل ها مورد بررسی قرار می گیرد.
پیش از این در ناآرامی های اقتصادی 1396و 
1398دولت و مجلس وقت نتوانستند 
پاسخ قانع کننده ای برای تثبیت وضعیت 
معیشتی مردم و امیدواری نسبت به آینده 
در آنها ایجاد کنند. دولت سیزدهم در بخش 
مهمی از رویکردهای انتخاباتی خود در 
سال1401تصریح داشت شرایط متفاوتی را در 
گفت وگو با مردم و شنیدن نظرات آنها در نحوه 

اداره کشور رقم خواهد زد.
گرانی غافلگیرانه بنزین در آبان ماه1398و 
ناآرامی های خیابانی ناشی از آن ضربه سنگینی 
به اعتبار دولت حسن روحانی و پذیرش 
مسئولیت های آن محسوب می شد. دولت 
سیزدهم با طرح شعار شفافیت و پرهیز از 
رفتارهای مجرمانه، غافلگیرانه و امنیتی در 
ارتباط با امور عادی مردم، حوادثی از جنس 
آبان1398را محل نقد می دانست. پرهیز از 
تصمیم های  خلق الساعه و ترمیم فاصله میان 
دولت و مردم مهم ترین نتیجه حاصل از حوادث 

سال های قبل برای دولتمردان بعدی بود.

با این حال اتفاقات شهریور و مهر 1401چهره 
جدیدی از اعتراضات ناشی از مسائل انباشته 
و حل نشده ادوار گذشته را نیز پیش روی 
دولتمردان دولت سیزدهم قرار داد. این بار 
تصمیم جدیدی گرفته نشده بود و تنها ابلاغ 
برخی مصوبات مرتبط با حوزه حجاب و عفاف 
از دهه های قبل، باعث شد برخی نارضایتی های 
جمع شده سر باز کند و به دنبالش خشونت های 
خیابانی را هم ضمیمه خود کند. محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس اخیرا طی سخنانی 
گفته بود: »امیدوارم هرچه زودتر امنیت در 
کشور به صورت کامل تثبیت شود تا تغییرات 
مشروع و لازم به سمت حکمرانی نو در 
عرصه های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، در 
چارچوب نظام سیاسی جمهوری اسلامی آغاز 
شود.« قبل از قالیباف، سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور در هفته دوم اعتراضات صراحتا در 
یک برنامه تلویزیونی اعلام کرده بود: »آنچه قابل 
 تغییر نیست، ارزش هاست و الا روش ها قابل

تغییر است.«

رئیسی کدام قانون را ابلاغ کرد؟
14تیرماه امسال، شورای عالی انقلاب فرهنگی 
دستور کار مهم حجاب و عفاف را روی میز خود 
داشت. سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
در همین جلسه دبیرخانه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی را موظف کرد با همکاری 
همه دستگاه ها و نهادهای فرهنگی و اجرایی 
نسبت به اجرای قانون مصوب مجلس و قانون 
سال1384شورای عالی انقلاب فرهنگی اهتمام 

لازم را داشته باشند.
ماده قوانین مورد اشاره رئیسی در صحبت های 
تیرماه خود بیش از هر چیز ناظر به سیاست های 
کلی حاکم بر قانون »راهبردهای گسترش 
فرهنگ عفاف« مصوب چهارم تیرماه 
1384شورای عالی انقلاب فرهنگی به ریاست 
محمود احمدی نژاد بود. 47ماده این قانون 
مصوب شورای فرادستی فرهنگی بیش از هر 

چیز ناظر به تبیین آموزه های دینی مرتبط با 
حجاب و آثار مختلف آن برای جوانان در شئون 
مختلف اجتماعی و فرهنگی بود. »توسعه 
فرهنگ«، »تقویت بنیه اعتقادی«، »تبیین 
آموزه ها«، »ارتقای سطح آگاهی جوانان«، 
»تبیین فلسفه و پیامدهای حجاب«، »تبیین 
نقش حجاب و عفاف در تقویت هویت ملی« 
و مواردی از این دست، توصیه های ایجابی در 
فرهنگسازی موضوع مرتبط با خواست این 
قانون هستند. در بندهای این قانون به ویژه 
در 2ماده قانونی بر »تربیت و توسعه نیروی 
انسانی مؤمن، کارآمد و آشنا به مسائل فرهنگی 
ـ تبلیغی در امر عفاف و حجاب و پرهیز از 
برخورد های فیزیکی و تحقیرآمیز با متخلفین« 
و »هماهنگی و وحدت رویه مستمر و پایدار 
در برخورد با ناهنجار ی های فرهنگی توسط 
دستگاه های مختلف در چارچوب قانون« تأکید 
شده که قبل از آن هم بیش از هر چیز بر فراهم 
بودن شرایط هرگونه مواجهه با بی حجابی« 
تأکید شده است. )جلسه566شورای عالی 

انقلاب فرهنگی(
مصوبه مناقشه برانگیز اما قانونی راهکارهای 
اجرایی گسترش فرهنگ عفاف و حجاب در 
»شورای فرهنگ عمومی« بود که دستگاه ها 
را به نحو الزام آورتری مجاب به رعایت برخورد 
در حوزه حجاب و عفاف می کرد. این مصوبه 
از حالت راهبردی جلسه تیرماه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی خارج و وارد دستورات اجرایی 
شده بود. در این مصوبه که سیزدهم دی ماه 
1384 تصویب شده بود، برای نخستین بار از 
مواردی همچون »تذکر به افراد بدحجاب و 
برخورد با آنها طبق ضوابط قانونی در اماکن 
عمومی شهر« و »برخورد غیرمستقیم 
با عوامل فساد و پوشش نامناسب از طریق 
تشکل های دانشجویی« سخن به میان آمده بود. 

)جلسه427شورای فرهنگ عمومی(
بررسی های همشهری حکایت از آن دارد 
تأکیدات رئیسی بر اجرای مصوبات شورای عالی 

انقلاب فرهنگی اشاره به همان جلسه 
تیرماه1384با شماره جلسه مشخص دارد که 
موضوع حجاب و عفاف را از موضع تبیینی و 
فرهنگسازی مدنظر قرار می دهد. بررسی های 
همشهری جزئیات زیادی از جوانب حقوقی و 
الزامات آن برای دستگاه ها به عنوان یک قانون 
مصوب »شورای فرهنگی عمومی« به دست 

نداد.

مصوباتی به ریاست همه روسای جمهور
مصوبات سال ها قبل تر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در حوزه حجاب و عفاف نیز یکی از 
آنها در جلسه چهارم تیرماه1398بود. پایگاه 
اطلاع رسانی ریاست جمهوری در خبری اعلام 
کرد که جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی به 
ریاست حسن روحانی، رئیس جمهور وقت و با 
حضور سران قوای مقننه و قضاییه و سایر اعضا 
کلیات سند حجاب و عفاف را مورد بررسی و 
تصویب قرار داده است. 12شهریور1398نیز 
در خبر تکمیلی اعلام شد که جزئیات سند 
اجرایی حجاب و عفاف به عنوان متمم مصوبات 
قبلی تصویب شده است. در این سند که حسن 
روحانی، رئیس جمهور وقت به دستگاه ها ابلاغ 
کرد به مسئله »نظارت«، »فرهنگسازی« و 
»ساماندهی« در حوزه »حجاب و عفاف« 
پرداخته شده بود. )جلسه820شورای عالی 

انقلاب فرهنگی(
آنچه بیش از همه در بررسی مصوبات شوراهای 
مختلف فرادستی جلوه می کند تبدیل 
توصیه های کلی و تبیینی آنها به روش های 
برخوردی است. به نظر می رسد رجوع دوباره 
به اسناد بالادستی و مرور مجدد روح حاکم بر 
تصویب آن به دور از پراکندگی های متعددی که 
در تدوین آیین  نامه ها و شیوه نامه ها و ضوابط 
اجرایی به نام »حجاب و عفاف« حکمفرما شده 
است، خواسته رئیس جمهور و رئیس مجلس 
در اصلاح روش ها و اصلاحات و تغییرات را 

برآورده سازد. 

ایران به مداخله جویی های تروئیکای اروپایی واکنش نشان داد

نقض فاحش مسئولیت های بین المللی و ترویج خشونت طلبی 
مداخله جویی های برخی کشورهای اروپایی، ازجمله  سیاست 

خارجی
تروئیکای اروپایی)شامل فرانسه، آلمان و انگلستان( در 
امور داخلی ایران در شرایطی ادامه دارد که مقام های 
فرانسوی و آلمانی در رزوهای اخیر با اتخاذ مواضع ضدایرانی، به 

نفرت پراکنی علیه جمهوری اسلامی پرداختند.
به گزارش همشهری، دیدار اخیر رئیس جمهور فرانسه با برخی چهره های 
برانداز جمهوری  اسلامی و حمایت صدراعظم آلمان از اعمال تحریم های 
بیشتر علیه ایران، واکنش وزارت امور خارجه کشورمان را به همراه 
داشت و سخنگوی دستگاه دیپلماسی چنین تحرک هایی علیه تهران 

را محکوم کرد.
ناصر کنعانی دیدار رئیس جمهور فرانسه با یکی از چهره های معاند 
ضد ایرانی و همراهان وی را در حاشیه »مجمع صلح پاریس« محکوم و 
تأکید کرد که اینگونه اقدام های ضد ایرانی بدون شک در حافظه مردم 
بزرگ ایران حک خواهد شد. وی با ابراز شگفتی از اینکه رئیس جمهور 
یک کشور مدعی آزادی با تنزل دادن سطح خود، با فرد منفور و 
بازیچه ای دیدار می کند که طی ماه های اخیر تلاش کرده به وضوح به 
نفرت پراکنی و اقدام های خشونت بار و تروریستی در جمهوری اسلامی 
ایران و نیز علیه اماکن دیپلماتیک و دیپلمات های ایران در خارج از کشور 
دامن بزند، اظهارات نقل شده از مکرون مبنی بر حمایت او از به اصطلاح 
انقلابی که این افراد سردمدار آن هستند را »مایه تأسف« و »شرم آور« 

خواند و شدیدا به این اظهارات اعتراض کرد.

سخنگوی دستگاه سیاست خارجی همچنین این دیدار را »نقض 
فاحش مسئولیت های بین المللی فرانسه در مبارزه با تروریسم« ارزیابی 
کرد و آن را نوعي »خشونت طلبی« دانست که به منزله ترویج چنین 
پدیده های شومی است؛ »اینگونه اقدام های ضدایرانی بدون شک در 
حافظه مردم بزرگ ایران، که شناخت خوبی از رویکردهای گزینشی و 

ضد حقوق بشری برخی رهبران اروپایی دارند، حک خواهد شد.«

فهرست بلندبالای مطالبه های حقوق  بشری ایران از مقام های آلمانی
از سوی دیگر سخنگوی وزارت امورخارجه ایران موضع اخیر 
صدراعظم آلمان در قبال ایران را »مداخله جویانه«، »تحریک آمیز« 
و »غیردیپلماتیک« دانست و تأکید کرد که مطالبه های حقوق  بشری 

ایران از مقام های آلمانی فهرست بلندی است و این کشور است که باید 
به  صورت مسئولانه نسبت به عملکرد گذشته »شفاف سازی« کند.

کنعانی گفت: برخی مدعیان حقوق  بشر با فراموشی کارنامه تاریک خود 
در قبال مردم شریف و مقاوم ایران در جریان حمایت کور و غیرانسانی 
از رژیم صدام، همراهی با تحریم های ظالمانه متعاقب خروج آمریکا از 
برجام و نیز سکوت در برابر اقدام های تروریستی داعش، که آخرین آن 
حمله تروریستی به حرم مطهر شاهچراغ بود، حقوق بشر را دستمایه 

بازی های سیاسی کرده اند. 
وی با تأکید بر اینکه اراده جمهوری اسلامی در مبانی بنیادین حقوق 
بشر، ازجمله کرامت انسانی، مقابله با زور و دفاع از مظلوم همواره مبتنی 
بر »اصل مسئولیت پذیری« بوده، عنوان کرد: این در حالی است که 
آلمان با فرار از مسئولیت بین المللی خود در احترام به حق حاکمیت 
کشورها، ضمن پناه دادن به گروه های تروریستی و تجزیه طلب معاند 
جمهوری اسلامی و نیز اتخاذ رویکرد گزینشی و دوگانه در برابر جنایت 
رژیم کودک کش صهیونیستی در اقصی نقاط جهان، ازجمله فلسطین، 
خود را به عنوان »مدافع حقوق  بشر« معرفی می کند. سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی با تأکید مجدد بر اینکه تخریب پیوندهای تاریخی، پیامدهای 
بلندمدت دارد، بار دیگر مقام های آلمان را به بازگرداندن عقلانیت 
به فضای روابط و جلوگیری از آشفتگی بیشتر مناسبات توصیه و در 
عین حال خاطرنشان کرد که احترام و منافع متقابل، تنها راه در مسیر 

همکاری پایدار است.

سفیر دلجویی در زاهدان
تیم ویژه ای از سوی رهبر معظم انقلاب برای بررسی 

 حوادث اخیر  سیستان و بلوچستان  و  دلجویی
از آسیب دیدگان به این منطقه سفر کردند

نماینده ویژه رهبر معظم انقلاب یک ماه و نیم پس از حادثه ناگوار 
تیراندازی مقابل کلانتری16 زاهدان، روز گذشته راهی سیستان 
و بلوچستان شد. روز جمعه 8مهرماه در جریان اعتراضات استانی 
ناشی از انتشار یک خبر مشکوک مبنی بر مسئله غیراخلاقی 
یک فرمانده انتظامی در این استان، راهپیمایی اعتراضی جلوی 
فرمانداری زاهدان به تیراندازی و کشته شدن 19نفر انجامید. 
یک ماه پس از این اعتراضات و در هفته نخست آبان ماه فرمانده 
انتظامی زاهدان و یکی از روسای کلانتری این شهر از سمت 
خود عزل شدند. اقدامات تحریک آمیز  پس از این حادثه با هدف 
اختلاف افکنی میان شیعه و سنی در سطح این استان ازجمله 
اعتراضات منجر به خشونت های شهرستان چابهار، خاش و برخی 
مناطق دیگر این استان، بار دیگر اهمیت حفظ وحدت مذاهب در 
استان را پررنگ کرد. دمیدن بر آتش انتقام جویی های کاذب خط 
اصلی دشمنی ها با رویکرد دعواهای مذهبی و از هم  گسیختگی 
انسجام و یکپارچگی قومیت ها ذیل پرچم واحد ایران بود. روز 
گذشته محمدجواد حاج علی اکبری، رئیس شورای سیاستگذاری 
ائمه جمعه کشور و نماینده ویژه رهبر معظم انقلاب به همراه 
هیأتی به استان سیستان و بلوچستان سفر کرد. او درباره اهداف 
این سفر گفت: خدا را شاکریم که ازسوی »دوست« برای »دیار 
دوست و دوستان« حامل »سلام« و »پیام« هستیم و آمده ایم تا 
سلام مقام معظم رهبری را به مردم این استان برسانیم. به گزارش 
ایرنا، محمدجواد حاج علی اکبری افزود: آمده ایم اندوه و ناراحتی 
رهبرمعظم انقلاب را از حوادثی که اتفاق افتاده و تدابیر عالی 
که برای حل مشکلات داشته اند و تدابیر تکمیلی را با بزرگان 
استان و گروه های مختلف درمیان بگذاریم و از عزیزانی که در 
این حوادث شهید، جانباخته، جانباز و مجروح شده اند، دیدار و 
از آنان و خانواده هایشان دلجویی کنیم. البته در این ایام، نماینده 
مقام معظم رهبری در استان و استاندار مسیرهایی را دنبال 
کرده اند، اما این تدبیر ویژه مقام معظم رهبری است و امیدواریم 
منشأ خیر و برکت باشد.   همچنین درجریان این سفر، دیروز 
مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی، امام جمعه اهل سنت زاهدان با 
نماینده اعزامی از سوی رهبر معظم انقلاب به سیستان و بلوچستان 
دیدار و گفت وگو کرد و درباره حوادث اخیر بحث و تبادل نظر شد.

 زن، زندگي، آزادي را 
چگونه باید فهمید؟

ادامه از  باید آزاد باشد. خود آزادي هم دیگر قبح دیني 
نداشته باشد، بلکه اصل رضایت مهم باشد اما صفحه اول

آنچه نگران کننده است در فرداي این »اصل رضایت« آسیب ها و 
مفسده اي است که حکومت باید پاسخگو باشد. مي گویند تعیین مرز 
آزادي ربطي به حکومت ندارد اما عواقب خانمان سوز آن همچون رشد 
طلاق، فروپاشي خانواده و... یقه حکومت را خواهد گرفت و خواهند 
گفت آقاي جمهوري اسلامي، مگر شما اینها را تربیت نکردي؟ مگر 
نگفتي ما نظام مان اسلامي است. به نظر مي رسد باید جمهوري اسلامي 
براي سلب مسئولیت اخلاقي و حقوقي از خود، زناني که اینگونه اند را 
در این مقوله خاص، از نظر حمایت حقوقي مورد تجدید نظر قرار دهد. 
جمهوري اسلامي اگر روابط »دیگرجنس پایه« در همه زمینه ها را 
به رسمیت بشناسد، در نگاه عده اي احتمالا بهترین نظام سیاسي و 
آزادي بخش دنیا ست! و مي تواند صدها سال به استقرار و استمرار خود 
ادامه دهد، اما شاید نتوان نام آن را جمهوري اسلامي گذاشت. آنگاه 
جمهوري اسلامي به نگهباني از نوع رادیکال فرهنگ غرب در ایران، 
متهم خواهد شد که شما حکومت را به هر قیمت مي خواهید و قدرت 
و مواهب آن اگر در دست تان باشد، هر آنچه پیش آید، مهم نیست. این 
جمهوري اسلامي حتما در روز حادثه فدایي نخواهد داشت، اما این 
بدان معنا نیست که فعلا در روش ها، تدابیر، اولویت ها و قالب هاي 
ذهني موجود تجدیدنظر نکند. گفت وگو، زبان هنر و تواضع هنوز براي 
جذب، میدان هاي بکري هستند. آنچه همه ایرانیانِ مدعي ایران باید 
بر آن حساس باشند داشته هاي هویتي و ملي خودشان است. هویت 
زن یکي از  ستون هاي ایران زنده در 7هزار سال گذشته است. باید از 
روزي ترسید که روند به صورتی شود که ایران هم مثل اروپا که  مردان 
 کفش پاشنه  بلند با لباس چسبان بالاتنه و پاهاي لخت را براي زن ابداع 
کردند. لذت گرایي خود را تامین و گفتند اکنون زن همه جا با ما باشد 

و اینچنین زن پذیرفت که آزاد است. 

 صدور احکام بدوی و اولیه 
برخی از اغتشاشگران در تهران

  پس از برگزاری دادگاه تعدادی از متهمان اغتشاشات در استان 
تهران، احکام بدوی این پرونده ها از سوی دادگاه انقلاب صادر 
شد. به گزارش میزان،  با دستورات رئیس قوه قضاییه مبنی بر 
رسیدگی قاطع سریع و بر مبنای عدالت و قانون و بدون هیجان 
زدگی به پرونده های اغتشاشات، در هفته های اخیر، روند بررسی 
پرونده های متهمان اغتشاشات اخیر، آغاز و دادگاه متهمان در 
حال برگزاری است.  برهمین اساس، پس از برگزاری دادگاه 
تعدادی از متهمان اغتشاشات در استان تهران، احکام بدوی 
این پرونده ها از سوی دادگاه انقلاب صادر شد.  براساس احکام 
صادره، فردی که یک مرکز دولتی را به آتش کشیده بود، به اتهام 
اخلال در نظم و آسایش عمومی ، اجتماع و تبانی برای ارتکاب 
جرم بر ضد امنیت ملی ، محاربه و افساد فی الارض - محاربه از 
طریق به آتش کشیدن )تحریق و تخریب عمدی( به مجازات 
اعدام محکوم شد.  همچنین احکام 5 متهم اغتشاشات اخیر نیز 
توسط شعبه پانزدهم و بیست و هشتم دادگاه انقلاب صادر شده 
است.  این متهمان براساس اتهاماتی از قبیل اجتماع و تبانی 
برای ارتکاب جرم برضد امنیت ملی و اخلال در نظم و آسایش 
عمومی، به مجازات های حبس از 5 تا 10 سال محکوم شده اند.   
آرای صادره بدوی بوده و قابل اعتراض در دادگاه تجدید نظر، 

خواهد بود. 

محمدباقر قالیباف
رئیس مجلس

کسانی که از پیگیری نظارتی مجلس 
به دنبال بازنمایی اختلاف بین قوا هستند 
باید بدانند مجلس حمایت دلسوزانه از 
دولت را به عنوان دوست دلسوز، وظیفه 
خود می داند. مجلس با وجود اختلاف 
سلایق، توان خود را به کار بسته تا دولت را 
در ایفای وظایف خود یاری دهد./ خانه ملت

محمد مصدق
معاون اول قوه قضاییه

سخنان هفتم تیر امسال رهبرمعظم 
انقلاب کاملا کارشناسی شده و 
تخصصی بود و برای تحقق فرامین 
و سیاست های رهبرانقلاب، قرارگاه 
عملیاتی در قوه قضاییه با حضور 
مسئولان ارشد قضایی تشکیل 
شده است و جلسات این قرارگاه نیز 

هر هفته برگزار می شود./میزان

عبدالرحیم موسوی
فرمانده کل ارتش 

ارتقای سامانه »باور۳۷۳« دستاورد 
بزرگ و مجموعه ای از دانش و فناوری های 
گوناگون، به روز و پیچیده است که 
یکی دو کشور بیشتر به آن دست پیدا 
نکرده اند. امپراتوری رسانه ای نظام 
سلطه نمی گذارد این پیشرفت ها و ده ها 
موفقیت شیرینی خود را به ملت و به 

جهان نشان دهد./ایرنا

اسلامی: به مرحله ساخت 
هواپیمای مافوق  صوت رسیده  ایم

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی روز 
گذشته در نشست همایش ملی جایگاه علم و فناوری در 
دفاع مقدس، گفت: یکی از نیازمندی های مهم در دوران 
جنگ، تأمین مهمات مورد نیاز بود؛ از کالیبر کوچک و 
سلاح های انفرادی گرفته تا تجهیزات و ادوات نیمه سنگین 
و سنگین، به همین منظور صنایعی شکل گرفت تا بتواند 
این  نیاز ها را تولید و تامین کنند. البته ظرفیت خط تولید 
محدود بود و وقتی سال 59 را با سال 67 مقایسه کنید، 
تقریبا 40درصد افزایش ظرفیت داده شد. محمد اسلامی با 
بیان اینکه تولید بعضی از ادوات زمان جنگ، نیاز به صنعت 
داشت، افزود: این در حالی است که در آن زمان صنعتی 
نبود اما ایجاد کردیم و توانستیم حتی صنایع موشکی مثلا 
تولید راکت یا موشک های کروز را اواخر جنگ به نتیجه 
برسانیم. وی در تشریح نقش علم و فناوری در ساخت 
لانچرهای زمان جنگ، گفت: در بخش لانچرها تلاش شد 
لانچرهای موبایل تولید شود که امکان جابه جایی و تحرک 
داشته باشند چون رزمندگان نیاز داشتند و در دفاع مقدس 
این اقدام فناورانه انجام گرفت.اسلامی در تشریح بخش 
صنعت هوایی گفت: در بخش صنعت هوایی و قطعه سازی  
به مرحله ای رسیدیم که امروز هواپیمایی می سازیم که 
مافوق صوت است. همچنین هواپیماهایی که دست صدام 
بود و ما بعدها از آن استفاده کردیم، توانستیم روی آن 

سلاح هایی ببندیم.
اسلامی همچنین گفت: هواپیماهایی که امروزه ساخت آن 
انجام گرفته است در اواسط جنگ کار پیگیری و ساختش 
شروع شده بود و تا پایان جنگ و پذیرش قطعنامه به نمونه  

تولید و به محصول رسید.

   زیارت رهبرانقلاب از حرم حضرت 
عبدالعظیم الحسنی)ع(

رهبرمعظم انقلاب سحرگاه دیروز به زیارت حرم 
حضرت عبدالعظیم الحسنی)ع( رفتند. به گزارش 
ایرنا، حضرت آیت الله خامنه ای سحرگاه دیروز 
)یکشنبه( با حضور در حرم حضرت عبدالعظیم 
الحسنی)ع( در شهر ری، از این مضجع مبارک 

زیارت و نماز صبح را آنجا اقامه کردند.

   تأکید نمایندگان ۳۸کشور بر توسعه 
روابط با تهران

در جریان سفر رئیس دیوان محاسبات کشور به 
برزیل، نمایندگان 38کشور با مهرداد بذرپاش 
دیدار و بر گسترش روابط با تهران تأکید کردند. 
به گزارش تسنیم، بذرپاش که برای شرکت در 
بیست وچهارمین نشست مجمع عمومی سازمان 
اینتوسای عازم برزیل شده بود، با رؤسای هیأت ها 
و رؤسای کل دیوان محاسبات 38کشور برزیل، 
هند، اسلواکی، فرانسه، تایلند، کره جنوبی، ایرلند، 
قزاقستان، لهستان، بنگلادش، نپال، ویتنام، 
مغولستان، پرتغال، جامائیکا، مالزی، چین، 
یونان، سنگال، گواتمالا، قرقیزستان، ارمنستان، 
روسیه، اندونزی، نیجریه، بوسنی و هرزگوین، 
جیبوتی، تانزانیا، فنلاند، قطر، قبرس، لیبریا، 
پاکستان، نیجر، ساحل عاج، بوتان، مالدیو و کنیا 
دیدار و گفت وگو کرد و یادداشت های تفاهم 
همکاری جداگانه ای میان دیوان محاسبات ایران 
با دیوان محاسبات کشورهای کره جنوبی، برزیل 

و اسلواکی نیز امضا شد.
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3 دوشنبه 23 آبان 1401
 شماره  8638

 برنامه چهارم توسعه شهر تهران 

۶0ماده، 2۶1برنامه و ۶ محور گزارش
اجتماعی و فرهنگی، حمل ونقل و 
ترافیک، خدمات شهری و محیط زیست، ایمنی و 
مدیریت بحران، شهرسازی و معماری و توسعه 
مدیریت و هوشمندسازی دارد که به همت 
200نفر از نخبگان، استادان و مدیران در مدت 
3ماه تدوین شده است. دیروز در یکصد وپنجمین 
جلسه پارلمان شهری، شهردار پایتخت، آن 
)برنامه چهارم توسعه شهر تهران( را به رئیس 
پارلمان شهری تقدیم و در تشریح 12رویکرد 
مدیریت شهری برای 4سال )1401تا 1404( 
تأکید کرد: »سعی مان این بوده تا بین منابع و 
مصارف تعادل ایجاد کنیم. امیدواریم بتوانیم بر 
مدار رشد و آبادانی شهر حرکت کنیم.« براساس 
ابلاغ وزارت کشور و در راستای انطباق برنامه های 
توسعه ای شهرداری ها با دوره های مدیریت 
شهری، برنامه چهارم مدیریت شهری، 4ساله 
نوشته شده است و تا دی ماه باید به وزارت کشور 
ارائه شود. همچنین بودجه 1402با استناد به این 

برنامه نوشته می شود.
به گزارش همشهری، شورای شهر تهران 
34سیاست برای تدوین برنامه چهارم توسعه 
شهر تهران به شهرداری ابلاغ کرده بود که شهردار 
تهران دیروز در صحن شورا گفت این برنامه 
مبتنی بر اسناد بالادستی و سیاست های ابلاغیه، 
بیانیه گام دوم و برنامه جامع تدوین شده است. 
علیرضا زاکانی با بیان اینکه 2نگاه موجود در 
مجموعه مدیریت شهری به صورت کلان از گذشته 
تا حال رخ نمایی کرده است، عنوان کرد: »یک 
نگاه برای گشایش مردم و نفع و عایدی آنان و 
نگاه دیگر برای گران تر کردن اداره شهر بوده 
که امروز ویرانی بازار ساخت وساز و اجاره نشینی 
در کشور محصول این نگاه هاست؛ ازاین رو ارائه 

تخفیفات و گشایش کار مردم با پرداخت عوارض 
و بدهی های شهرداری به صورت نقد و اقساط 
بدون بهره )24و 3۶ماهه( نشان دهنده آن است 
که شورا و شهرداری دغدغه مردم را دارند و تلاش 
می کنند شهر را به سمت ارزانی، گشایش و ایجاد 
زمینه زندگی آرام و همراه با رشد مادی و معنوی 

سوق دهند.«

4تحول در دستور کار شهرداری
سکاندار پایتخت با بیان اینکه برنامه محور بودن 
بر مدار مسائل و عملیاتی شدن موضوعات را در 
دستور کار قرار دادیم به تحولات پیش بینی شده 
اشاره و عنوان کرد: »در برنامه چهارم توسعه 
شهر تهران، 4تحول لحاظ شده است: اول؛ تحول 
درون زا که هدف ایجاد مدیریت شهری الگوست 
و  ابرپروژه آن ارتقای مدیریت شهری از یک نهاد 
خدماتی به نهاد اجتماعی است و 8کلان پروژه 
هم خواهد داشت، دوم؛ تحول کالبدی است که 
تبدیل تهران به شهر الگو هدف گذاری شده و 
ابرپروژه آن هم نوسازی شهر بر مدار حمل ونقل 
عمومی خواهد بود و 10کلان پروژه دیگر هم در 

این تحول مدنظر قرار گرفته است و سوم؛ تحول 
روحی و نرم شهر که با تغییر و تطبیق سبک 
زندگی ایرانی - اسلامی منجر به شهروند الگو 
می شود و ابرپروژه آن مشارکت شهروندان با 
محوریت نخبگان برای مدیریت شهر خواهد بود و 
10کلان پروژه هم پیش بینی شده است. در نهایت 
تحول چهارم فناورانه است و انتظار شهر هوشمند 
را داریم. ابرپروژه این بخش پیشرفت و آبادانی شهر 

بر مدار نیاز شهروندان و تکیه بر نوآوری است.«

عملیاتی شدن پروژه های عمرانی شهر
شهردار تهران در بخش دیگری از صحبت هایش 
به وضعیت تحقق بودجه 1401هم اشاره کرد و 
گفت که امسال در تحقق بودجه از سال قبل بسیار 
جلوتر هستیم و از بودجه مکلفی شورای شهر عبور 
خواهیم کرد. او همچنین با بیان اینکه اکنون تمام 
پروژه های عمرانی شهر عملیاتی شده اند، تأکید 
کرد: »به جز پروژه شهید متوسلیان تمام طرح ها 
عملیاتی شده و تقاطع های اصلاحی، بزرگراه ها و 
آزادراه ها در حال ساخت هستند. مقدمات بخش 
غربی طرح جاویدالاثر متوسلیان آماده شده که 

طرح بسیار مهمی است و در جهان نظیر ندارد و 
افتخار ملی محسوب می شود.«

رونمایی از بسته خرسندساز
توجه مضاعف و چندین باره به نیازهای پرسنل 
خواهد شد. این موضوع را شهردار پایتخت در 
صحن شورا مطرح کرد و گفت: »به زودی )امروز 
طی مراسمی در برج میلاد( بسته های خرسندساز 
رونمایی خواهند شد و امیدواریم به سمتی برویم 
که پرداختن به یک بخش ما را از دیگر بخش ها 
غافل نکند. ما به مردم مدیون هستیم و این 
حرکت ها صورت می گیرد تا بتوانیم گامی در 
جهت مسیرهای پرافتخار برای آینده در جهت 

رفاه برداریم.«

تغییر نام شهر آفتاب
در ادامه جلسه، اعضای شورای شهر تهران 
به بررسی لایحه اصلاح اساسنامه شرکت 
نمایشگاه های بین المللی شهر آفتاب تهران 
)سهامی خاص( پرداختند و علاوه بر تصویب 
برخی از بندها با تغییر نام آن به نمایشگاه 

بین المللی آفتاب موافقت کردند.

تقسیط جرائم قطع درختان
تقسیط بدهی های عوارض شهرسازی و جرائم 
قطع درختان و ماده 100و... در قالب طرح 
دوفوریتی مطرح شد و مهدی چمران گفت که 
براساس این طرح، تقسیط بدهی ها بدون بهره 
و برای مردم 24ماهه و برای ایثارگران 3۶ماهه 
خواهد بود. این طرح با موافقت اعضای شورای 
شهر تهران تصویب شد. در پایان جلسه هم 15نفر 
از کارکنان رسمی که برای تصدی قائم مقام 
ذیحساب در شهرداری تهران انتخاب شده بودند، 

رأی اعتماد گرفتند.

تعیین برنامه های تهران تا پایان 1404
شهردار ضمن تقدیم برنامه چهارم توسعه تهران )1404-1401( به رئیس پارلمان شهری، برخی از رویکردهای آن را تشریح کرد

 کاهش پسماند ورودی
 به مرکز آرادکوه

 با بهره برداری از نخستین مجتمع مدیریت یکپارچه پسماند 
شهری)MRF( در پهنه کوهک و افزایش 55غرفه بازیافت و 
برنامه های نوآوری جمع آوری پسماند خشک میزان ورودی 
پسماند به مرکز آرادکوه به شکل قابل توجهی کاهش پیدا 
کرده است. روزانه 5500تن زباله وارد مرکز آرادکوه می شود که 
همین موضوع مشکلات فراوانی را در این مرکز پردازش و دفن 
زباله ایجاد کرده است. به نظر می رسد با ادامه این روند، 20سال 
دیگر مرکز آرادکوه قابلیت پذیرش پسماند شهر تهران را برای 
دفن نداشته باشد. به گزارش همشهری، همه این عوامل سبب 
شده که سازمان مدیریت پسماند شهر تهران برنامه های مختلفی 
را در راستای اجرای طرح جامع پسماند اجرا کند. معاون امور 
مناطق سازمان مدیریت پسماند شهر تهران به همشهری گفت: 
»افزایش 55غرفه بازیافت و برنامه های نوآورانه جمع آوری 
پسماند خشک شامل هایپرماند، بیمه پسماند، خانه بازیافت، 
گل ماند، ورزش ماند و بازیافت بیش از 12هزار تن پسماند حجیم 
و  تر میادین میوه وتره بار در سال اتفاق افتاده است.« شادی مالکی 
ضمن ابراز خرسندی از استقبال شهروندان از روش های نوین 
دریافت پسماند خشک توسط عوامل مربوطه و بهبود وضعیت 
مراکز ثابت جمع آوری و خرید پسماند خشک ادامه داد: »ادارات 
مدیر یت پسماند مناطق با تعامل این سازمان زیرساخت های لازم 
را درخصوص اجرای طرح تفکیک در شهرک ها، مجتمع های 
مسکونی، ساختمان های اداری، آموزشی، مذهبی و مراکز 
صنفی با انجام اقداماتی شامل جلسات انعقاد قرارداد آموزش 
شهروندی و جانمایی مخازن در مراکز مربوطه فراهم آورده 
و برنامه ریزی لازم را در زمینه تخلیه مستمر و بموقع مخازن 
توزیعی انجام می دهند.«  علاوه بر اینها، از 4پهنه ای که برای 
احداث MRF درنظر گرفته شده است، در هفته های گذشته 
مرکز مدیریت پسماند شهری در پهنه کوهک افتتاح شد تا 
روزانه 750تن پسماند کمتر به مرکز آرادکوه منتقل شود. به گفته 
حسین حیدریان، معاون پردازش و دفن سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران در هفته های اخیر پسماند ورودی به مرکز 

آرادکوه کاهش چشمگیری داشته است.

15هزار واحد صنفی
اجرای طرح تفکیک در مراکز تحویل پسماند خشک ارزشمند، 
روش جدید واگذاری مدیریت ذخیره سازی به مبادی تولید طی 
یک سال گذشته است. معاون امور مناطق سازمان مدیریت 
پسماند شهر تهران در این رابطه گفت: »تعداد 4749مبدا تولید 
پسماند از مراکز مسکونی کم واحد، مجتمع مسکونی بالای 
50واحد و شهرک های محصور، مراکز اداری، آموزشی و مذهبی 
با انجام تمهیدات لازم، مدیریت ذخیره سازی را برعهده گرفته اند 
و همچنین در بیش از 15هزار واحد صنفی و 19شهرک موجود 
در پایتخت نیز این طرح اجرا شده است.« شادی مالکی با تأکید 
بر اقدامات فراسازمانی درخصوص حق مالکیت معنوی پسماند 
و جلوگیری از فعالیت عوامل غیرمجاز عنوان کرد: »سازمان 
مدیریت پسماند ضمن مکاتبه با شرکت و فروشگاه هایی که 
به اقتضای فعالیت خود تولید انبوه پسماند خصوصا پسماند 
خشک دارند هماهنگی های لازم را به عمل آورده تا فروشگاه های 
زنجیره ای، کارخانجات و مبادی تولید انبوه پسماند با پیمانکاران 

رسمی بازیافت در این زمینه ارتباط داشته باشند.«  
 معاون امور مناطق سازمان مدیریت پسماند شهر تهران با اشاره 
به تولید روزانه حدود 5500تن مواد زائد در شهر تهران و در 
راستای کاهش تولید پسماند و مدیریت یکپارچه آن جهت عدم 
 رهاسازی پسماند ارزشمند به داخل مخازن گفت: »در میان 
این دورریزها، فلزات باارزش، ظروف شیشه ای قابل استفاده، 
کاغذ، پلاستیک قابل بازیافت و پت، مواد ارزشمند قابل بازیافتی 
هستند که تلاش مدیریت شهری بر این است تا با هدایت هر نوع 
پسماند تولیدی در کوتاه ترین مسیر، آن را به مقصد بازیافت و 

بازگشت به طبیعت برساند.«    

تولید کود کمپوست
طرح جمع آوری جداگانه پسماند   تر میادین میوه وتره بار با 
هدف تولید کود کمپوست باکیفیت با پذیرش روزانه 80تن 
پسماند تر از دیگر اقدامات سازمان مدیریت پسماند شهر تهران 
از ابتدای سال1401 تا کنون بوده است. شادی مالکی در این 
رابطه گفت: »با درایت آقای عزیزی، مدیرعامل سازمان و تلاش 
کارشناسان این سازمان از ابتدای فروردین ماه تاکنون در سایت 
تولید کمپوست و همچنین با ساماندهی پسماندهای حجیم در 
منطقه18 موفق به بازیافت بیش از 12هزار تن پسماند شهری و 
ممانعت از ورود آن به مجتمع پردازش و دفع آرادکوه شده ایم.« 

محمدعلیالفتپور
رئیسمرکزنوسازیوتحولاداری

شهرداریتهران
طرحاصلاحساختارمناطقونواحی
شهرداریتهرانبهتصویبرسیده
است.دراینطرحپستهایسازمانی
مناطقونواحیشهرداریتهرانحسب
اقتضائاتوشرایطمحیطیمؤثربر
عملکرد،بازنگریوبازطراحیشده
است.سطحبندیمناطقونواحی
شهرداریتهران،طراحیساختار
مناسببرایانجامبرخیماموریتها
ووظایفمحولهفاقدپستسازمانی
ولحاظویژگیهایمتفاوتمناطق
درطراحیومعماریساختارآنهااز

اهدافاینطرحاست.

جوادتاجیک
مدیرعاملسازمانبهشتزهرا)س(

باافتتاحبیستوهفتمینپایگاه
خدماتاجتماعیکلانشهرتهران
درجوارحرمامام)ره(وگلزارشهدای
بهشتزهرا)س(توافقکردیمبه
آسیبدیدگانیکهپناهیجزامام
محرومانندارند،خدمتگزاریکنیم
وقطعاآنچهماازمکتبامام)ره(و
شهیدانیادگرفتیمجزایننیست.آنچه
شهیدابراهیمهادیرابهنقطهایرساند
کهامروزپساز۴۰سالازشهادتش
مزاریادبوداودربهشتزهراپرزائرترین
بخشاینگلزارشریفباشد،دستگیری

ازنیازمندانوآسیبدیدگانبود.

مدیرعاملسازمانرفاهوخدماتو
مشارکتهایاجتماعیشهرداری
تهرانگفت:۳۲بارطرحجمعآوری
کودکانکاردرتهرانانجامشدهاما
هیچوقتبهنتیجهنرسیدهچون
کودکانراجمعکردیمنهجذب.
احمداحمدیصدرافزود:برای
کاهشتعدادکودکانکاروخیابان
بایدازوروداتباعجلوگیریبهعمل
آیدوباخانوادههاوسرشبکههاییکه
کودکانرااستثمارمیکنند،برخورد
شودودرادامهنیزبایدشرایط
استعدادیابیبرایچنینافرادیرا

فراهمکرد.

32
جمعآوری

شهردارمشهدگفت:امروزدر
مشهدبیشازیکهزاردستگاه
اتوبوسدرحالخدمترسانی
بهشهرونداناست،هرچندنیاز
مشهددوبرابراینعدداستزیرا
درمشهد85۰هزارنفرسفردر
روزانجاممیشود.عبداللهارجایی
افزود:میانگینسنیناوگانمشهد
نیزافزایشپیداکردهودر۴سال
گذشتهتنها۲۰۰دستگاهاتوبوس
واردحملونقلعمومیشهرشده
است.تقاضایسفردرشهرهای
بزرگدائماافزایشپیدامیکندو
اگرقرارباشدازحملونقلعمومی
استفادهنشودشهرهاتبدیلبه

پارکینگبزرگخواهندشد.

1000
اتوبوس

رفع محرومیت از محله عباسی 
با طرح های توسعه ای

عضو کمیسیون برنامه وبودجه دیروز در جریان ارائه 
گزارش محله عباسی )منطقه11( گفت که محلات 
کم برخوردار با بافت فرسوده و آسیب های اجتماعی، 
نیازمند توجه ویژه ای است. به گزارش همشهری، 
مدیریت شهری در دوره های سوم و چهارم برای توسعه 
و رفع محرومیت از محله عباسی، تعدادی از املاک 
را برای اجرای طرح های توسعه ای تملک کرده؛ اما 
بعداً در ادامه مدیریت شهری این املاک رها شدند و 
هم اکنون مأمن و خوابگاه معتادان و سارقان شده است. 
ناصر امانی محله عباسی را با این عبارت ها توصیف کرد 
و گفت: »به دلیل ارزانی قیمت اجاره مسکن حضور 
مهاجرین و اتباع بیگانه در این محله افزایش یافته 
و به 2هزار نفر رسیده است. با وجود اینکه محله، 
سرانه فضای سبز خوبی دارد، اما وضعیت نگهداشت 
درختان حاشیه خیابان ها مطلوب نیست. عدم  نظافت 
شهری، جمع آوری زباله، دسترسی حداقلی به امکانات 
فرهنگی و اجتماعی و... هم از مشکلات شهروندان 
است.«  به گفته امانی وجود یاورشهر در داخل بافت 
مسکونی و پذیرش شبانه معتادان و رهاسازی آنها 
در روز، سبب گلایه مندی شهروندان شده است. او 
در پایان گزارش هم به برخی از مطالبات اهالی اشاره 
کرد و گفت: »تعیین تکلیف املاک رهاشده شهرداری 
به ویژه بازارچه عباسی، بازکردن بن بست خیابان 
رباط کریم از طریق ایجاد تقاطع، تعمیر و راه اندازی پل 
مکانیزه ایروانی، واگذاری پارکینگ میدان حق شناس 

به مدیریت محله  و... خواسته های شهروندان است.«

نقل قول خبر

عدد خبر

محله گردی

پسماند

تحقق 42درصدی برنامه پنج ساله سوم
  میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر گزارشی از وضعیت برنامه پنج ساله سوم شهرداری 
تهران ارائه داد و گفت: »این برنامه با ۳۷۸ بند و حکم برای شهرداری از سوی شورا مصوب شده بود 
که 42درصد آن انجام شده و 9درصد انجام نشده، 29درصد در حال انجام و 20درصد هم مستمر 

است.« 
تحقق برنامه پنج ساله سوم در معاونت ها هم عبارتند از:

  56درصد، معاونت برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورا
  41درصد، معاونت مالی و اقتصادی شهری

  45درصد، معاونت فنی و عمرانی
  61درصد، معاونت حمل ونقل و ترافیک
 42درصد، معاونت شهرسازی و معماری

  1۷درصد معاونت فرهنگی و اجتماعی
 ۳0درصد معاونت خدمات شهری و محیط زیست

مکث

زاکانی:تهرانبا5هزاراتوبوسدلچسبمیشود

 تنها 20درصد پسماند تهران تفکیک می شود
نشست نقش تشکل های مردمی در مدیریت پسماند با حضور 
اعضای شورای شهر و مدیران سازمان پسماند شهرداری 
تهران در ستاد سمن ها برگزار شد. رئیس سازمان پسماند 
شهرداری تهران در این نشست بیان کرد: در حوزه تفکیک 
در مبدا باید سراغ تولیدکننده های عمده رفت. هم اکنون در 
تهران بیش از 20 درصد تفکیک پسماند انجام می شود. اگر 
به ۳0درصد برسانیم شرایط بهتری را فراهم کرده ایم. در 
کشورهایی مثل آلمان و ژاپن تفکیک پسماند ۸0درصد است.
محمدمهدی عزیزی افزود: برای مدیریت پسماند در شهر 
تهران 1200غرفه لازم است که هم اکنون 500غرفه موجود 
است و باید ۷00غرفه به آن افزوده شود. شهروندان برای 
مشارکت در تفکیک در مبدا می توانند با شماره 1۳۷کد ۷در 
تماس باشند. همچنین در این زمینه ساعت فعالیت و تنوع 

کیفیت را افزایش دادیم.
در این نشست همچنین مهدی پیرهادی، عضو شورای 
اسلامی شهر تهران گفت: اگر نوع رفتار شهروندان در محدوده 
اداری، تجاری و مسکونی به لحاظ فرهنگی و اقتصادی آنالیز 
و پردازش نشود راه حل و نسخه خوبی برای مدیریت بهتر 
پسماند نخواهیم داشت. موضوع مدیریت پسماند صرفا با 
شیوه مکانیکی ممکن نیست بلکه مشارکت مردم و نقش 
تشکل های مردمی در اجرای موفق طرح ها اثر فراوانی دارد. 
در این زمینه حتی ابزار هنر هم می تواند اثرگذاری خوبی 

داشته باشد.
در ادامه مهدی بابایی، عضو دیگر شورای اسلامی شهر تهران 
بیان کرد: در کنار توسعه زیرساخت های جهت مدیریت 
پسماندها سیاست اصلی ما دفن صفر است. متأسفانه در شهر 
تهران پیشرفت ها ما را به سمت نابودی سوق داده است. امروز 
آلودگی هوا و کمبود آب تهران معضلاتی هستند که حل نشده 

باقی مانده اند.

در حاشیه جلسه دیروز پارلمان شهری، شهردار 

تهران در جمع خبرنگاران حاضر شد و با بیان اینکه ترافیک
بزرگ ترین مشکل تهران ترافیک است و مردم از آن 
رنج می برند، تأکید کرد که حمل ونقل مسئله ای بسیار جدی است 
و به جز تمرکز بر توسعه ریلی به توسعه اتوبوسرانی و تاکسیرانی هم 
توجه کرده ایم. علیرضا زاکانی در تشریح وضعیت ناوگان ریلی عنوان 
کرد: »در حوزه مترو فعالیت ها را به گونه ای توسعه می دهیم تا افق 
20ساله را به 5ساله تبدیل کنیم. همچنین تصمیم داریم از الگوهای 
متفاوت حمل ونقلی استفاده کنیم و برنامه ریزی جدی برای استفاده 
از تراموا در شهر به عنوان ظرفیت پاک و الگوی پیشرفته ارائه خدمات 
انجام می دهیم؛ چراکه با این اقدام می توان دوسوم خدمات مترو را 
با هزینه کمتر ارائه داد و اکنون اقدامات در حال انجام است تا یک 
خط آن اجرایی شود.« او در ادامه با بیان اینکه 70درصد حمل ونقل 
باید به سمت حمل ونقل عمومی سوق داده شود، گفت: »شهر 
حداقل 9هزار دستگاه اتوبوس نیاز دارد و باید بتوانیم تا پایان امسال 
تعداد اتوبوس ها را به 5هزار دستگاه برسانیم که اگر این کار انجام 
شود، تهران به شهری با هوای دلچسب و قابل سکونت تبدیل خواهد 

شد.«
پاسخ شهردار تهران به برخی از پرسش های مطرح شده:

  تعیین تکلیف ۶30دستگاه واگن: برای تأمین ۶30 دستگاه واگن، 
تمام مراحل و مقدمات و 13درصد پیش پرداخت برای طرف خارجی 

انجام شده و به انتهای کار رسیده است.
  عملکرد قرارگاه مسکن: قرارگاه مسکن کار شبانه روزی ماست 
و از سال قبل برای تسهیلگری در ساخت 180هزار واحد مسکن 
برنامه ریزی کردیم. امروز 340 هزار واحد تفاهمنامه منعقد و ساخت 
30هزار واحد آغاز شده است. شهرداری سال قبل تصمیم گرفت در 
حوزه مسکن دخالت کند و طرف مردم باشد؛ لذا در قرارگاه جهادی 
مسکن کار کردیم که بتوانیم با توسعه ساخت وساز، آبادانی شهر 

شکل بگیرد و نیاز مردم پاسخ داده شود.
  افزایش طرح های موضعی و موضوعی در کمیسیون ماده 5: 
در تلاش هستیم به جای تصمیم گیری برای یک پلاک، نسبت به 
موضوعات مختلف برای مثال ده ونک یا ده کن تصمیمات کلی 
بگیریم. وقتی تصمیم به تغییر ماهیت یک محور یا معبر می گیریم 

عموم شهر از یک ظرفیت بالا برخوردار می شوند.
  ساخت شهرک های الگو: می خواهیم شهرک های الگو بسازیم تا 
سرانه های هفت گانه را تأمین کند. در مناطق 4، 5، 15، 17، 18، 19 

و 20 لکه گذاری برای ساخت شهرک ها انجام شده است.
  علت تقسیط بدهی ها برای 24ماه: درخصوص ارائه تخفیفات 
هدف داشتیم؛ ما از نظر مالی مشکلی نداریم و منابع ما بدون اینکه 
ظلمی به مردم روا شود، از سال قبل بیشتر است. به دنبال آن هستیم 
که سرعت ساخت وساز افزایش پیدا کند. گرچه بیش از 80درصد 
پول شهرداری از طریق عوارض است، اما تلاش کردیم مردم بتوانند 

از تخفیفات برخوردار شوند.
  افزایش اتوبوس های شهر: اکنون با 1۶شرکت کار می کنیم و در 
حال مذاکره هستیم تا از آنها خرید خدمت را انجام دهیم و قول های 
مساعدی را داشته اند و تا 2هفته دیگر بسته ای برای همکاری آماده 
می کنیم. اکنون تعداد اتوبوس ها به بیش از 3هزار دستگاه رسیده 
و بازسازی بیش از 800دستگاه را در دستور کار داریم. واردات 
اتوبوس ها از خارج کشور هم مدنظرمان است که از یک سو باید 
شورای عالی امنیت ملی مجوز بدهد و از سوی دیگر هم شرکت های 

سرمایه گذاری به این موضوع ورود کنند.
  عدم انتشار لیست ساختمان های ناایمن: اعلام اسامی 
ساختمان های ناایمن بر ذهن، روح و روان جامعه خدشه وارد می کند 
و آسایش مردم را مورد آسیب قرار می دهد. با معرفی آنها مردم از 
لحاظ روانی و فیزیکی نمی توانند زندگی کنند. تاکنون اقدامی جدی 
برای ایمن سازی آنها صورت نگرفته، اما امروز 9 دستگاه دست به دست 
هم داده اند و تیم های مشترکی در 22 منطقه تشکیل شده تا 
ساختمان های بلندمرتبه )تا ۶ طبقه( را فراتر از ضوابط آتش نشانی 
بررسی کنند. جان مردم برای ما بسیار مهم است و کار سختگیرانه ای 
داریم؛ به گونه ای که برای هر ساختمان شناسنامه ای خواهیم داشت 
که آیا آن ساختمان قابل استمرار و بهره برداری است یا نیاز به بازسازی 
و نوسازی دارد. در این جنس ساختمان ها که در مرحله خطر قرار 

می گیرند، ورود ضوابط سختگیرانه انجام خواهد شد.
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آزادراه 224 کیلومتری 

گزارش
اصفهان– شیراز که بلندترین پل 
آزادراهی کشور را نیز در دل خود 
جای داده، در دست احداث است و فاصله این دو 
شهر 130کیلومتر کاهش و زمان سفر 2ساعت 
کوتاه تر می شود و به خصوص تردد گردشگران 

داخلی را تسهیل و تسریع می کند.
به گزارش همشهری، اصفهان چهارراه بزرگراهی 
و آزادراهی کشور است و در سال های اخیر عزمی 
راسخ برای تکمیل زیرساخت های آن و کمک به 
بهینه شدن تردد و ترانزیت جاده ای کشور از طریق 
این استان شکل گرفته است. یکی از این اقدامات، 
تکمیل آزادراه 224کیلومتری اصفهان – شیراز 

است که در حال تکمیل است.
مجری طرح های آزادراهی مرکز و جنوب کشور 
گفت: آزادراه اصفهان- شیراز بزرگ ترین آزادراه 
کشور به طول 224 کیلومتر است که طول مسیر 
این دو شهر را 130کیلومتر و زمان سفر را 2ساعت 

کوتاه می کند.
علیرضا صلواتی، مجری طرح های آزادراهی مرکز 
و جنوب کشور در گفت وگو با پایگاه خبری وزارت 
راه، درباره توسعه شبکه آزادراهی کشور اظهار 
کرد: بعد از پیروزی انقاب اسامی حدود 2هزار 
و ۷00کیلومتر به شبکه آزادراهی کشور افزوده 
شد. طرح های شبکه آزادراهی در سال های آغازین 
دهه۵0 انجام شد و بعد از آن از سال های آغازین 
دهه۷0 این روند مجددا در کشور شروع شد. 
قبل از انقاب قم-تهران تنها آزادراه کشور به 
طول کمتر از 200کیلومتر بود. وی با بیان اینکه 
آزادراه ها محور توسعه کشور هستند، افزود: هر 
جا آزادراهی ایجاد کنیم، بعد از آن شاهد توسعه 
محدوده هستیم؛ آزادراه ها علت توسعه هستند و با 
وجود فشارهای سخت و تورم ها و افزایش هزینه ها 

اما در سال های اخیر این روند شدت گرفته است.

هزار کیلومتر آزادراه در حال احداث
مجری طرح های آزادراهی مرکز و جنوب کشور 
با اشاره به سیاست دهه اخیر دولت در ساخت 
آزادراه ها بیان کرد: سیاست دولت این است 
که مشارکت بخش خصوصی و غیردولتی را در 
ساخت آزادراه داشته باشد و دولت مشوق دیگران 
برای ساخت آزادراه باشد؛ هم اکنون هزار کیلومتر 
آزادراه در کل کشور با پیشرفت بیش از ۵0درصد 
در حال احداث است و این در حالی است که در 
30سال گذشته حدود 2هزار و 400کیلومتر 
آزادراه در کشور وجود داشت و حدود 3هزار 
کیلومتر از پروژه ساخت آزادراه های کشور در 

مرحله مطالعه است.
صلواتی ادامه داد: این هزار کیلومتر از پایان امسال 
تا پایان دولت سیزدهم و ظرف 3سال آینده تا 
سال1403 تکمیل می شود و به شبکه آزادراهی 
کشور می پیوندد؛ در کنار آن شبکه آزادراهی را 
در اختیار کریدور ترانزیتی کشور قرار دادیم؛ مثا 
ارتباط مشهد-سرخس به سمت چابهار-زاهدان 
که هم کریدور و ترانزیت را پوشش دهد و هم 
باعث توسعه مناطق هم جوار شود. متأسفانه با 
وجود سواحل مکران، بندر چابهار و دسترسی به 
آب های آزاد، در شرق کشور توسعه مطلوب را شاهد 
نبوده ایم. این نقاط بسیار استراتژیک است و تمرکز 
سیاست های کلی نظام نیز بر توسعه شرق و جنوب 
شرق کشور است؛ به گونه ای که اعتبارات صندوق 
توسعه ملی نیز به این سمت وسو جذب شده است.

اصفهان چهارراه ترانزیت کشور
وی با اشاره به اینکه اصفهان چهارراه ترانزیت کشور 
است، گفت: برای عبور از شرق به غرب و یا شمال به 
جنوب کشور، استان اصفهان محل عبور است و به 
همین دلیل، شبکه راه ها و معابر آن 4خطه است و 
با همت مدیران سابق استان، تقریبا معابر شهرهای 

استان، به جز معابر محدودی به سمت نائین، یاسوج 
در جنوب غرب 4خطه و بزرگراهی است.

مجری طرح های آزادراهی مرکز و جنوب کشور 
ادامه داد: در مبحث آزادراهی که در حال انجام 
است، ما معابر اصفهان به سمت شیراز، اصفهان به 
سمت یزد، اصفهان-کرمان، اصفهان- چهارمحال 
و بختیاری و اصفهان به سمت تهران را در دستور 
کار قرار دادیم. خوشبختانه اصفهان به سمت شمال 
کشور یعنی اصفهان-نطنز-کاشان، کاشان-قم 
و قم-تهران اجرایی شده البته مسیر جدیدی را 
از کاشان به سمت شمال کشور در مرحله توافق 
با سرمایه گذار هستیم که با احداث این آزادراه 
مسیر اصفهان به سمت شمال شرق و مشهد حدود 
۶0کیلومتر کوتاه تر شده و مسیر در کنار مسیر 

تهران-قم از سمت کاشان ایجاد می شود.

راه گردشگران کوتاه تر می شود
صلواتی درخصوص ویژگی های آزادراه اصفهان-

شیراز خاطرنشان کرد: آزادراه اصفهان-شیراز 
بزرگ ترین آزادراه کشور به طول 224کیلومتر 
است و یکی از لذت بخش ترین طرح هایی است 
که بعد از بهره برداری از آن، حاوت آن را بسیاری 
از مردم کشور خواهند چشید؛ عاوه بر این احداث 
کنارگذر شرق اصفهان نیز بخشی از این طرح و 
کریدور شمال به جنوب کشور بود که رضایتمندی 

مردم استان را به دنبال داشت.
وی افزود: در اواخر سال۹1 قرارداد ساخت 
آزادراه اصفهان-شیراز با مشارکت دولت و بخش 
غیردولتی بسته شد و مدت اجرای آن ۵ساله 
بود. مسیر فعلی اصفهان به شیراز 4۸۵کیلومتر 
و مدت سفر ۵ساعت ونیم تا ۶ساعت است که 
مسیرهای شیب دار و مارپیچ نزدیک مرودشت 
و شیراز خطراتی دارد و مسیر قدیم از آباده به 
اقلید و مرودشت که به صورت کمان است و مسیر 

آزادراه احداث شده به صورت مستقیم است که 
130کیلومتر مسیر سفر و حدود 2ساعت زمان 

سفر کوتاه تر می شود.

احداث بزرگ ترین پل آزادراهی کشور
مجری طرح های آزادراهی مرکز و جنوب کشور 
با اشاره به اینکه این آزادراه نزدیک به بهره برداری 
است، بیان کرد: حجم کار بسیار زیاد است و تاکنون 
حدود 4هزار میلیارد تومان برای ۹4درصد پروژه 
هزینه شده و برای ۶درصد باقی مانده به دلیل 
تورم و افزایش هزینه ها، 3هزار میلیارد تومان 
دیگر باید هزینه کنیم. وی ادامه داد: مشارکت 
این پروژه به صورت ۵0درصد دولت و ۵0درصد 
بخش خصوصی است که دولت فعا سهم خود 
را مطالبه نمی کند و بعد از بهره برداری و بازگشت 
اصل سرمایه و سود و هزینه های نگهداری، بخش 

خصوصی آن را تحویل دولت می دهد.
صلواتی با اشاره به اینکه 3هزار میلیارد تومان 
باقی مانده در حال تخصیص است، گفت: اکنون 
2لایه آسفالت مسیر در حال اتمام است، لایه اول 
و ۸۵درصد لایه دوم نیز انجام شده است و برای 
جداول بتنی وسط آزادراه ها حدود ۹00میلیارد 

تومان هزینه شده است.
وی افزود: بزرگ ترین پل آزادراهی کشور در این 
مسیر با 2۶4متر طول و 10۷متر ارتفاع است که 
در عرض 1۵ثانیه راکبان به سهولت از یک سمت به 
سمت دیگر می روند و ساخت این پل تنها 2سال به 
طول انجامید. با تخصیص این 3هزار میلیارد تومان 
تا پایان سال آزادراه اصفهان- شیراز افتتاح مي شود 
و به بهره برداری می رسد. صلواتی در پایان تأکید 
کرد: اولویت ما هم سرعت و هم بحث کیفیت است 
و این نخستین آزادراه کشور به شمار می آید که 
نزدیک ۶0کیلومتر آن رویه بتنی داشته و از دوام و 

ماندگاری بیشتری برخوردار است.

اصفهان-شیراز۱۳۰کیلومترنزدیکترمیشود
با بهره برداری از آزادراه اصفهان-شیراز فاصله این دو شهر گردشگرپذیر 130کیلومتر کاهش و زمان سفر 2ساعت کوتاه تر می شود

 مقام های سازمان برنامه و بودجه هشدار داده اند که با ادامه وضعیت کنونی مصرف، در حوزه انرژی 
از کشوری صادرکننده به کشوري واردکننده تبدیل خواهیم شد

خطر ورود ایران به باشگاه واردکنندگان انرژی

 مصرف حامل های انرژی به روایت مدیران 

انرژی
دولتی در حال پیشی گرفتن از تولید است و 
احتمال تبدیل کشور به یک واردکننده انرژی 
احساس می شود. باید منتظر ماند و دید تصمیم گیران در 
واکنش به این روند نامطلوب و برای اصاح این فرایند چه 

تصمیمی خواهند گرفت؟
محمد جعفری، رئیس امور اقتصاد کان سازمان برنامه و بودجه، 
شفاف و بی پرده می گوید: با فرض ادامه وضع کنونی مصرف، 
در حوزه انرژی، از کشوری صادرکننده به کشوری واردکننده 
تبدیل خواهیم شد. او که در نشست علمی-تخصصی مرکز 
پژوهش های توسعه و آینده نگری سازمان برنامه سخن می گفت، 
ضمن تأکید بر اینکه، باور دارد روش بهتر، بهینه سازی مصرف 
انرژی است، تأکید می کند: در مصرف مرسوم انرژی، نباید 
افزایش قیمت داشته باشیم ولی در عین حال باید به مصرف های 
بی رویه دقت و از سوی دیگر با ابزار تکنولوژی، مصرف سوخت 
را کنترل کنیم. جعفری می افزاید: براساس داده های موجود، 
دهک ها خیلی به هم نزدیک شده اند و این مطلب باید مدنظر 
هرگونه سیاستگذاری قرار گیرد. ضریب جینی کاهش پیدا 
کرده است، اما این کاهش ضریب جینی می تواند به معنای 

فشردگی اقتصاد باشد.

1.1میلیون قبض رایگان گاز
اشاره این مقام مسئول در سازمان برنامه و بودجه نشان می دهد 
افزایش قیمت بنزین فعا مطرح نخواهد بود اما گفته های 
مدیران شرکت ملی گاز، نشان از آن دارد که شاید گاز، به عنوان 
گزینه بهتری برای اصاح قیمت باشد. چنان که ناترازی گاز به 
2۵0میلیون مترمکعب رسیده است؛ مسلم رحمانی، سرپرست 
مدیریت گازرسانی شرکت ملی گاز می گوید: تعیین قیمت 
مناسب بی شک اثرگذارترین پارامتر برای اصاح الگوی مصرف 
انرژی است، اما در سال1400 به دلیل اینکه قیمت گاز برای 

3پله نخست هیچ تغییری نکرده بود و ۷۶درصد مشترکان 
هم در این 3پله قرار دارند، تغییر محسوسی در کاهش مصرف 
گاز در این بخش نداشتیم، اما در مصرف پله های بالاتر 2دهم 
درصد شاهد کاهش مصرف بودیم. او می افزاید: مشترکانی که 
شامل گازبهای رایگان شدند، در 3پله نخست قرار دارند؛ تعداد 
این دسته از مشترکان یک میلیون و 11۹هزار مشترک است 
که ۸۷3هزار مشترک مربوط به کمیته امداد امام خمینی)ره( 

و 24۶هزار مشترک هم مربوط به سازمان بهزیستی است.

خصارت قطع صادرات 
جعفر قادری، نایب رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق 
تولید مجلس درخصوص آسیب های ناشی از ناترازی گاز 

می گوید: با توجه به تعهداتی که با کشورهای همسایه داریم، 
اگر نتوانیم با وجود این ناترازی آن تعهدات را به اجرا برسانیم 
قطعا دچار خسارت خواهیم شد زیرا در فصل سرما صادرات 
گاز ما به کشورهای همسایه قطع و این موجب کاهش قدرت 
دیپلماتیک می شود. درحقیقت، کنار این موضوع وجود 
این ناترازی موجب می شود نتوانیم گاز مورد نیاز در حوزه 
حمل ونقل، پتروشیمی ها، نیروگاه ها و همچنین مردم در فصل 
سرما را تأمین کنیم. قادری هشدار می دهد: اگر ما نتوانیم در 
فصل سرما، گاز و در فصل گرما، برق مورد نیاز صنایع را تأمین 
کنیم قطعا با مشکاتی روبه رو خواهیم بود. ناترازی چه در گاز 
باشد یا برق فرقی ندارد به هر حال وجود این مشکل به صنایع 

مختلف آسیب و زیان می رساند.

فروش نفت به اشخاص معتمد 
 مخبر به اوجی، میرکاظمی، مرتضوی و خاندوزی

برای دورزدن تحریم ها ماموریت داد

محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور با اباغ آیین نامه 
اجرایی دیگری از قانون بودجه امسال، به جواد اوجی، 
احسان خاندوزی و صولت مرتضوی وزیران نفت، اقتصاد و 
کار و همچنین مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه ماموریت داد تا عملیات فروش نفت به اشخاص مورد 
تأیید دستگاه های اجرایی را شروع کنند. در آیین نامه اباغی 
تأکید شده اشخاص مجاز، شرکت های بازرگانی فعال در 
حوزه بازرگانی بین المللی نفت خواهند بود. دولت امیدوار 
است از این کانال فروش نفت را در شرایط تنگنای تحریمی 

افزایش دهد.
به گزارش همشهری، هیأت وزیران 11آبان امسال به 
پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه با همکاری وزارتخانه های 
نفت، اقتصاد، کار و سایر وزارتخانه های ذی ربط، آیین نامه 
فروش نفت به اشخاص حقوقی معتمد را در قالب بندی از 
تبصره 1۹ماده واحده قانون بودجه امسال مصوب کرد. حالا 
این مصوبه مهم با امضای معاون اول رئیس جمهوری اباغ 
شده تا به صورت رسمی فروش نفت به اشخاص حقوقی مورد 

تأیید دستگاه های عملیاتی آغاز شود.
به گزارش همشهری، به نظر می رسد با این مصوبه حتی 
شرکت های بازرگانی خارجی فعال در حوزه بازرگانی 
بین المللی نفت بتوانند وارد چرخه تجارت نفت ایران شوند. 
شرکت نفت، بر مبنای مصوبه جدید، وظیفه دارد نسبت به 
تحویل نفت در ازای اباغ اعتبار و تخصیص اقدام و نتیجه را 
به تفکیک اعتبار به صورت مقداری و مبلغ ریالی و ارزش به 

سازمان برنامه و بودجه و خزانه داری کل کشور اعام کند.
ارزش نفت تحویلی معادل 4میلیارد و 400میلیون یورو 
خواهد بود که معادل 4۵.۵درصد سهم دولت است. طبق 
این اباغیه باید تمام پول ناشی از فروش هر محموله نفتی 
به حساب های معرفی شده از بانک مرکزی واریز شود. 
بانک مرکزی موظف است سهم ذی نفعان از وجوه ناشی از 
فروش هر محموله را محاسبه و پس از فروش معادل ارزی، 
به حساب ذی نفعان واریز کند. سهم 42.۵درصدی دولت را 
هم بانک مرکزی به حسابی جداگانه با اعام خزانه داری کل 
کشور واریز خواهد کرد. 3درصد هم به حساب دیگری واریز 

می شود.
براساس مصوبه دولت، تمام مذاکرات مربوط به عملیات 
برداشت نفت از هر نظر و عقد قرارداد فروش و برداشت نفت 
با مسئولیت شرکت ملی نفت در سقف مبلغ ریالی تخصیصی 
از سازمان برنامه و بودجه با شرکت بازرگانی نفتی با رعایت 

شرایط خاص صورت می گیرد.
شرکت بازرگانی نفتی معرفی شده برای فروش نفت باید 
حداقل توانمندی و تجربه حرفه ای را در بازرگانی نفت 
و آشنایی با ابزارهای لازم برای عملیات فروش نفت و 
واریز پول آن در شرایط خطیر فعلی داشته باشد. احراز 
 صاحیت مشارکت کنندگان در اختیار شرکت ملی نفت 

خواهد بود.
در مصوبه دولت تأکید شده است: مقصد یا مقاصد صادرات 
نفت باید به نحوی تعیین شود که به تشخیص شرکت 
ملی نفت ایران باعث ایجاد رقابت مخرب بین دیگر 
برداشت کنندگان نفت از کشور نشده و از صادرات مجدد 
از سایر کشورها به مقاصد صادراتی شرکت نفت پرهیز شود. 
البته درصورتی که برخی کشورها توافق کنند که به میزان 
مشخصی نفت از ایران برداشت کنند، مقاصد صادراتی 
متقاضیان خرید نفت با رعایت توافق بین کشورها تعیین 

می شود.
با اجرایی شدن این مصوبه، دریافت ضمانت نامه ارزی بانکی 
معتبر از شرکت بازرگانی نفتی الزامی است، در عین حال 
شرکت ملی نفت ایران تعهدی در تامین کشتی برای حمل 
نفت نخواهد داشت، ضمن اینکه هزینه های احتمالی ازجمله 
استفاده از اسکله، مخازن و محل تا مقاصد صادراتی و غیره 
برعهده شرکت بازرگانی خواهد بود. همچنین تحویل نفت 
به گونه ای خواهد بود که به طور متعارف با توجه به ظرفیت 

کشتی ها و حجم بارگیری در عمل قابل اجرا باشد.
با تصمیم جدید دولت، تحویل نفت به اشخاص معرفی شده 
به قیمت روز صادراتی شرکت ملی نفت در قراردادها محاسبه 
می شود و شرکت یادشده باید پس از تحویل نفت به شرکت 
بازرگانی معرفی شده مورد اعتماد، اعامیه مقدار و ارزش 
نفت تحویلی را به دستگاه مربوط برای تسویه حساب به 
سازمان برنامه و بودجه و خزانه داري کل اعام کند. همچنین 
نرخ تسعیر ارز برای تبدیل ارقام ریالی اعام شده از سازمان 
برنامه و بودجه نرخ سامانه معامات الکترونیک )ETS( در 

روز تحول و بارگیری محموله خواهد بود.
البته دستگاه معرفی کننده یا شرکت های بازرگانی نفتی مورد 
اعتماد به هیچ وجه به ارائه تخفیف قیمت فروش در مقصد 
به هیچ شخصی مجاز نیست. اگر شرکتی به نرخ شکنی اقدام 
کند، با تأیید شرکت نفت ادامه همکاری با شرکت های 

یادشده یا اشخاص معرفی شده متوقف خواهد شد.
اشخاص معرفی شده یا شرکت بازرگانی نفتی باید تمام 
ارزهای ناشی از صادرات نفت ایران را حداکثر در موعد 
مقرر در قرارداد به حساب معرفی شده شرکت نفت یا 
بانک مرکزی واریز کنند. این مصوبه تأکید دارد: به منظور 
اجرای تکالیف قانون بودجه امسال و درصورت درخواست 
دستگاه های اجرایی دارای اعتبار از محل مصارف عمومی 
دولت، صندوق های بازنشستگی کشوری، لشکری و تأمین 
اجتماعی، همچنین در اجرای ماده )۹0( قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل44  قانون اساسی، به دولت اجازه 
داده می شود از طریق شرکت ملی نفت ایران نسبت به فروش 
نفت خام و میعانات گازی صادراتی به اشخاص معرفی شده 
از دستگاه های اجرایی پس از تأیید آنها در وزارت نفت و 
براساس قیمت روز صادراتی شرکت ملی نفت ایران و در 

سقف منابع تعیین شده در این قانون اقدام کند.
به گزارش همشهری، نکته مهم این است که سازوکاری در 
اجرا پیش بینی شود که باعث شکل گیری فساد در تجارت 
نفت ایران نشود و دولت سیزدهم با وعده مبارزه با فساد 
باید مراقب باشد تا اجازه چنین کاری را ندهد. افزون بر این 
می بایست فروش نفت به افراد و شرکت هایی صورت گیرد 
که در آینده باعث دردسر حقوقی برای کشور در عرصه 

بین المللی نشوند. 

بودجه را تکه تکه نکنید
حمیدرضا حاجی بابایی، رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه طبق 
توافق سران قوا، بررسی لایحه بودجه 
1402 به بعد از تصویب لایحه برنامه هفتم 
توسعه موکول شده، گفت: بر این اساس پیش بینی می شود 
امسال لایحه بودجه 1402 به صورت چند دوازدهم تصویب 
شده و بررسی لایحه بودجه در مجلس به بهار سال آینده موکول 
شود. او افزود: اینکه دولت چه زمانی لایحه برنامه هفتم را آماده 
و تقدیم مجلس می کند، مشخص نیست، فقط قرار شده ابتدا 
دولت لایحه برنامه را به مجلس ارائه کند و بعد از آن نوبت به 

بررسی لایحه بودجه 1402 می رسد.
باید توجه داشت، بودجه یک سند مالی و دخل و خرج سالانه 
دولت است که بر آینده دست کم یک ساله بسیاری از فعالیت های 
اقتصادی اثر می گذارد. تکه تکه کردن بودجه و تصویب و اباغ 
آن به صورت چند دوازدهم عما دولت را در وهله اول در اجرای 
احکام قانون بودجه و در وهله دوم در اداره کشور با مشکل مواجه 

می کند.
اگرچه انتظار می رفت دولت زودتر لایحه برنامه هفتم توسعه 
را تقدیم مجلس کند و سپس سراغ بودجه سال بعد برود، اما 
همزمانی این دو لایحه مهم ممکن است دقت نظر و آینده نگری 
را تضعیف کند و باعث کوتاه نگری در برنامه ریزی و بودجه ریزی 
شود. روشن است که هرگونه رویاپردازی و بازی با اعداد بودجه 
باعث بیش نمایی درآمدها و هزینه تراشی مضاعف می شود و 
دولت را دچار دردسر می سازد. بنابراین دولت و البته مجلس 
باید دقت کنند که دست کم ثبات و پیش بینی پذیری اقتصاد 
مخدوش نشود تا همگان تکلیف خود را بدانند. در تدوین برنامه 
هفتم هم البته خطاها و بلندپروازی برنامه های پیشین می تواند 

درس عبرتی برای قانونگذاران باشد.

بازنشستگان درجه2
  خبر: رحمت الله پورموسی، فعال حوزه کار با 
اشاره به قول مساعد رئیس سازمان تأمین اجتماعی 
مبنی بر اجرای 2۵ درصد باقی مانده همسان سازی 
حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی می گوید: منابع 
اجرای این طرح باید از محل پرداخت بدهی های 
دولتی به سازمان تأمین شود که امیدواریم هرچه 

زودتر محقق شود.
  نقد: بازنشستگان تأمین اجتماعی، بزرگ ترین 
جامعه بازنشستگی کشور هستند که کل مستمری 
و حقوق آنها بدون اتکا به منابع دولت و بیت المال و 
از محل اندوخته سال های اشتغال خودشان پرداخت 
می شود که در قالب حق بیمه به صندوق تأمین 
اجتماعی واریز شده و امروز بخشی از آن در قالب 
شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی )شستا( 
مشهود است. در جریان متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان در دو، سه سال گذشته، بهره مندی 
جمعیت بزرگ بازنشستگان تأمین اجتماعی به مراتب 
کمتر از بازنشستگان کشوری و لشگری بود و میانگین 
دریافتی آن کمتر از 20 درصد افزایش پیدا کرده؛ 
در حالی که این رقم برای سایر بازنشستگان ارقام 
بسیار بالاتری بود. در ادامه نیز بخش باقی مانده 
متناسب سازی این افراد که سرمایه اجتماعی بازار کار 
محسوب می شوند، به وصول بدهی دولت گره خورده 
که امید است مانند دوره قبل با واگذاری و رد دیون 
شرکت های بحران زده ای نظیر هپکو تأمین نشود و 

البته حق بازنشستگان تأمین اجتماعی را ادا کند. 

چهره روز

نقد  خبر

نفت
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 23 آبان ماه مصادف با 14نوامبر به نام روز جهانی 
دیابت نامگذاری شده و هر سال با محوریت یک شعار 
برنامه های این مناسبت در دنیا دنبال می شود. شعار 
امسال »با آموزش دیابت از آینده خود محافظت کنیم« 
است؛ چراکه دیابت به عنوان یک بیماری خاموش 
امروزه سومین عامل مرگ ومیر انسان ها در دنیا ازجمله 
ایران است. علیرضا مهدوی، معاون دفتر مدیریت 
بیماری های غیرواگیر وزارت بهداشت و مدیر برنامه 
کشوری دیابت می گوید: براساس آخرین مطالعات 
صورت گرفته در کشور 14.15درصد از جمعیت بالای 
25سال کشور مبتلا به دیابت هستند؛ یعنی حدود 
7میلیون نفر از جمعیت کشور. او مهم ترین علت ابتلای 
افراد به دیابت را چاقی می داند و به همشهری می گوید: 
» توسعه شهرنشینی، کم تحرکی، تغییر سبک زندگی 

و عادات غذایی مهم ترین عوامل مؤثر در چاقی و 
به دنبال آن شیوع دیابت است؛ به خاطر همین سازمان 
بهداشت جهانی در برنامه بلندمدت خود توقف رشد 
چاقی و دیابت را در دستور کار قرار داده  است؛ هرچند 

پاندمی کووید همه این محاسبات را به هم زد.«
به گفته او کووید-19 نقش بسزایی در افزایش آمار 
مبتلایان به دیابت در کشور داشت؛ به طوری که تا قبل 
از کرونا 10.8درصد از جمعیت بزرگسال ما مبتلا به 
دیابت بودند و در سال99، 14 درصد از مردم مبتلا به 
این بیماری بودند؛ آن هم در سایه قرنطینه، کم تحرکی 

و تغذیه نامناسب و مراجعه نکردن به پزشک.
وي در برنامه کشوری دیابت، آموزش را مهم ترین 
چالش در برابر این بیماری دانسته و می گوید: »در 
طول 18سال گذشته خوشبختانه اقدامات خوبی در 
راستای معرفی بیماری و ضرورت اطلاع افراد از این 
بیماری صورت گرفت؛ به خاطر همین شعار امسال روز 
جهانی دیابت »با آموزش دیابت، از آینده خود محافظت 
کنیم.« انتخاب شده تا با تمرکز بر این حوزه و تقویت 

بنیه علمی مردم، سرعت ابتلا به این بیماری را بکاهیم. 
امروز در دنیا نیمی از دیابتی ها از بیماری خود مطلع 
نیستند؛ این در حالی است که 75درصد از مبتلایان در 
ایران از بیماری خود آگاه هستند که این تنها در سایه 
آموزش ها محقق شده است. دکتر رجب، رئیس انجمن 
دیابت کشور اما نظری مخالف مدیربرنامه کشوری 
دیابت دارد و می گوید: سال های زیادی از فعالیت ما 
در انجمن دیابت کشور می گذرد، اما هنوز باید با تکرار 
همان پیشنهادهای حدودا 2دهه گذشته روز دیابت را 
پشت سربگذاریم و این حکایت از بی توجهی مردم و 
مسئولان وزارت بهداشت به این بیماری خاموش دارد؛ 
بیماری ای که سالانه بیش از 11درصد بودجه بهداشت 
ملی را می بلعد. به گفته رجب بی توجهی به پیشگیری از 
شیوع بیماری دیابت، هم موجب افزایش آمار مبتلایان 
می شود و هم موجب تحمیل هزینه های گزاف درمانی 
بر کشور)به خاطر درمان عوارض ناشی از این بیماری 

در بدن افراد.(
رئیس انجمن دیابت کشور در ادامه با تأکید بر ضرورت 

معرفی متهم ردیف اول دیابت 
 7میلیون ایرانی به دیابت مبتلا هستند. کارشناسان می گویند »چاقی« عامل اصلی

 این بیماری است. دیابت و عوارضش سالانه 11درصد بودجه ملی بهداشت را می بلعد

 در بسیاری از استان های کشور سوءتغذیه، کمبود آهن و ویتامین ها
 سلامت کودکان را در معرض خطر قرار داده است 

شیوع کوتاهی قد و لاغری در کودکان 

 »براساس مطالعات انجام شده در 

سلامت
تعداد زیادی از استان های کشور 
3مسئله کوتاهی قد، کم وزنی و 
لاغری کودکان به دلیل سوءتغذیه و کمبود آهن و 
برخی ویتامین ها شیوع بالایی دارد و در رأس آنها 
4استان سیستان و بلوچستان، هرمزگان، ایلام و 
کهگیلویه و بویراحمد قرار دارند.« محمد تقی 
حسینی طباطبایی، دبیر علمی هجدهمین همایش 
اورژانس ها و بیماری های شایع طب کودکان در 
نشست خبری این همایش با بیان این مطلب گفت: 
»سوء تغذیه، در استان های محروم کشور نگران کننده 
است. رشد مغزی کودکان در ۶ سالگی اتفاق می افتد 
و به همین دلیل تغذیه درست و سالم نقش مهمی 
دارد. هم اکنون کمبود آهن و ویتامین »آ« در کودکان 
و زنان باردار بسیار شایع است و سوءتغذیه 
شاخص های سلامت را تحت تأثیر قرار می دهد.« البته 
به گفته این مسئول، شاخص های سلامت کودکان 
کشور در مقایسه با کشورهای منطقه خوب است، اما 
در مورد تغذیه کودکان دچار چالش و نبود 
برنامه ریزی هستیم و باید فکری اساسی برای این 
موضوع شود. او همچنین درباره مرگ ومیر کودکان 
در کشور بیان کرد: »این آمار برای نوزادان 9در هزار 
تولد و برای کودکان 20در هزار نفر است و این آمار 
خوبی است. فوتی های ناشی از بیماری های عفونی هم 
در ایران به شدت کاهش پیدا کرده، اما از سوی دیگر 
مرگ ومیرهای متاثر از بیماری های قلبی و تصادفات 
رو به افزایش است.« او همچنین از اضافه شدن 
2موضوع به این همایش سالانه خبر داد و گفت: »اول 
ارائه گایدلاین های درمانی و دوم طب بازساختی. 
سخنران ها موظف هستند در پایان صحبت هایشان 
رهنمودهایی را برای برخورد با بیماری ارائه کنند. طب 
بازساختی موضوع جدیدی است و ایران هم شروع 
خوبی در این باره داشته، اما امیدواریم که مهاجرت 
نخبگان دانش بنیان باعث نشود که در این باره دچار 
توقف شویم. در طب بازساختی، کلیه علوم کاربرد 
دارند؛ ازجمله شیمی، ژنتیک، مهندسی، علم 
روبوتیک، داروسازی و ... در دنیا با استفاده از طب 
بازساختی، شروع به ساختن اعضای بدن با استفاده از 

سلول های انسانی کرده اند.«

اومیکرون روزانه 4، 5کودک را مبتلا می کند 
شمس الله نوری پور، رئیس بیمارستان کودکان مفید 
هم در این نشست یکی از ویژگی های هجدهمین 
همایش اورژانس ها و بیماری های شایع طب کودکان 
را توجه به موارد دانش بنیان عنوان کرد و گفت: 
»شرکت هایی که در زمینه طب کودکان، فناوری و 
تولید دارو دستاورد داشته اند در این همایش حضور 
خواهند داشت. همچنین بیماری های شایع کودکان 
با حضور پزشکان در این همایش مورد بحث و تبادل 

نظر قرار می گیرد و 4کارگاه تخصصی نیز در حاشیه 
آن برپا خواهد شد.« او در پاسخ به سؤالی درباره 
روند شیوع بیماری ها در میان کودکان بیان کرد: 
»۶0درصد مراجعان بیمارستان کودکان مفید از 
استان های محروم کشور هستند و سعی کردیم 
با وجود محدودیت فضای فیزیکی به درمان این 
بیماران بپردازیم. امسال هم موارد ابتلا به آنفلوآنزا 
در کودکان به صورت سرپایی و بستری در مراکز 
درمانی بسیار بالا بوده، اما مرگ ومیر کمتر اتفاق افتاد 
و اغلب فوتی ها   دارای بیماری های زمینه ای بودند.« 
به گفته نوری پور با توجه به ذخیره دارویی، طی این 
مدت کمبود دارویی به ویژه درباره آنتی بیوتیک ها 
وجود نداشته و یکی از دلایل آن تجویز منطقی این 
داروها بوده است. او تأکید کرد: »طی 2ماه گذشته 
با توجه به کاهش شیوع اومیکرون، در بیمارستان، 
روزانه حدود 4تا 5مورد کودک یا نوزاد به دلیل ابتلا 
به کرونا مراجعه کرده اند، اما موارد زیادی از ابتلاها 

در آنفلوآنزا دیده می شود.«

احیای مناسب، امری مهم برای نجات جان 
کودک 

خسرو رحمانی، دبیر اجرایی این رویداد هم در ادامه 
این نشست با بیان اینکه شرکت های تجهیزات 
پزشکی و دارویی، محصولات خود را در این کنگره 
ارائه خواهند کرد، عنوان کرد: »امکان ارائه مقالات 
به صورت الکترونیکی فراهم شده و متخصصان 
می توانند به ارائه مقاله در کنگره بپردازند. با توجه 
به نامگذاری امسال، رویکرد محصولات دانش بنیان 
در رشته اطفال نیز به کنگره اضافه شده است. 
برخی شرکت ها محصولات دانش بنیانی برای 
تشخیص بیماری های کودکان تولید کرده اند که 
در این  کنگره رونمایی و ارائه خواهند کرد.« همچنین 
قمرتاج خان بابایی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی با بیان اینکه کارگاه های 
کنگره در 30آبان برگزار می شود، گفت: »4کارگاه 
با امتیاز بازآموزی در کنگره امسال برگزار می شود 
که به پزشکان کمک می کند تا مطالبی را که جان 
کودکان را به خطر می اندازد، مرور کرده و تجارب 
قبلی را به روز کنند. یکی از مطالبی که ارائه خواهد شد 
آموزش احیاست. پژوهش ها نشان می دهد که احیای 
درست و مناسب، جان کودک را نجات می دهد و تا 
70سال زندگی به او می بخشد.« آسیه خالقی، مسئول 
دبیرخانه دائمی این همایش هم با بیان اینکه پنجمین 
کنگره پرستاری اورژانس و بیماری های شایع کودکان 
امسال همزمان با کنگره پزشکی برگزار می شود، 
تأکید کرد: »کارگاه های راهنماهای بالینی، مدیریت 
زخم، فرایند پرستاری و ارزیابی اولیه کودکان امسال 
با امتیاز بازآموزی، در 2 روز با 38سخنران از اعضای 

هیأت علمی حوزه پرستاری برگزار می شود.« 

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

اصلاح حقوق ایثارگران در قانون ترمیم 
حقوق کارکنان و بازنشستگان)۱(

 مجلس شورای اسلامی در جلسه مورخ 8آبان 1401، قانون 
اصلاح قانون بودجه سال1401 کل کشور و ترمیم حقوق 
کارکنان و بازنشستگان کشوری و لشکری را به تصویب رساند . 
برابر ماده واحده این قانون علاوه بر افزایش های حقوق و دستمزد 
ناشی از تبصره12 ماده واحده قانون بودجه سال1401، احکام 
زیر برای اشخاص مشمول این قانون از تاریخ اول مهر1401  

اعمال می شود:
1  3 هزار امتیاز برای کارمندان مشمول قانون مدیریت خدمات 
کشوری و معادل ریالی امتیاز برای کارمندان مشمول قانون نظام 
هماهنگ پرداخت کارکنان دولت مصوب 13شهریور1370 و 
سایر مشمولان جزء1 بند الف تبصره12 قانون بودجه سال1401 
کل کشور و معادل ریالی 210امتیاز برای اعضای هیأت علمی و 
قضات با عنوان ترمیم حقوق به صورت ثابت در احکام کارگزینی 
و قراردادهای آنان درج می شود . اجرای این بند درخصوص 
نیروهای مسلح با اعمال تبصره3 ماده117 قانون مدیریت 
خدمات کشوری پرداخت می شود . این بدان معناست که اعمال 
این بند درخصوص نیروهای مسلح پس از اعمال ضریب)2/1( 

یعنی افزایش 20درصد حقوق خواهد بود.
2  حقوق مشمولان جزء2 بندالف تبصره12 قانون بودجه 
سال1401 کل کشور شامل بازنشستگان، وظیفه بگیران و 
مستمری بگیران صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری 
و سایر صندوق های بازنشستگی وابسته به دستگاه های 
اجرایی مبلغ 9میلیون ریال افزایش می یابد . افرادی که پس از 
اجرای این قانون بازنشسته می شوند در صورتی که در محاسبه 
حقوق بازنشستگی آنان تأثیر میزان ریالی افزایش مذکور در 
بند1 ماده واحده قانون، کمتر از افزایش ناشی از این جزء، برای 
بازنشسته هم طبقه و دستگاه مشابه به علاوه افزایش سنواتی 

گردد، تا سقف مذکور مبلغ ترمیم را دریافت می نمایند.
3  علاوه بر افزایش فوق، حقوق بازنشستگان، وظیفه بگیران و 
مستمری بگیران صندوق بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر 
صندوق های بازنشستگی وابسته به دستگاه های اجرایی 5درصد 

نسبت به حکم حقوقی شهریور سال1401 افزایش می یابد.
4  در اجرای ماده1۶ قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت مصوب 24مهر1400 حق عائله مندی و کمک هزینه 
اولاد تمام گروه های مختلف حقوق بگیر در دستگاه های مذکور 
در ماده29 قانون برنامه 5ساله ششم و همچنین نیروهای 
مسلح، وزارت اطلاعات، سازمان انرژی اتمی ایران، کارکنان 
کشوری و لشکری، اعضای هیأت علمی دانشگاه ها و مؤسسات 
آموزش عالی و پژوهشی، قضات، بازنشستگان، وظیفه بگیران و 
مستمری بگیران صندوق بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر 
صندوق های بازنشستگی و وابسته به دستگاه اجرایی به ترتیب 
میزان 50درصد و 100درصد افزایش می یابد . مبلغ ریالی حقوق 
عائله مندی و کمک هزینه اولاد مشمولان قانون نظام هماهنگ 
پرداخت کارکنان دولت همسان با مشمولان قانون مدیریت 

خدمات کشوری افزایش می یابد.
کمک معیشت جانبازان 25درصد و بالاتر فاقد شغل و درآمد 
به 5۶میلیون ریال و کمک معیشت جانبازان زیر 25درصد و 
رزمندگان معسر فاقد شغل و درآمد به 45میلیون ریال افزایش 

می یابد.
کسورات بیمه بازنشستگی ایثارگران و معافیت مالیاتی موضوع 
مواد 37 و 5۶ قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران مشمول 
سقف مقرر در جزء8 بندالف تبصره12 قانون بودجه سال1401 

کل کشور نیست.
 در بند7 این قانون نکته قابل تاملی وجود دارد . در این بند 
آمده است: کمک معیشت به مشمولان ماده38 قانون جامع 
خدمات رسانی به ایثارگران مصوب 3تیر138۶ با اصلاحات 
و الحاقات بعدی آن تعلق می گیرد. با عنایت به اینکه کمک 
معیشت به ایثارگران فاقد شغل و درآمد پرداخت می شود و 
مشمولین ماده38 قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران از 
حقوق حالت اشتغال برخوردارند، آیا مقنن به دنبال برقراری 
کمک معیشت در حقوق آنان به عنوان اصلاح وضعیت معیشتی 
آنان است یا اشتباهی در تصویب این قانون صورت گرفته که 
ناشی از بی دقتی در تصویب آن است؟ در هر صورت اگر مجلس 
آن را اشتباه نمی داند و به دنبال اصلاح آن نیست، مشمولین 
ماده38 قانون جامع می توانند علاوه بر دریافت حقوق حالت 

اشتغال، همزمان از کمک معیشت نیز استفاده کنند.

 توضیحات بهزیستی
 درباره پلیس ویژه اطفال 

»با اصلاح آیین نامه اجرایی ماده۶ قانون حمایت از 
اطفال و نوجوانان و موضوع »جمع آوری کودکان کار و 
خیابان« با اتکا به »پلیس ویژه اطفال«، قرار نیست پلیس 
 نسبت به جمع آوری تمام کودکان کار و خیابانی اقدام 

کند.«
 محمد نصیری، معاون فرهنگی و اجتماعی بهزیستی کشور 
با بیان این مطلب توضیح بیشتری درباره اصلاح آیین نامه 
ماده۶ قانون حمایت از اطفال به ایسنا داده و گفته: »این کار از 
سوی پلیس اطفال انجام خواهد شد.  در حقیقت پلیس اطفال 
مددکاری با رویکرد ضابط قضایی است. در آیین نامه اصلاح 
شده به آن مفهوم، موضوع جمع آوری وجود ندارد بلکه به 
جذب، شناسایی و حمایت اشاره شده است. در آنجا تکلیفی 
که برای پلیس مبنی بر جمع آوری درنظر گرفته شده، زمانی 
است که کودک در جایی مشاهده شود که ممکن است برای 
او آسیب زا باشد و در مخاطره جدی قرار گیرد و اینطور نیست 
که پلیس از فردا در خیابان هر کودک کار و خیابانی را دید 

برای جمع آوری اش اقدام کند.«
 به گفته نصیری به عبارتی دیگر ممکن است کودک در جایی 
باشد که مکان بزه باشد، در این زمان پلیس برای این کودک 
وارد عمل می شود: »در قانون موضوعی به نام پلیس اطفال 
پیش بینی شده و اکنون لایحه پلیس اطفال در حال رسیدگی 
در کمیسیون حقوقی مجلس است و این کار از سوی پلیس 
اطفال انجام خواهد شد. در حقیقت پلیس اطفال، مددکاری 

با رویکرد ضابط قضایی است.«
 

بهزیستی

ایثارگران بخوانند

سعید کریمی 
معاون درمان وزارت بهداشت  

2200پزشک متخصص در2تا 3هفته 
آینده به استان های کشور اعزام می شوند 
که مناطق کم برخوردار در اولویت قرار 
دارند. امیدواریم در این مناطق محروم، 
پزشکان  تا  شود  فراهم  شرایطی 
متخصص، تمایل ماندن در این مناطق 
بعد از اتمام طرح شان را نیز داشته باشند.

غلامرضا رحیمی پور 
رئیس اداره سرباز ستاد کل نیرو های 

مسلح
دانش آموزانی که پس از ورود به سن 
مشمولیت فارغ التحصیل، انصراف، ترک 
یا اخراج از تحصیل شده باشند، از تاریخ 
فراغت ترک یا اخراج از تحصیل یک سال 
مهلت دارند تا خود را به سازمان نظام وظیفه 
عمومی معرفی کنند. اگر فردی بعد از یک 
سال بخواهد خود را معرفی کند، وارد غیبت 
شده است. همچنین بعد از این مدت، فرد 
نمی تواند در هیچ مقطعی تحصیل کند؛ 

چون مشمول غیبت می شود. 

از جمله شروع ناگهانی تب بالا، درد 
عضلانی، سردرد، خستگی مفرط، 
ناراحتی گلو و سرفه خشک علائم 

افتراق آنفلوآنزا از کووید- ۱۹ است.

پیش از شروع علائم آنفلوآنزا، بیماری 
در ترشحات دستگاه تنفسی فرد آلوده 
قابل شناسایی است. مهم ترین راه 
انتقال ویروس آنفلوآنزا در محیط های 
سربسته و پرجمعیتی مانند اتوبوس 
یا خوابگاه ها، از طریق قطرات تنفسی 

و هواست.

شست وشوی کامل دست ها با آب و 
صابون پس از هر تماس با فرد بیمار یا 
مشکوک به آنفلوآنزا، ازجمله اقدامات 
احتیاطی برای پیشگیری از ابتلا به 
بیماری است. همچنین افراد باید از 
ماسک استفاده کنند و تهویه مناسب 
اتاق ها، استفاده  نکردن از ظروف 
غذاخوری مشترک و پرهیز از تماس 

چهره به چهره هم رعایت شود.

6
علامت

24
ساعت

30
ثانیه

نقل قول 

عدد خبر

اجرای برنامه های پیشگیرانه در حوزه دیابت می گوید 
این کار نه به بودجه نیاز دارد و نه ردیف اعتباری خاصی، 
بلکه باید با بهره گیری از کمک پزشکان و پرستاران 
داوطلب عاشق خدمت به مردم به اهدافمان در این 
بخش برسیم؛ پزشکان و پرستارانی که داوطلبانه علم 
خود را در مسیر افزایش آگاهی مردم در برابر دیابت در 
اختیار آنها می گذارند. شاید در تمام این سال ها همین 
دغدغه اعتبارات ویژه مانع از اجرای طرح های آموزشی 
و پیشگیرانه ما در حوزه دیابت و به دنبال آن افزایش 
آمار مبتلایان شده است در حالی که واقعا نباید به بهانه 
اعتبارات اجازه دهیم تا هر روز بر آمار مبتلایان به دیابت 
در کشور اضافه شود. به گفته رجب در سال2021 بالغ 
بر 530میلیون نفر در دنیا به دیابت مبتلا بوده اند و 
براساس پیش بینی فدراسیون بین المللی دیابت این 
رقم در سال2045 به 783میلیون نفر خواهد رسید. 
او می گوید: »ایران هم از یک سو به خاطر تغییر سبک 
زندگی مردمش در شهرها به واسطه توسعه یافتگی و 
از سوی دیگر به خاطر واقع شدن در منطقه خاورمیانه 
به عنوان یکی از مناطق دیابت خیز دنیا از وضعیت 
خوبی برخوردار نیست.« رئیس پژوهشگاه علوم غدد 
و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی هم در گفت وگو با 
ایسنا درباره توزیع جغرافیایی دیابت در شهرهای کشور، 
گفته است: »بیشترین شیوع دیابت در استان هایی 
است که در نوار مرکزی کشور از شمال تا جنوب واقع 
شده اند. استان های تهران، مازندران، گیلان، یزد، 
مرکزی، اصفهان، سمنان، خوزستان و فارس شیوع 
بالای دیابت را دارند و این مسئله در استان های شرقی 
و غربی کمتر است. به طور کلی 5 استان اول از نظر 
ابتلا به دیابت به ترتیب شامل مازندران، گیلان، یزد، 
خوزستان و سمنان هستند.« گرچه معاون دفتر 
مدیریت بیماری های غیرواگیر وزارت بهداشت در 
گفت وگو با همشهری از تحت پوشش بیمه قرار داشتن 
تمامی داروهای دیابتی ها خبر می دهد و می گوید 
هم اکنون در این رابطه مشکلی وجود ندارد، اما رئیس 
پژوهشگاه علوم غدد و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی 
می گوید: »داروهای پایه تحت پوشش بیمه هستند، 
اما روزبه روز داروهای مؤثرتر و ترکیبی به بازار دارویی 
می آیند که یا بعضا تحت پوشش بیمه نیستند یا تا 
بخواهند تحت پوشش درآیند، زمان می برد. هزینه دارو 
در سال های اخیر بسیار زیاد شده است و بیماران برای 
تامین داروهای موردنیازشان با مشکل مواجه هستند و 
در عین حال دسترسی به دارو هم نوسان داشته است. 
در کل پایبندی به درمان و کنترل بیماری سخت تر 
شده است. دیابت یک بیماری مادام العمر است؛ یعنی 
کسی که به دیابت مبتلا شود، دیگر خوب نمی شود و ما 
تنها می توانیم کاری کنیم که بیماری اش تحت کنترل 
قرار گیرد تا دچار عوارض نشود. آموزش به افراد یکی 
از مؤثرترین و اثربخش ترین اقداماتی است که می توان 

انجام داد.«
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دکتر قلابی 100 دختر دم بخت را فریب داد 

تعاونی های مسکن بدعهد، مردم آذربایجان غربی را 
بدبین کرده اند

آنقدر تعاونی های مسکن در آذربایجان غربی خلف وعده 
کرده اند که دیگر کمتر شهروندی از این استان حاضر است 
در پروژه های ساخت مسکن مشارکت کند. در ابتدا هزار 
وعده و وعید می دهند اما در ادامه این وعده ها نه تنها محقق 
نمی شود بلکه روزی نیست که شکایتی درخصوص بدعهدی 
این تعاونی ها در دادگاه مطرح نشود. آیا جا ندارد مسئولان 
ارشد کشور به موضوع تعاونی های سازنده مسکن به خصوص 
در شهرهای دورتر از مرکز ورود کنند و اجازه ندهند این 

بدبینی ها ریشه دار شود؟
اسماعیلی از ارومیه

مهاجران، مشاغل متوسط و پایین را اشغال کرده اند
همه می دانیم که میزبانی از مهاجران عملی انسانی و 
جزو وظایف دولت هاست اما نباید وضع به گونه ای شود 
که مهاجران بخش عمده ای از مشاغل را در اختیار خود 
بگیرند. هم اکنون تقریبا همه پادوهای مغازه ها و میادین و 
همچنین کارگران نظافتچی و خدماتی از مهاجران هستند. 
دلایل آن هم دریافت حقوق پایین، فرار از مالیات کارفرما 
و رد نکردن حق بیمه و سنوات برای این گروه است. بهتر 
است مسئولان ضمن احترام به حقوق مهاجران، با درنظر 
گرفتن راهکارهایی، زمینه را برای جذب بیشتر کارگران 

وطنی فراهم کنند.
تاجیک از قزوین

کمبود پزشک در بیمارستان ها، فشار را بر دانشجویان دوره 
تخصص زیاد کرده است

 متأسفانه به علت کمبود نیرو و همچنین انصراف تعدادی از 
پزشکان جهت ادامه تخصص در بیمارستان شفایحیائیان، 
فیروزگر و رسول اکرم)ص( تهران، فشار کاری بر رزیدنت های 
سال اول جراحی و ارتوپدی بسیار زیادشده است به طوری 
که فرصتی برای استراحت و حتی نظافت شخصی ندارند. 
جدای از خسته کننده بودن این شرایط برای پزشکان، ادامه 
این روند در دقت آنها برای تشخیص بیماری و درمان اثرگذار 
است و کیفیت درمان را کاهش داده و در برخی موارد منجر 
به تشخیص اشتباه می شود. مسئولان باید با به کار گیری 
نیروهای بیشتر به این وضع خاتمه دهند تا هم برای بیماران 
مشکلی پیش نیاید و هم دانشجویان دوره تخصص ناامید و 

دلزده نشوند.
ممنونی از تهران 

ریشه کنی شپش در مدارس جدی گرفته شود
شاید باورپذیر نباشد ولی واقعیت این است که هنوز در 
بعضی مدارس شپش پیدا می شود. این موضوع به خصوص 
در مدارس دخترانه بیشتر دیده می شود و نبود مربیان 
بهداشت وضع را بدتر کرده است. لطفا فکری جدی برای 
شپش زدایی از سر دختران و پسران خردسال در مدارس 
بکنند. این وضعیت در عصر حاضر واقعا تعجب آور و 

نگران کننده است.
قلی زاده از کرج 

بر عملکرد رانندگان کامیون های حمل بار در شب نظارت 
بیشتری شود

 مدتی است که یک کامیون حامل گچ و آهن شب ها بین ساعات 
9:30 تا 10 در محدوده پل رومی تا میدان قدس با چراغ هایی قرمز 
در اطرافش مدام بوق های شیپوری می زند و آسایش را از ساکنان 
این منطقه سلب کرده است. این وضعیت به قدری ناراحت کننده 
است که اعصاب ساکنان را به هم ریخته است. درست است که 
زمان کار کامیون های حمل بار شب هنگام است اما این کار باید 
با رعایت حقوق مردم و عدم ایجاد مزاحمت انجام شود. از نیروی 
انتظامی منطقه خواهشمندیم هرچه زودتر به این شرایط آزار دهنده 

رسیدگی کنند.
دشتی از تجریش

ادارات و سازمان ها نیروهای جوان را به جای قدیمی ها دعوت 
به کار کنند

سازمان هایی از قبیل آموزش و پرورش، وزارت نفت و همینطور برخی 
از بیمه ها و بانک ها پس از بازنشستگی کارکنانشان، مجددا از آنها 
دعوت به همکاری می کنند. این در حالی است که تعداد بسیار زیادی 
از جوانان تحصیلکرده و پرانرژی با ایده هایی نو و مطابق با دانش روز 
بیکارند. این جوانان نه می توانند خود را تامین کنند و نه خانواده ای 
تشکیل دهند. برای تحصیل این افراد از خزانه مملکت و بیت المال 
هزینه شده و لازم است تا از تخصص و دانش آنها برای بازگرداندن این 

هزینه و چرخاندن چرخ های تولید و اقتصاد مملکت استفاده شود.
بهرامی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

مردی که از 18ماه قبل به خاطر پرونده مهریه به زندان افتاده 
از خیران درخواست کمک کرد

جدایی پدر و دختر فقط 
به خاطر 8میلیون تومان

مردی که از 18ماه قبل به دلیل ناتوانی در پرداخت مهریه 8میلیون 
تومانی همسر سابقش در زندان به  سر می برد و از دختر خردسالش 
دور افتاده است از افراد خیر برای کمک در پرداخت مهریه و آزاد 

شدن درخواست کمک کرد.
به گزارش همشهری، مرد جوان که 32سال دارد حدود 10سال 
قبل با دختر جوانی ازدواج کرد و حاصل ازدواج آنها یک دختر 
بود. در شرایطی که فرزند این زن و شوهر فقط 5ماه داشت آنها با 
یکدیگر دچار اختلاف شدند و زن جوان خانه را ترک کرد. مهریه 
این زن 114سکه بود و پس از شروع این اختلافات مهریه اش را 
اجرا گذاشت. هرچند حضانت دختر خردسال آنها تا 7سالگی با 
مادرش بود اما او نمی خواست از دختر چند ماهه اش نگهداری کند 
و از طرفی حاضر به بازگشت به خانه نیز نبود. در این شرایط برای 

دریافت مهریه اش مدام به دادگاه خانواده می رفت.
مرد جوان که آن زمان کابینت ساز بود برای اینکه به زندان نیفتد 
و تنها دخترش تنها نماند ابزارهای کارش را فروخت و بخشی از 
مهریه همسرش را پرداخت کرد؛ با وجود این همچنان بخش 
عمده ای از مهریه او باقی مانده بود و حکم دادگاه برای پرداخت 
مهریه نیز قطعی بود. او طی چند سال همه تلاشش را انجام داد تا 
مهریه را پرداخت کند اما حدود 18ماه قبل در شرایطی که فقط 
8میلیون تومان از مهریه باقی مانده بود مرد جوان به زندان افتاد. 
او هرچه با همسر سابقش صحبت کرد که 8میلیون تومان باقی 
مانده مهریه را ببخشد یا برای پرداخت آن مهلت بیشتری بدهد 

فایده نداشت و از آن زمان مرد جوان به زندان افتاد.
این مرد که از 18ماه قبل به خاطر فقط 8میلیون تومان پشت 
میله های زندان است و از دخترش که حالا 9سال دارد دور افتاده 
در این باره به همشهری می گوید: من و همسرم مدت زمان زیادی 
با هم زندگی نکردیم. با اینکه زندگی خوبی داشتیم اما همسرم 
گفت دیگر نمی خواهد به زندگی مشترکش با من ادامه دهد و 
مهریه اش را اجرا گذاشت و من و دخترمان را ترک کرد. من هم 
ابزارهایم را فروختم و توانستم بخشی از مهریه را بدهم اما بعد از 

آن بیکار شدم و نتوانستم کاری بکنم.
او ادامه می دهد: از حدود 18ماه قبل که فقط 8میلیون تومان از 
بدهی ام مانده بود همسرم حکم جلبم را گرفت و من را به زندان 
انداخت و حاضر نیست بقیه مهریه را ببخشد. در مدتی که زندان 
هستم مادرم از دخترم که کلاس سوم دبستان است نگهداری 
می کند. آنها زندگی سختی دارند. پدرم کارگر رستوران بود اما 
از چند ماه قبل لگنش شکست و خانه نشین شد. آنها خودشان 
زندگی سختی دارند و مستأجر هستند و توانایی پرداخت بدهی 

من را ندارند.
مرد زندانی که هیچ سابقه کیفری در پرونده اش وجود ندارد و 
این برای نخستین مرتبه است که به زندان افتاده ادامه می دهد: 
چند مرتبه مسئولان زندان تلاش کردند همسرم را راضی به صلح 
و سازش کنند اما فایده ای نداشت. از طرفی خودم هم درخواست 
اعسار دادم اما چون بخشی از مهریه را پرداخت کرده ام درخواستم 
رد شد. حالا من این طرف میله های زندان مانده ام و پدر و مادر پیر 
و بیمارم که به سختی امورات خودشان را می گذرانند از دخترم 
نگهداری می کنند. از افرادی که توانایی دارند خواهش می کنم 
به خاطر دخترم هم که شده کمک کنند تا مهریه 8میلیون تومانی 

را پرداخت کنم و از زندان آزاد شوم.
 

 مهار آتش سوزی گسترده 
در شهرک صنعتی مبارکه

آتش سوزی کارخانه تولید روغن و مواد نفتی در شهرک صنعتی 
مبارکه، ده ها آتش نشان از شهرهای مختلف اصفهان را به محل 

حادثه کشاند و باعث مهار شعله های آتش شد.
به گزارش همشهری، این آتش سوزی ساعت 9:56دقیقه صبح 
دیروز)یکشنبه( در کارخانه تولید روغن و مواد نفتی در شهرک 
صنعتی مبارکه اصفهان اتفاق افتاد. شواهد اولیه نشان می داد که 
آتش سوزی به دلیل نشت یکی از دستگاه ها اتفاق افتاده و در ادامه 
به بخش های دیگر کارخانه سرایت کرده است. در این شهرک 
حدود 400 واحد صنعتی فعالیت می کنند و هر لحظه امکان 
داشت با گسترش آتش سوزی، بخش های دیگری از شهرک 
طعمه حریق شود. در این شرایطی آتش نشانان برای خاموش 
کردن آتش، خود را به محل حادثه رساندند. آنها تلاش داشتند تا 
در همان دقایق اولیه شعله ها را مهار کنند اما گستردگی حادثه 
به حدی بود که خاموش کردن آتش از توان آنها خارج بود. در این 
شرایط بود که از آتش  نشانان شهرهای اطراف کمک خواسته شد و 
دهها آتش نشان با تجهیزات ویژه، خود را به محل حادثه رساندند.

فرهاد کاوه آهنگران، سخنگوی آتش نشانی اصفهان که دقایقی 
پس از حادثه همراه با گروهی از آتش نشانان در محل حادثه حضور 
پیدا کرده بود، درباره ابعاد این آتش سوزی به همشهری گفت:  این 
حادثه در دسته حریق های فوق گسترده قرار داشت. شعله های 
آتش، کارخانه تولیدی را در بر گرفته بود و هر لحظه گسترده تر 
می شد. در این شرایط همکارانم از چند جهت تلاش خود برای 
خاموش کردن آتش را آغاز کردند. وجود مواد سوختی در آنجا کار 
را دشوار و عملیات را پیچیده کرده بود. با وجود این، بعد از 3ساعت 

تلاش توسط ده ها آتش نشان سرانجام آتش سوزی مهار شد.
در همین حال عباس عابدی، سخنگوی اورژانس استان اصفهان 
نیز درباره تلفات احتمالی این حادثه گفت: در این حادثه 9نفر بر 
اثر دودگرفتگی مصدوم شدند که با تلاش همکارانم 4نفر از آنها 
به شکل سرپایی مداوا و 5نفر دیگر پس از انجام اقدامات فوری به 

بیمارستان محمدرسول الله)ص( مبارکه منتقل شدند.

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاه از حادثه متهم  پس از خواستگاری از طمعه هایش به بهانه  سرمایه گذاری  از آنها کلاهبرداری می کرد 

به دنبال مرگ دردناک پسربچه 10ساله در استخری در 
شیراز، بررسی های اولیه نشان داد که دریچه بدون 
درپوش درکف استخر باعث گیر کردن پای پسربچه 

و در نهایت مرگ وی شده است.
به  گزارش همشهری، 16آبان  امسال پسربچه ای 
10ساله به نام آرتین حجازی برای شنا به استخری 
در شیراز رفته بود که حادثه  هولناکی برایش رخ داد. 
دقایقی از حضور او در استخر می گذشت که وی 
که آشنایی کاملی با فن شنا داشت، با شیرجه ای 
خودش را به کف استخر رساند اما در همان 
لحظه پایش در دهانه لوله تصفیه آب که بدون 
درپوش بود فرو رفت و گیر کرد. قدرت مکش 
آب به حدی بود که آرتین هر چه تلاش کرد 
نتوانست خودش را از آن وضعیت نجات دهد 
و در این وضعیت ناجیان که متوجه ماجرا شده 

بودند به کمک او شتافتند اما تلاش آنها نیز برای خارج کردن 
پسربچه 10ساله از زیر آب بی فایده بود. در نهایت مسئولان 
استخر با خاموش کردن پمپ آب، موفق شدند آرتین را بیرون 
بکشند اما او پس از انتقال به بیمارستان جانش را از دست داد. 
به دنبال این حادثه و با شکایت خانواده آرتین، بررسی ها برای 
شناسایی مقصران حادثه آغاز شد. رئیس هیأت نجات غریق 
استان فارس به ایرنا گفت: این اتفاق در پارک آبی استخرکوثر 
واقع درخیابان فرهنگ شیراز و در ساعت 15:45 روز دوشنبه 
16آبان ماه رخ داد. محمد ناظری افزود: وقتی پای پسربچه در 
لوله تصفیه گیر کرد، ناجیان که 6نفر بودند به محض مشاهده 
وضعیت کودک با هم وارد آب شده و به کمک او رفتند اما 
به دلیل گیر افتادن پای آرتین در لوله تصفیه که در قسمت 
عمیق استخر قرار داشت و بدون درپوش بود، تلاش ناجیان 
نتیجه نداشت و ناگزیر شدند که تاسیسات پمپ مکش را 
خاموش کنند. وی گفت: پس از آن مصدوم از آب خارج و 

 اعضای باند بین المللی قاچاق 

داخلی
مواد مخدر که روزانه بین 300 تا 
400کیلوگرم انواع مواد مخدر در 
کشور توزیع می کردند و گردش مالی آنها بالغ بر 
13هزار میلیارد تومان بود با اقدام ضربتی سربازان 
گمنام امام زمان در وزارت اطلاعات دستگیر شدند.

به گزارش همشهری، از چندی قبل سربازان گمنام 
امام زمان )عج( به اطلاعاتی درباره فعالیت شبکه ای 
گسترده و بین المللی درخصوص توزیع مواد مخدر 
در کشور قرار گرفتند. اطلاعات رسیده حاکی از این 

بود که اعضای این باند از اتباع بیگانه استفاده و با 
شیوه های گوناگون محموله های سنگین مواد مخدر 
را وارد کشور و توزیع می کنند. بررسی های فنی در 
این خصوص ادامه پیدا کرد تا اینکه ابعاد بیشتری 
از فعالیت این شبکه مافیایی کشف شد. سرانجام 
32نفر از اعضای این باند در چندین عملیات 
منسجم دستگیر شدند. مرکز روابط عمومی و 
اطلاع رسانی وزارت اطلاعات، با انتشار جزئیات 
بیشتری از دستگیری اعضای این باند اعلام کرد: 
با اقدامات اطلاعاتی سربازان گمنام امام زمان )عج( 

شبکه گسترده بین المللی توزیع مواد مخدر که با 
بکارگیری اتباع بیگانه و  اتخاذ روش های حرفه ای در 
پوشش ناوگان حمل ونقل عمومی، مبادرت به انتقال 
محموله های کلان مواد مخدر از مرزهای شرقی 
کشور به دیگر استان های کشور می کرد، شناسایی و 

اعضای آن دستگیر شدند.
در این اطلاعیه درباره حجم فعالیت این باند آمده 
است: براساس بررسی و رصدهای فنی و اطلاعاتی   
مشخص شد که شبکه مذکور به طور میانگین 
روزانه حدود 300 تا 400کیلوگرم محموله های 

عملیات احیای تنفسی قلبی نیز انجام گرفت و در نهایت 
هم آرتین توانست تنفس کند و ضربان داشته باشد. بدون او 
حرکت می کرد و می توانست چشم هایش را باز و بسته کند که 
پس از آن تحویل اورژانس و به بیمارستان نمازی منتقل شد 
اما در آنجا اقدامات پزشکی نتیجه نداد و آرتین جان خود را از 
دست داد. رئیس هیأت نجات غریق فارس تأکید کرد: آرتین 
حجازی شنا را کامل آموزش دیده و می توانسته مساحت 
زیادی را شنا کند و حتی آمادگی حضور در تیم شنا هم داشته 
است اما متأسفانه در این حادثه جانش را از دست داد. به دنبال 
این حادثه رئیس اداره ورزش و جوانان شیراز اعلام کرد که 
پارک آبی استخر کوثر شیراز تا اطلاع بعدی تعطیل شده است. 
رحیم خداجو توضیح داد: در مرحله تحقیقات و بررسی این 
اتفاق تلخ هستیم و از این رو تا حصول نتیجه کامل از چگونگی 
این حادثه، پارک آبی استخر کوثر بسته شد و اجازه فعالیت 
ندارد. وی اضافه کرد: برای جلوگیری از اینکه دیگر شاهد 
قربانی شدن آرتین های دیگر نباشیم پس از تحقیقات اعلام 

خواهیم کرد که چه کسانی مقصر این حادثه تلخ بوده اند.

اعضای بزرگ ترین باند قاچاق مواد مخدر دستگیر شدند

مرد تبهکار لباس های شیک و مارکدار می پوشید،   پلیس
آگاهی

عطرهای گران قیمت می زد، ماشین های لوکس مثل بنز 
و بی ام دبلیو اجاره می کرد، هر روز کتاب های پزشکی 
می خواند و در نهایت پس از معرفی خود به عنوان دندانپزشک یا دکتر 
زیبایی، دست به کلاهبرداری از دختران دم بخت می زد. او با دادن وعده 
ازدواج ده ها دختر را در تهران و دیگر شهرها فریب داد و سرمایه شان را بالا 

کشید، اما در نهایت به دام پلیس افتاد.
به گزارش همشهری، این مرد شیاد که خودش را دکتر کامیار معرفی 
می کرد از چند ماه قبل با شکایت 3خواهر تحت تعقیب قرار گرفت و 
سرانجام جمعه شب از سوی کارآگاهان پلیس آگاهی تهران دستگیر شد. 
او دیروز برای مواجهه حضوری با شاکیان به اداره آگاهی انتقال یافت؛ جایی 
که دختران زیادی به آنجا مراجعه کرده بودند تا از مردی که سرشان کلاه 

گذاشته و با احساساتشان بازی کرده بود، شکایت کنند.
برخی از آنها تحصیلکرده اند و هنوز باورشان نمی شود که فریب دکتر قلابی 
را خورده و اموالشان را در اختیار وی قرار داده اند. یکی از آنها ساکن شیراز 
است و می گوید همه طلاهایش را فروخته بود تا برای سرمایه گذاری در 
اختیار پزشک قلابی قرار بدهد، اما او پس از گرفتن پول، غیبش زده و آنجا 

بود که فهمید در دام یک کلاهبردار گرفتار شده است.
در میان شاکیان 3خواهر هم حضور دارند. یکی از آنها به همشهری 
می گوید: مرد شیاد آنقدر نقشش را خوب بازی کرد که ما به راحتی فریب 
خوردیم و حدود 900میلیون تومان سرمایه مان را در اختیارش قرار دادیم.

وی ادامه می دهد: من و 2خواهر دیگرم عکاس هستیم و به دنبال پزشکی 
بودیم که به مطبش برویم و دندان هایمان را لمینیت کنیم. پس از 
جست و جو در اینستاگرام با صفحه کامیار آشنا شدیم. عکس هایی از 
کارهایش در پیجش گذاشته بود که فریبنده بود. من در دایرکت پیامی 
برای او فرستادم. پس از آن ارتباط ما شروع شد. 6ماه با او در ارتباط تلفنی 
بودم و در این مدت مدام بهانه می آورد و می گفت الان ایران نیست. یک بار 
می گفت آنکاراست و بار دیگر می گفت لندن است و به زودی برمی گردد 
تا کار زیبایی دندان های من و خواهرانم را انجام بدهد. در نهایت به من 
زنگ زد و با هم قرار گذاشتیم. آن روز با ماشین لوکس شاسی  بلند وکت 
و شلوار گران قیمت سر قرار آمد؛ طوری که هرگز نمی شد حدس زد 

کلاهبردار است.
دختر جوان ادامه می دهد: در همان دیدار اول گفت مهرت به دلم نشسته و 
می خواهم با تو ازدواج کنم. رفته رفته رابطه ما صمیمی تر شد و حتی یک بار 
مرا به مقابل کلینیکی در شمال تهران برد و گفت که در آنجا کار می کند. 
یادم هست که خانمی مقابل در بود که او را با عنوان دکتر کامیار صدا زد و 
همه اینها باعث شد که مطمئن شوم او دکتر زیبایی است. بعد از مدتی هم 
گفت در کار خرید و فروش تجهیزات پزشکی است و تعریف کرد که خرید 
و فروش در این حوزه سود زیادی نصیبش کرده است. او با چرب زبانی به 
من گفت که می تواند با این کار سود زیادی عایدم کند و به این ترتیب بود 
که پول و طلاهای خودم و خواهرانم را که در مجموع 900میلیون تومان 
می شد، به او دادم تا در زمینه خرید تجهیزات پزشکی سرمایه گذاری 
کند، اما بعد از اینکه پول را گرفت، غیبش زد و در تماس های بعدی به من 

فحاشی کرد و پس از آن موبایلش خاموش شد.
حرف های شاکی که تمام می شود، چند نفر دیگر هم از جزئیات 
آشنایی شان با دکتر قلابی می گویند و اینکه او همیشه با ماشین مدل 
بالا سر قرار می آمده و اطلاعات کاملی در علم پزشکی داشته است. در 
میان آنها دختر جوانی اشک می ریزد و می گوید کامیار با روح و روان وی 
بازی کرده است. او توضیح می دهد: مادرم درگیر بیماری سرطان بود که 
این مرد وارد زندگی من شد و وعده ازدواج داد. خودش می دید که من چه 
روزهای سختی پیش رویم است و با این حال به فریب من ادامه داد و حدود 

500میلیون تومان پول و طلاهایم را گرفت و بعد غیبش زد.
حرف های شاکیان ادامه دارد و در همین هنگام مأموران متهم را وارد سالن 
می کنند. شاکیان با دیدن او به سمتش هجوم می برند و متهم درحالی که 

سرش را پایین انداخته، جوابی برای سؤال های آنها ندارد.

رئیس قلابی بیمارستانی در کیش
هرچند حدود 20نفر تاکنون از مرد شیاد شکایت کرده اند، اما مدارکی 
به دست آمده که نشان می دهد وی دست کم 100نفر را فریب داده است. 
او پس از نزدیک شدن به بعضی از طعمه هایش، آنها را به خانه هایی که 
به صورت یک روزه اجاره کرده بود، برده و پس از اجرای نقشه شومش، فیلم 

سیاه تهیه و این افراد را تهدید می کرد که اگر شکایت کنند، آبرویشان را 
می برد؛ به همین دلیل است که برخی از شاکیان از ترس آبروریزی حاضر 
به طرح شکایت نشده اند.مرد شیاد نقشه های فریبکارانه اش را نه تنها 
در پایتخت پیش می برده، بلکه به شهرهای مختلف سفر می کرده و به 
شکار طعمه هایش می پرداخته است؛ از شمال کشور گرفته تا جزیره 
قشم و کیش. تحقیقات نشان می دهد که دکتر قلابی خود را رئیس 
بیمارستان مطرح کیش معرفی کرده و به بهانه سرمایه گذاری از پزشکان 
بیمارستان کلاهبرداری میلیاردی کرده است. او حتی در اینستاگرام سراغ 
بلاگرهایی که در شهرهای مختلف ساکن بودند، می رفته و به بهانه ازدواج و 
سرمایه گذاری از آنها پول می گرفته و دست به کلاهبرداری می زده است.

دستگیری
اما دکتر کامیار چطور دستگیر شد؟ سرهنگ علی ولیپور گودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی تهران به همشهری می گوید: با شکایت چند شاکی در پایگاه 

ششم پلیس آگاهی پایتخت، تصویر دکتر قلابی به دست آمد و مشخص 
شد که او یک مجرم سابقه دار است و پیش از این به اتهام کلاهبرداری 
چندین بار پشت میله های زندان افتاده بود. متهم تحت تعقیب قرار داشت 
تا اینکه مشخص شد وی چند روز قبل در یکی از شهرهای شمالی کشور 
به اتهام کلاهبرداری و جعل بازداشت شده است. ماجرا از این قرار بود که 
وی با اسناد جعلی قصد فروش زمینی را داشت که دستگیر و مشخص 
شد که وی به اتهام کلاهبرداری تحت تعقیب پلیس پایتخت است که 
با هماهنگی های انجام شده تحویل پلیس پایتخت شد. رئیس پلیس 
آگاهی تهران افزود: این پرونده بیش از 100شاکی دارد که تاکنون 20نفر 
از شکات این پرونده شناسایی شده اند و تلاش همکارانم برای شناسایی 
شاکیان ادامه دارد. به گفته سرهنگ گودرزی، ارزش اموالی که این فرد 
از مالباختگان در پایتخت کلاهبرداری کرده تاکنون 5میلیاردتومان 
تخمین زده شده است که با توجه به اینکه در شهرهای دیگر هم دست به 
کلاهبرداری می زده، رقم کلاهبرداری های وی بیشتر از این حرف هاست.

رویای پزشک شدن
خواستگار قلابی، مردی است گفت وگو

37ساله با قدی متوسط؛ 
مردی که به راحتی توانسته نقش بازی کند و 
سر افراد زیادی را کلاه بگذارد. او در گفت وگو 
با همشهری از جزئیات کلاهبرداری هایش 

می گوید:

چه شد که این ایده به ذهنت 
رسید؟ اینکه نقش خواستگار و یک دکتر را 

بازی کنی تا دختران فریب شان بدهی؟
همیشه دلم می خواست یک پزشک موفق شوم، 

اما تبدیل به یک کلاهبردار حرفه ای شدم!
چقدر درس خوانده ای؟

تا سیکل بیشتر درس نخوانده ام.
چرا ادامه تحصیل ندادی؟

شرایط بد زندگی؛ شاید هم فقر. به هرحال 
نتوانستم به آرزویم برسم درحالی که همیشه دلم 
می خواست درس می خواندم و دکتر می شدم. 
درواقع دوست داشتم برای خودم کسی شوم؛ به 
همین دلیل است که طعمه هایم را فریب می دادم 
و بزرگ نمایی می کردم تا به من احترام بگذارند.
با طعمه هایت چطور آشنا می شدی؟
اغلب در اینستاگرام. گاهی هم در خیابان یا از 

طریق دوستان و آشنایانم.
نگفتی چطور این ایده به ذهنت رسید؟

در زندان یاد گرفتم. زمانی که پشت میله های 
زندان بودم با خودم گفتم وقتی آزاد شدم 
سراغ دختران دم بخت می روم و با معرفی 
خودم به عنوان دکتر، دست به کلاهبرداری 
می زنم. البته این شگردها را در فضای مجازی 
هم می خواندم و همانطور که گفتم چون علاقه 
به پزشکی به خصوص دندانپزشکی دارم، 
مطالعات زیادی در این زمینه انجام می دادم؛ 
به همین دلیل وقتی از اصطلاحات پزشکی 
به زنان می گفتم آنها باورشان می شد که واقعا 

دکتر هستم.
از هر نفر چقدر پول می گرفتی؟

بستگی داشت. هرقدر تیغم می برید؛ از 
2میلیون گرفته تا 300میلیون تومان.

ماشین های مدل بالا را چطور تهیه 
می کردی؟

بعضی ماشین ها را اجاره می کردم و بعضی از 
ماشین ها هم برای شاکیان بود؛ مثلا خودروی 
یک شاکی را می گرفتم و با ماشین او می رفتم 

سر قرار با سوژه جدید.
شاکیان می گفتند حتی 
آزمایش های پزشکی شان را برایت 

می فرستادند و تو به آنها نسخه می دادی؟
راستش یکی از دوستانم دکتر بود که گاهی 
از او مشاوره می گرفتم. به او هم گفته بودم 
تخصصم فروش تجهیزات پزشکی است. 
دکتری که با او آشنا شده بودم، آقا بود و او هم 

تصور می کرد من تحصیلکرده هستم. همیشه 
شیک پوش بودم و شاید دلیلش همین بود که 
همه به من اعتماد می کردند و تصورشان این 

بود که ثروتمند و تحصیلکرده ام.
متاهلی؟

چند سال قبل جدا شدم، اما یک دختر نوجوان 
دارم.

سابقه داری؟
سابقه کلاهبرداری دارم، اما با این شیوه نبود. 
با شریکم درگیر شدم و او به اتهام کلاهبرداری 

از من شکایت کرد.
با پول هایی که به دست می آوردی 

چه کار می کردی؟
سرمایه گذاری می کردم؛ دلار و زمین 

می خریدم.
در شهرهای مختلف هم 

طعمه هایت را به دام می انداختی؟
چون در فضای مجازی با طعمه هایم آشنا 
می شدم، بعضی از آنها ساکن تهران نبودند و 
ناچار بودم برای دیدارشان به شهرهای مختلف 
سفر کنم و نقشه هایم را پیش ببرم، اما فکرش 

را نمی کردم که به این زودی دستگیر شوم.
از چند نفر کلاهبرداری کردی؟

تعدادش را نمی دانم. شاید بالای 100نفر. یک 
سالی می شود که این کار را می کنم، اما حالا که 
گرفتار شده ام احساس بدی دارم و می دانم که 

مجازات سنگینی در انتظارم است.

مواد مخدر را در کشور پخش کرده که ارزش ریالی 
تجمیعی مبالغ به دست آمده در سال های اخیر به 
بیش از 130هزار میلیارد ریال می رسد. در همین 
راستا با دستور قضایی 32نفر از عناصر اصلی شبکه 
بازداشت و 1054 حساب بانکی متعلق به اعضای 
شبکه مسدود شد.   علاوه بر این حجم کلانی از 
اموال و دارایی متعلق به این شبکه شناسایی و 

توقیف شده است.
همچنین در ادامه این اطلاعیه آمده است: وزارت 
اطلاعات در مسیر مبارزه با مفاسد اقتصادی هیچ 
اغماضی نسبت به اعمال مجرمانه سوداگران نخواهد 
داشت و با رصد هوشمند معاملات و مراودات 
اقتصادی هرگونه سودجویی و فساد اقتصادی را 

شناسایی و با آن قاطعانه برخورد خواهد کرد.
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صعودبیبی
وقتینتانیاهویکسالپیشتوسطائتلافیازدشمنان
سیاسیاشازسمتنخستوزیریبرکنارشد،کسی
تصوربازگشتاینسیاستمدارافراطی73سالهرانداشت.
اوهماکنوندرگیرمحاکمهبرسرپروندهفسادشاست
ودرحالیکههمهاتهاماتراردمیکند،اینباردرراس
افراطیترینائتلافراستگرایانهدرحالبازگشتبهدفترکار

نخستوزیریدرتلآویواست.

قدیمی  ارتباطات  آیا 
»شی جین پینگ« رئیس جمهور 
چین و »جو بایدن« رئیس جمهور 
آمریکا، می تواند مانع از رویارویی آشکار 2کشور 
شود؟ این پرسشی است که پیش از دیدار دوطرف در 
حاشیه اجلاس سران کشورهای گروه2۰ در اندونزی 
شنیده می شود. در شرایطی که روابط چین و آمریکا 
به پایین ترین سطح خود در نیم قرن گذشته رسیده، 
روسای  جمهوری 2کشور قرار است امروز دوشنبه در 

شهر بالی اندونزی دیدار کنند.
گرچه کاخ سفید با انتشار بیانیه ای دیپلماتیک 
اعلام کرده که بایدن در نخستین دیدار خود در 
قامت رئیس جمهوری آمریکا با شی جین پینگ 
درباره حفظ و تحکیم خط تماس 2کشور، مدیریت 
مسئولانه رقابت و همکاری به ویژه درباره چالش های 
بین المللی گفت وگو خواهند کرد، اما منابع مطلع 
آمریکایی اذعان کرده اند که هدف اصلی بایدن از 
این دیدار فراهم کردن زمینه های حداقلی برای 
ترمیم مناسبات 2کشور است. جو بایدن اخیرا در 
پاسخ به سؤال خبرنگاران به رابطه نسبتا نزدیک 
خود با همتای چینی اش اشاره کرد و گفته که آنها 
در گذشته بیش از 27هزار کیلومتر با هم سفر کرده 
و 78ساعت را با هم گذرانده اند. نیویورک تایمز با 
اشاره به همین آشنایی طولانی مدت نوشته: »بایدن 
و شی جین پینگ نخستین بار در قامت 2معاون اول 
رئیس جمهور در سال2۰11 با هم دیدار کردند. آنها 
این بار در فضایی پر از شک و تردید پشت یک میز 
می نشینند تا نه درباره زمینه های مشترک همکاری، 

که درباره مدیریت اختلافات شان مذاکره کنند.« 
در 3دهه گذشته رفت و آمد رهبران آمریکا و چین به 
پکن و واشنگتن امری مرسوم بوده است. این دیدارها 
اغلب فرصتی برای تبادل نظر بر سر اختلافات بود و 
با وعده همکاری های متقابل در زمینه های مختلف 
پایان می یافت؛ از تغییرات آب وهوایی گرفته تا مهار 
برنامه هسته ای کره شمالی. اما اکنون با تشدید 
فزاینده اختلافات و حتی هشدارهای دوطرف بر 
سر تقابل نظامی احتمالی بر سر تایوان، تصور چنین 
سفرهایی اگر نه غیرممکن، قطعا بسیار دشوار است. 
برهمین اساس، ناظران سیاسی با اشاره به اینکه 
برگزاری نشست در کشوری بی طرف )اندونزی( 
تداعی کننده یک جنگ سرد جدید میان آمریکا 
و چین است، پیش بینی می کنند که نتیجه این 
دیدار در بهترین حالت توافق بر سر همکاری های 
کوتاه مدت و مدیریت چالش های مشترک ازجمله 

مدیریت بحران ناشی از همه گیری های ویروسی 
خواهد بود که البته این توافق ها نیز با توجه به 
تحولات سریع این روزهای جامعه جهانی چندان 

پایدار به نظر نمی رسند.

اختلافاتروزافزونپکنوواشنگتن
تنش ها در روابط چین و آمریکا به وی ژه در ماه های 
اخیر به شدت افزایش یافته است. بایدن با اذعان 
به اینکه قصد دارد در بالی درباره »خطوط قرمز« 
2کشور با رئیس جمهور چین صحبت کند، فهرستی 
از اختلافات را ارائه کرده که شامل وضعیت تایوان، 
سیاست های تجاری پکن، مناسبات چین و روسیه 
و آزمایش های موشکی کره شمالی می شود. آمریکا 
در ماه های گذشته بارها در واکنش به آزمایش  های 
موشکی کره شمالی، از پکن انتقاد کرده که از نفوذ 
خود در پیونگ یانگ برای مهار این آزمایش ها 

استفاده نمی کند.
بایدن گفته تلاش خواهد کرد تا منافع ملی مهم چین 
را درک کرده و در مقابل، منافع ملی مهم آمریکا را 
برای او تشریح کند تا مشخص شود که این موضوعات 
تا چه حد همسو هستند و تا چه حد تضاد دارند. 
رئیس جمهور آمریکا در شرایطی از تلاش برای درک 
منافع ملی مهم چین صحبت کرده که مقام های این 
کشور در ماه های گذشته با بی توجهی به هشدارهای 
مداوم پکن مبنی بر لزوم رعایت سیاست »چین 
واحد«  به تایوان سفر کرده اند. همچنین بایدن در 
واکنش به تهدیدهای شی جین پینگ که تأکید کرده 
درصورت نیاز، برای بازگرداندن تایوان به سرزمین 
مادری از قدرت نظامی استفاده خواهد کرد، تأکید 
کرده که درصورت به مخاطره افتادن امنیت تایوان، 

آمریکا هم برای کمک به تایوان از قدرت نظامی 
استفاده خواهد کرد.

دولت آمریکا همچنین ماه گذشته محدودیت های 
گسترده ای را برای فروش محصولات نیمه رسانا 
به چین درنظر گرفت. واشنگتن ازجمله فروش 
دستگاه های لازم برای ساخت انواع تراشه ها را به 
پکن محدود کرد؛ اقدامی که به نوشته نیویورک تایمز 
تلاشی آشکار برای کند کردن روند پیشرفت چین در 
حوزه فناوری و هوش مصنوعی است. از نیمه رساناها 
برای تولید تراشه ها استفاده می شود. بسیاری از 
تکنولوژی های ضروری از تلفن های همراه و اتومبیل 
تا سیستم های دفاعی، به محصولات نیمه رسانا 

متکی هستند.
رابطه چین و روسیه نیز ازجمله موضوعاتی است 
که به نوشته روزنامه نیویورک تایمز برای واشنگتن 
یک مسئله حیاتی است. کولین کاهل، مرد شماره3 
وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( هفته گذشته به 
خبرنگاران گفته بود: »رهبران چین خیلی مایل 
هستند تا نشان دهند که رابطه چین و روسیه نه 
همکاری سطحی که شراکت دوطرفه است. این 
مسئله ای است که رئیس جمهور آمریکا در دیدار 
رودررو با شی جین پینگ درباره آن صحبت خواهد 
کرد.« برنامه پکن برای توسعه زرادخانه های هسته ای 
این کشور نیز ازجمله نگرانی های واشنگتن عنوان 
شده است. بنا بر اعلام پنتاگون، چین قصد دارد تا 
سال2۰3۰ زرادخانه هسته ای خود را به حداقل هزار 
کلاهک برساند. برخی از ابتکارات امنیتی - نظامی 
چین ازجمله پیشنهاد برای ساخت زیردریایی های 
هسته ای استرالیا نیز جزو دغدغه های آمریکا عنوان 

شده است.

آیندهمبهمروابطدوجانبه
اما دامنه تقابل های آمریکا و چین فراتر از موارد 
ذکر شده است. دولت بایدن در سند 48صفحه ای 
استراتژی امنیت ملی آمریکا نوشته که چین تنها 
کشوری است که هم عامدانه قصد دارد تا نظم 
بین المللی را تغییر دهد و هم  قدرت اقتصادی، 
دیپلماتیک، نظامی و فناوری برای پیشبرد این 
هدف را دارد. تهدیدی که دولت آمریکا به آن اشاره 
کرده زمانی برای این کشور جدی تر شد که ماه 
گذشته سومین دور از ریاست شی جین پینگ بر 
حزب کمونیست چین بدون هیچ مانع داخلی آغاز 
شد؛ امری که او را به قدرتمندترین سیاستمدار 
این کشور پس از مائو تسه تونگ تبدیل می کند. 
شی جین پینگ در نشست حزب کمونیست با 
هشدار نسبت به تشدید تهدیدهای جهانی، به 
دشمنانی اشاره کرد که به دنبال »باج گیری«، 
»مهار« »محاصره« و »اعمال فشار حداکثری« بر 

چین هستند.
با وجود بالا گرفتن تنش ها، بایدن و شی جین پینگ 
تلاش دارند تا وضعیت را مدیریت کنند. آمریکا و 
چین روابط گسترده اقتصادی با یکدیگر دارند و 
بحران مدیریت نشده دیپلماتیک می تواند تبعات 
سنگین اقتصادی برای هر دوطرف داشته باشد. 
بایدن هفته گذشته به خبرنگاران گفت: »من به آقای 

شی گفتم که به دنبال رقابت هستیم، نه تقابل.« 
شی جین پینگ نیز در آستانه دیدار با 
رئیس جمهوری آمریکا لحن دوستانه تری داشته 
است. او خطاب به اعضای کمیته روابط آمریکا و 
چین گفته که می خواهد راه درستی برای کنار 
آمدن با آمریکا پیدا کند. »ژائو لیجیان« سخنگوی 
وزارت خارجه چین نیز با تکرار همین عبارت گفته 
که آمریکا و چین باید به  سوی مدیریت مناسب 
اختلافات حرکت کنند. ایوان اس، استاد دانشگاه 
جورج تاون و مشاور ارشد سابق دولت آمریکا در امور 
آسیا و اقیانوسیه، به نیویورک تایمز می گوید: »دیدار 
شی جین پینگ و بایدن در کشوری بی طرف به یک 
معنا نخستین نشست ابرقدرت های درگیر جنگ 
سرد دوم است. باید دید که آیا آنان درباره شرایط 
همزیستی در یک فضای رقابتی، بحث خواهند کرد 
یا خیر. این جنگ سرد شاید تکرار تجربه آمریکا و 
شوروی نباشد، اما با توجه به قدرت و گستره روابط 
جهانی چین، یک چیز مشخص است؛ اینکه جنگ 
سرد دوم از بسیاری جهات چالش برانگیزتر از جنگ 

قبلی خواهد بود.«

دیدار سران در سرمای روابط پکن- واشنگتن
سران چین و آمریکا برای تعیین خطوط قرمز خود در جنگ سرد جدید،  امروز در اندونزی دیدار می کنند

طرحهابگازیترکیهقابلاجراست؟
 ایجاد هاب گازی موردنظر روسیه در ترکیه

با چالش های فنی و سیاسی روبه روست

ابعاد جنگ در اوکراین تنها محدود به مسائل نظامی، سیاسی 
و اقتصادی مرتبط با دوطرف این نبرد، یعنی روسیه و اوکراین 
نیست، بلکه جنگ در اوکراین و به تبع آن تحریم روسیه 
باعث شده تا بازیگران دیگری مانند ترکیه به یک پای اصلی 

معادلات مرتبط با جنگ اوکراین تبدیل شوند.
چالش انتقال گاز روسیه به اروپا یکی از مهم ترین حاشیه های 
جنگ اوکراین است و ترکیه که از ابتدا مواضع خود درباره 
این جنگ را بی طرف نشان داده، چندی است که نامش در 
مسکو به عنوان مسیر امن برای انتقال گاز روسیه مطرح شده 
است. ماه گذشته هم که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه با رجب طیب اردوغان، همتای ترکیه ای خود در 
حاشیه نشست تعامل و اعتمادسازی آسیا )سیکا( در آستانه 
قزاقستان دیدار کرد، او به اردوغان پیشنهاد داد تا به منظور 
تسهیل صادرات گاز به اروپا درکشورش یک »هاب گازی« 
ایجاد کند. این پیشنهاد پوتین پس از آن مطرح شد که 
اواخر سپتامبر انفجارهای مرموز به خطوط لوله انتقال گاز 
زیردریایی نورد استریم یک و 2در دریای بالتیک آسیب 

رساند.
مسکو این امیدواری را دارد که از طریق ترکیه دست به 
ابتکاراتی در حوزه صادرات گاز بزند. در مقابل مقامات 
ترکیه ای در آنکارا نیز با روی گشاده از پیشنهاد مسکو 
استقبال کرده اند و اردوغان دستور تشکیل کارگروهی برای 

اجرای این طرح را صادر کرده است.

کمبودخطوطلولهانتقال
ساده ترین تصویر از ایجاد هاب گازی به معنای افزایش 
چندبرابری ظرفیت صادرات گاز از ترکیه به دیگر کشورها 
به ویژه اروپاست. با این حال، هنوز جزئیات دقیقی از چگونگی 
عملیاتی شدن این طرح اعلام نشده و کارشناسان هم 
معتقدند که نگاه پوتین و اردوغان به طرح هاب گازی 2 چیز 

متفاوت است.

وب سایت میدل ایست ای در این ارتباط به نقل از گوخان 
یاردیم، مدیرکل سابق شرکت خط لوله نفت و گاز ترکیه 
)BOTAS ( می گوید: »جزئیات پیشنهاد پوتین دقیقا 
مشخص نیست و بیشتر به یک ایده شباهت دارد.« هم اکنون 
گاز روسیه از طریق خط لوله موسوم به »ترک استریم« به 
ترکیه منتقل می شود، اما به نظر نمی رسد که این خط لوله 
ظرفیت لازم برای انتقال گاز در حجم زیاد با هدف ایجاد یک 
هاب گازی را داشته باشد. براساس گزارش میدل ایست ای، 
خط لوله فعلی ترک استریم حداکثر ظرفیت انتقال سالانه 
15.75میلیارد مترمکعب گاز را دارد که هدفش تامین 
نیازهای داخلی ترکیه است و این خط لوله توان انتقال 

باراضافی را ندارد.
»امین امراه دانیس«، کارشناس انرژی مستقر در استانبول 
نیز می گوید: »برای انتقال چند برابری گاز روسیه به ترکیه 
به خطوط لوله بیشتری نیاز است. این کارشناس می افزاید 
که ساخت این خط لوله ها احتمالاً به 4 سال زمان نیاز خواهد 
داشت و این جای سؤال است که چه کسی قرار است این 
خط لوله را بسازد، زیرا بسیاری از شرکت ها نگران تحریم 
غرب درصورت مشارکت در این طرح هستند. از سوی دیگر 
مشخص نیست که کدام طرف هزینه آن را پرداخت خواهد 
کرد، چون هزینه ساخت ترک استریم 11.4میلیارد یورو 

بوده است.«

چالشنگهداریوکمبودمشتری
حتی اگر خطوط کافی برای انتقال گاز گسترده روسیه به 
ترکیه ایجاد شود، مرحله بعد چالش تعمیر و نگهداری و 
قطعات یدکی دستگاه هایی مانند توربین ها وجود خواهد 
داشت. چرا که روسیه نمی تواند این قطعات را از کشورهای 
غربی تهیه کند. هم اکنون نیز کمبود تهیه همین قطعات 
برای خط لوله نورد استریم به مشکل بزرگ مسکو تبدیل 
شده است. با توجه به همین محدودیت ها، می توان تصور کرد 
که بخش هایی از گاز صادراتی روسیه به شکل گاز طبیعی 
مایع )LNG( و با استفاده از کشتی وارد هاب گازی ترکیه 
شود. اما پرسش بعدی درباره مشتری این میزان گاز است. 
آئورا سابادوس، روزنامه نگار ارشد حوزه انرژی می گوید: »در 
شرایطی که کشورهای اروپایی به دنبال قطع خرید گاز از 
روسیه تا سال 2۰27هستند، معلوم نیست که آیا هاب گازی 

ترکیه مشتری و خریدار کافی خواهد داشت یا خیر.«

هدفویژهآنکارا
در عین حال برخی مقامات ترکیه به میدل ایست ای گفته اند 
که به طور کلی آنچه ترکیه از هاب گازی انتظار دارد، بسیار 
متفاوت از طرح مورد نظر روسیه است. یکی از مقامات 
ترکیه جزئیات بیشتری از اهداف این کشور را مطرح کرده 
و می گوید: » قصد ما این است که گاز را خودمان به صورت 
مستقل بفروشیم. نمی خواهیم فقط کشور انتقال دهنده 
گاز باشیم، بلکه می خواهیم حق فروش مجدد گاز روسیه را 
به دست بگیریم و آن را دوباره صادر کنیم. برای این هدف به 

تخفیف از مسکو نیاز داریم.«
به نظر می رسد آنکارا با دنبال کردن ایده هاب گازی به دنبال 
صادرات مجدد گاز روسیه است اینکه بتواند گاز روسیه را 
همراه با گاز دیگران از جمهوری آذربایجان، ایران و عراق 
گرفته و حتی رژیم صهیونیستی دریافت کند و سپس خود 
با قیمت مشخص به دست مشتریان برساند. در این شرایط 
می توان از شکل گیری بورس گازی در ترکیه سخن به میان 
آورد که تعیین کننده قیمت گاز هم خواهد بود. اما مشخص 
نیست که مسکو به صورت کامل با این اهداف آنکارا همسو 
باشد و هنوز معلوم نیست که آیا روس ها اجازه خواهند داد 

که قیمت گاز در هاب موردنظر ترکیه تعیین شود یا خیر؟

عبدالفتاح برهان
رئیس شورای حاکمیتی سودان

به سیاستمداران اجازه نمی دهیم در 
مسائل ارتش مداخله کنند. هر گروه 
سیاسی که بخواهد در کار ارتش 
دخالت کند دشمن ماست. بنابراین، 
از ارتش دور باشید. تلاش ها برای 
اقدامات تحریک آمیز موفق نخواهد 

شد.  )اسکای نیوز(

عادل الجبیر
وزیر مشاور در امورخارجه عربستان

عربستان سعودی براساس منافع 
این  و  خود عمل می کند  ملی 
مسئله باعث شده تا میان ریاض و 
واشنگتن بر سر سیاست های نفتی 
اختلافاتی به وجود بیاید. وجود 
اختلافات میان دوستان عادی است. 
روابط ریاض و واشنگتن به اندازه ای 
قوی است که می تواند اختلاف های 
اخیر بر سر سیاست نفتی را به طور 
بگذارد.  سر  پشت   دوستانه 

)روسیا الیوم(

حملهتروریستیدراستانبول
روز گذشته انفجار بمب در خیابان استقلال 
و در قلب تجاری استانبول شماری کشته و 
مجروح به جا گذاشت. خبرگزاری آناتولی ترکیه، 
ساعت وقوع انفجار را 4:2۰ بعدازظهر به وقت 
محلی اعلام کرده است. علی  یرلی کایا، فرماندار 
استانبول در توئیتی اعلام کرده که این حمله 
تروریستی 6 کشته و 53 زخمی به جا گذاشته 
است. به گزارش کانال تلویزیونی »ان تی وی« 
انفجار زمانی رخ داد که خیابان استقلال مملو از 
جمعیت بود. این خیابان در مرکز استانبول قرار 
دارد و پرجمعیت ترین منطقه توریستی این شهر 
به شمار می رود. مقامات ترکیه درخصوص عامل 
این انفجار و همچنین تعداد دقیق تلفات اظهارنظر 
نکرده اند. خیابان استقلال پیش تر در سال 2۰15 
و 2۰16 هم هدف حمله تروریستی واقع شد که 

مسئولیت آنها را داعش برعهده گرفت.

نقل قول  جهان نما

 خبر

کیوسک

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper
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محمد شیاع السودانی، 
نخست وزیر عراق، با تأکید 
بر جایگاه مهم کشورش در 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت موسوم 
به اوپک، اعلام کرده که با سایر اعضای این 
سازمان نفتی برای بازنگری و افزایش سهمیه 
تولید عراق وارد گفت وگو خواهد شد. به گزارش 
العربی الجدید، نخست وزیر عراق با تأکید بر 
اینکه کشورش مشتاق ثبات قیمت ها در بازار 
انرژی است، به خبرنگاران گفت: »عراق نه 
به دنبال افزایش قیمت نفت بیش از 1۰۰دلار 
در هر بشکه است و نه کمتر از آن، بلکه تلاش 
دارد تا قیمت نفت را در سطح همان 1۰۰دلار 

حفظ کند.« به گفته نخست وزیر عراق، 
کاهش قیمت نفت به زیر 1۰۰دلار بر 
بازار عرضه و تقاضا تأثیر خواهد داشت 

و این وضعیت مطلوب بغداد نیست.
کابینه سودانی 2هفته پیش 

در بغداد آغاز به کار کرد 
و به بیش از یک سال 
بن بست سیاسی پس 
از انتخابات پارلمانی 
عراق پایان داد. 
بیانیه  براساس 

وزارت نفت عراق و بر مبنای آمار شرکت 
دولتی بازاریابی نفت خام عراق )سومو( این 
کشور در سپتامبر ۹8میلیون و 76۰هزار و 
153بشکه نفت فروخته و از محل آن 8میلیارد 
و 773میلیون دلار درآمد کسب کرده است. 
سومو، کل مقادیر نفت خام صادرشده در ماه 
سپتامبر از میدان های نفتی جنوبی و مرکزی 
این کشور و از بندر بصره را ۹6میلیون و 
445هزار و 421بشکه و نفت صادرشده از 
شمال عراق و از طریق کرکوک و بندر جیهان 
ترکیه را 2میلیون و 16۹هزار و 18۰بشکه 

اعلام کرده است.
نخست وزیر عراق در سخنان خود همچنین 
به میانجیگری کشورش در روابط ایران و 
عربستان نیز اشاره کرد و در این ارتباط 
گفت: »عراق مصمم است به میانجیگری 
بین عربستان سعودی و ایران ادامه دهد.« 
سودانی گفت: »طرف های ذیربط در 
این ارتباط به صورت رسمی از ما 
خواسته اند که نقش میانجیگری 
خود را ادامه دهیم.« سودانی 
اشاره ای به کشوری خاص 
که خواستار میانجیگری 

بغداد شده، نکرد.

نخست وزیرعراق: با نفت 100دلاری موافقیم

گزارش

رویداد

اروپا در جنگ سرد جدید کجا ایستاده است؟ 
درآستانهدیداررهبرانچینوآمریکادراندونزی،جایگاهاروپادراینتقابلموردتوجهقرارگرفته
است.همزمانبابالاگرفتنتقابلهایواشنگتنوپکن،لفاظیهایزیادیازرهبراناروپاییمبنیبر
لزومتشکیلجبههواحدغربدربرابرچینشنیدهمیشود؛آنهمدرشرایطیکهاغلباروپاییها
بهسرعتدرحالتقویتروابطاقتصادیخودباپکنهستند.گفتهشده،هفتهگذشتهشرکترنو،
غولخودروسازیفرانسویتوافقتوسعههمکاریباشرکتچینی»جیلی«راامضاکردهاست.
دولتآلماننیزباواگذاریبخشگستردهایازترمینالبندرهامبورگبهچینیهاموافقتکرده
است.اینتوافقدرشرایطیصورتگرفتهکهکمیسیوناتحادیهاروپاباسرمایهگذاریچینیها
درهامبورگمخالفتکردهبود.همچنینپکنعلاوهبرمجارستانقراراستدرپرتغالواسپانیا
کارخانههاییرادایرکند.اینتوسعهروابطاقتصادی،درشرایطیاستکهروابطتجاریاروپاوآمریکا
حالوروزخوشیندارد.درکنارجنگتعرفهایدوطرف،اروپاییهاعمیقاازرویههایتجاریآمریکا
بهویژهیارانههایهنگفتدولتیاینکشوربهشرکتهایآمریکاییناراضیهستند.دیلیتلگراف
مینویسد:»درتقابلمیانچینوآمریکا،اروپادرکلامهموارهخودراهمسوباآمریکامیداند،اما
آنچهمهمترازگفتاراست،سیاستهایصنعتیوتجاریاست.بهنظرمیرسدکهقدرتهایاصلی

اروپادراینتقابلطرفخودراانتخابکردهاندواینطرفنهآمریکاکهچیناست.«
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گرینویچ

بلندترين زنجیر ريش دنیا 

 

یک گروه از مردان آمریکایی، چنان به مسئله 
ریش و محاسن اهميت می دهند که نه تنها ریش 
خود را بلند کرده اند، که با پيوند زدن آنها به هم، 
رکورد جهانی جدید به نام خود ثبت کرده اند. 
این مردان در ایالت وایومينگ در آمریکا، موفق 
شده اند رکورد بلندترین زنجيره ریشی دنيا را 
تشکيل بدهند. این مردان در یک رستوران کنار هم 
ایستاده اند و ریش هایشان را به هم گره زده اند تا یک 
زنجيره انسانی به طول 50متر تشکيل بدهند. آنها، 
رکورد دنيا را حسابی جابه جا کرده اند؛ قبل از آنها، 
یک سری مرد ریشوی دیگر در آلامن به سرشان زده 
بود تا رکورد دنيا را به نام خود ثبت کنند و زنجيره ای 
به طول حدود 20متر تشکيل داده بودند. شرکت در 
این رکوردگيری شرایط خاصی هم داشت و فقط 
کسانی افتخار حضور در آن را داشتند که ریششان 

دست کم 25سانتی متر بلند باشد.

ناجی 9ساله 
 

یادگيری مهارت هایی که در موارد اضطراری می توانند جان 
دیگران را نجات بدهد، یکی از واجبات زندگی همه ماست. 
با این حال، خيلی از ما تنبلی می کنيم و آن را به بعدا موکول 
می کنيم. اما اقدام قهرمانانه یک پسر در آمریکا، نشان داده 
که حتی فردا هم دیر است و یادگيری آنها، سن و سال 
نمی شناسد. این دانش آموز که فقط 9سال دارد، با انجام 
یک مانور ساده اما حياتی، از مرگ هم کلاسی اش جلوگيری 
کرده و حالا به یک قهرمان تبدیل شده است. پليس در 
ویسکانسن گفته که هنگام ناهار، یک لقمه غذا در گلوی 
یک دختر می پرد و حالت خفگی او را تا مرگ می برد اما 
هم کلاسی او، اسی کولير، شجاعانه و البته خونسرد، با انجام 
یک مانور ساده اما حياتی، دختر را نجات می  دهد. کاری که 
این پسر کرده، استفاده ماهرانه از یک مانور مخصوص به 
مانور هایمليش است که در موارد بسته شدن راه تنفسی 
به جسم خارجی مثل غذا توصيه می شود. این پسر پشت 
هم کلاسی اش ایستاده، 2دستش را بالای شکم او حلقه 
کرده و با فشار، غذا را جا به جا کرده  و راه تنفس او را باز 
کرده. معلم این دانش آموز گفته کولير در کمال خونسردی 
و با مهارت بالا این مانور را اجرا کرده است. این دانش آموز 

به خاطر این عمل شجاعانه، حسابی معروف شده است.

بدشانس ترين هواپیماهای دنیا
 

اینکه 2هواپيما از معرکه بزرگ ترین جنگی که تاریخ بشر به 
خود دیده جان سالم به در ببرند تا 75سال بعد در یک نمایشگاه 
هوایی با هم برخورد کنند، از آن اتفاق هایی است که احتمالا 
دیگر در تاریخ تکرار نخواهد شد. برخورد 2هواپيمای قدیمی 
متعلق به دوران جنگ جهانی دوم، سروصدای زیادی در جامعه 
هوانوردی دنيا ایجاد کرده و لطمه شدیدی به گنجينه این 
پرنده های خاص زده است. این 2هواپيما در نمایشگاه هوایی 
دالاس هنگامی که در ارتفاع پایين پرواز می کردند با هم 
برخورد کردند و به یک گلوله آتش مهيب تبدیل شدند. هر دو 
خلبان آن کشته شده اند. برخی رسانه ها هم از مرگ 6خدمه 
دیگر خبر داده اند. یکی از 2هواپيما،  یک بمب افکن بوئينگ 

ب-17 بود که نقشی اساسی در شکست آلمان داشت.
هواپيمای دیگر جنگنده پی-63 بوده که توسط ارتش شوروی 
عليه آلمان ها مورد استفاده قرار می گرفته است. از بين رفتن 
این 2هواپيما،  خبر بدی برای طرفداران این پرنده های قدیمی 

و منحصربه فرد است.

به تماشای اسب های تندرو- استان مازندران   عكس: همشهری/ حامد خورشیدی اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

دوشنبه

  درباره یک لیوان آب

سال پيش این روزها در مشهد 
بودم. مامان مریض بود و حال 
خوبی نداشت. 9 ماه بود که علائمی مثل ایجاد لخته خون 
در گردن و ضعف زیاد نشان می داد و هنوز هيچ کدام از انبوه 
دکترها و متخصص هایی که پيش آنها می رفت نتوانسته 
بودند علت را پيدا کنند. مدام لاغرتر می شد و نمی توانست 
غذا بخورد. دو سال و نيم بود که ندیده بودمشان. ماجراهای 
کرونا و محدودیت هایش باعث شده بود دور بمانيم. اما وقتی 
که دیگر معلوم شد که باید یک عمل جراحی تشخيصی نسبتا 
سنگين انجام دهد آمدم که خودش و پدر را ببينم و پيششان 
باشم. شب اول، وقتی توی اتاق مهمان خوابيده بودم ناگهان 
با صدای سرفه های بلند مامان از خواب پریدم. سرفه ها 
شدید و نفسگير بودند. مدام سخت تر و سنگين تر می شدند 
و از همان توی اتاق تاریک هم می توانستم تشخيص بدهم 
که چطور همه بدن نحيفش را در بر می گيرند و مثل زلزله 
تکانش می دهند. حمله سرفه قطع نمی شد. فقط شدیدتر 
و مهيب تر می شد. حس می کردم نفس خودم هم دارد بند 
می آید. از جایم بلند شدم رفتم ببينم از دست من کاری بر 
می آید یا نه. که نمی آمد. چراغ آشپزخانه روشن بود. وارد 
که شدم دیدم مامان جلوی سينک ظرفشویی ایستاده. 
دست هایش را ستون کرده بود دو طرف سينک و لبه های 
فلزی را محکم فشار می داد. موج های بلند سرفه می آمدند و 
تنش را فرا می گرفتند و او به زحمت می توانست آن وسط ها 
نفس کوتاهی بگيرد تا موج بعدی. این حمله حدود 10 دقيقه 
طول کشيد. تمام این مدت پدر با فاصله یکی دو متر پشت سر 
مامان ایستاده بود. یک ليوان آب دستش گرفته بود و مامان 

را نگاه می کرد. نگاهی که ترکيبی از نگرانی و استيصال بود.
یک ليوان آب ساده اغلب معنای خاصی ندارد. حتی ممکن 
است وجودش در آن شب اهميتی هم نداشته باشد. در 
شرایط دشوار مامان و آن سرفه ها که قطعا مشکلی را حل 
نمی کرد. اما آن تصویر، مامان که با سر پایين رو به سينک 
ایستاده و تنش می لرزد، پدرم که با فاصله کوتاه پشت سرش 
ایستاده، انعکاس نور سفيد مهتابی آشپزخانه روی کابينت ها 
و یخچال و ميز و صدای حباب هایی که از آکواریوم کوچک 
نزدیک در بلند بود و ليوان آب توی دست های پدرم هرگز 
از خاطر م پاک نمی شود. این ليوان آب نشانه روشنی بود از 
اینکه پدرم آنجاست، نگران است و هر کاری که لازم باشد 
انجام می دهد. هر مسيری که قرار است طی شود، هر خبر 
بدی که قرار است در راه باشد، او آنجا هست، کنار مامان و 
با کمی فاصله پشت سرش. این ليوان آب معنایش حضور 
پدرم بود. تصميم برای آنکه حالا که ظاهرا نبرد سختی ميان 
مادرم و بدنش آغاز شده، او در صحنه حاضر است و با هرچه به 
دستش برسد و در توانش باشد در این نبرد نقش بازی خواهد 
کرد. دو ماه و نيم بعد از آن شب مامان از دنيا رفت. ماه ها پيش 
از آن شب و تمام دو ماه و نيم پيش رو، پدرم همراهش بود 
تقریبا هيچ شبی نخوابيد، هر لحظه به گوش بود که ببيند 
مامان چی می خواهد، حالش چطور است، داروهایش را 
خورده و آیا لازم است برای راه رفتن کمکش کند یا نه. 
آن ليوان آب معنایش همه این حضوری بود که پدرم تا 
لحظه آخر زندگی مادرم داشت. حالا ليوان های آب برای 
من موجودیتی متفاوت دارند. چيزی ميان دیگر چيزهای 
بی معنای جهان نيستند. ليوان های آب می توانند به سادگی 
معنای تعهدی باشند که انسان ها را به هم متصل می کند و از 
مشاهده گران صرف بی طرف به کسانی تبدیل می کند که در 
جهان حضور پيدا می کنند تا چيزی را تغيير دهند. ليوان های 

آب می توانند مهم و از یاد نرفتنی باشند.

کاهش سطح آب 
دریاچه اروميه یا کم آبی 
رودخانه های کشور همه را غمگين می کند. هر 
مانع و تنگنایی بر سر آبراهه ها، غم بزرگی است؛ 
چراکه رودها، دریاچه ها و تالاب ها به غيراز آنکه 
باعث زیبایی جغرافيای هر کشوری می شوند، 
ثروت آن کشور  نيز محسوب می شوند و گردشگران 
بسياری را به سوی خود جلب می کنند. حالا دولت 
آلمان، در تلاش برای حفظ حيات رود » راین« 
است. رودی که شاهراه حياتی این کشور و دیگر 
کشورهای اروپایی است؛ چراکه این رود بلند و 
پرآب از کشورهای مختلف اروپایی عبور کرده 
و در هر کدام نامی دارد. راین، حتی برای ما 
ایرانی ها هم خاطره انگيز است! فریاد و زاری علی 
 دهکردی در فيلم » از کرخه تا راین«، کنار رود

» راین« در کشور آلمان یادتان هست؟ 
در مسير عبور رودخانه راین در کارلسروهه آلمان، 
این رود با یکی از تنگ ترین و سریع ترین مجراهای 
عبور خود روبه روست. منحنی  90درجه ای که در آن 
جزیر ه صخره ای کوچک پر از درخت قرار داشته و به 
همين دليل کانال کشتيرانی را  باریک کرده است. از 
سوی دیگر خطوط بستر رودخانه با رسوب های قابل 
ملاحظه ای روبه روست. به این موارد کمبود بارش را 
نيز اضافه کنيد تا به وضعيت بحرانی مسير رود راین 

و تهدید کشتيرانی در مسير نيز پی ببرید.
برای رفع این مشکل مهندسان ماه ها به بررسی 
ميزان رسوبات، سرعت و جریان آب پرداختند. در 
مدلی که برای رفع مشکل طراحی کرده اند، مسير 
4500فوت مربعی، شبيه به راه آهنی مينياتوری 
است تا امکان قایقرانی فراهم شود. این طرح 
با مبلغ 180ميليون یورویی برای نجات نقش 
تاریخی- حياتی راین به عنوان حلقه حمل ونقل برای 
اقتصاد آلمان درنظر گرفته شده است. در نشست 
شرم الشيخ، COP27 نيز این مسئله مطرح و درباره 

آن صحبت شد.
نجات رود راین برای کشور آلمان و به دنبال آن 
دیگر کشورهای اروپایی به بحثی جدی تبدیل شده 
است. به این دليل که دمای بالای هوا و خشکسالی 
طولانی مدت خسارت های فراوانی را به اقتصاد این 
کشور و این گلوگاه اقتصادی- گردشگری طبيعی 
وارد کرده است. نکته اینجاست که تغييرات اقليمی 
باعث شده تا بخشی از رود راین، غيرقابل تردد شده و 
امکان عبور قایق و کشتی در آن وجود نداشته باشد.

چالش پروژه »بهينه سازی راین«، روی تغيير در 

بستر رودخانه تمرکز کرده و یکی از مهم ترین 
تغييرات، عميق کردن بستر راین در نقاط بحرانی 
است. این عميق سازی بدون آسيب به بافت طبيعی 
رودخانه و ایجاد عوارض جانبی ناخواسته انجام 

خواهد شد.
اليور لوکسيچ، وزیر امور خارجه در حمل ونقل 
دولت فدرال آلمان می گوید: »در تمام روش های 
حمل ونقل، هيچ روشی به اندازه بهينه سازی بستر 
رودخانه برای بهبود وضعيت نابسامان رودها وجود 
ندارد. این تغيير هم از نظر اقتصادی و هم بازگشت 

سرمایه، منطقی ترین راهکار است.«
سيل و خشکسالی از دیرباز بخشی از تاریخ حيات 
رود راین بوده است و این مسئله با نشانه  معروف 
»سنگ های گرسنگی« - سال ها پيش خطر قحطی 
اروپایيان را تهدید می کرد و با معضل گرسنگی 
روبه رو بودند. همين موضوع سبب شد تا نخستين بار 
مردم کشور چکسلواکی- که حالا نام دیگری دارد-  
درصدد چاره برآیند. آنها در زمان قحطی، بعضی از 
سنگ های کنار رودخانه را حکاکی کردند تا با این 
کار پيام قحطی و زنگ خطر گرسنگی را به آیندگان 
منتقل کنند- در اطراف و کف رودخانه قابل مشاهده 
است. لوکسيچ می گوید: »کم آبی، اتفاق تازه ای 
نيست. اما هرچه بيشتر اتفاق بيفتد، رهایی از آن 

دشوارتر خواهد بود.« 
کم آبی های اخير تأثير منفی بسياری بر اقتصاد 
آلمان داشته است. به طوری که 80درصد از 
محموله های کشتی های آلمانی شامل زغال سنگ، 
گندم، خودرو تا کانتينرهای چينی برای عبور از 
رودخانه راین، نه تنها در مسير حرکت به جنوب 
آلمان بلکه به بخش هایی از فرانسه، سوئيس و... نيز 

دچار اختلال مي شوند.
 ING به گفته کارستن برزسکی، اقتصاددان ارشد در
آلمان، در سال2018ميلادی زمانی که آب برای 
چندین هفته متوالی با اختلال سطح در رودخانه 
راین مواجه شد، 0.3درصد یا حدود 12ميليارد 
یورو ضرر اقتصادی به آلمان وارد شد. اما خشکسالی 
تابستان امسال به تنهایی توانست 8ميليارد یورو 
مشکل اقتصادی برای آلمان ایجاد کند. به این دليل 
که کم آبی باعث اختلال در دسترسی به محموله های 
زغال سنگ و در نتيجه اختلال در توليد برق این 
کشور شد. با توجه به همه آنچه گفته شد، آلمان در 
تلاش است تا از این بحران سياسی-اقتصادی عبور 
کرده و بار دیگر کشتيرانی و استفاده گردشگران از 

جاذبه های گردشگری این رود را احيا کند.

جهان نما

برای سنگ  های گرسنگی

تقويم/ سالروزعدد خبر

خالق موسیقی نو

قرار بود يانی -يا همان يانیس کريسومالیس- 
قهرمان شنا شود، در حد المپیک. حداقل 
خودش وقتی 14سالش بود اينطور فكر می کرد. 
اما 20سالش که شد، مثل بچه آدم سرش را 
انداخت پايین و رفت دانشگاه، روانشناسی 
خواند. بعد از دانشگاه، در يک گروه راك کی برد 

زد و قصه از همین جا شروع شد.
سال 1980 يانی نخستین آلبومش به نام 
»آپتیمیستیک« را با تجربه ای از کیبورد زدن 
در گروه کمیلین به دست آورده بود، برگزار کرد، 
اما چون سبک و پرداخت موسیقی متفاوتی 
داشت، چندان از آن استقبال نشد. سال 1987 
يانی گروه موسیقی خودش را تشكیل داد و با 
برگزاری تور و همچنین مصاحبه در رسانه ها و 
تلويزيون، کم کم محبوبیت و شهرت را لمس کرد. 
اجرای زنده در »آکروپولیس« در زمان خود به 
پرفروش ترين آلبوم او تبديل شد. ويدئوی تهیه 
شده از اين کنسرت از تلويزيون آمريكا پخش و 
به يكی از محبوب ترين برنامه های آن تبديل شد 
و نیم میلیارد نفر در 65کشور آن را تماشا کردند. 
اين ويدئو با فروشی بیش از 7میلیون نسخه در 
دنیا، عنوان دومین کنسرت موسیقی ويدئويی 

پرفروش تاريخ را به دست آورد.
يانی در سال 1995 افسرده شد و تا 5سال 
آلبومی نداد. به سفر دور دنیا رفت و بعدها 
توضیح داد: »سفر کردم. می خواستم نگرش 
مردمان ديگر را به زندگی ببینم. می خواستم 
رؤيای آمريكايی را ترك کنم.« سال 2000، 
يانی يک بار ديگر سراغ موسیقی رفت و 
نخستین آلبوم استوديويی خودش را با نام »اگر 
می توانستم به تو بگويم« منتشر کرد و تورهای 
کنسرت هايش را ازسر گرفت. يانی همیشه بابت 
اينكه موسیقی را جايی يا از کسی ياد نگرفته 
و بابت خیلی چیزهای ديگر به خودش افتخار 
می کند. او از اينكه به موسیقی اش بگويند 
»New Age« عصبانی می شود. ترجیح می دهد 
بگويند »موسیقی امروز« يا »موسیقی نو« يا 
چیزی شبیه به اينكه خودش فكر می کند از 

»New Age« آبرومندتر است.

حافظ

حُسن تو همیشه در فزون باد
رويت همه ساله لاله گون باد

بعد از جنگ جهانی دوم، ایتاليا حسابی به هم ریخته بود. مردمش 
وضعيت اقتصادی خوبی نداشتند. فقير بودند، کار گير نمی آمد و 
هيچ کسی به زندگی آینده اش اميدی نداشت. فيلمسازهای ایتاليایی 
هم مثل مردمش بودند، نه امکانات فيلمسازی درست و حسابی 
داشتند، نه پول و پله  خوب. استودیوی چينه چيتا هم که مثلا 
معروف ترین استودیوی توليد فيلم ایتاليا به حساب می آمد، افتاده بود 
دست مهاجرها. توی همين گير و دار، چند نفر دور هم جمع شدند و 
تصميم گرفتند که با همين شرایط فيلم بسازند و اعتراض خودشان را 
به شرایط بد جامعه نشان بدهند. فدریکو فلينی، چزاره زاواتينی، روبرتو 
روسلينی، ویتوریو دسيکا، ميکل آنجلو آنتونيونی و لوکينو ویسکونتی 
جزو همين آدم ها بودند. سينمای نئورئاليست یا نوواقعگرا همين 
جوری به وجود آمد؛ دیدند بازیگر ندارند، رفتند سراغ نابازیگرها و مردم 
عادی. دیدند استودیو ندارند، رفتند فيلم هایشان را توی خرابه های 
شهر فيلمبرداری کردند. دیدند تجهيزات ندارند، بی خيال نورپردازی 
حرفه ای و اتو کشيده شدند. دیدند وضعيت زندگی مردم افتضاح است، 

برای همين فيلمنامه ها را براساس همين بدبختی ها نوشتند.
ویتوریو دسيکا مثل شخصيت های اکثر فيلم هایش توی یک خانواده 
فقير در سورا، یکی از روستاهای حوالی رم به دنيا آمد. دهه20 توی 
تئاترهای دوره گرد بازی می کرد. بعد هم که کارش گرفت، وارد 
کمدی های سبک سينمای ایتاليا شد. سال1933 هم که با همسرش، 
استودیوی فيلمسازی اش را تاسيس کرد، باز هم پشت سر هم از همين 
کمدی های سبک توليد کرد. شاید مهم ترین اتفاق زندگی دسيکا، 
ملاقات او با چزاره زاواتينی نویسنده بود. دیداری که مسير فيلم سازی 
دسيکا را به کل عوض کرد. بعد از آن ملاقات، فيلمنامه »دزد دوچرخه« 
نوشته شد و اسم دسيکا و زاواتينی یک دفعه سر زبان ها افتاد. حتی 
مجسمه طلایی اسکار هم نتوانست از کنار صحنه شرمندگی پدری 
که به جرم دزدی دوچرخه، جلوی پسرش دستگير شد، به راحتی 
بگذرد. دسيکا تا آخر عمرش 34فيلم ساخت، ولی بهترینشان همان 
چندتایی بودند که زاواتينی فيلمنامه شان را نوشته بود. تأثير زاواتينی 
در زندگی و فيلم های دسيکا آنقدر زیاد بود که خيلی ها تنها دليل 
موفقيت »دزد دوچرخه« را فيلمنامه زاواتينی می دانند، نه کارگردانی 

ساده و بی آرایش دسيکا.

چهره

کارگردانی از جنس مردم

سیدجواد رسولی
کارشناس رسانه

اروپا؛کانون داروی ضدافسردگی دنیا
مصرف قرص های ضدافسردگی، در 
2 دهه گذشته در جهان اوج گرفته 
و مردم در اروپا، بيشتر از سایر دنيا 
گرفتار مصرف این قرص ها هستند.

استفاده از داروهای ضدافسردگی، بين سال های 
2000 تا 2020 ميلادی، در 18کشور اروپایی 
2.5برابر شده است. این آمار را سازمان همکاری های 

اقتصادی و توسعه ارائه کرده است.
یکی از عوامل اصلی این جهش در مصرف داروهای 
ضدافسردگی و ضداضطراب، در همين 4 سال اخير 
روی داده و البته حدس زدن دليل آن هم چندان 

سخت نيست: همه گيری کرونا.
برای اندازه گيری ميزان مصرف، این سازمان »دوز 
روزانه« را ملاک قرار داده. در 19کشور اروپایی، 
این ميزان از 30.5دوز مشخص روزانه به ازای هر 
1000نفر در سال2000، به رقم 75.3به ازای هر 
100نفر رسيده است. این یعنی در این بخش، شاهد 
رشد 147درصدی بوده ایم. در ميان همين کشورها 

هم تفاوت ها البته در همان سال2000 زیاد بوده. 
برای نمونه در ایسلند این ميزان در آن سال71 بوده 
و در استونی، فقط6 بوده است. بيشترین افزایش 
را جمهوری چک، ثبت کرده است؛ 577درصد. در 
فرانسه ميزان رشد مصرف در این 20 سال، فقط 
38درصد بوده که پایين ترین ميزان در کشورهای 
بررسی شده است. در سال2020، ميزان مصرف 
داروهای ضدافسردگی به ازای هر 1000نفر، در 
کشورهای مختلف متنوع بوده و از 20دوز روزانه در 
لتونی تا 153دوز روزانه در ایسلند متغير بوده است. 
بعد از ایسلند، بيشترین ميزان مصرف در پرتغال 
)131دوز روزانه(، انگليس )108(، سوئد )105( و 
اسپانيا )87( بود. در سال2020، ميانگين مصرف در 
24کشور اروپایی، 68دوز روزانه بوده است. مصرف 
این داروها در 3کشور پرجمعيت اروپا،  یعنی ترکيه 
)49دوز روزانه(، فرانسه )55دوز روزانه( و آلمان 
)62دوز روزانه(، همگی پایين تر از حد ميانگين 
بوده اند. سؤالی که این آمار اینجا مطرح می کند 

این است که آیا بين ميزان مصرف و ميزان شادی 
جوامع اروپایی ارتباطی وجود دارد یا نه. جواب کوتاه 
»نه« است. مصرف داروی ضدافسردگی به این معنا 
نيست که شادی در جامعه وجود ندارد. برای نمونه، 
ایسلند که در سال2020 ميلادی براساس گزارش 
سالانه خوشبختی، دومين کشور شاد دنيا معرفی 
شده بود، بيشترین مصرف قرض ضدافسردگی 
را در اروپا دارد. سوئد هم که در ليست شادترین 
کشورهای دنيا در رده ششم قرار داشت، چهارمين 
مصرف کننده قرص ضدافسردگی در اروپا به شمار 
می رود. در فنلاند، کشوری که در گزارش خوشبختی 
شادترین کشور دنيا معرفی شده، ميزبان دوز روزانه 
قرص ضدافسردگی 82 بوده است؛ این یعنی فنلاند 
در ليست 24کشور اروپایی، کشور هفتم در ميزان 
مصرف بوده است. و از سوی دیگر، ليتوانی که مصرف 
قرص ضدافسردگی در آن 30دوز روزانه بوده در آخر 
ليست مصرف قرار داشته، در ليست کشورهای شاد 

دنيا، در رده ای بهتر از چهل وسوم قرار نگرفته است.

نگاه

هر روز آدم های زیادی هستند 
که سعی دارند وسوسه ات 
کنند، تا وقت و انرژی ات را صرفشان کنی. برای مثال، 
ایميل هایت را در نظر بگير. اگر قرار باشد در هر فعاليت، 
خرید، یا خدماتی که از طریق ایميل ها به تو پيشنهاد 
می شود شرکت کنی، هيچ وقتِ آزادی برایت باقی 
نمی ماند. تازه این فقط مربوط به ایميل هایت می شود. 
علاوه بر این، آدم هایی را در نظر بگير که تشویقت 
می کنند پای کدام برنامه تلویزیون بنشينی، کجاها غذا 
بخوری، کجاها بگردی… و یک وقت به خودت می آیی 
و می بينی  ای دلِ غافل! داری همان کارهایی را می کنی 

که همه می کنند، یا می خواهند بکنی. 

هميشه فکر می کردم، 
گذشته یک نقاشيه 
که هيچ مداد پاکنی 
همراش نيست، ولی 
من اشتباه می کردم، 
من داشتم کم کم سعی 

می کردم همه چی رو ببخشم، همه چی رو فراموش کنم، حتی 
بدی هارو فراموش کنم، اما نشد، نتونستم نبينم، نتونستم 
نشنوم، نتونستم…اون مرد، دخترک رو دنبال خودش 
می کشيد، دخترک جيغ می کشيد، فریاد می زد، التماس 
می کرد، ولی هيچ کسی صداشو نمی شنيد…مرد می گفت: 
هيس! صدای دختر تو گوشم فریاد می کشيد، صدای 
التماس های آشناش…می خواستم بی توجه به صدا بروم 
پيش مردی که عاشقش بودم و زندگی مو بکنم، برای یک بار، 
برای یک بار، طعم خوشبختی را حس کنم، ولی نتونستم 
دخترک التماس می کرد، نتونستم از التماس های دخترک 

بگذرم، نتونستم، نتونستم… .

جان پی. استرلکی

پوران درخشنده

کافه ای به نام  چرا

دیالوگ

بوک  مارک

هیس دخترها فرياد نمی زنند

 مهتاب خسروشاهی



 جنگ زرگری میان  بی بی سی  
و رسانه سعودی

افشاگری خبرنگار بی بی سی از پشت پرده فعالیت 
لیدر رسانه ای جریان اغتشاش، هویت گردانندگان 

این شبکه ها را آشکارتر کرد

10

سردرگمی در سیاست 
فیلترینگ

درحالی که برخی مسئولان بر ادامه فیلترینگ 
اینستاگرام و واتساپ پافشاری می کنند،گروهی 

دیگر از رایزنی برای رفع فیلترینگ می گویند

11

موتورسیکلت ها ؛متهم ردیف 
اول آسمان خاکستری

چنانچه تمام موتورسیکلت های تهران برقی 
شوند، 15تا 20درصد از غلظت ذرات معلق هوا 

کاهش می یابد

12
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برای کمک به فرد 
معتاد چه کنیم؟

مهم ترین مسئله برای موفقیت درمان اعتیاد، 
تمایل و اراده خود فرد است. اگر فردی تمایلی 
به ترک ندارد باید پیش از هر اقدامی انگیزه 
لازم برای ترک را در او ایجاد کنیم. راهکارهای 
زیر به شما کمک می کند تا به درستی با معتاد 
رفتار کرده و با ایجاد انگیزه او را به ترک تشویق 

کنید.

واقعیت را بپذیرید 
اگرچه قبول وضعیت اعتیاد هر فرد برای 
خانواده و نزدیکان دردناک است، اما نخستین 
قدم برای کمک به فرد معتاد این است که 
اعتیاد او را بپذیرید. این پذیرش باعث می شود 
واقع بینانه به مسئله نگاه کنید و تصمیمات 

درست و منطقی بگیرید.

قاطع برخورد کنید
اکثر افرادی که مواد  مخدر یا الکل مصرف 
می کنند با وجود علائم و عوارض جسمانی و 
روانی مشهود، اعتیاد خود را انکار می کنند یا 
باور دارند که مصرف آنها تحت کنترل خودشان 

است و معتاد نشده اند.
اگر می خواهید معتاد را برای ترک راضی کنید، 
باید ابتدا به طور صریح و شفاف با او طوری 
صحبت کنید که وجود مشکل اعتیاد را بپذیرد. 
در این گفت وگو باید به او بفهمانید که وضعیت 
بد و مشکلش برای شما مهم و نگران کننده 

است و هدف شما تنها کمک کردن به اوست.

تامین مالی معتاد را قطع کنید
اگر فرد معتاد منبع درآمدی ندارد و شما 
مخارج او را تامین می کنید، کمک مالی خود را 
قطع کنید. این کار شما ممکن است با خشونت 
بیمار همراه باشد و بخواهد با زور یا آسیب 
رساندن به شما یا خودش پول دریافت کند. با 
وجود این تسلیم نشوید و به گونه ای رفتار کنید 
که فرد بداند این کار شما به خاطر کمک به او 

بوده است.

برچسب زدن ممنوع
برخی خانواده ها از روی ناآگاهی برای اینکه 
فرد را از اعتیادش آگاه کنند از صفت ها 
و برچسب های منفی مانند بی مسئولیت و 
خودخواه استفاده می کنند. این کار با ایجاد 
احساس خشم، تنفر و کینه در بیمار تنها اوضاع 
را وخیم تر می کند. در این حالت گاهی فرد از 
سر لجاجت در برابر ترک مقاومت بیشتری 
کرده و افزایش مصرف مشکلات بیشتری 

پیش می آورد.

محبت و حمایت خود را نشان دهید
شخص گرفتار اعتیاد معمولا دچار بیماری های 
روانی و کمبود عزت نفس و اعتماد به نفس 
می شود و احساس می کند از سوی جامعه و 
خانواده طرد شده و حتی اگر اعتیاد خود را 
کنار بگذارد کسی او را نمی پذیرد. شما باید 
به عنوان خانواده و نزدیکان احساس مهم و مؤثر 
بودن در خانواده و جامعه را به او بدهید و نشان 
دهید وجود این فرد برای شما ارزشمند است 
و در هر شرایطی او را دوست دارید. این کار 
تأثیر بسزایی در تشویق معتاد به ترک اعتیاد 

خواهد داشت.

اعتیاد عزیزانتان را جار نزنید
برخی افراد با وجود پذیرش اعتیاد به دلیل 
واهمه از فاش شدن اعتیاد در محل کار و 
اطرافیان و رفتن آبرو، از اقدام به ترک 
خودداری می کنند. باید به این افراد بقبولانیم 
که تنها آنها گرفتار اعتیاد نیستند و بسیاری 
افراد با تصمیم به موقع و درست، خود را از این 

بلای خانمان سوز نجات داده اند.
اگر شما یا یکی از نزدیکانتان تصمیم به ترک 
گرفته است، لازم نیست دیگران را از وجود 
اعتیاد و اقدام به ترک مطلع کنید. تنها اطلاع 
یک نفر مورد اعتماد کافیست تا در همه مراحل 
در کنار فرد معتاد باشد و به او کمک کند تا 

راحت تر مراحل درمان اعتیاد را طی کند.

پیش شرط های فرد معتاد را نپذیرید
گاهی فرد معتاد از حساسیت و اهمیت اعضای 
خانواده سوءاستفاده کرده و پیش شرط هایی را 
برای ترک اعتیاد خود تعیین می کند. خانواده 
نیز برای تشویق فرد معتاد به ترک اعتیاد با 
دادن وعده های متفاوت به او باج می دهد تا 

اعتیادش را کنار بگذارد.
تجربه کلینیک »ترک اعتیاد تهران پاک« نشان 
می دهد باج دادن روش مناسبی برای ایجاد 
انگیزه ترک در فرد معتاد نیست و هرگز برای 
ترک اعتیاد فرزند یا همسرتان باج خواهی او را 
نپذیرید. در واقع شخص معتادی که برای ترک 
پیش شرط تعیین می کند، هنوز در مرحله انکار 

است و واقعیت اعتیاد خود را نپذیرفته است.

تغییر نگرش در رابطه با مراکز ترک اعتیاد و 
کمک گرفتن از متخصص

برخی معتادان بعد از پذیرش اعتیاد و تصمیم 
برای ترک از مراجعه به مراکز ترک اعتیاد 
اجتناب می ورزند. زیرا تصور می کنند در این 
مراکز قرار است تحت شکنجه قرار گیرند. شما 
باید این نگرش غلط را در آنها اصلاح کنید. آنها 
باید بدانند در کلینیک ترک اعتیاد، برنامه ریزی 
و درمان اعتیاد تحت نظر پزشک متخصص و 
کادر درمان صورت می گیرد و علائم و عوارض 

ترک به طور صحیح تحت کنترل قرار دارد.

مریم آل یاسینیادداشت
روانشناس

وقف علم و صنعت
گزارشی از یک مجتمع فنی که به صورت رایگان به جوانان مهارت می آموزد 

پس از 124سال هنوز هم پررونق و 
پابرجاست. نامش از »مدرسه منتظمی« 
به »مجتمع فناوری اطلاعات و عمران و 
مهندسی صنایع منتظمی« تغییر یافته، 
رشته های آموزشی آن هم به روز شده اند، اما 
هنوز هم براساس اصول مرحوم فیروزکوهی 
اداره می شود. مرحوم فیروزکوهی در 
وقف نامه املاکش خواسته بود از درآمد 
اراضی، قنوات، مراتع و مزارع سرسبز 
خانوادگی اش مدرسه ای ساخته شود که در 
آن نوجوانان به صورت رایگان علم و صنعت 
بیاموزند. این مدرسه در سال 1277در 
خیابان جمهوری فعلی بنا شد و در کلاس 
درس و کارگاه صنعتی آن، نه تنها صنعتگران 
و هنرمندانی بنام، بلکه بسیاری از رجال 
علمی و ادبی کشور تربیت شدند. رشته های 
آموزشی مدرسه منتظمی پا به پای زمان و 
براساس نیاز جامعه تغییر کرده و ساختمان 
قدیمی اش به ساختمانی دلباز در خیابان 

شهیدفلاح زادگان تبدیل شده است.

جمع های علمی دوستانه
نمای بیرونی ساختمان نه چندان بزرگ 
ابتدای خیابان شهید فلاح زادگان شبیه 
انبوه کارگاه های خانگی است که از ابتدا تا 
انتهای خیابان ردیف شده اند. بر سر در این 
ساختمان تابلوی کوچکی با عنوان »مجتمع 
فناوری اطلاعات و عمران و مهندسی صنایع 
منتظمی« به چشم می خورد. وقتی وارد 
حیاط بزرگ و دلباز مجتمع می شوید سکوت 
و آرامش خوشایندی در آن جریان دارد، 
اما پس از آنکه وارد ساختمان آموزشی 
می شوید و لحظاتی پای درس استادان جوان 
آموزشگاه می نشینید، دیگر از سکوت خبری 
نیست و پرسش و پاسخ های علمی که میان 
هنرجویان و استاد رد و بدل می شود، جنب 
و جوش و شادابی خاصی در کلاس به وجود 
می آورد.« ابوذر قربانزاده، یکی از مدرسان 
مجتمع منتظمی است. او دانش آموخته 
رشته مهندسی عمران است و تجربیات 
مفیدش در طرح هایی که به صورت عملی 
انجام داده سبب پذیرفته شدن رزومه کاری و 
استخدام او به عنوان مدرس شده است. فضای 
گرم و صمیمانه ای که در کلاس قربانزاده 
جریان دارد، کارگاه دوره های عملی رشته 
مهندسی عمران را به جمعی دوستانه تبدیل 
کرده است که اعضای آن تجربیات کوچک 

و بزرگشان را در اختیار یکدیگر می گذارند.

فوت های کوزه گری
قاسم محمودوند، یکی از هنرجویان کلاس 
است که از طریق استادان دانشگاهش با 

این مجموعه آشنا شده است. محمودوند 
پیش از آشنایی با مجموعه منتظمی در 
یکی از آموزشگاه های خصوصی، دوره های 
مهارت  استفاده از رایانه و کارگاه های عملی 
مهندسی عمران را گذرانده است. او می گوید: 
»در آموزشگاه های خصوصی مطالب به صورت 
کامل و کاربردی عنوان نمی شود و فوت 
کوزه گری کار را به دانشجو منتقل نمی کنند، 
اما اینجا مباحث به صورت کاربردی آموزش 
داده می شود و هنرجو را برای ورود به بازار 
کار آماده می کنند.« مجتمع منتظمی 
براساس استانداردهای آموزشی سازمان 
فنی وحرفه ای اداره می شود و هنرجویان با 
قبولی در آزمون پایان دوره، گواهینامه این 
سازمان را دریافت می کنند. »منصور زارع« 
در رشته مهندسی و مدیریت ساخت تحصیل 
کرده و از هنرجویان مجتمع است. او می گوید: 
»وقتی برای استخدام به شرکت یا مؤسسه ای 
مراجعه می کنیم، علاوه بر مدارک دانشگاهی 
باید گواهی گذراندن دوره های فنی و حرفه ای 
را ارائه دهیم تا امکان جذب ما در بازار کار 

فراهم شود.«

تمرین معماری و شهرسازی
»مهدی عزیزی« به رایگان بودن دوره های 
مجموعه منتظمی اشاره می کند و می گوید: 
»دوره هایی که اینجا به صورت رایگان و با 
استفاده از فناوری و تجهیزات روز آموزش 
داده می شود، در مؤسسات خصوصی با 
شهریه های کلان و سطح علمی پایین تر 
تدریس می شود.« در کنار دپارتمان فناوری 
اطلاعات و مهندسی عمران که به امکانات 
سخت افزاری و نرم افزاری پیشرفته مجهز 
شده، آشپزخانه کوچکی قرار گرفته تا 
دانشجویانی که از مسیرهای دور خود را به 
آموزشگاه می رسانند، با خوردن استکانی 
چای و خوراکی ساده خستگی را از تن شان 
بتکانند و سرحال و آماده سر کلاس 
بنشینند. کارگاه نقشه کشی ساختمان و 

طراحی داخلی مجتمع منتظمی، یکی از 
دیدنی ترین بخش های این مجموعه است. در 
این کارگاه نمای داخلی خانه های دوبلکس 
که با ابزار ساده ای مانند فوم و یونولیت، 
مقواهای دورریز، چوب و طلق ساخته شده، 
چنان طبیعی و حساب شده طراحی شده 
که انگار روی پلکان مدور خانه ای مشغول 
تماشای سرسرا و طبقات آن هستید. ماکت 
خیابان هایی که روی میزهای کارگاه قرار 
گرفته، ایستگاه های اتوبوس، خودروها و 
عابران پیاده آنقدر هنرمندانه کنار هم چیده 
شده اند که گویا قسمتی از این شهر شلوغ 
جدا شده و به آرامش دلپذیر کارگاه سنجاق 

شده است.

تقدیرنامه های متفاوت
محمد اعتمادفر، مسئول آموزش مجموعه 
منتظمی است. روی دیوار اتاق او تابلوی 
نقاشی چهره پرهیبت مرحوم فیروزکوهی 
نصب شده است. در کنار این قاب عکس 
تقدیرنامه هایی ردیف شده اند که نام هیچ 
ارگان یا نهاد دولتی و غیردولتی در آنها به 
چشم نمی خورد. هنرجویانی که از امکانات 
مجتمع استفاده کرده اند، در این تقدیرنامه ها 
برای بانیان مجموعه دعای خیر کرده اند، 
فاتحه و صلواتی برای شادی روح مرحوم 
فیروزکوهی فرستاده اند و نام و امضای خود 
را پای آن نشانده اند. این تقدیرنامه ها تنها 
شهریه ای است که دانشجویان و هنرآموزان 
برای استفاده از کلاس ها پرداخته اند. 
اعتمادفر می گوید: »دستخط و دعای 
خیر هنرجویان را ما قاب می گیریم. این 
تقدیرنامه ها برای مسئولان مجتمع ارزش 
زیادی دارند.« او کوتاه و مختصر درباره 
خودش صحبت می کند. این استاد سپیدمو 
38سال پیش به عنوان کارشناس آموزش 
فنی وحرفه ای، همکاری را با مجموعه 
منتظمی آغاز کرده و در طول این سال ها 
خارج از چارچوب وظایف رسمی و اداری، 

وظایفی مانند هماهنگی و طراحی مسائل 
آموزشی مجموعه را برعهده داشته است.

برای آموزش محرومان
اعتمادفر درباره فعالیت های مجتمع 
منتظمی می گوید: »در این مجتمع 
براساس استانداردهای مدون سازمان 
آموزش فنی وحرفه ای کشور، مهارت های 
هفت گانه رایانه، دوره های عملی رشته های 
نقاشی ساختمان، مهندسی عمران، 
مهندسی صنایع، طراحی معماری داخلی 
و تکنولوژی سخت افزاری و نرم افزاری و 
ساخت ماکت های ساختمانی آموزش داده 
می شود.« مرحوم فیروزکوهی زمانی که 
آموزش و حرفه آموزی فقط به طبقات مرفه 
اختصاص داشت مدرسه منتظمی را بنا کرد 
تا یتیمان، محرومان و افراد بی بضاعت کشور 
صاحب علم و هنر شوند، اما در مجموعه 
مجتمع آموزشی منتظمی از سطح توان 
مالی و شرایط اقتصادی هنرجویان پرس و جو 
نمی شود و هر جوانی که نیاز به گذراندن 
دوره های موجود در آموزشگاه داشته باشد، 

می تواند در این کلاس ها ثبت نام کند.

علم بدون تجربه
 قرار گرفتن مجموعه منتظمی در خیابان 
دنج شهید فلاح زادگان سبب شده بسیاری از 
جوانان از این ظرفیت و امکانات مهارت آموزی 
بی اطلاع و بی بهره بمانند، اما تعدادی هم که 
این اقبال را داشته اند که اتفاقی یا با تحقیق 
و جست وجو از این مجموعه سردرآورند، با 
استفاده از مهارتی که آموخته اند کار و کسبی 
راه انداخته اند و درآمد کسب می کنند.« 
مهدی حسنی، یکی از این هنرجویان 
خوش اقبال است. کافی نت او در جنوب شهر 
قرار گرفته و در طول 8سالی که از فعالیتش 
می گذرد، مشتریان پروپا قرصی پیدا کرده 
است. حسنی تعریف می کند: »10سال 
پیش با مدرک مهندسی رایانه از دانشگاه 

فارغ التحصیل شدم و بعد از گذراندن خدمت 
سربازی برای پیدا کردن کار به جاهای 
مختلف سر زدم، ولی شغل هایی را که بعد از 
کلی این در و آن در زدن و مشکلات زیاد پیدا 
می کردم، به راحتی از دست می دادم.« او به 
مشکلاتی که باعث از دست دادن فرصت های 
شغلی اش شده، اشاره می کند و می گوید: »در 
دانشگاه به دلیل کمبود امکانات و شلوغی 
کلاس ها، بسیاری از واحدهای عملی را هم 
به صورت تئوری می گذراندیم و چیزهایی 
را که روی کاغذ یاد گرفته بودم، در جریان 
کار نمی توانستم استفاده کنم. کم کم به 
این نتیجه رسیدم که به صورت آزاد دوره ای 
عملی را بگذرانم تا اطلاعات و دانسته های 
تئوری ام را تمرین کنم و با توانایی و مهارت 
بیشتری وارد بازار کار شوم.« هزینه بالای 
دوره های مهارت آموزی آموزشگاه های آزاد 
سبب شده حسنی از صرافت مهارت آموزی 
بیفتد. او می گوید: »درحالی که بیکار و در 
مضیقه مالی بودم، در تعدادی از این دوره ها 
شرکت کردم، ولی با وجود آنکه وقت گیر و 
پرهزینه بودند، به دلیل استفاده از مربیان 
کم تجربه و رایانه های قدیمی کارآرایی 

مناسبی نداشتند.«

شاگرد بدون مهارت نمی پذیرفتند
 حسنی زمانی که در آموزشگاه منتظمی 
مشغول آموزش بوده، با شراکت یکی از 
هنرجویان هم دوره اش کافی نتی جمع وجور 
راه انداخته و حالا بعد از چند سال شراکت، 
هر یک از آنها مستقل کار و کاسبی می کنند. 
کارگاه های آموزشی تعمیر تلفن همراه از 
دوره های پرطرفدار آموزشگاه منتظمی 
به شمار می آید و متین دانش پژوه در این 
دوره ها آموزش دیده است. او تعریف می کند: 
»من به مدرسه و تحصیل علاقه ای نداشتم و 
بعد از آنکه در امتحانات سال دوم متوسطه 
رد شدم، تصمیم گرفتم ترک تحصیل کنم. 
حدود یک سال وقتم را بی هدف گذراندم و 
فقط گاهی به عنوان کارگر ساده ساختمانی 
سر کار می رفتم؛ تا اینکه وقتی برای تعمیر 
تلفن همراهم به مغازه کوچکی رفتم دوستم 
را در آنجا دیدم. او به عنوان شاگرد در این 
مغازه کار می کرد و در چند ساعتی که 
آنجا بودم، متوجه شدم در این شغل درآمد 
مناسبی دارد. با راهنمایی دوستم تصمیم 
گرفتم با شاگردی، این حرفه را بیاموزم، 
ولی هیچ کس حاضر نبود مرا که در این 
رشته مهارت و اطلاعاتی نداشتم به عنوان 
شاگرد بپذیرد.« این دانش پژوه به تشویق 
مربیان مجموعه، تحصیلش را هم ادامه 
داده و در مقطع کارشناسی رشته مدیریت 
دولتی درس می خواند، اما تعمیر تلفن 

همراه را به عنوان شغلش 
 انتخاب کرده و مشغول کار

 است.

موقوفه ای برای مهارت آموزی کودکان
مرحوم میرزا کریم خان منتظم الدوله فرزند مرحوم امیرمحمدحسین خان 
ثانی از رجال عهد قاجار بود. او تحصیلات خود را در مدرسه سن سیر 
فرانسه گذرانده و موفق به دریافت نشان عالی لژیون دونور شده است. 
مرحوم منتظم الدوله به تحصیل علم توجه و علاقه زیادی داشته و در 
زمینه فنون نظامی زمان خود صاحب تألیفاتی بوده است. با آنکه مظلومیت 
و محرومیت کودکان یتیم و بی بضاعت قلب این ادیب مهربان را به درد 
می آورد، اما او نشاندن آنها بر سر سفره ای آماده را نمی پسندید و دوست 
داشت زمینه توانمند شدن و استقلال مالی آنها را فراهم کند. مرحوم میرزا 
کریم خان)فیروزکوهی( در خیابان جمهوری برای کودکان مدرسه ای 
مجهز ساخت و برای تأمین مخارج مدرسه هم قسمت زیادی از درآمد 
مرغوب ترین املاک و مستغلاتش در تهران، شمیران، دماوند و مازندران 
را وقف کرد. او در وقف نامه اش مقرر کرد که در این مدرسه به کودکان علم 
و صنعت آموزش داده شود. سال 1277ساختمان دبستان وقفی منتظمی 
در خیابان جمهوری بنا شد و در ساختمان آن علاوه بر تجهیزاتی مانند 

کلاس های درس، آبدارخانه، زمین ورزش و خوابگاه اطفال و پرستاران، 
کارگاه صنعتی مجهزی راه اندازی شد تا براساس وقف نامه، به دانش آموزان 
فنون روز آن دوره مانند نجاری، بافندگی و آهنگری تعلیم داده شود. تا 
سال 1358متولیان وقف نامه مرحوم منتظم الدوله به موازات به روز شدن 
آموزش های تئوری مدرسه صنایع مورد نیاز بازار کار مانند کاشی کاری، 
آینه کاری، صحافی و دیگر رشته های هنری را هم به حرفه های مورد 
آموزش کارگاه افزودند. در سال 1358که هنوز علوم رایانه ای در سیستم 
اداری کشور جایگاه واقعی خود را پیدا نکرده بود، آنها از سر آینده نگری 
رشته های کامپیوتر و نقشه کشی ساختمان را به عنوان حرفه های آموزشی 
مجموعه منتظمی تعیین کردند. در سال 1384شعبه دیگری از مجموعه 
منتظمی در شهرری راه اندازی شد تا جوانان محروم جنوب شهری به 

امکانات آن دسترسی بیشتری داشته باشند.
مقبره واقف بزرگ و آینده نگر مجموعه منتظمی، در محوطه کتابخانه 

عمومی ضمیمه ساختمان قدیمی مجموعه قرار گرفته است.
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رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

عدد بازی

 24
ساعت تا 760ساعت، 
زمان آموزش هریک 

از دوره های آموزشگاه 
منتظمی است که 
براساس رشته و 

استانداردهای آموزش 
فنی و حرفه ای تعیین 

می شود.

 60
سیستم رایانه ای از 

تجهیزاتی است که در 
هریک از 2شعبه مجتمع 
آموزشی منتظمی، مورد 
استفاده هنرجویان قرار 

می گیرد.

 100
درصد آموزش های 

مجتمع منتظمی رایگان 
است و مبلغی که برای 

شرکت در آزمون سازمان 
فنی و حرفه ای پرداخت 
می کنند، تنها هزینه ای 
است که از هنرجویان 

دریافت می شود.

 11
رشته ای که در مجموعه 
منتظمی آموزش داده 

می شود، شامل رشته های 
مهارت های رایانه، شبکه، 

ETABS-( عمران
 HSE-SAP-SAFE
- اتوکد - متره برآورد(، 

معماری، تعمیر تلفن 
همراه، برق صنعتی، برق 
ساختمان، تعمیر و نصب 

پکیج و نصب دوربین 
مداربسته است.

 1277
هجری شمسی، سال 

تأسیس مجتمع منتظمی 
است. از عمر این مجموعه 

مهارت آموزی بیش 
از یک سده می گذرد 
و در طول این سال ها، 
هنرجویان بسیاری 
در موقوفه مرحوم 

فیروزکوهی به کسب 
علم و مهارت آموزی 

پرداخته اند.

 20000
دانشجو در دهه های 

اخیر در 2شعبه مجتمع 
منتظمی مهارت کسب 
کرده اند. شعبه باقرشهر 
با وجود آن که نسبت به 
شعبه جمهوری قدمت 

کمتری دارد ولی به دلیل 
قرار گرفتن در جنوب 

شهر هنرجویان بیشتری 
را جذب کرده است.
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شده است اذعان کند که سعودی اینترنشنال نه به  دنبال 
دمکراسی بلکه به  دنبال تجزیه ایران است. او به پشت 
پرده سعودی اینترنشنال و هدفی که دنبال می کند 
اشاره کرده و گفته است: »به ایران اینترنشنال ابلاغ شده 
است که فقط با رهبران احزاب »تجزیه طلب« گفت وگو 
و به آنها تریبون داده شود!«  آنچه رحیم پور به آن اشاره 
می کند پر بیراه نیست. با آغاز اعتراضات که به بهانه 
درگذشت مهسا امینی رخ داد، سعودی اینترنشنال، 
با برقراری ارتباط با مسئولان برخی گروهک ها و 
جریان های حزبی تجزیه طلب که بسیاری از مردم، 
آنان را تا همین 2ماه پیش نمی شناختند، به آنها تریبون 
داد تا آنان به اصطلاح صدای اعتراض مردم ایران باشند؛ 
به  طوری که در 20روز اول آشوب ها بیش از 20چهره 
تجزیه طلب جمعاً 50بار در این رسانه مصاحبه کردند. 
گرچه انتشار فایل نخست اظهارات رعنا رحیم پور، 
رسانه های ضد انقلاب را در شوکی بزرگ فروبرد اما 
گویي افشاگری های خبرنگار باسابقه بی بی سی فارسی 
علیه سعودی اینترنشنال پایانی نداشت. در فایل دیگری 
که از خبرنگار بی بی سی منتشر شد او با صراحت 
کلام بیشتری درباره اغتشاشات در ایران و عناصر 

سازمان دهنده آن سخن به میان می آورد و می گوید: 
»باید بفهمید منظور من چیه! کشورهای منطقه، ایران 
دمکراتیک نمی خواهند.«  او سپس به شورش های 
خیابانی اشاره مي کند و می گوید: »واقعا از این خشونتی 
که از این جوان ها در یکی دو روز گذشته دیدم ترسیدم. 
اگر همین طور ادامه پیدا کند جنگ داخلی می شود. 
جنگ داخلی مگه چطوریه؟ طرف تو فیلم ها می گوید 

دفعه بعد سرت را می بریم.«

بی بی سی؛ تریبون اصلاح طلبان ایران
با ادامه افشاگری های خبرنگار بی بی سی فارسی 
علیه بازوی جریان رسانه ای اغتشاش، سردمداران 
سعودی اینترنشنال که دیگر قادر به کنترل و لاپوشانی 
موضوع نیستند، دفاع را آغاز می کنند. گرچه رحیم پور 
بلافاصله پس از لودادن پشت پرده سعودی اینترنشنال 
از سوی ضد انقلاب زیر فشار قرار می گیرد تا اظهاراتش 
را تکذیب کند اما مدیران سعودی اینترنشنال برای 
زدن بی بی سی و خبرنگارش رپرتاژی سنگین، تولید 
و منتشر می کنند. آنان در این رپرتاژ، رحیم پور را 
همگام با مسئولان رسانه ای نظام معرفی می کنند. 

اینترنشنال در ادامه این رپرتاژ بی بی سی فارسی 
را تریبون اصلاح طلبان معرفی و تهدید می کند که 
سکوتش مقابل رحیم پور برایشان هزینه سنگینی 
خواهد داشت؛ »بی بی سی با پول مالیات کارکنان 
اینترنشنال اداره می شود و سکوت این شبکه در مقابل 
اظهارات رحیم پور تبعاتی برای آن خواهد داشت؛ 
تبعاتی که ممکن است امنیت مالیات دهندگان را 
به خطر بیندازد.« وارد کردن فشار به بی بی سی از 
سوی جریان های ضد انقلاب بلافاصله با حذف صفحه 
شخصی رحیم پور از اینستاگرام و خداحافظی او از این 
شبکه اجتماعی همراه می شود. رحیم پور از فردای 
افشاگری اش در بی بی سی دیده نشد و اینترنشنال 
هم ماجرا را کش نداد. گویي طرفین دعوا به این 
نتیجه رسیده اند که با حذف رحیم پور به بازی »انقلاب 
ماهواره ای« خود ادامه دهند. درست در ایامی که 
وزیر اطلاعات جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد 
برخی کارکنان اینترنشنال با واسطه از قصد خود 
برای بازگشت به کشور یا ادامه کار در رسانه ای دیگر 
غیر از اینترنشنال خبر داده اند، ریزش ها و رویش های 

جدیدی در حال وقوع است. 

افشاگری خبرنگار بی بی سی از پشت پرده فعالیت لیدر رسانه ای جریان اغتشاش، هویت گردانندگان این شبکه ها را آشکارتر کرد
هزینه اغتشاشات را 

مرتجعین منطقه می دهند 
نماینده مردم کرج در مجلس شورای اسلامی گفت: 
»رسانه ها طوری وانمود می کنند که در طول 50 روز گذشته 
همه مردم هر روز در خیابان بوده و نیروهای نظامی در حال 

کشتن مردم هستند درحالی که واقعیت اینطور نیست.«
علیرضا عباسی که با شبکه المیادین لبنان و در تحلیل 
اغتشاشات در ایران گفت وگو می کرد در پاسخ به این سؤال 
که عملکرد رسانه های غربی در جریان اغتشاشات اخیر 
چگونه بوده است، اظهار داشت: »رسانه های غربی در حال 
بزرگ نمایی و گمراه کردن افکارعمومی درباره اتفاقات ایران 
هستند. این توطئه، توطئه مثلث عبری-عربی-غربی به 
رهبری لندن و واشنگتن است که با پول برخی کشورهای 

مرتجع همسایه در حال اجراست.«
وی با اشاره به اینکه عربستان خود بزرگ ترین ناقض حقوق 
بشر است، افزود: »هنوز بسیاری از کاربران در فضای مجازی 
در ایران، عربستان را هدف انتقاد خود قرار می دهند و 
می گویند، بیش از 100نفر با شمشیر سر از تنشان جدا شده 
است اما صدای کسی به نشانه اعتراض و دفاع از حقوق بشر 
در نیامده است. گناه آنان هم حمایت از مردم بحرین بوده 

است.«
عباسی در پاسخ به این سؤال که آیا قبل از این توطئه از این 
حجم طراحی دشمن اطلاع داشتید، گفت: »آنچه در 2ماه 
گذشته رخ داده، با اتفاقات گذشته کاملا متفاوت بوده است. 
آنچه سال1388 رخ داد با اتفاقات امسال تفاوت دارد. در آن 
سال برخی مردم ابهام داشتند که اندک اندک فضا روشن 
شد.اما امسال جنایت ها از همان ابتدا برای همه روشن بود. 
با فوت یک خانم، موج رسانه ای درست کردند و دارند روی 
گمراه کردن افکار عمومی موج سواری می کنند. هدف آنها 
همدردی با زنان یا قومیت های ایران یا حتی حجاب نیست. 
آنها هدفشان براندازی نظام جمهوری اسلامی است. برخی 
نیز تحت تأثیر جنگ روانی رسانه ها، فریب خورده اند اما اغلب 

مردم نشان دادند که از طراحی دشمن آگاهی دارند.«
عباسی در پاسخ سؤالی درباره حمایت عربستان سعودی 
از اغتشاشات در ایران که به نام دفاع از حقوق زنان از سوی 
شبکه ایران اینترنشنال هدایت می شود، گفت: »حکام 
سعودی حق ندارند درباره حق زنان صحبت کنند. ما 
یک نظام اسلامی تشکیل داده ایم و بیش از 43انتخابات 
برگزار کرده ایم. آیا عربستان یک بار انتخابات یا یک 
همه پرسی برگزار کرده  است؟ عربستان جرأت برگزاری یک 
انتخابات را دارد؟ آیا زنان در عربستان از کمترین حقوقی 
برخوردارند؟ ما را متهم به نقض حقوق زنان می کنند اما در 
عین حال، عربستان سعودی را که رفتاری نامناسب با زنان 
دارد، متحد خود می دانند. اینها استانداردهای دوگانه آشکار 

در موضوع حقوق بشر و حقوق زنان است.«

مجلس

قانون، موکول به یک نسل نیست
قائم مقام دبیر شورای نگهبان گفت: »گاه مشاهده می شود کسانی 
که به مبانی قانونگذاری به ویژه قانون اساسی آشنایی ندارند مسائلی 
را پیرامون اعتبار قانون از نسلی به نسل دیگر مطرح می کنند که 
با توضیحات نادرست و کم  دقتی در طرح مطالب، موجبات بروز 
شبهاتی در ذهن مخاطب می شوند.« به گزارش همشهری، سیامک 
ره پیک در یادداشتی با اشاره به اینکه هیچ قانونی در دنیا مصون 
از اصلاح نیست، افزود: »این خصوصیت حتی در قوانین عادی 
نیز وجود دارد. هیچ قانونگذاری در دنیا، عمر یک قانون خوب و 
مطابق با مصلحت را که از طریق عقلایی و براساس اصول مردم 
سالاری تهیه و تصویب شده موکول به یک نسل نکرده است.« 
وی اضافه کرد: »ممکن است برخی 
قوانین آزمایشی و موقت باشند 
یا از سوی قانونگذار نسخ شوند 
اما قانون برای یک نسل 
نوشته نمی شود. وضع 
قوانین اساسی کشورها 
از این جهت روشن تر 

است.« 

شورای نگهبان

 جنگ زرگری میان  بی بی سی  و رسانه سعودی
جلال رشیدی کوچی

عضو کمیسیون امور داخلی کشور 
مردم، دین خود را به جمهوری اسلامی 
ادا کردند و اکنون نوبت مجلس و دولت 
است تا با شنیدن ندای به حق ملت به 
اصلاح جدی برخی روندها و رفتارهای 
غلط گذشته به ندای مظلومانه این 
مردم لبیک گویند. خشم، عصبانیت 
و نارضایتی مردم را با باز کردن گره های 
زندگی شان تبدیل به امید، همدلی و 

خوشحالی کنیم./ ایسنا 

علی فدوی 
جانشین فرمانده کل سپاه 

هیچ کس جز ملت ایران نباید برای 
سرنوشت خود تصمیم بگیرد. این پیام 
ماست اگر کسی بخواهد برای سرنوشت 
ما تصمیم بگیرد با جدیت با آنان مقابله 
خواهیم کرد. قدرت ما توقف ناپذیر است 
و این پیام را باید همه بدانند که به هیچ 
بیگانه ای اجازه دخالت در امور کشور را 

نمی دهیم. / فارس 

نقل قول خبر

 2ماه زمان کافی بود تا اجزای 

گزارش
»امپراتوری دروغ« به جان هم 
بیفتند و یکدیگر را افشا کنند؛ 
اپوزیسیونی که از مدت ها قبل و با هدف سرنگونی 
جمهوری اسلامی با هم »قرار همدلی« گذاشته 
بودند تا این بار، ضربه کاری را مشترکا بر پیکر نظام 
وارد کنند، اما با فرسایشی شدن »کارزار جنگ 
روانی« که پیش بینی می شد زود به نتیجه برسد 
قرارها »بی قرار« شده و هر روز به فراموشی، نزدیک 
و نزدیک تر؛ آن قدر نزدیک که صدای برخی 
باسابقه های رسانه های ضد انقلاب را هم درآورد و 
»پشت پرده بازی« و تشت رسوایی اش را از بام 
انداخت؛ رسوایی اي که بی بی سی سردمدار آن بود.

ماهیت شبه رسانه ای وابسته به دربار سعودی که 
ماموریت دارد به شکل شبانه روزی و با تولید محتوای 
غیرواقعی با بزرگ نمایی برخی رویدادهای ایران، 
برای آتش ناآرامی ها هیزم تهیه کند از قبل برای 
بسیاری آشکار بود، اما این روزها به شکل فزاینده ای، 
عقبه این شبه رسانه در حال رسواشدن است. گرچه 
سعودی اینترنشنال تلاش کرده و می کند که 
وابستگی اش را به دربار رژیم »کودک کش« سعودی 
انکار کند، اسناد ازپرده برون افتاده نشان می دهد که 
قاتل »جمال خاشقچی« روزنامه نگار منتقد سعودی، 
تامین کننده مالی این شبکه به اصطلاح خبری است؛ 
شبه رسانه ای که از زمان تاسیس اش مأمور است که 
هدف ولیعهد سعودی در »کشاندن جنگ به داخل 

ایران« را از حرف به عمل تبدیل کند. 

تجزیه ایران به بهانه دمکراسی 
افشاگری خبرنگار بی بی سی فارسی که زیرمجموعه  
سرویس جهانی بی بی سی است و بودجه آن از سوی 
وزارت امور خارجه انگلیس تامین می شود قابل تامل 
است. این شبکه که سال هاست بر اساس سیاست 
وزارت خارجه این کشور در ضدیت با جمهوری 
اسلامی در حال تولید و پخش برنامه است، در 2ماه 
اخیر به عنوان یکی از بازوهای امپراتوری دروغ عمل 
کرده است و نقش مؤثری در ایجاد ناامنی و التهاب در 
کشور داشته است؛ با این حال، قول وقرارها و تقسیم 
وظایف نوشته شده و نانوشته میان مجموعه های 
رسانه ای ضد انقلاب برای همگرایی در سرنگونی 
جمهوری اسلامی برافتاده است. این اتفاق سبب شده 
است که »رعنا رحیم پور« در فایلي صوتی که از او افشا 
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 نماینده تهران و یکی از اعضای 
هیأت رئیسه مجلس در حالی 
به تازگی از پیگیری رئیس مجلس 
برای رفع فیلتر اینستاگرام سخن گفته است که پیش 
از این برخی از دولتمردان ازجمله وزیر ارتباطات و 
سخنگوی دولت اظهارات متفاوتی داشته اند. طی 
تقریبا 2ماه گذشته، 2پلتفرم خارجی واتساپ و 
اینستاگرام به علت مسائل امنیتی به دستور نهادهای 
عالی امنیتی مسدود شدند. پیش از ناآرامی های اخیر 
هم بحث های رسمی و غیررسمی در مورد فیلتر 
اینستاگرام مطرح شده بود که هیچ گاه جامه واقعیت 
نپوشید تا آنکه رئیس جمهوری در اظهارات انتخاباتی 
خود، فیلتر اینستاگرام را به طور جدی رد کرد. 
بنابراین، سابقه اظهارنظرها در مورد فیلتر اینستاگرام 
از 2بخش موافق و مخالف تشکیل شده و این در 
حالی است که به نظر می رسد با نوعی اختلاف یا 
سردرگمی در تصمیم گیری برای فیلترینگ پلتفرم ها 
و به ویژه اینستاگرام روبه رو هستیم. این سردرگمی 
در تصمیم گیری بیشترین آسیب را به کسب وکارهای 
خرد و کاربران بلاتکلیف وارد می کند. به عبارت دیگر، 
شاید »عدم تصمیم گیری، بدتر و زیانبارتر از تصمیم 

غلط است« سخن گزافی نباشد.
 

چراغ سبز برای رفع فیلتر
احمد نادری، نماینده مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی در جلسه پرسش و پاسخی که در دانشکده 
ادبیات دانشگاه تهران برگزار شد، درمورد اینکه 
مجلس برای موضوع فیلترینگ چه اقدامی کرده 
است، گفت: »ما)بخشی از مجلس به ریاست قالیباف 

به طور ویژه( هم پیگیر رفع فیلترینگ هستیم.«
عضو هیأت رئیسه مجلس با اشاره به اینکه قالیباف 
شخصا، به طور مستقیم و به نمایندگی از بخش زیادی 
از مجلس به شکل جدی پیگیر رفع فیلتر اینستاگرام 
و واتساپ بوده و هستند، ادامه داد: »البته بخشی از 
جلسات محرمانه است و بیان جزئیات صلاح نیست، 
اما بحث های بسیار جدی درباره برداشته شدن 

فیلترینگ مطرح شده است.«
نادری در این جلسه سیاست فیلترینگ به شکل 

فعلی را جوابگو ندانست و به تجربه های مشابه و 
ناموفق پیشین، مانند ممنوعیت ویدئو و ماهواره در 
دهه های 60 و 70 و سپس فیلتر تلگرام در سال 96 و 
راه اندازی تلگرام طلایی از سوی یک نهاد داخلی 

اشاره کرد.
به گفته او »بحث جدی ما این است که باید به 
سیاست های جدیدتر بیندیشیم و نحوه مواجهه را 

مبتنی بر فهم مسئله به روزرسانی و جدید کنیم.«
پیش از این هم، علی بهادری جهرمی، سخنگوی 
دولت در دیدار با تعدادی از دانشجویان گفت: 
»نهادهای امنیتی ذی صلاح اینستاگرام را در مقطع 
موقتی موجود به خاطر اقدامات تروریستی اینستاگرام 
فیلتر کردند.« اگرچه او به این نکته هم اشاره کرد که 
»فیلترینگ به گونه ای تدبیر شد که مردم از پیام رسان 
خارجی به پیام رسان داخلی کوچ کنند، البته این 
فیلتر مسکن مقطعی است و سیاست دولت در حوزه 

فضای مجازی شبکه ملی اطلاعات است«.
همچنین وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
مراسمی به این موضوع اشاره کرده بود که »در شرایط 
فعلی در مورد محدودیت اینستاگرام تصمیم گیری با 
مراجع امنیتی است اما باید پلتفرم های داخلی آنقدر 
خوب و با کیفیت باشند تا حتی اگر اینستاگرام باز شد، 
قابلیت رقابت با آن را داشته باشند«. این در حالی 
است که وزیر ارتباطات در جای دیگری صحبت از 
رفع فیلتر اینستاگرام و واتساپ تنها درصورت ایجاد 

نمایندگی در کشور کرده است.
 

فیلتر بماند
این در حالی است که بخشی از مسئولان معتقدند که 
اینستاگرام و واتساپ به دلایل امنیتی و بعضا اخلاقی 

باید فیلتر بمانند.
به عنوان مثال، »حسین نوش آبادی«، نماینده مردم 
ورامین در مجلس با اشاره به اینکه دشمنان خدمات 
مسئولان و کارهای مهمی را که انجام گرفته با 
سیاه نمایی در فضای مجازی و حقیقی وارونه جلوه 
می دهند، معتقد است که فیلتر رسانه های معاند در 
فضای مجازی یک خواسته ملی است. به گفته او »ما 
از فیلتر کردن شبکه های اجتماعی استقبال نمی کنیم 

اما امروز به اجبار و با توجه به بهره برداری دشمن از 
این فضا، آن را محدود کرده ایم. این پیام رسان ها 
باید طبق ضوابط و قوانین کشور ما فعالیت کنند. 
دشمنی های انجام گرفته در این فضا و پیام رسان ها 

برای براندازی است«.
همچنین علی اصغر عنابستانی، نماینده سبزوار و 
عضو کمیسیون بررسی طرح موسوم به صیانت، 
اگرچه اظهار امیدواری کرده بود که با آرام شدن فضا، 
محدودیت پلتفرم های فیلترشده رفع شود، اما در 
عین حال معتقد است که »اینگونه نمی شود که ما 
بگوییم چون پلتفرم های خارجی بستر ایجاد شغل 
در کشور شدند پس هر آسیبی به کشور بزنند و ما 
هم جرأت نداشته باشیم با آنها برخورد کنیم و کاری 

انجام دهیم.«
مصطفی میرسلیم، نماینده مردم تهران در مجلس 
هم در واکنش به سؤالی مبنی بر اینکه به نظر شما آیا 
اینستاگرام و واتساپ باید همچنان فیلتر باشند یا رفع 
فیلتر شوند، گفته است: »مردم ما به خوبی می دانند 
که برخی از شبکه های اجتماعی مانند اینستاگرام به 
هیچ وجه از نظر ارزش ها قابل دفاع نیستند.« با این 
حال، »علی الاصول قرار نیست شبکه های اجتماعی 
که فیلتر شده است، به صورت دائمی مسدود بماند«.

 برزخ تصمیم  گیری
اکنون و در پی آرام شدن فضای کشور، به نظر 
می رسد که زمان تصمیم گیری برای تعیین 
تکلیف مردم، کسب وکارها و فعالان حوزه فناوری 
اطلاعات فرا رسیده است. مردم در برزخ فیلتر 
بودن و نبودن پلتفرم ها قرار دارند. درحالی که 
بخش قابل توجهی از اقتصاد دیجیتال، هم در 
بخش خصوصی و هم در بخش دولتی از فیلترینگ 
دچار آسیب شده است، مسئولان و نهادهای 
ذی صلاح باید در این مورد تصمیم قطعی بگیرند. 
اتخاذ تصمیم براساس سیاست های کاربردی و 
درنظر گرفتن همه جوانب اعم از حوزه اقتصاد 
و امنیت ملی خسارات این حوزه ها را به حداقل 
می رساند. همچنین توجه به این نکته ضروری 
است که حوزه اقتصاد و امنیت، جزیره های منفک 
از یکدیگر نیستند. مرکز ملی فضای مجازی، 
بازار سالانه اینستاگرام را 70هزار میلیارد تومان 
اعلام کرده است که برای نمونه، تنها اپراتورها 
در پی فیلتر اینستاگرام 30هزار میلیارد تومان 
زیان می کنند. همچنین کسب وکارهای خرد 
)مشاغل خانگی و زیرپله ای( 415هزار صفحه را 

در اینستاگرام به خود اختصاص داده اند.

سردرگمی در 
سیاست فیلترینگ

درحالی که برخی مسئولان بر ادامه فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ 
پافشاری می کنند،گروهی دیگر از رایزنی برای رفع فیلترینگ می گویند

 خطر سرطان پیش رونده
با مصرف خودسرانه مکمل

محققان دانشگاه میسوری طی تحقیقاتی با استفاده از فناوری 
تصویربرداری بیولومنسسنت برای مطالعه نحوه عملکرد 
مکمل های ریبوزید نیکوتین آمید در داخل بدن، دریافتند که 
مصرف این مکمل با ابتلا به سرطان مرتبط است. به گزارش 
سایتک دیلی، مکمل های غذایی تجاری مانند نیکوتین آمید 
ریبوزید )NR( که فرمی از ویتامینB3 است، در مطالعات قبلی 
با مزایای مربوط به سلامت قلبی- عروقی، متابولیک و عصبی 
مرتبط بود. با این حال، تحقیقات جدید از دانشگاه میسوری 
نشان می دهد که NR در واقع می تواند خطر ابتلا به بیماری های 

جدی، ازجمله ابتلا به سرطان را افزایش دهد.
طبق یافته دانشمندان سطوح بالای NR نه تنها می تواند 
خطر ابتلا به سرطان سینه را افزایش دهد، بلکه می تواند 
باعث متاستاز یا گسترش سرطان به مغز شود. تیم بین المللی 
محققان این مطالعه توسط النا گان، دانشیار شیمی در دانشگاه 
MU و نویسنده این مطالعه رهبری می شد. او گفت زمانی که 
سرطان به مغز می رسد، نتایج مرگبار است زیرا هم اکنون هیچ 
گزینه درمانی قابل قبولی وجود ندارد. گان گفت: بعضی از 
افراد خودسرانه مکمل مصرف می کنند چون تصور می کنند 
که ویتامین ها و مکمل  ها فقط فواید سلامتی مثبت دارند، اما 

اطلاعات کمی درباره نحوه عملکرد آنها وجود دارد. 

به دلیل این کمبود دانش، ما تلاش کردیم تا سؤالات اساسی 
در مورد چگونگی عملکرد ویتامین ها و مکمل ها در بدن را 
مطالعه کنیم. گان پس از مرگ پدر 59ساله اش فقط سه ماه 
پس از تشخیص سرطان روده بزرگ، به دنبال درک علمی بهتر 
از متابولیسم سرطان یا انرژی گسترش سرطان در بدن رفت. از 
آنجایی که NR یک مکمل شناخته شده برای کمک به افزایش 
سطح انرژی سلولی است و سلول های سرطانی با افزایش 
متابولیسم خود از آن انرژی تغذیه می کنند، گان قصد داشت 

نقش NR را در توسعه و گسترش سرطان بررسی کند.
محققان از فناوری تصویربرداری بیولومنسسنت برای مقایسه 
و بررسی میزان NR در سلول های سرطانی، سلول های T و 
 NR بافت  های سالم استفاده کردند. گان گفت: درحالی که
هم اکنون به طور گسترده در بسیاري از جوامع استفاده می شود 
و در بسیاری از آزمایشات بالینی در حال انجام برای کاربردهای 
اضافی مورد بررسی قرار می گیرد، نحوه عملکرد NR به یک 
جعبه سیاه تبدیل شده است و این قابل درک نیست. بنابراین 
این الهام بخش ما شد تا به این تکنیک تصویربرداری جدید 
براساس تصویربرداری بیولومنسسنت فوق حساس برسیم 
که امکان کمی سازی  سطوح NR را در زمان واقعی به روشی 
غیرتهاجمی فراهم می کند. حضور NR با نور نشان داده می شود 
و هر چه نور روشن تر باشد، یعنی NR بیشتری وجود دارد. گان 
گفت: یافته های این مطالعه بر اهمیت بررسی دقیق عوارض 
جانبی احتمالی مکمل  هایی مانند NR قبل از استفاده از آنها 
توسط افرادی که ممکن است انواع مختلفی از بیماری  ها را داشته 
باشند، تأکید می کند. گان مایل است در آینده اطلاعاتی را ارائه 
دهد که به طور بالقوه می تواند منجر به توسعه مهارکننده های 
خاصی شود تا به مؤثرتر کردن درمان های سرطان مانند شیمی 
درمانی کمک کند. گان گفت: همه سرطان ها در هر فردی 
یکسان نیستند، به خصوص از نقطه نظر علائم متابولیک. اغلب 
اوقات سرطان ها حتی می توانند متابولیسم خود را قبل یا بعد از 

شیمی درمانی تغییر دهند.

رکوردزنی سرعت انتقال با فیبرنوری
محققان ژاپنی توانستند با استفاده از کابل های فیبر نوری 
استاندارد با استفاده از یک تکنیک جدید همزمان حجم 
بالایی از اطلاعات را با نرخ 1.53پتا بیت بر ثانیه جابه جا کنند 

و از این نظر رکورد جدیدی به ثبت رساندند.
 به گزارش نیواطلس، این محققان با رمزگذاری اطلاعات 
در 55فرکانس نوری مختلف در تکنیکی که با نام هم  تافتن 
شناخته می شود، موفق به دستیابی به این سرعت بالا شدند. 
این پهنای باند حالا می تواند کل ترافیک اینترنت که تقریباً 
کمتر از یک پتا بیت بر ثانیه است را از طریق یک کابل فیبر 
نوری حمل کند. این عدد در حدود یک میلیون برابر بیشتر 
از پهنای باندی است که افراد معمولی در حداکثر ظرفیت 

ارتباطات خود از آن استفاده می کنند.
این فناوری از فرکانس های مختلف نور که در سراسر طیف 
نوری در دسترس  هستند، استفاده می کند. با توجه به اینکه 
هر رنگ طیف نور مرئی و نامرئی فرکانس خاص خودش را 
دارد، می تواند جریان اطلاعات مخصوص خودش را حمل 
کند. محققان از همین طریق توانسته  اند به بهره وری طیفی 
332بیت بر ثانیه بر هرتز دست یابند. این بهره وری تقریبا 3 

برابر بیشتر از نمونه های قبلی است.

فناوری دانش

نشست هماهنگی اجرای بند ب 
تبصره 16قانون بودجه 1401در 
حالی روز گذشته برگزار شد که 
معاون تسهیلات صندوق نوآوری و شکوفایی 
یادآوری کرد که در راستای اشتغال دانش بنیان 
و صنایع خلاق در سراسر کشور و اولویت مناطق 
محروم، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
مکلف است از طریق بانک های عامل مبلغ 50هزار 
میلیارد ریال از محل منابع سپرده های پس انداز 
و جاری قرض الحسنه نظام بانکی به شرکت های 

دانش بنیان و خلاق اختصاص دهد.
به گزارش همشهری، روح الله ذوالفقاری با اشاره 
به آیین نامه اجرایی این تبصره حداکثر دوره 

تنفس و بازپرداخت برای شرکت های دانش بنیان 
و خلاق 6ماهه و حداکثر دوره تنفس و بازپرداخت 
برای شرکت های نوآور، استارت آپی، واحد فناور 
و خلاق 60ماهه اعلام کرد. اگرچه بیشتر مدیران 
بانک های عامل که در این نشست حاضر بودند، 
سهم خود از این میزان تسهیلات را پذیرفتند، اما 
نماینده یکی از بانک ها به دلایل مختلف خواستار 
معاف شدن بانک متبوع خود از ارائه این تسهیلات 

به شرکت های مشمول شد.
با این حال، 3تن از نمایندگان مجلس متفق القول 
بودند که این تسهیلات به معنای سرمایه گذاری 
بانک هاست و به اقتصاد کشور کمک شایانی 

می کند. 

تسهیلات۵۰هزارمیلیاردیبرایاشتغالدانشبنیان

اینترنت

دانش بنیان

به گفته مقامات دولتی هند، شرکت 
فاکسکان تصمیم دارد نیروی انسانی 
خود را در کارخانه آیفون سازی  این 
کشور طی ۲سال ۴برابر افزایش دهد. 
به عبارت دیگر ۵۳هزار کارگر جدید 
استخدام کند. طی هفته های اخیر 
فاکسکان به دلیل محدودیت های 
ایجاد شده در واحد ژنگ ژو بزرگ ترین 
کارخانه تولید آیفون جهان در چین در 

صدر اخبار جهان قرار گرفت.

 53 
هزار نفر

 گروهی از محققان قرار است چند 
روبات چهارپا را به مدت ۵ سال به 
دانشگاه تگزاس بفرستند تا رابطه آنها 
با انسان ها را بررسی کنند. »جویدیپ 
بیزواس«، استادیار علوم کامپیوتر 
کالج ملی علوم و عضو این تیم 
تحقیقاتی می گوید: »وقتی روبات ها 
را در جهان واقعی رها کنیم، مشکل 
دیگر فقط در سطح فنی نیست، بلکه 
به یک مسئله اجتماعی- فنی تبدیل 

می شود.«

 5 
سال

عدد خبر
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موتورسیکلت ها؛ متهم ردیف اول آسمان خاکستری
چنانچهتمامموتورسیکلتهایتهرانبرقیشوند،15تا20درصدازغلظتذراتمعلقهواکاهشمییابد

افزایش 43درصدی مسافران مترو
اینروزهامترويتهرانروزهایشلوغوپرمسافریراسپری
میکند،موضوعیکهآماروارقاممنتشرشدههمبهصورت
مستندبرآنمهرتأییدمیزند.درهمینراستاسرپرستشرکت
بهرهبرداریمترویتهرانوحومهنیزبااشارهبهآخرینآمار
مسافرانمتروپایتختازافزایشآمارهایترددمسافراننسبت
بهسالگذشتهخبرداد.بهگزارشهمشهری،حامدعباسینامی
گفت:»آمارهایمربوطبهترددمترویتهران،نشانمیدهدکه
تعدادمسافرانمترودرمدتمشابهامسالنسبتبهسالگذشته
افزایشدارد.مترویتهرانستونفقراتحملونقلعمومیاست
وسفرکردنبرایتمامیشهروندانبااینوسیلهحملونقلپاک،
ایمنوسریعآسانترشدهومسافرانبامدیریتزمانسفرخود
میتوانندراحتترازاینوسیلهاستفادهکنند.بهصورتروزانه
تمامیایستگاههاوخطوطمترویتهرانوحومهبهصورتدقیق
رصدمیشود.هماکنونتمامخطوطمترویپایتختباافزایش
مسافرهمراههستندوایستگاههایتقاطعیمتروکههمیشه
شلوغترازایستگاههایدیگربودهباحجمبیشترمسافردرساعت

پیکروبهروهستند.«

آمارمتروتهرانچهمیگوید؟
  154میلیون تعداد مسافر 7ماه اول سال 1400

  221میلیون تعداد مسافر متروی تهران در 7ماه اول سال 1401
  سرفاصله حرکت قطارها در خطوط یک، 2 و چهار 4 دقیقه است.

  سرفاصله حرکت قطارها در خط سه ۶ دقیقه است.

  سرفاصله حرکت قطارها درخط پنج 10دقیقه است.
 سرفاصله حرکت قطارها در خط شش 15 دقیقه است.
  سرفاصله حرکت قطارها در خط هفت 12 دقیقه است.

  خط یک شلوغ ترین خط مترو است.
  ایستگاه مترو میدان آزادی پرترددترین ایستگاه مترو تهران است.

  ایستگاه شهر آفتاب خلوت ترین ایستگاه مترو تهران است.
  متروی تهران و حومه از ساعت 5:۳0 صبح تا ساعت 22 

خدمات رسانی می کنند.

عبدالله متولی 
مدیرعامل اتحادیه سازمان های حمل ونقل 

همگانی کشور
با توجه به اینکه ۸۳ درصد آلودگی هوای 
تهران و 70 درصد در سایر کلانشهرهای 
کشور ناشی از منابع متحرک است، در 
راستای اجرای قانون هوای پاک تمام 
وسایل نقلیه موتوری ملزم به گرفتن 

گواهی معاینه فنی هستند. 

حبیب کاشانی 
عضو شورای اسلامی شهر تهران 

بیشترین درصد فرسودگی تهران در 
منطقه 17 است. اگر در مسیر نوسازی از 
سوی دولت به مردم کمک و تسهیلات 
ارائه نشود، مردم با مشکل مواجه 
خواهند شد. در هفته های اخیر اتفاقات 
خوبی در منطقه 17 انجام شده است. 
به عنوان مثال، در چندین مرحله 
عملیات آسفالت ریزی و احداث نهر و 

کانیو انجام شده است.

نقلقولخبر

عددخبر

مترو

حمیدرضا رنجبر، معاون فنی وعمران 
شهرداری منطقه2 گفت: بیش از 
10هزار تن آسفالت در معابر منطقه 
انجام  انتخاب محل  پخش شد. 
عملیات  براساس تماس های مردمی با 
سامانه1۳7، ملاقات های مردمی 
و بررسی کارشناسان بوده است. 
به همین دلیل ۶ معبر اصلی مانند 
خیابان های گل افشان جنوبی، گلاب، 
سلاحی، سوری، داوود رشیدی و 
طاهرخانی ۸ هزارو 500 تن آسفالت 

دریافت کردند.

10000
تن

 در 5ماه اخیر طول دیواره نگاری های 
منطقه ۸ به ۳ هزار و 200مترمربع 
رسیده است. فاطمه تنهایی، شهردار 
منطقه ۸ با اعلام این خبر گفت: یکی 
از طرح هایی که با مضامین مذهبی 
و اسلامی و به طول 1700 مترمربع در 
مردادماه سال جاری بر دیواره بزرگراه 
امام علی)ع( به پایان رسید، طرح 

نقاشی خیبر بود. 

3200
متر

اگزوزصدهاهزارموتورسیکلت،آسمانتهران
رانشانهگرفتهاندوباقدرتهرچهتمام،ذرات
آلایندهرادرهوایشهرتزریقمیکنند.این
دوچرخههایاغلبدودزا،درکنارکامیونهاو
خودروهایفرسودهوآندستهازخودروهاییکه
موتورشانتنظیمنیستیاکاتالیستشانمعیوب
استوایرادهایدیگردارند،رنگخاکستریبه
هوایپایتختزدهاند.ازقرارمعلوم،بادهمتصمیم
نداردسرعتشراافزایشدهدتاهواپایداریفعلی
خودرادرروزهایآیندهحفظکندواینگونهبارخداد
پدیدهاینورژن)وارونگیدما(،اینخبربهشهروندان
مخابرهشودکههواهمچنانآلودهخواهدماند.با
همهاینها،موتورسیکلتهایدودزامتهمردیفاول
آلودگیهوایشهرتهرانبهشمارمیآیند؛وسیلهای

کهحتیآمارخیرهکنندهایازخوددرتصادفات
شهریوایجادترافیکبهثبترساندهاست.طرحها
وبرنامههایریزودرشتاجراشدهبرایکنترلو
ساماندهیآنهاهمتاکنوننقشدرمانگررانداشته
است.مهدیچمران،رئیسشورایشهرتهران
اماراهحلاصلیرابرقیکردنموتورهامیداندو
میگوید:»موتورسیکلتهادرآلودگیهوانقش
زیادیدارندکهبایدباروشینسبتبهبرقیکردن

آنهااقدامکنیم.«
بههرترتیب،مدیریتشهریدرحالبرنامهریزی
براینظمبخشیبهوضعیتموتورسیکلتهاست؛
کاریبسدشواروپیچیدهکهنیازبههمکاری
دولتبهویژهوزارتصمتبرایساماندهیتولید
وبرقیسازی،پلیسراهوردرکنترلودستگاههای
آموزشیبرایفرهنگسازیدرحوزهموتورسیکلتها
داردتاردپایاینوسیلهدرتولیدآلودگیهوا،
آلودگیصوتی،ترافیک،کمبودپارکحاشیهایو
تلفاتجانیومالیناشیازتصادفاتکمرنگشود.

دراینمیان،ایجادخطوطویژهترددواختصاص
بخشیازمعابربرایپارکدراولویتکاریقراردارد.
دراینرابطهسیدحسینحسینینژاد،مدیرکل
مهندسیوایمنیترافیکمعاونتحملونقلو
ترافیکازاجرایطرحآزمایشیساماندهی
موتورسیکلتهادرپیادهروومعابرخبرمیدهدو
میگوید:»بهصورتآزمایشیچندمعبردرمناطق
مختلفتهرانانتخابشدتاطرحساماندهی
موتورسیکلتهادرآناجراشودکهبراساساین
طرح،خیابانهایجمهوریوطالقانیانتخاب
شدندودراینمعابرفضایپارکخودروراحذف
کردهوبانصبنردهفلزیوخطکشی،محلتوقف
موتورسیکلتهارادرکنارخیابانمشخصکردیم.
اجرایاینطرحدرمعابریکهبهصورتآزمایشی
انتخابشده،سببشدهاستکهموتورسیکلتها
ازسطحپیادهروپاکسازیشدهوبهطورمنظم
درحاشیهمعبرمستقرشوندکهاینکارعلاوهبر
برقرارینظمباعثافزایشامنیتنیزمیشود.«در

همینراستاازمعاونتحملونقل22منطقهخواسته
شدهتامعابرشانراکهپتانسیلاجرایاینطرحرا
دارندومحورهاییراکهمملوازموتورسیکلتاست

معرفیکنند.

امنیت، ایمنی، آلودگی و ترافیک
4موضوعاصلیایمنی،امنیت،آلودگیوترافیکبه
موضوعموتورسیکلتهایمسافربروباربرگرهخورده
است.براساساعلامشرکتکنترلکیفیتهوای
تهرانآلایندگیهرموتورسیکلتکاربراتوری8برابر
خودروییورو4است.ایندرشرایطیاستکهاغلب
موتورسیکلتهایمسافربروباربرازنوعکاربراتوری
هستند.عدماجرایطرحمعاینهفنیموتورسیکلتبا
اینکههمازنظرقانونیالزامآوراستوامکانوشرایط
آندرمراکزمعاینهفنیفراهمشدهاستیکیدیگر
ازمعضلاتمربوطبهایننوعوسیلهنقلیهاستکه
اجرایآنمیتواندبهمیزانقابلتوجهیآلودگیهوا

وآلودگیصوتیپایتختراکاهشدهد.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامهنگار
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موتورسیکلت های 
کشور در تهران بزرگ 

تردد می کنند.

از سهم سبد تولید)یعنی حدود 
25000دستگاه( براساس قانون 
هوای پاک، باید به تولید موتور 

برقی تخصیص می یافت.

موتورسیکلت های موجود 
در تهران، دارای سیستم 

سوخت رسانی کاربراتوری 
هستند.

سهم موتورسیکلت ها از 
حمل ونقل روزانه تهران در 
ساعات اوج ترافیک است.

از انتشار آلاینده های گازی 
و 10/1درصد از انتشار ذرات 
معلق سالانه تهران ناشی از 
تردد موتورسیکلت هاست.

%10

%99

%13

%21.3

%15%20 تا

از غلظت ذرات معلق هوا در 
تماس با مردم در صورتی که تمام 

موتورسیکلت های تهران برقی شوند، 
کاهش پیدا خواهد کرد.

 5000
موتورسیکلت فقط از حدود 250هزار 

دستگاه موتورسیکلت تولید شده 
سال1400 در کشور برقی بوده اند.

یک دستگاه 
موتورسیکلت کاربراتوری فرسوده معادل 

10دستگاه موتورسیکلت انژکتوری نو و 
معادل 1۳ دستگاه خودروی بنزینی یورو5، 

آلاینده منتشر می کند.

%21



13 دوشنبه 23 آبان 1401
 شماره  8638



دوشنبه 23 آبان 141401
 شماره  8638

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

فعالیت سامانه بارشی از چهارشنبه
بررسی آخرین نقشه های هواشناسی، تصاویر ماهواره ای و خروجی مدل های پیش یابی نشان می دهد 
امروز ۲۳ آبان نیز تا ساعات عصر، شاهد جوی پایدار در تهران و کرج خواهیم بود. البته در ساعات عصر، 
آسمان، قسمتی ابری و گاهی با وزش باد همراه خواهد بود و در مناطق شهری و پرتردد افزایش آلاینده ها 
موجب کاهش کیفیت هوا خواهد شد. برای روز سه شنبه ۲۴ آبان نیز در پی وزش باد به ویژه در نیمه غربی 
تهران و شرق شهر کرج، کاهش نسبی آلاینده های جوی نسبت به روزهای گذشته پیش بینی می شود. 
از بعدازظهر چهارشنبه ۲۵ آبان نیز فعالیت سامانه بارشی آغاز می شود و برای روزهای چهارشنبه و 

پنجشنبه )۲۵ و ۲۶ آبان( افزایش ابر و وزش باد و در ارتفاعات بارش باران و برف مورد انتظار است.

مکث

نابودی منابع آب با یک میلیون 
حلقه چاه

بررسی وضعیت کنونی کشور نشان می دهد هشدارهای 2 دهه 
پیش کارشناسان مبنی بر وقوع بحران آبی به وقوع پیوسته و 
برای برطرف کردن آن راهی به جز کمک از دانشگاه ها و نهادهای 
علمی وجود ندارد.به گزارش ایرنا، در بروز خشکسالی و به عبارت 
بهتر تغییر اقلیم کشور، ورود صنایع بدون درنظر گرفتن تاب آوری 
اقلیمی از مهم ترین دلایل ایجاد چنین وضعیتی در کشور است؛ 
برنامه هایی که تعداد زیادی از آنها از سال های پیش از انقلاب 
آغاز شده بود و بسیاری دیگر هم با شتابی بسیار بیشترطی 
سال های ۱۳۹۰-۱۳۷۰ شمسی ادامه داشتند؛ به عنوان مثال 
برای بهره برداری از منابع آب زیرزمینی، توسعه بخش کشاورزی و 
صنعت و در نتیجه افزایش درآمد سرانه کشور، تا سال۱۳۵۰ تعداد 
۴۷هزار حلقه چاه در کشور حفر شد. این تعداد در دهه۱۳۶۰ به 
رقم بسیار تکان دهنده ۱۶2هزار حلقه چاه رسید؛ یعنی چیزی 
در حدود ۳.۵برابر نسبت به سال۱۳۵۰. رقم فزاینده چاه های آب 
حفر شده در کشور در سال۱۳۷۰ از مرز 22۵هزار حلقه هم عبور 
می کند. نکته جالب اینکه تعداد حلقه های چاه آب با وجود شروع 
خشکسالی سال۱۳۷۸ همچنان در حال افزایش است، تا جایی 
که تا سال۱۳۸۰ رقم چاه های حفر شده از مرز ۴۵۰هزار حلقه هم 
عبور می کند و در سال۱۳۹۰ این میزان باز هم افزایش یافته و به 
۷۳۶هزار مورد در این سال می رسد. بنا بر پیش بینی کارشناسان، 
این تعداد تا سال۱۴۰۰ به بیش از یک میلیون حلقه رسیده است. 
جالب توجه اینجاست که این تعداد، شمار چاه های مجاز در کشور 
بوده و تعداد چاه های غیرمجاز بسیار بیشتر از چیزی است که در 
این آمار نشان داده می شود.اگر تعداد چاه ها را با نقشه کشور به 
طور منطقي بررسي کنیم، خواهیم یافت کشورمان در ۵دهه به 
»آبکشی« بزرگ تبدیل شده که سطح آن توانایی نگهداشتن 
آب که نه، حتی تاب این حجم از ساخت وساز را هم ندارد و هر 
لحظه امکان بلعیده شدن بخش های زیادی از کشور وجود دارد؛ 
برنامه نامتوازن بعدی نیز توسعه بیش از حد صنایع آب بر و کشت 
محصولات کشاورزی در مناطق کویری است. متأسفانه به بهانه 
اشتغال و کارآفرینی و همچنین رسیدن به  خودکفایی، صنایعی 
در کشور جانمایی شد که به روند زوال و بحران آبی کشور به  شدت 
دامن زد؛ به عنوان مثال در کشورمان 2۱2کارخانه تولید فولاد 
و ذوب آهن با بیشترین میزان مصرف آب وجود دارد که بخش 
عمده آن در مناطق کویری و کم آب کشور مانند اصفهان، یزد، 
خراسان رضوی، تهران، آذربایجان شرقی، کرمان و ... قرار دارند. 
رتبه ایران در میان کشورهای تولیدکننده فولاد نیز در جایگاه دهم 
قرار دارد و بیشترین تولید متعلق به چین با تعداد ۴۰کارخانه و 
میزان تولید بیش از 2۷۰میلیون تن در سال است. این امر نشان 
می دهد صنایع فولاد از نظر کارآمدی به روز نبوده و هم اکنون یا 
باید نزدیک به سه چهارم آب ذخیره پشت سدها را ببلعد یا از منابع 
آب زیرزمینی استفاده  کند. چنین وضعیتی را می توان در مورد 

صنایع کاشی سازی، سنگبری و... هم درنظر داشت.

آلودگی هوای استان های تهران و البرز از پنجشنبه عصر 
آغاز شده و امروز از مرز ۱۰۰ساعت آلودگی مستمر عبور 
خواهد کرد. این یعنی ۱۱میلیون نفر از هموطنان ایرانی 
هوایی سراسر آلوده را طی ۴روز اخیر تنفس کرده اند، اما 
اسفبار تر آنکه این نخستین موج آلودگی هوای نیمه دوم 
سال است و به زودی باید منتظر موج های سنگین تر 

آلودگی هوا در شهرهای بزرگ کشور باشیم.

توصیه کمیته اضطرار به خودمراقبتی
دیروز در پی بالاگرفتن آلودگی هوا، کمیته اضطرار تهران 
نخستین جلسه ۶ماه دوم سال را تشکیل داد اما خروجی 
جلسه جز تعطیلی زنگ ورزش مدارس و توصیه های 

خودمراقبتی به شهروندان نبود.
معاون استاندار تهران و دبیر این کمیته پس از جلسه 
ظهر دیروز اعلام کرد: ممنوعیت فعالیت های ورزشی 
در فضای باز، تردد حداقلی گروه های حساس از جمله 
کودکان، زنان باردار، بیماران قلبی، عروقی و تنفسی و 
سالمندان و همچنین استفاده از ماسک های مناسب در 
وضعیت ناسالم برای گروه های حساس باید مورد توجه 
قرار گیرد. بدین ترتیب این کمیته با توجه به وضعیت 
وارونگی هوا و احتمال تداوم شرایط ناسالم برای گروه های 
حساس به شهروندان توصیه  کرد سلامت خود را جدی 
بگیرند. همچنین اعلام شد درصورت تشدید آلودگی هوا 

جلسه کارگروه اضطرار برگزار خواهد شد.

وعده بودجه ۱۰۰ هزار میلیاردی 
دیروز در میان بحبوحه دود و سرفه های مکرر، 
سرپرست مرکز ملی هوای سازمان حفاظت 
محیط زیست اعلام کرد: »برای نخستین بار ۱۰۰هزار 
میلیارد تومان در بودجه۱۴۰2 برای حمایت از قانون 
هوای پاک احصا شده و با این موضوع برنامه های 

مقابله با آلودگی هوا بسیار بهتر اجرا می شود.« 
سازمان محیط زیست به عنوان ناظر اصلی قانون 
هوای پاک، نقش مهمی در مقابله با آلودگی هوا دارد 
اما طی سال های اخیر تنها مدیری که توانسته شر 
آلودگی هوا را از آسمان شهرها بکاهد، باد بوده است. 
حجم مصوبات و قوانین بازدارنده آلودگی هوا اگرچه 
بسیار زیاد است، اما هر سال همه این مصوبات یک بار 
مرور شده و وعده ها داده می شوند، اما هزار وعده 
خوبان یکی وفا نکند. داریوش گل علیزاده، سرپرست 
مرکز ملی هوا در این باره به مهر می گوید: هر سال 
همزمان با کاهش محسوس دما و پدیده اینورژن 
یا وارونگی دما، افزایش میزان ذرات معلق را شاهد 
هستیم و درصورتی که باد نوزد و هوا ساکن باشد، 
انباشت آلودگی هوا ایجاد خواهد شد. منابع ساکن 
آلودگی هوا مانند کارخانجات و منابع متحرک مانند 

خودروهای فرسوده و آلاینده از منشأهای افزایش 
ذرات معلق در شهرها محسوب می شوند که با 
اقدامات پیشگیرانه مانند اجرای طرح های ترافیکی، 
معاینه فنی موتورخانه ها و سامانه های احتراقی، 
تشدید نظارت بر مراکز معاینه فنی، می توان جهت 
مقابله با آلودگی هوا اقدام کرد؛ البته این موضوعات 
راهکارهای کوتاه مدت محسوب می شوند. وی 
افزود: ۵ آبان جلسه ای در وزارت کشور برای انجام 
هماهنگی ها در زمینه کاهش آلودگی هوا در زمینه 
اجرای هر چه بهتر قانون هوای پاک برگزار شد 
و احصای بودجه مورد نیاز انجام گرفت و بیش از 
۱۰۰هزار میلیارد تومان از سوی وزارت کشور، وزارت 
نیرو، وزارت نفت، سازمان محیط زیست، سازمان ملی 
استاندارد، هواشناسی، وزارت بهداشت و وزارت جهاد 
کشاورزی احصا شد و قرار است این میزان بودجه 
در قانون بودجه۱۴۰2 لحاظ شود. سال های قبل 
اعتباری جدا در بودجه برای این مسئله نبود و امسال 
ردیفی در قانون بودجه برای هوای پاک و اولویت هایی 
از جمله خارج کردن خودروهای فرسوده و تولید و 

توزیع سوخت استاندارد درنظر گرفته شده است.

۱۰۰هزار میلیارد به چه کاری می آید؟
اجازه بدهید رقم ۱۰۰هزار میلیارد تومانی بودجه مقابله 

با آلودگی هوا را جدی بگیریم. تابستان امسال سندیکای 
شرکت های تولیدکننده برق اعلام کرد که هزینه ساخت 
یک نیروگاه ۱۰هزار مگاواتی ۵میلیارد یورو است. در 
عین حال رقم ۱۰۰هزار میلیارد تومانی بودجه مقابله 
با آلودگی هوا اگر برمبنای ارز صرافی بانکی حساب 
شود، ۳.۳میلیارد یورو می شود. با این حساب با کل 
بودجه یک سال آلودگی هوای کشور که البته هنوز به 
مجلس نرفته و از مرحله وعده بیرون نیامده  است، حتی 
نمی شود یک نیروگاه بزرگ برقی برای بی نیاز کردن 
کشور از مازوت سوزی ساخت. این در حالی است که 
اطلاعات رسیده به همشهری نشان می دهد قرار است 
در جزئیات بودجه ۱۰۰هزار میلیارد تومانی موضوعاتی 
چون نوسازی ناوگان فرسوده، اجرای طرح کهاب، نصب 
ایستگاه های گران قیمت سنجش آلودگی هوا و کمک به 
وزارت نفت برای بهبود سوخت گنجانده شود که با این 
حساب به هیچ وجه نمی توان به این بودجه خوش بین 
بود. طبق متن صریح قانون هوای پاک، 2۳دستگاه 
به صورت غیرمستقیم و ۱۹دستگاه به صورت مستقیم 
در مدیریت و کاهش آلودگی هوای کلانشهرها نقش 
دارند و اختصاص ارقام چشمگیر به خودی خود برای 
کاهش آلودگی هوا اثر چندانی ندارد و به عزم جدی 
مدیران برای اجرای مصوبات و قوانین کاهنده بیش از 

بودجه های نجومی نیاز است.

خبر روزنقل قول خبر

بخاری کشور ظرفیت سوزاندن 54میلیون 
لیتر مازوت سوزی دارند و به گفته داریوش 
گل علیزاده، سرپرست مرکز ملی هوا و 
اقلیم، ۱۶نیروگاه بخاری در کشور وجود 
دارند که یکی از آنها در تهران و دیگری 
در فردیس کرج است. نیروگاه بعثت در 
داخل تهران قابلیت مصرف مازوت دارد 
و از سال۹۰ مشعل آن پلمب شده است. 
مازوت سوزی نیروگاه فردیس کرج هم طی 

سال های اخیر اندک یا صفر بوده است.

16
نیروگاه

سالانه به عمق فرونشست در محدوده 
مرکزی استان فارس از منطقه مرودشت 
تا قیر و کارزین اضافه می شود. استان 
فارس یکی از رکوردهای فرونشست در 
دنیا را به خود اختصاص داده است. 
وضعیت فرونشست زمین در 4۰۰دشت 
از ۶۰۹دشت کشور نیز به مرحله بحرانی 
رسیده است؛ به صورتی که این پدیده به جز 
استان گیلان، تمام مناطق کشورمان را 

درگیر کرده است.

30
سانتیمتر

عدد خبر

محمدصادق حسنوند
رئیس مرکز تحقیقات آلودگی هوای 

دانشگاه علوم پزشکی تهران
به تازگی درخواست هایی از سوی شهرداری به 
مرکز تحقیقات آلودگی هوا ارائه شده است تا 
میزان غلظت متان را هم در مرکز آرادکوه 
که محل دفع پسماند تهران است و هم 
در ارتفاع آن بسنجیم. با این حال به صورت 
منطقی و علمی، محل های دفع و پردازش 
پسماند و دامداری ها محل های انتشار گاز 
متان است که با توجه به وفور این محل ها 
در جنوب تهران، متان در آنجا به وفور وجود 

دارد، اگرچه غلظت آن مشخص نیست.

محمدباقر قالیباف
رئیس مجلس شورای اسلامی 

نمایندگان مجلس باید در بررسی لایحه 
اسقاط خودروهای فرسوده به مردم، 
محیط زیست و تولید در نحوه تصویب 
قانون توجه کنند. در بررسی این لایحه نباید 
به گونه ای پیش رفت که نتیجه آن تعطیلی 
اسقاط وسایط نقلیه فرسوده در کشور شود 
یا پولی که برای اسقاط درنظر گرفته شده 
در جاهای مختلف هزینه شود و صندوق 
جایی باشد که تعارض منافع ایجاد شود.

100ساعت آلودگی هوا
سامانه بارشی از چهارشنبه موجب کاهش آلودگی هوا در تهران و کرج می شود



15 دوشنبه 23 آبان 1401
 شماره  8638

 را ه اندازی 80 مرکزترویج کشاورزی
در سیستان و بلوچستان 

مدیر هماهنگی ترویج سازمان جهادکشاورزی سیستان و 
بلوچستان گفت: به منظور کاهش مصرف آب و توسعه کشت 
گیاهان کم آب بر، ۸۰سایت الگویی تولیدی و ترویجی در 

اراضی کشاورزی این استان راه اندازی شده است.
به گزارش ایرنا، بهزاد شهرکی اظهار کرد: به منظور استقرار 
الگوی کشت مناسب در عرصه های کشاورزی سیستان و 
بلوچستان در سال زراعی جاری، کاشت ۵۰محصول زراعی 
در 7گروه غلات، حبوبات، نباتات علوفه ای، دانه های روغنی، 
سبزیجات، محصولات جالیزی و محصولات صنعتی در سطح 

اراضی قابل کشت استان پیش بینی شده است.
به گفته وی، از رویکردها و اهداف اساسی در اجرای الگوی 
کشت می توان به کاهش آب مصرفی توسعه کشت گیاهان 
علوفه ای کم آب بر، اصلاح کشت سبزی و صیفی از فضای باز 
به گلخانه، دانه های روغنی و همچنین افزایش ضریب نفوذ 
دانش که منجر به ارتقای عملکرد در واحد سطح و کاهش 

ضایعات می شود، اشاره کرد.

تخصیص اعتبار برای جبران 
خسارت سیل در فارس

مدیرکل مدیریت بحران استانداری فارس اعلام کرد: برای 
کل واحدهای آسیب دیده در سیل مردادماه امسال در این 
استان ۶۶۲میلیارد و ۵۰۰میلیون تومان   توسط هیأت دولت 

مصوب شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی استانداری فارس، خلیل 
عبداللهی اظهار کرد: بنابر مصوبه هیأت دولت، تسهیلات 
برای ساخت ۲۸۰واحد شهری آسیب دیده از سیل مرداد 
14۰1در استان فارس اختصاص یافته است که ۲۵۰میلیون 
تومان برای هر واحد و در مجموع 7۰میلیارد تومان برای این 

بخش درنظر گرفته شده است.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری فارس ادامه داد: 
تسهیلاتی نیز به یک هزار واحد روستایی آسیب دیده از سیل 
مرداد ماه استان فارس اختصاص داده شده که برای هر واحد 
۲۰۰میلیون تومان و در مجموع ۲۰۰میلیارد تومان به این 

بخش تعلق گرفته است.
عبداللهی با اشاره به تخصیص اعتبار بلاعوض به ۲۸۰واحد 
شهری گفت: به ازای هر واحد ۵۰میلیون تومان و در مجموع 
14میلیارد تومان اعتبار به این بخش اختصاص یافته است. 
برای حدود یک هزار واحد روستایی نیز به ازای هر واحد 
۵۰میلیون تومان و در مجموع ۵۰میلیارد تومان کمک 

بلاعوض در نظر گرفته شده است. 

عدد خبرمیز خبر

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
خراسان رضوی گفت: این استان با 
ثبت حدود ۴۸هزار اشتغال جدید 
در سامانه رصد اشتغال وزارت 
تعاون رتبه سوم کشور را به خود 
اختصاص داده است. به گزارش 
ایرنا، محمدامین بابایی افزود: تهران 
با ۸۰ هزار و خوزستان با ۴۹ هزار 
 ایجاد اشتغال در رتبه های اول و دوم

قرار دارند. 

48
هزار 

خراسان رضوی

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت 
بوشهر گفت: ۱۳ هزار و ۵۶۵ میلیون 
دلار ارزش صادرات کالا با احتساب 
میعانات از استان از ابتدای دولت 
سیزدهم تا پایان مهر امسال بوده 
است. به گزارش ایسنا، مهدی 
صفوی اظهار کرد: در بازه زمانی 
مذکور در مجموع تعداد ۴۸۴ کارت 
بازرگانی جدید صادر و ۹۰۷ تمدید 
 کارت فعالیت های تجاری صورت

گرفته است. 

13
هزار

بوشهر

 مرز مهران در استان ایلام یکی از مهم ترین مرزهای 

تجاری میان ایران و عراق و همچنین یکی از مهم ترین مرز
گذرگاه های تردد زائران اربعین حسینی است که هر 

سال بیش از 7۰درصد زائران از این مرز تردد مي کنند.
 به گزارش همشهری، مرز مهران که از سال 1۳۸۲ با پیشنهاد وزارت 
امور خارجه از سوی سازمان ملل متحد به عنوان مرز بین المللی شناخته 
شد، با ۳7هکتار مساحت این روزها با نابسامانی هایی روبه روست؛ 
نابسامانی هایی که موجب شد استاندار ایلام روز شنبه )۲1 آبان( در 
نشست گارگروه صادرات غیرنفتی و شورای ساماندهی مبادلات مرزی 

استان برای رفع آنها ضرب الاجل یک  هفته ای بدهد.

دستور به 2 اداره 
تردد در مرز مهران بالاست و طبق آمارها روزانه 9 تا 1۲ هزار زائر و ۵۰۰ 
کامیون از پایانه مرزی مهران عبور می کنند. با توجه به این حجم از 
تردد، استاندار ایلام از مدیران گمرکات و اداره کل راهداری و حمل ونقل 
جاده ای استان خواسته است طی هفته جاری، مشکلات و مسائل موجود 

در زمینه زیرساخت های پایانه مرزی مهران را ساماندهی و رفع کنند.
حسن بهرام نیا می گوید: با وجود رشد صادرات در مرز بین المللی مهران، 
آنچه در بحث زیرساخت ها مدنظر است، تحقق پیدا نکرده. کامل نشدن 
نظارت ها در پایانه گمرک مهران، صادر نشدن کارت شناسایی و تردد 
الکترونیک هوشمند و همچنین مشکلات محوطه تجاری بخشی از این 

مشکلات است.
استاندار ایلام تصریح می کند: ما تا چه زمانی می توانیم بی نظمی را تحمل 
و چشم پوشی کنیم؟ چه شخص یا ارگانی باید این مسائل و مشکلات را 
پیگیری و رفع کند؟ ما وقتی به مدیری تکلیفی در حوزه کاری سازمان 
مربوطه اش اعلام می کنیم پشتیبان هم خواهیم بود و همه هم وظیفه 

دارند از وی حمایت کنند.
او تأکید می کند در بازدید روز جمعه )۲۰آبان( از مسیر مهران و 
پایانه و گمرک به وضوح مشاهده شد که بی نظمی در پایانه مرزی 
 وجود دارد و حتی هنوز نظافت ایام اربعین در پایانه مسافربری کامل 

اجرا نشده است.

رکوردشکنی مهران
گمرکات ایلام، یکی از اداره هایی است که از سوی استاندار موظف به 
ساماندهی پایانه مرزی مهران شده. با وجود این، مدیرکل گمرکات 
ایلام در گفت وگو با همشهری از قدردانی استاندار هم صحبت می کند.

روح الله غلامی با بیان اینکه ۲۰درصد صادرات کالاهای کشور از 
مرز مهران انجام می شود به همشهری می گوید: گمرک تاکنون 
زیرساخت های خوبی در پایانه مرزی مهران برقرار کرده است و استاندار 
هم در نشست کارگروه صادرات غیرنفتی و شورای ساماندهی مبادلات 

مرزی استان از تامین این زیرساخت ها قدردانی کردند.
مدیرکل گمرکات ایلام اما تأکید می کند گلایه استاندار از گمرک 
بیشتر مربوط به احیای بلیت فروشی و صدور کارت تردد الکترونیک 
بود و مشکلات مرتبط با کمبود فضا هم با سازوکارهای صورت 

گرفته در حال رفع است. طبق آماری که غلامی ارائه می دهد 
به طور متوسط روزانه ۵۰۰ کامیون از مرز مهران تردد می کنند و 
 گمرک مهران از بین 1۲ مرز کشور، رتبه اول صادرات را به خود

 اختصاص داده است.
به گفته وی، سال گذشته بالاترین وزن صادراتی در ۵سال اخیر در 
گمرک مهران ثبت شده و با توجه به اینکه طی 7ماه امسال یک میلیون و 
944هزار تن کالا از این مرز صادر شده، پیش بینی می شود تا پایان سال 
شاهد صادرات بیش از ۳میلیون تن کالا باشیم و رکورد همه سال های 

فعالیت گمرک در این مرز شکسته شود.

برقراری 2 گیت گمرک
کمبود فضایی که مدیرکل گمرکات ایلام به آن اشاره می کند مربوط 
به گیت های این اداره است. مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای 
ایلام در این باره به ایجاد یک وب کیوسک )کیوسک های اطلاع رسانی، 
اطلاعات مفید یا نوبت دهی بدون استفاده از نیروی انسانی( به درخواست 
گمرک اشاره می کند و به همشهری می گوید: مناقصه برای راه اندازی 
این وب کیوسک انجام شده است و پیمانکار برای تهیه و نصب آن باید 
اقدام کند. با توجه به ضرب الاجل استاندار، با گمرک هماهنگ کردیم 
فعلا در این هفته، ۲کیوسک با تجهیزات نصب و گمرک برای برقراری 
نظم داخل پایانه گارد خود را در آنها مستقر کند تا کار نصب وب کیوسک 

انجام شود.
سید زاهدین چشمه خاور با تأکید بر اینکه براساس قانون دستورالعمل 
ساماندهی مبادی ورودی و خروجی مرزهای زمینی کشور نظم و انضباط 
سامانه با گمرک است، می افزاید: در واقع برقراری گیت و مستقر شدن 

گاردهای گمرک در سامانه بخش زیادی از مشکلات را حل و انضباط را 
در پایانه حاکم می کند.

نظافت  نیمه کاره معین ها
نکته دیگری که استاندار ایلام درباره مرز مهران تأکید کرده بود، 
نظافت است؛ موضوعی که مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای 
ایلام درباره آن توضیح می دهد: نظافت داخل پایانه با نیروی خدماتی 
راهداری است، اما موضوعی که استاندار درباره آن صحبت کرد مربوط 
به نظافت خارج از پایانه است. چشمه خاور با بیان اینکه حجم زیادی 
زباله بعد از برگزاری آیین پیاده روی اربعین در محدوده خارج از سامانه 
باقی مانده است، تصریح می کند: برخی ارگان ها به عنوان معین در ایام 
اربعین برای خدمات رسانی انتخاب می شوند.  به گفته وی، متأسفانه 
بعضی از معین هایی که برای همکاری در برپایی پیاده روی اربعین در 
مرزها حضور می یابند، کارشان را نیمه تمام رها می کنند و موجب بروز 
مشکل برای استان می شوند. چشمه خاور ادامه می دهد: ما در کل پایانه 
۳7هکتاری مهران فقط ۲۳نیروی خدماتی داریم که برای خود سامانه 
هم کم هستند و به همین دلیل از اداره کل راهداری کشور درخواست 
نیرو کرده ایم. این تعداد کم نیرو امکان نظافت خارج از سامانه را ندارند.

  
استاندار ایلام پیش از این ضرب الاجل هم در آیین قدردانی از فعالان 
اربعین تأکید کرده بود اربعین برای مسئولان استان تمام نشده و تکمیل 
پروژه های نیمه تمام، توسعه زیرساخت ها و رفع نقاط ضعف باید در 

دستورکار باشد.

پایانهمرزی»مهران«ساماندهیمیشود
اداره گمرکات و راهداری و حمل ونقل جاده ای ایلام با ضرب الاجل یک هفته ای استاندار، موظف به ساماندهی این پایانه بین المللی شدند

یزدعکس خبر

انارچینی در روستای تاریخی سریزد 

استان یزد رتبه سوم تولید انار در کشور را داراست. 
هم اکنون، فصل برداشت انار رسیده و در روستای 

تاریخی سریزد جشنواره ای با عنوان انار در حال برگزاری 
است. باغداران با شرکت در این جشنواره، محصولات خود 

 را بدون واسطه به فروش می رسانند. 
منبع: مهر

سیستان و بلوچستان

فارس

رنا
س: ای

عک
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آمارها نشان می دهد با وجود آنکه سطح تولید 
در مهرماه امسال کاهش نیافته، اما میزان 
فروش خودروهای داخلی در این ماه 13هزار 
دستگاه کاهش یافته است. اطلاعات موجود 
نشان می دهد در همین دوره قیمت خودروهای 
داخلی به طور میانگین 3درصد رشد کرده است. 
به نظر می رسد بخشی از دلایل رشد قیمت خودرو 
در روزهای گذشته در کنار افزایش قیمت ارز، 

کاهش سطح عرضه خودرو بوده است.
به گزارش همشهری، آمارها نشان می دهد 
قیمت خودروهای داخلی در مهر ماه امسال 
به طور میانگین 3درصد رشد کرده  و میزان رشد 
قیمت برخی خودروها حتی فراتر از این میزان 
بوده است. به طور مثال، قیمت خودروهایی مانند 
 ،MC دوگانه سوز، پژو ۲۰۷ اتوماتیک EF7 سمند
پژو ۲۰۷ پانوراما، دنا پلاس اتوماتیک توربو، پژو 
پارس دوگانه سوز، کوئیک دنده ای، رانا پلاس 
پانوراما، کوئیک دنده ایR، رانا پلاس و پژو ۲۰۶ 
تیپ ۲ از ابتدای مهر ماه تاکنون بین ۶ تا 1۰درصد 
رشد کرده  است. به زعم کارشناسان، بخشی از 
دلایل رشد قیمت خودرو در این مدت ناشی از 
افزایش قیمت ارز بوده اما نکته قابل توجه این 
است که با وجود افت 4درصدی قیمت ارز در 
روز های پایانی هفته قبل، قیمت خودرو های 
داخلی نه فقط افت نکرد، بلکه به رشد خود ادامه 
داد. در چنین شرایطی مقایسه میزان فروش 

خودرو های داخلی در مهر ماه امسال در مقایسه 
با شهریور نشان می دهد سطح عرضه خودرو های 
داخلی از شرکت های خودرو ساز کاهش یافته 
و احتمالا این موضوع نقش تعیین کننده تری، 
در مقایسه با قیمت ارز، در افزایش قیمت 
خودرو های داخلی داشته است. این کاهش 
فروش شرکت های خودرو ساز در شرایطی اتفاق 
افتاده که سطح تولید با کاهش مواجه نشده و 
شرکت های خودرو ساز همچنان در سطوح قبلی 
در حال تولید خودرو هستند. احتمالا با این 
رویداد شاهد افزایش خودرو های دپو شده در کف 

پارکینگ در ماه های آینده خواهیم بود.

میزان تولید و فروش
آمار ها نشان می دهد 3شرکت ایران خودرو، 
سایپا و پارس خودرو در مهر ماه امسال جمعا 
88هزارو8۰۰دستگاه خودرو تولید کرده اند. این 
میزان ۲53دستگاه بیشتر از ماه قبل از آن بوده 
است. با وجود این افزایش تولید تعداد فروش 
خودرو های سواری این شرکت ها 13درصد 
کاهش نشان می دهد. جمع کل خودرو  های 
فروخته شده این 3شرکت در مهر ماه امسال 
13هزارو 149دستگاه کاهش یافته است. 
طبق آمار های موجود این 3شرکت در مهر ماه 
امسال 85هزارو 939دستگاه خودرو فروخته اند 
درحالی که میزان خودرو های فروخته شده این 

شرکت ها در شهریور ماه 99هزار دستگاه بوده 
است.

بیشترین میزان افت فروش مربوط به 
ایران خودرو بوده به طوری که سطح فروش 
محصولات این شرکت در مهر ماه امسال 1۶درصد 
معادل 8هزار دستگاه افت کرده است. بعد از 
ایران خودرو بیشترین کاهش افت فروش مربوط 
به پارس خودرو بوده و میزان فروش محصولات 
این شرکت نیز 1۶درصد افت کرده است. سایپا 
نیز در همین مدت 3هزار دستگاه، معادل 
8.۲درصد، افت کرده است. در همین دوره نرخ 
فروش محصولات این شرکت ها به طور میانگین 

4درصد در مقایسه با شهریور رشد کرده است.

تولید 566هزار دستگاه خودرو 
صرف نظر از کاهش میزان فروش خودروهای 
سواری، در مهر ماه، آمار ها نشان می دهد تیراژ 
تولید خودروهای داخلی به صورت تجمیعی از 
ابتدای سال تاکنون به مرز 5۶۶هزار دستگاه 
رسیده است. طبق این اطلاعات در ۷ماه 
سال قبل شرکت های ایران خودرو، سایپا و 
پارس خودرو جمعا 5۰۰هزار و 344دستگاه 
خودرو تولید کرده بودند که این میزان در 
۷ماه امسال با 13.1درصد رشد به 5۶5هزارو 
88۶دستگاه رسیده است. در این میان بیشترین 
رشد تولید مربوط به ایران خودرو بوده، تیراژ 

تولید در این شرکت ۶۲هزار و 393دستگاه، 
معادل ۲5.8درصد، رشد کرده است. تیراژ تولید 
پارس خودرو نیز در این مدت 1۰.4درصد رشد 
کرده اما تولید در سایپا با افت ۲درصدی مواجه 

بوده است.
این اطلاعات نشان می دهد خودروسازان داخلی 
از ابتدای امسال تاکنون هر ماه به طور میانگین 
8۰هزار دستگاه خودرو تولید کرده اند که این 
میزان با هدف گذاری های انجام شده در وزارت 
صنعت تفاوت فاحشی دارد. مقام های وزارت 
صنعت ابتدای سال جاری هدف نهایی تولید را 
در سال جاری 1.5میلیون دستگاه اعلام کرده 
بودند یعنی شرکت های خودروساز باید ماهانه 
1۲5هزار دستگاه خودرو تولید می کردند تا کفه 
 عرضه و تقاضا متعادل شود اما آمارهای موجود 
نشان می دهد سطح تولید فعلی شکاف معناداری 
با هدف گذاری های انجام شده دارد ضمن اینکه 
رشد 13درصدی تولید در ۷ماه امسال در مقایسه 
با سال قبل که میزان تولید به پایین ترین سطح 
خود در چند سال گذشته رسیده بود، ارقام 
چندان قابل توجهی محسوب نمی شود که بتواند 
به تقاضای واقعی بازار پاسخ بدهد. قرار است در 
ماه های آینده از طریق واردات خودرو بخشی از 
نیاز بازار  پوشش داده شود اما هنوز از زمان واردات 
نخستین محموله خودرو های وارداتی اطلاع 

دقیقی در دست نیست. 

افت 13درصدی فروش خودرو در مهرماه
 تیراژ تولید خودروهای سواری در ۷ماه امسال به مرز 5۶۶هزار دستگاه رسید

صادرات و بارندگی؛ مقصران گرانی محصولات فرنگی
قیمت بعضی محصولات فرنگی و جالیزی ازجمله گوجه، پیاز و خیار در هفته های اخیر بین ۶ تا 1۰هزار تومان بالا رفت

قیمت بعضی از اقلام سبزی و صیفی در روزهای اخیر در 

بازار
مغازه های سطح شهر افزایش یافت و به رقم هایی رسید که 
با توجه به میزان برداشت در مراکز تولید سؤال برانگیز بود. 
گوجه و پیاز در صدر لیست گران شده ها بودند و قیمت شان بین ۶ تا 1۰هزار 
تومان بالا رفت اما دیگر صیفی  ها و محصولات فرنگی و جالیزی هم درصدی 
از افزایش قیمت را تجربه کردند .  این در حالی بود که تا روزهای قبل عرضه 
این محصولات انبوه و قیمت آنها متعادل بود. میانگین قیمت گوجه فرنگی 
معمولی در مغازه های پایتخت تا روز گذشته ۲4هزار تومان بود و گوجه درجه 
یک و باکیفیت تا 3۲هزار تومان هم به فروش رسید. قیمت پیاز هم به نزدیکی  
۲۰هزار تومان رسید درحالی که اوایل آبان میانگین قیمت 1۰هزار تومان را 
در مغازه های سطح شهر داشت. در زمینه پیاز علاوه بر رشد قیمت این 
محصول، کمیاب شدن پیاز قرمز موضوعی بود که در هفته های اخیر در 
مغازه ها و میادین میوه وتره بار جلب توجه می کرد. تغییرات قیمتی محصولات 
صیفی و جالیزی در حدی بود که نایب رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و 
سبزی تهران در گفت  وگو با خبرگزاری ها افزایش 5۰درصدی نرخ گوجه 
فرنگی را تأیید کرد. اسماعیل مرادیان البته تغییرات قیمت گوجه در این فصل 
را عادی دانست و افزود: قیمت گوجه فرنگی معمولا در ماه های آبان و آذر 
افزایشی می شود ولی از آنجایی که در سال جاری بارندگی های پاییزه دیرتر از 
زمان همیشگی رخ داد از این رو افزایش نرخ گوجه فرنگی نسبت به سال های 

گذشته دیرتر اتفاق افتاد.

قیمت گوجه پایین آمد 
نایب رئیس اتحادیه بارفروشان میوه و تره بار تهران افزایش قیمت گوجه را 
مقطعی دانست و درباره دلیل ایجاد این مشکل به همشهری گفت: به دلیل 
بارندگی هایی که در استان فارس و شهر بوئین زهرا رخ داد، بارگیری گوجه 

در زمین های کشاورزی سخت و عرضه کاهش یافت که این موضوع چند 
روزی قیمت گوجه را بالا برد. اکبر یاوری افزود: قیمت گوجه در میادین 
به واسطه همین کاهش عرضه تا 1۷هزار تومان بالا رفت اما امروز با رفع این 
مشکل قیمت این محصول کاهش یافته و به ثبات رسیده است. وی قیمت 
کنونی گوجه در میدان اصلی تره بار تهران را بین ۷ تا 1۰هزار تومان عنوان 
کرد و افزود: با افزایش عرضه و کاهش قیمت در میادین، گوجه از امروز باید در 
مغازه های سطح شهر هم افت قیمت خود را نشان دهد. با توجه به گفته های 
این مقام صنفی و با احتساب حداکثر سود 35هزار تومانی خرده فروشی ها، 
حداکثر قیمت گوجه ممتاز در مغازه های سطح شهر از امروز نباید بیشتر از 
13.5۰۰تومان باشد. یاوری فروش گوجه با قیمت کیلویی  3۰هزار تومان و 
بالاتر را گرانفروشی دانست و افزود: آنچه روی اکران است قیمت سطح شهر 
است و مردم نرخ های مغازه ها را می بینند درحالی که این رقم ها قیمت واقعی 

گوجه نیست و گرانفروشی محسوب می شود.

صادرات بی رویه پیاز را گران کرد
نایب رئیس اتحادیه بارفروشان میادین میوه و تره بار تهران درباره افزایش 
قیمت پیاز گفت: در زمینه پیاز صادرات شدید و بی رویه  ای انجام گرفت که 
موجب رشد قیمت در بازار شد. به گفته این مقام صنفی، پاکستان با اینکه 
خود تولیدکننده پیاز است با توجه به سیل اخیر در این کشور به واردات 
پیاز از ایران روی آورده و علاوه بر این کشور عراق، ترکمنستان و ارمنستان 
نیز حجم زیادی از پیاز تولیدی ایران را سر مزارع خریداری کرده اند. یاوری 
گفت: تجار این دو کشور تمام پیاز قرمز تولیدی کشور را جمع آوری کردند تا 
جایی که با کمبود این نوع پیاز مواجه شدیم و قیمت آن در میادین به 1۷هزار 
تومان رسید. عضو هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان تهران با اشاره به هجوم 
خریداران خارجی به انبارهای شاهرود، مشهد،کرمانشاه و اصفهان برای 

بارگیری پیاز زرد بعد از کمیاب شدن پیاز قرمز، از نامه نگاری های اتحادیه با 
وزارت جهادکشاورزی برای جلوگیری از صادرات بی رویه این محصول خبر 
داد و افزود: در نامه به وزارت جهاد هشدار دادیم که اگر از حجم صادرات 
کاسته نشود شرایط بحرانی می شود و قیمت این محصول در میادین تا 
۲5هزار تومان هم بالا می رود، این در حالی است که ما هرسال کمبود پیاز 
را با واردات از پاکستان جبران می کردیم اما امسال پاکستان خود در حال 

خرید پیاز از ایران است.

رای دیوان عدالت به نفع پیازکاران
نایب رئیس اتحادیه بارفروشان از شکایت پیازکاران به دیوان عدالت اداری 
در پی دستور جلوگیری از صادرات خبر داد و افزود، به دنبال این شکایت 
دیوان با استناد به زیان این صنف در سال های گذشته به نفع آنها رأی داد و 
صادرات ادامه یافت اما با رسیدن قیمت پیاز تاره به 1۶هزار تومان در میادین، 
روز شنبه برای صادرات 3محصول پیاز، گوجه و سیب درختی تعرفه وضع 
شد تا صادرات این محصولات منجر به افزایش قیمت بیش از این در داخل 
کشور نشود. به گفته این مقام صنفی با وضع این تعرفه، عرضه پیاز در میدان 
تهران افزایش و قیمت تا حدودی کاهش یافت اما زمان می برد تا این کاهش 
صادرات اثر خود را در سطح شهر نشان دهد، وی افزود: قیمت پیاز قرمز در 
میدان تهران در روز گذشته 1۶هزار تومان و پیاز زرد 14هزار تومان بود. 
به گفته یاوری، وضع تعرفه برای سیب درختی نیز با توجه به افزایش قیمت 
این محصول اتفاق افتاده است. قیمت سیب درختی نسبت به روزهای ابتدای 
عرضه این محصول حدود ۲۰ تا 4۰درصد افزایش یافته، این در حالی  است 
که باید قیمت آن با انبوه شدن عرضه کاهشی می شد. در ابتدای عرضه قیمت 
سیب زرد کیلویی 1۰ تا ۲5هزار تومان بود اما امروز نرخ آن به کیلویی 1۷ تا 

45هزار تومان رسیده است.

کاهش قیمت مرغ در میادین
قیمت مرغ کامل تازه بسته بندی در میادین میوه وتره بار 
کاهش یافت. براساس نرخ نامه جدید سازمان میادین 
میوه وتره بار شهرداری تهران، قیمت مرغ کامل ۲هزار 
تومان نسبت به نرخ نامه مهرماه کاهش یافته، در ۲ماه 
گذشته قیمت این کالای پروتئینی افزایشی بوده است. 
هم اکنون مرغ در میادین 5هزارو۶۰۰تومان ارزان تر از 
نرخ مصوب عرضه می شود. نرخ مصوب جدید مرغ ۶3هزار 

تومان است.

قیمت در آبان

کیلوگرم/ تومان

شکلات، چند؟
قیمت انواع شکلات ها در ۶ماه اول امسال 
هم افزایشی بود. مقایسه قیمت کنونی 
انواع شکلات های بسته ای پذیرایی و 
تخته ای با قیمت های فروردین، نشان 
می دهد شرکت ها تولیداتشان را نسبت 
 به ابتدای سال 3۰درصد گران کرده اند.
 شکلات سال گذشته هم 1۰۰درصد افزایش 

قیمت داشت.

میادین

بازار ها

سوپرمارکت

قیمت ها به تومان
شکلات شیری 

پاکتی- 330گرمی
100.000فرمند

مغزدار نارگیل و کارامل  
400گرمی

54.000باراکا

شکلات فندقی مینی 
برد-110گرمی

50.000پارمیدا

پذیرایی رنگارنگ  
250گرمی

65.000آی سودا

شکلات تلخ 77درصدی 
80گرمی

25.000آناتا

 تخته ای شیری  
100گرمی

35.000آیدین

شکلات تلخ با مغز 
نعنا- 250گرمی

90.000شیرین عسل

مغزدار کاکائویی  
500گرمی

105.000برنوتی

ران 
بی پوست
88.200

سینه با 
استخوان
103.900

مغز ران 
بی پوست
95.100

ساق 
بی پوست
104.500

ران و سینه 
بی پوست

95.100

فیله مرغ

135.200
بال کبابی 

ساده

76.400
شنیتسل 

سینه

121.500

تالار شیشه ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

336

642

2894

2583

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

1.426.000

1.425.000

1.424.000

1.423.000

1.422.000

1.421.000

1.420.000

1.419.000

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 
6هزارو956واحد، معادل 0.49درصد افت کرد و به 

یک میلیون و419هزار و 140واحد رسید. شاخص کل هم 
وزن نیز با 82واحد نزول به 401هزارو826واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازارسرمایه، قیمت سهام 
267نماد معاملاتی رشد و 335نماد کاهش یافت. 

قیمت 19نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو583میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل 
حجم فروش سهامداران حقیقی 2به هزارو894میلیارد 
تومان رسید.311میلیارد تومان از سهامی را که دیروز 

سهامداران حقیقی فروختند سهامداران حقوقی خریدند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و فرابورس 
درمبادلات دیروز 27هزارمیلیاردتومان نزول کرد و به 
6261هزار میلیارد تومان رسید. ارزش دلاری کل بازار 
سهام ایران )بورس و فرابورس( باتوجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 35هزارو420تومان 
دادوستد شد، درحال حاضر 176میلیارد و760میلیون 

دلار است.
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6050

16آبان 17آبان 18آبان 21آبان 22 آبان

ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

در مبادلات دیروز 18هزارو232میلیارد تومان اوراق 
بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 
3هزارو393میلیارد تومان به معاملات خرد سهام 
و بقیه به اوراق بدهی و معاملات عمده اختصاص 
یافت. این ارقام نشان می دهد ارزش کل معاملات 
خرد در دادوستد های دیروز 530میلیارد تومان معادل 
13.5درصد در مقایسه با روز معاملاتی قبل افت کرده 

است.
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سهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل بیشتر شده است.
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   نایاب شدن بلوک سقفی یونولیت در بازار 
ساخت و ساز

دبیر انجمن انبوه سازان مسکن گفت: قیمت هر مترمربع 
یونولیت 11۰هزار تومان بود که در 15روز گذشته به 
4۰۰هزار تومان افزایش یافته است. فرشید پور حاجت گفت: 
در 15روز گذشته شاهد نایاب شدن بلوک سقفی )یونولیت( 
در بازار هستیم. همین امر خود در قیمت تمام شده ساخت 
مسکن تأثیر بسیار زیادی دارد تمام مواداولیه این محصول 
در داخل کشور تولید می شود. باید وزارت صمت و سازمان 

بازرسی باید ورود پیدا کند.

   حداکثر نیاز مرغ روزانه کشور 6هزار تن است
محمدرضا صدیق پور دبیرانجمن تولیدکنندگان جوجه 
یک روزه گفت: برآوردها حاکی از آن است که تولید 
جوجه یک روزه آبان به 1۲5میلیون قطعه برسد. با وجود 
جوجه ریزی آبان، عرضه روزانه مرغ به ۷هزار و 5۰۰ تا 
8هزار تن می رسد، درحالی که حداکثر نیاز کشور ۶هزار 
تن است. با توجه به کاهش سرانه مصرف مرغ، وزارت 
جهاد برای جوجه ریزی آبان باید تمهیداتی بیندیشد 
تا موضوع کاهش قیمت مرغ و جوجه و زیان مرغداران 

تکرار نشود.

   کاهش 40درصدی قیمت روغن موتور
محمد آل سارا، رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک، فیلتر 
و تعویض روغن تهران گفت: با تشدید نظارت ها و افزایش 
عرضه در ۲ماه اخیر کاهش 4۰درصدی قیمت روغن موتور 
در بازار به وجود آمده است.هم اکنون فروش و عرضه روغن در 
سامانه جامع تجارت به صورت سازمان یافته انجام می شود 
و هیچ واحد تولیدی نمی تواند بگوید روغن را با تأخیر 

دریافت می کند.



سکوت 

اسرارآمیز
طلسم اعلام فهرست تیم ملی ایران برای جام جهانی 
حتی در زمان تعیین شده نیز شکسته نشد. قرار بود 
کارلوس کی روش پس از برگزاری یک نشست 
خبری در بعدازظهر یکشنبه، فهرست 26نفره تیم 
ملی را اعلام کند اما هم این کنفرانس خبری لغو 
شد و هم خبری از اعلام فهرست نهایی نبود. جالب 
اینکه در این مورد هیچ توضیحی نیز داده نشد. 
خبرنگارهایی که برای آخرین دیدار با سرمربی 
تیم ملی در فاصله یک روز تا اعزام به قطر به سالن 
کنفرانس خبری رفته بودند، با دست خالی از سالن 
رفتند. آن هم درحالی که هیچ جواب مشخصی در 
این خصوص به آنها داده نشد و مشخص نیست 
دلیل واقعی این تصمیم چه چیزی بوده است. در 
ساعت های پس از لغو کنفرانس، گمانه زنی های 
زیادی در این خصوص شکل گرفته است. جالب 
اینکه تیم ملی راس ساعت 14امروز باید خودش را 
مهیای سفر به قطر کند. طبیعتا تا قبل از اعزام نهایی 
تیم باید فهرست به صورت رسمی اعلام شده باشد. 
البته که تیم ملی ایران این قابلیت را دارد که حتی 
در اردوی قطر و قبل از بازی اول نیز هنوز فهرست 

مبهمی داشته باشد!
در میان شایعه های گسترده ای که حالا در فضای 
اطراف تیم ملی به پرواز درآمده اند، شایعه ای نیز 
در مورد اختلاف نظر کی روش با فدراسیون بر سر 
حضور یک بازیکن خاص در تیم ملی در جام جهانی 
است. برخی از شایعه ها در این خصوص مطرح 
شده اند که قرار به کنار رفتن یک بازیکن از تیم ملی 
بوده اما کی روش به شدت با این تصمیم مخالفت 
کرده و قصد نداشته چنین کاری انجام بدهد. او 
قبلا در ماجرای بازیکن سربازها نیز نشان داده بود 
که اساسا ترکیب تیم ملی خط قرمز این مربی به 
شمار می رود و او در این خصوص با هیچ کس تعارف 
نخواهد داشت. به خصوص اینکه گفته می شود این 
بازیکن یک لژیونر سرشناس و یک مهره بسیار مهم 
برای تیم ملی است. کارلوس البته همیشه تیم ملی 
را با سورپرایز راهی جام جهانی کرده اما همیشه 
خودش تصمیم نهایی را گرفته و حتی تحت تأثیر 
مشورت با دستیارها نبوده است. او به طور کلی در 
این مورد بسیار جدی است. شاید هم تردیدهایی در 
ذهن کی روش در مورد چند بازیکن شکل گرفته و 
او هنوز نتوانسته تصمیم نهایی را بگیرد. به هر حال 
این روند چندان جالب توجه به نظر نمی رسد و لغو 
نشست خبری بدون هیچ توضیحی، اصلا برای یک 

تیم در این سطح مناسب نخواهد بود.
فهرست تیم ملی در حالی اعلام نشد که از صبح روز 
یکشنبه بسیاری از رسانه ها از نهایی شدن فهرست 
تیم خبر داده بودند. ایران بدون حضور چند بازیکن 
در مقابل خبرنگارها تمرین کرده و این می تواند 
به معنای عملی شدن تغییرات در تیم باشد. در 
تمرین های 2 روز گذشته تیم ملی، چند بازیکن 
غایب بوده اند. محمدرضا اخباری در بین گلرها، 
سامان فلاح و امید نورافکن در بین مدافع ها و میلاد 
سرلک در بین هافبک ها از تیم ملی کنار گذاشته 
شده اند و با تیم تمرین نمی کنند. با یک محاسبه 
سرانگشتی می توان متوجه شد که به جز این نفرات، 
دقیقا 26نفر دیگر در تیم ملی هستند و فهرست تیم 

ملی همین حالا نیز مشخص شده است.
 تقریبا همه تیم های حاضر در جام جهانی فهرست 
26نفره شان را قطعی کرده اند وتعداد تیم هایی 
که هنوز لیست رسمی ندارند، انگشت شمار است. 
ایران هم یکی از همین تیم های انگشت شمار 
به حساب می آید. جالب اینکه اکوادور، غنا و کانادا 
قرار است همین امروز فهرست نهایی را اعلام کنند 
و با این روند ایران به زودی به آخرین تیم جام بدون 
اعلام فهرست تبدیل می شود. فدراسیون فوتبال تا 
لحظه نگارش این مطلب هیچ شایعه ای را در مورد 
تیم تأیید نکرده و هیچ واکنشی به این اخبار نشان 
نداده است. احتمالا همه بازیکنان هم می دانند 
که به جام جهانی می روند یا نه اما اعلام فهرست 
می تواند پایانی برای این حواشی باشد و آرامش 
را به تیم ملی برگرداند. هر چقدر که این زمان 
طولانی تر شود، شرایط تیم ملی نیز نگران کننده تر 
خواهد شد. تنش و حاشیه، آخرین چیزی است که 
تیم ملی در این موقعیت به آن نیاز دارد. این اتفاقی 
است که به هیچ وجه نباید بیشتر از این ادامه داشته 
باشد. چرا که در این صورت مدام گمانه زنی ها در 
مورد تیم ملی بیشتر می شود و روحیه بازیکنان 
نیز بیشتر تحت تأثیر قرار می گیرد. اعلام سریع تر 
فهرست بدون شک به تیم ملی کمک خواهد کرد تا 

با آمادگی ذهنی بیشتری به قطر برود.
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طلایی نه، تاریخ ساز شاید
بعید به نظر می رسد تیم فعلی، بهترین 

تیم ملی ادوار فوتبال ایران باشد  اما آنها 
می توانند تاریخ ساز شوند
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سامان فلاح بعد از خط خوردن از 
لیست نهایی تیم ملی، به روزهای 

بهتر در تیم ملی امیدوار است 

بیرانوند در ایران رقیب نداردبه راحتی کنار نمی کشم
رادوشویچ، دروازه بان سابق پرسپولیس با 
مدیران پرسپولیس توافق كرده بدهي اش 

از این تیم را بگیرد
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برنامه بازی

در شرايطي که قرار بود کي روش در کنفرانس خبري اش فهرست نهايي تيم ملي را اعلام 
کند، اين نشست به شکلي عجيب لغو شد تا کلي شايعه و حاشيه به وجود بيايد

ِایست لیست

تیتر یک
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دیدار سرمربی و بازیکنان تیم ملی 
از خیریه بهشت امام رضا)ع(

تیم ملی در بهشت
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مامیگوییم؛هیچوقت

انگلیسرایادترفت

برای»دعوا«لازمشدارید؟

همان زمانی که 10درصد از سهام 
2باشگاه پرسپولیس و استقلال 
به مردم واگذار شد، بسیاری 
عقیده داشتند مانور جدید 
خصوصی سازی سرخابی ها هم 
به جایی نمی رسد چرا که زمینه های 
اقتصادی و اجتماعی اش فراهم نیست. سازمان خصوصی سازی 
اما این 10درصد را واگذار کرد که گویا سهامداران متضرر هم 
شدند. از همان زمان قرار بود به سرعت بقیه سهام هم واگذار شود 
اما حالا رئیس سازمان خصوصی سازی می گوید:»پرونده واگذاری 
به هیأت واگذاری می رود و باید تصمیم گیری شود 1۷درصد یا 
۵1درصد از سهام باشگاه ها واگذار شود. سهم دولت در 2باشگاه به 
زیر ۵1درصد می رسد اما زمان دقیق آن هنوز مشخص نیست.« 
چرا اتفاقا، زمانش »هیچ وقت« است. شما را نمی دانیم اما ما بیشتر 
از 20سال است پای این بازی نشسته ایم و کل داستان را فوت آبیم!

محال است روزی بگذرد و حداقل 
یکی از برادران فنونی زاده روی جلد 
مطبوعات یا خروجی سایت ها و 
خبرگزاری ها نباشند. انصافا هم 
اظهارات آقامهدی و آقامرتضی 
بسیار استراتژیک و کارگشا هستند. در 
تازه ترین نمونه، مرتضی فنونی زاده گفته: »ولز و آمریکا می توانند 
پل صعود تیم ملی ایران از مرحله گروهی جام جهانی باشند.« 
توجه داشته باشید که ما یک گروه 4 تیمی داریم که یکی از 
تیم هایش هم خودمان هستیم. می ماند 3رقیب دیگر که آقا 
مرتضی عقیده دارد از بین آنها ولز و آمریکا می توانند پل صعود 
باشند. یعنی این احتمال هم وجود دارد که پل صعود نباشند! خب 
حضرت والا؛ ما اگر این 2تیم را ببریم که صعود می کنیم و داستان 
تمام می شود دیگر. این هم »کارشناسی« می خواهد؟ راستی 
خوب شد نگفت: انگلیس، ولز و آمریکا می توانند پل صعود باشند!

یکی از خبرهای عجیب چند وقت 
اخیر فوتبال ایران مربوط می شد به 
علاقه یک باشگاه قطری به جذب 
ساکت الهامی. گفته می شود 
سرمربی هوادار مورد توجه تیم 
الاهلی قطر قرار گرفته است. اگرچه 
قبول این شایعه کمی دشوار به نظر می رسد اما حتی شجاع 
خلیل زاده، مدافع ایرانی الاهلی هم موضوع را تأیید کرده که آن 
را قابل توجه می کند. کلا فوتبال ایران مربی لژیونر کم داشته و از 
این حیث حضور احتمالی یکی مثل الهامی در لیگ قطر می تواند 
مهم باشد اما نکته عجیب تر به خلق و خوی این مربی برمی گردد. 
سال های گذشته الهامی بیشتر به خاطر حواشی لب خط و انبوه 
درگیری هایش به شهرت رسیده و محرومیت های ریز و درشت 
زیادی را هم تجربه کرده است. از کجا معلوم؛ شاید هم باشگاه 

قطری »بدخواه« دارد و برای دعوا دنبال ساکت است!

نكته بازی

»بهترین تیم ملی تاریخ را داریم«؛ این جمله 
طی 2سال اخیر بارها بر زبان بسیاری از اهالی 
فوتبال ایران جاری شده است. آخرین نفری 
هم که از آن استفاده کرد، عبدالله ویسی بود. 
این سرمربی فوتبال که سابقه قهرمانی در 
لیگ برتر با استقلال خوزستان را در کارنامه 
دارد، در زمره انبوه کسانی قرار گرفته است 
که عقیده دارند تیم فعلی فوتبال ایران را باید 
»نسل طلایی« به شمار آورد. روشن نیست 
این گزاره از کجا آمده و چطور تا حدی تقویت 
شده که حتی برخی از بازیکنان تیم هم روی 
آن اصرار دارند اما مرور اجمالی واقعیت های 
فنی نشان می دهد ما بهترین تیم تاریخ را در 

اختیار نداریم.

  مقایسه های ناامیدکننده
ساده ترین کار دنیا این است که تیم ملی فعلی را از نظر 
وزن نیروی انسانی با تیم ملی 98 مقایسه کنیم. تیمی 
که با شکستن طلسم 20ساله و صعود به جام جهانی 
فرانسه به شهرت رسید، از نظر عاطفی همچنان 
یک مرجع کلاسیک برای هواداران فوتبال در ایران 
به شمار می آید و از محبوبیت بسیار بالایی برخوردار 
است. اگر فرض کنیم زوج خط حمله آن تیم طلایی 
یعنی علی دایی و خداداد عزیزی با زوج خط حمله 

تیم فعلی یعنی مهدی طارمی و سردار آزمون هم وزن 
هستند، در سایر پست ها شاهد اختلاف سطحی 
اساسی هستیم. علیرضا بیرانوند »عزیز« است، اما 
مگر می شود او را با احمدرضا عابدزاده مقایسه کرد؟ 
نادر محمدخانی و محمد خاکپور چه کم از مدافعان 
میانی امروزی داشتند؟ مهدی مهدوی کیا کجا و 
صادق محرمی یا رامین رضاییان کجا؟ رضا شاهرودی 
و مرحوم مهرداد میناوند کجا و امید نورافکن یا میلاد 
محمدی کجا؟ آیا واقعا کریم باقری با سعید عزت اللهی 
قابل قیاس است؟ چنین شرایطی در تیم های بعدی 
هم وجود داشت و مثلا تیمی که به مرحله نهایی 
جام جهانی2006 راه یافت، مملو از لژیونرهایی بود که 
در لیگ های معتبر دنیا بازی می کردند. علی کریمی در 
بایرن مونیخ، مهدی مهدوی کیا در هامبورگ، فریدون 
زندی در کایزرس لاترن، جواد نکونام در اوساسونا، 
رحمان رضایی در مسینا و... تعدادی از این لژیونرها 
بودند. تازه بلافاصله بعد از آن جام هم آندرانیک 
تیموریان لژیونر شد. خب در برهه فعلی لژیونرهای 
درخشان ما کدام هستند؟ غیراز مهدی طارمی 
چه کسی را داریم که ستاره بین المللی لقب بگیرد؟ 
بیشتر بازیکنان مهم تیم ملی، در لیگ های ایران یا 
قطر توپ می زنند و البته برخی هم در لیگ های درجه 
2 و 3 اروپا به تناوب روی نیمکت می نشینند. نه؛ واقعا 

این بهترین تیم تاریخ فوتبال ایران نیست.

  پس چرا به صعود امیدواریم؟
با وجود همه این وقایع مسلم، جامعه 
از تیم ملی ایران انتظار صعود از 
مرحله گروهی جام جهانی را دارد و 
خوش بینی های زیادی در این مورد 
به وجود آمده است؛ چرا؟ مهم ترین 
دلیلش شاید این باشد که تیم فعلی 
از تجربه بیشتری برخوردار است. به 
جرأت می توان گفت اگر تیم 98 
مثلا سابقه حضور در جام جهانی94 

را داشت، می توانست در فرانسه از 
گروهش صعود کند. ما آمریکا را بردیم 
و برابر یوگسلاوی کاملا سزاوار پیروزی 
بودیم اما تجربه پایین تیم و تغییراتی که 
در کادرفنی ایجاد شد، همه  چیز را به هم 

ریخت. تیم فعلی اما برای سومین بار پیاپی است 
که با یک کادرفنی در جام جهانی حضور می یابد. 
کارلوس کی روش قبلا با بسیاری از بازیکنان 
این تیم کار کرده و شناخت متقابلی بین آنها 
وجود دارد. گروه مان هم نسبتا متوازن به نظر 

می رسد. در نتیجه بسیاری انتظار صعود دارند. 
در حقیقت نسل فعلی شاید »طلایی« نباشد، اما 
تیمی است که فرصت تاریخ سازی دارد و نباید آن 

را از دست بدهد.

طلایی نه، تاریخ ساز شاید
 بعید به نظر می رسد تیم فعلی، بهترین تیم ملی ادوار فوتبال ایران باشد

 اما آنها می توانند تاریخ ساز شوند
ساعاتی پیش از آنکه فهرست نهایی بازیکنان تیم ملی ایران برای 
جام جهانی2022 قطر اعلام شود، رسانه ها از روی غایبان تمرین کلیدی روز 
یکشنبه به نام تعدادی از نفرات خط خورده دست پیدا کردند. با توجه به 
اینکه نسبت به تمرینات روزهای قبلی شاهد غیبت محمدرضا اخباری، 
میلاد سرلک، سامان فلاح و امید نورافکن بودیم، جای تردیدی نماند 
که این 4نفر جایی در فهرست نهایی تیم ملی نخواهند داشت. از 
این بین خط خوردن سرلک )مخصوصا با توجه به مصدومیت امید 
ابراهیمی در پست هافبک دفاعی( و البته امید نورافکن عجیب تر 
بود. با این حال اگر قرار به انتخاب شگفتی بزرگ تر باشد، باید از 
نورافکن یاد کنیم؛ بازیکنی که بعد از جدایی کارلوس کی روش از تیم 
ملی ایران در تمام اردوها حضور یافت و در بسیاری از مسابقات هم در 
ترکیب اصلی به بازی گرفته شد. نورافکن قابلیت بازی در چند پست 
را داشت؛ هم دفاع چپ، هم دفاع میانی و هم هافبک دفاعی. از این 
جهت به نظر می رسید او می تواند عصای دست کارلوس کی روش باشد 

اما سرمربی پرتغالی روی نام این بازیکن خط قرمز کشید.
عجیب آنکه درست 24ساعت پیش از غیبت نورافکن در تمرین تیم ملی، 
رسانه معتبر ساکرنت از این بازیکن به عنوان یکی از ۵پدیده احتمالی قاره آسیا در 
جام جهانی یاد کرده بود. در فهرست ساکرنت، کنار نورافکن از اکرم عفیف قطری، 
فراس البریکان عربستانی، تاکفوسا کوبو ژاپنی و لی کانگ این کره ای هم نام برده 
شده بود. با این حال ستاره سپاهان برخلاف سایر نفرات شانس حضور در 
قطر را پیدا نکرد. نورافکن 2۵ساله بسیار امیدوار بود که در جام جهانی حتی 
به عنوان بازیکن اصلی به کار گرفته شود اما محاسبات او درست از آب در 
نیامد. این بازیکن نسبتا جوان حتی می توانست میانگین سنی تیم 
ملی را کمی پایین بیاورد که چنین اتفاقی نیز رخ نداد. او را باید 
یکی از بازندگان بزرگ تغییر کادرفنی تیم ملی دانست، چراکه 
اگر دراگان اسکوچیچ همچنان در رأس کادرفنی قرار داشت، 

امید بی برو برگرد مسافر دوحه می شد.

بازیکنی که پیش بینی می شد یکی از 5پدیده آسیایی جام جهانی 

باشد، ناباورانه خط خورد
خاموشی نورافکن

محمد زارعی|  سامان فلاح، مدافع تیم پیکان 
که در چند اردوی تیم ملی حضور داشت، جایی 
در لیست اعزامی به جام جهانی ندارد. او خط 
خوردنش را اتفاقی عادی می داند و می گوید 
همین که در اردوها بوده، برایش رضایت بخش 
است. فلاح مدعی است که می تواند دوباره 

پیراهن تیم ملی را بپوشد.

  بعضی از رسانه ها روزهای قبل خبر 
خط خوردن تو و میلاد سرلک را از لیست تیم 

ملی داده بودند. چطور خبردار شده بودند؟
احتما خبر صحت داشته که اعلام کرده اند. من 

صحبت خاصی ندارم.
 

  به عنوان بازیکن جوان، اردوهای 
تیم ملی را چطور دیدی؟

تجربه فوق العاده ای بود. امیدوارم در این مدت که 
در اردوی تیم ملی بودم، توانسته باشم کمکی کنم.

 
  حسرت نمی خوری که چرا خط 

خوردی و به جام جهانی نرفتی؟
نظر آقای کی روش بود و کاملا محترم است. عیبی 
ندارد، برای من تا همین جا هم رضایت بخش بود. 4، 
۵ماه بعد از جام جهانی، جام ملت ها برگزار می شود، 
تلاش می کنم که در لیگ بدرخشم و بتوانم به این 
مسابقات اعزام شوم. البته سرمربی تیم برای خودش 
اولویت هایی دارد و باز هم تصمیم گیرنده آخر اوست.

 
  در دفاع وسط، پستی که تو بازی 
می کنی، بازیکنان نامداری وجود دارند، رقابت 

با آنها سخت است؟
بله، همگی بازیکنان اسم و رسم داری هستند و کار 

برای رقابت سخت است. با این حال من با تمام وجود 
تلاش می کنم تا در اردوهای بعدی باشم و به راحتی 

کنار نمی کشم.

  در این مدت که با کی روش کار 
کردی مهم ترین نکته ای که از او یاد گرفتی، 

چه بود؟
نکات مهم و ریزی را می گفتند؛ نکاتی که خیلی به 
درد می خوردند. من و بازیکنان جوانی که در این اردو 

بودیم، خیلی چیزها از او یاد گرفتیم.
 

  از بین بازیکنان فعلی تیم ملی کسی 
هست که الگوی تو باشد؟

الگوی خاصی نداشتم اما وقتی در رده نوجوانان و 
جوانان بودم، بازی بعضی از بازیکنان هم پستی ام 
را که الان هم در تیم ملی هستند، به دقت تماشا 

می کردم؛ مثلا بازی های مرتضی پورعلی گنجی را 
می دیدم.

 
  به نظرت تیم ملی می تواند در 

جام جهانی از گروهش صعود کند؟
ما تیم قوی ای داریم و از کادرفنی گرفته تا بازیکنان همه 
کیفیت بالایی دارند. رسیدن به این مهم دور از دسترس 
نیست. با تدبیر کادرفنی و تلاش بازیکنان می توانیم 
برای نخستین بار در تاریخ، از مرحله گروهی صعود کنیم.

 
  همگروهی های ایران را چطور 

می بینی؟ 
انگلیس، ولز و آمریکا تیم های خیلی خوبی هستند و 
کار اصلا برای تیم ملی آسان نیست ولی باید با تمام 
وجود تلاش شود تا درنهایت نتایجی به دست بیاید 

که دل مردم شاد شود. این از همه  چیز مهم تر است.

به راحتی 
کنار 
نمی کشم

سامان فلاح بعد از 
خط خوردن از لیست نهایی 
تیم ملی، به روزهای بهتر در 
تیم ملی امیدوار است 
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امیرحسین اعظمی|  بوژیدار رادوشویچ، دروازه بان سابق 
پرسپولیس، جدایی پرماجرایی از این تیم داشت و حتی 
کارش به شکایت از این باشگاه کشید. این موضوع به 
مذاق تعدادی از هواداران پرسپولیس هم خوش نیامد 
ولی رادو با مدیران پرسپولیس به توافق رسید تا طلبش 
را در چند قسط دریافت کند. رادوشویچ در حالی از 
جمع سرخپوشان جدا شد که بسیاری از پیشکسوتان 
باشگاه، همچنان محمدحسن انصاری فر را بابت عقد 
قرارداد 3ساله با او  مورد انتقاد قرار می دهند. رادوشویچ 
در خصوص توافق با مدیران پرسپولیس و مسائل مختلف 

دیگر به سوالات همشهری ورزشی پاسخ می دهد.

  در مورد توافق با پرسپولیس صحبت کن. 
ظاهرا همه چیز حل شد؟

بله، ما از مدتی قبل با هم در حال مذاکره بودیم تا این مشکل حل 
شود. در نهایت هم به توافق رسیدیم که طلبم در یك سال آینده 

در چند مرحله پرداخت شود.

  چرا داستان تو و پرسپولیس اینقدر طولانی 
شد؟

مشکل از سمت من نبود. من هیچ وقت دوست نداشتم 
پرسپولیس با مشکل جدی مواجه شود ولی از طرفی هم 
باید دنبال حقی که داشتم، مي رفتم. همه می دانند چقدر 
پرسپولیس را دوست دارم و نیازی نیست این موضوع را ثابت 
کنم. برای من مشکلاتی ایجاد شد که دیگر راهی غیر از جدایی 

نمانده بود.

  حتما می دانی برخی از هواداران پرسپولیس 
بابت این اتفاقات و شکایتی که از باشگاه کردی، از تو 

ناراحت هستند؟
شاید آنها همه چیز را نمی دانند. من هواداران پرسپولیس را 
دوست دارم ولی من راهی جز این نداشتم. دوست دارم هواداران 
را همیشه خوشحال ببینم و برای پرسپولیس آرزوی موفقیت 
دارم. فکر می کنم در گذشته برخی از مدیران پرسپولیس 
در مورد من حرف هایی زدند که روی ذهنیت هواداران تاثیر 

منفی گذاشت.

  برخی معتقدند رادوشویچ شایستگی گرفتن 
چنین مبلغ هنگفتی را از پرسپولیس نداشت. 

چه باید بگویم؟ 6سال در پرسپولیس بودم و همیشه سعی 
کردم در همه زمینه ها حرفه ای باشم. چرا می گویند لیاقت این 
دستمزد را نداشتم؟ اصلا اینطور نیست. من چند سال پیش 
با باشگاه صحبت کردم و گفتم که شرایط برایم راضی کننده 
نیست، چند پیشنهاد خوب هم داشتم ولی در نهایت با 
مدیرعامل وقت)انصاری فر( به توافق رسیدیم که قرارداد 
جدیدم امضا شود و آقای گل محمدی هم موافقت کرد. این را هم 
فراموش نکنید زمانی از پرسپولیس جدا شدم که 6ماه دستمزد 

نگرفته بودم و 200هزار دلار طلب داشتم.

  در این مدت هم بارها از داود فنایی، مربی 
سابق پرسپولیس انتقاد کردی. دلیلش چه بود؟

من قبلا در این مورد حرف هایم را زده ام و صحبت جدیدی ندارم.

  با یحیی هم اختلاف داشتی؟
نه، مورد خاصی نداشتم. یحیی یك مربی خوب و کاربلد است و 
من حتی زمانی هم که بازی نمی کردم، اعتراضی نداشتم. او حالا 
نگرش خودش را تغییر داده و چند مربی خارجی هم در کادر 

فنی پرسپولیس حضور دارند.

  وضعیت تیم ملی فوتبال ایران را هم 
دنبال می کنی؟

اخبار را دنبال می کنم. برای تیم ملی ایران هم در جام 
جهانی آرزوی موفقیت دارم.

  در مورد بازگشت کی روش چه صحبتی 
داری؟

صحبت خاصی ندارم. فقط در مورد کنارگذاشتن اسکوچیچ 
باید صحبت کنم، این مربی در یك شرایط سخت ایران را به جام 
جهانی برد و این حق را داشت تا در قطر روی نیمکت تیم ملی 
ایران بنشیند ولی رفتاری که با اسکوچیچ شد، اصلا درست نبود.

  فکر می کنی ایران در جام جهانی نتیجه 
بگیرد؟

امیدوارم نتایج خوبی بگیرد.

  وضعیت گلرهای ایران را برای جام جهانی 
چطور مي بیني؟

ایران گلرهای خوبی دارد ولی بیرانوند از لحاظ فنی در سطح 
متفاوتي قرار دارد. او بی نظیر و باتجربه است و در ایران رقیب 
ندارد. بیرانوند در دور قبل با مهار پنالتی رونالدو، خودش را به 

فوتبال دنیا معرفی کرد.

  وضعیت خودت در تیم وراژیت چطور است؟
همه چیز خوب پیش می رود و از همه چیز راضی هستم. من و 
خانواده ام از اینکه به کرواسی برگشتیم، بسیار خوشحالیم. البته 
باید از ایرانی ها هم یك تشکر ویژه کنم چون خاطرات بسیار 

خوبی از زندگی در این کشور در ذهن من و خانواده ام هست.

  نتایج پرسپولیس را دنبال می کنی؟
بله. بخش مهمی از زندگی ورزشی  ام را در این تیم سپری کردم 
و طبیعی است که به این تیم علاقه داشته باشم. پرسپولیس 
نتایج خوبی گرفته و قطعا شانس اول قهرمانی است. آنها با 
ادامه همین روند قهرمان مي شوند. پرسپولیس قبل از شروع 
فصل چند بازیکن خوب و باکیفیت گرفت و این اتفاق شانس 
قهرمانی تیم گل محمدی را بالاتر خواهد برد. البته چند تیم 
دیگر هم هستند که به قهرمانی فکر می  کنند و رقابت در بالای 

جدول فشرده است. 

برد در غیاب کلوپ
در  آخرین لحظه اعلام شد که کلوپ از نشستن روی نیمکت 
در بازی با ساوتهمپتون محروم است. لیورپول با درخشش 
رابرتسون با 2پاس گل و نونیس با 2گل، موفق شد 

ساوتهمپتون را با سرمربی جدیدش ببرد.
    داروین نونیس در این بازی دبل کرد. او در 10بازی آخر 
7گل برای قرمزها به ثمر رسانده و یك گل ساخته. تنها 
محمد صلاح با 14گل بیش از نونیس با 9گل در این فصل 

برای لیورپول گل زده.
    آلیسون به رکورد 150بازی در لیگ برتر رسید.

    اندی رابرتسون با 2پاس گلی که داد، با 190بازی کمتر به رکورد 
53پاس گل لیتون بینز رسید. بیشترین پاس گل در میان مدافعان در تاریخ 

لیگ برتر را اندی رابرتسون در 230بازی و لیتون بینز در 420بازی داشته اند.

صدرنشینی شوم آرسنال
آرسنال با پیروزی 2 بر صفر بر ولوز با 5امتیاز اختلاف نسبت به 
سیتی و 7امتیاز نسبت به نیوکاسل با خیال راحت در صدر جدول 
لیگ برتر قرار گرفت و به پیشواز جام جهانی رفت. آرسنال از 
42امتیاز ممکن 37امتیاز گرفته است. اما این صدرنشینی نشانه 
خوبی نیست. آرسنال در 5بار آخری که در کریسمس صدرنشین 
لیگ برتر بود، نتوانسته است قهرمان لیگ برتر شود. یك اتفاق 
بد هم برای این تیم افتاد و بعد از غذای پیش از مسابقه، تعدادی 

از بازیکنان این تیم ازجمله ژاکا دچار مسمومیت شدند.
    آرسنال تنها تیمی است که در همه مسابقات لیگ در 
این فصل موفق به گلزنی شده است. مارتین اودگارد و گابریل 
مارتینلی بهترین گلزنان آرسنال در لیگ برتر هستند که هر کدام 

6گل به ثمر رساندند.
    توپچی ها در 8بازی خارج از خانه این فصل 6بار کلین شیت کرده 
و تنها 2بار موفق به کسب پیروزی نشده اند )یك باخت و یك تساوی(.

    آرسنال فصل گذشته با 69امتیاز لیگ را به پایان رساند. آنها 
هم اکنون پس از 14بازی در لیگ این فصل با 37امتیاز بیش از 

نیمی از امتیازات فصل پیش را دارند.
    آرسنال در 12بازی از 14بازی در لیگ برتر پیروز شده است، 
تنها 2تیم در تاریخ لیگ برتر انگلیس به این تعداد دست 
یافتند و در پایان فصل موفق به کسب لیگ نشدند؛ یونایتد 

فصل 1986-1985 و لیورپول فصل 1990-1991.

آخرین فصل پپ
مارکا در گزارش ادعا کرده که پپ گواردیولا به مدیران سیتی 
گفته  این فصل آخرین فصل حضور او در منچسترسیتی 
است. از آرتتا به عنوان گزینه جانشینی او در سیتی نام برده 
می شود. پپ در آخرین فصل احتمالی حضورش در این تیم با 
وجود خریدهای زیادی که کرده و هالند 18گله و دی بروینه و 
ستاره های زیادی که در اختیار دارد، تیمش در هفته های اخیر 
دچار لغزش و مشکل شده است. نخستین بازی سیتی بعد از 
جام جهانی دقیقا 2روز پس از فینال جام جهانی است؛ 38روز 

دیگر در جام اتحادیه مقابل لیورپول.
    شکست مقابل برنتفورد به 20بازی بدون شکست سیتی در 
خانه در تمام رقابت ها پایان داد. آبی های منچستر هر 16بازی 
آخر خانگی خود را برده بودند. از فوریه2022 که از تاتنهام در 

ورزشگاه اتحاد 3 بر 2 باختند، شکست دیگری نخورده بودند.
    این نخستین برد خارج از خانه برنتفورد در این فصل 
بود؛ آن هم مقابل چه تیمی! هر 5تیم آخری که مدافع عنوان 
قهرمانی لیگ برتر را شکست داده اند، باشگاه لندنی بوده اند؛ 
چلسی و فولام مقابل لیورپول، کریستال پالاس و تاتنهام و 

برنتفورد مقابل سیتی به پیروزی رسیدند.
    این دیرهنگام ترین گلی بود که من سیتی دریافت 
کرد. از زمان ثبت دقیق در سال2006 پیش نیامده بود که 

منچسترسیتی در یك مسابقه در دقیقه 97:16 گل بخورد.

درخشش خط خورده
ایوان تونی که از فهرست تیم ملی منتشر شده از سوی گرت 
ساوت گیت خط خورده، با زدن 2گل به من سیتی نشان داد 
که سرمربی سه شیرها درباره او اشتباه می  کرده. ریس جیمز 
که خودش هم خط خورده، بعد از این بازی توییت کرد: »اگر 
حرف بزنم، با مشکل بزرگی روبه رو می شوم« که اشاره داشت 
به جمله معروف مورینیو پس از یکی از بازی های چلسی در 

لیگ برتر درحالی که نمی توانست به داوری اعتراض کند.

شام 
آخر جیمی

به فاصله کمتر از 48ساعت از قرارگرفتن در 

فهرست تیم ملی انگلستان، جیمز مدیسون پس از 

به ثمر رساندن گل اول لسترسیتی مقابل وستهم، به دلیل 

مصدومیت ناچار به ترک زمین شد. به نظر می رسد او 

دچار مصدومیت همسترینگ شده باشد و جام جهانی 

را از دست بدهد. مدیسون بعد از غیبتی 3ساله، 

در فهرست گرت ساوت گیت برای همراهی 

انگلیس در جام جهانی2022 قرار 

گرفته بود.

دهمین برد بایرن
بایرن مونیخ باز هم بدون گل خوردن  توانست شالکه را شکست 
دهد و خود را در صدر و حریف را در قعر جدول نگه دارد. در این 
بازی هواداران شالکه بار دیگر ثابت کردند که هنوز از مانوئل 
نویر کینه به دل دارند. نویر پیش از پیوستن به بایرن در این 

باشگاه درخشیده بود.
    با برد مقابل شالکه، بایرن سال2022 میلادی را با 10برد 

پیاپی در همه رقابت ها پشت سر گذاشت.
    موسیالا جوان ترین بازیکن تاریخ باشگاه بایرن است که 
به رکورد 100بازی برای بایرن رسیده است. هیچ بازیکنی 
در این سن به این رکورد نرسیده است. او هم اکنون با 12گل 
رکورد بیشترین گلزنی یك نوجوان را در این فصل در جهان 

در اختیار دارد.
    مسی 19ساله فصل 2007-2006 در 36بازی 17گل و 
3پاس گل، موسیالا 19ساله فصل 2023-2022 که هنوز 
نیمی از آن به پایان نرسیده در 22بازی 12گل و 10پاس گل 

ثبت کرده. او هم اکنون 100میلیون یورو قیمت دارد.
    چوپوموتینگ در نهمین بازی اش مقابل شالکه سرانجام 

موفق به گلزنی به این تیم شد.
    بایرن در 34بازی رسمی به شالکه نباخته و 31برد و 
3تساوی داشته است. در 11بازی آخر بایرن برنده بوده و نتیجه 

5بازی آخر 22 بر صفر به سود بایرن است.

ناپولی توقف ناپذیر
ناپولی با اسپالتی یازدهمین برد پیاپی خود را در 
سری آ به دست آورد و به سختی و با نتیجه 3 بر 2 

بر اودینزه غول کش این فصل پیروز شد.
    ناپلی ها پس از یوونتوس دومین تیم 
تاریخ سری آ محسوب می شوند که توانسته 
حداقل 13بازی از 15بازی نخست فصل خود 
را با پیروزی پشت سر بگذارد. یووه فصل های 
 2004-2005 ،2013-2014 ،2018-2019
و 1950-1949 برای 4بار موفق به ثبت چنین 

رکوردی شده بود.
    با محاسبه 3امتیاز برای هر برد، در کل 
تاریخ سری آ چهارمین باری است که یك 
تیم در 15بازی نخست خود بیش از 40امتیاز 
کسب می کند. هر 3بار قبلی یووه موفق به انجام 
این کار شده بود؛ 2019-2018 با 43امتیاز، 
2006-2005 با 42امتیاز و 1949-1950 

با41امتیاز.
    برای نخستین بار یك تیم توانست در 
11بازی پیاپی در طول یك فصل به پیروزی 
برسد. پیش از این 11برد پیاپی ثبت شده بود که 

بخشی از بردها متعلق به فصل پیش از آن بود.

سقوط پاتر
گراهام پاتر در ابتدای جانشینی توخل توانست 

اوضاع چلسی را سر و سامان بدهد و این تیم را به عنوان 

سرگروه به دور بعدی لیگ قهرمانان برساند اما خیلی 

زود جادوی هری پاتر از کار افتاد. شکست یك بر صفر از 

نیوکاسل چهارمین شکست او در 5بازی آخر بود. نیوکاسل 

برای نخستین بار از سال2014 در 5بازی متوالی به پیروزی 

رسید. از فصل 2002-2001 برای اولین بار است که 

نیوکاسل کریسمس را در رتبه 3تیم اول جدول 

تجربه می کند. در آن فصل درنهایت 

چهارم شدند.

شنبه پیاپی
چندین رکورد در آخرین شنبه پیش از جام جهانی ثبت شد

آخرین شنبه فوتبالی پیش از جام جهانی گلچینی از پیاپی ها بود؛ ناپولی برای یازدهمین بار پیاپی در سری آ به پیروزی 
رسید، بایرن مونیخ دهمین برد پیاپی خود را در همه رقابت ها جشن گرفت، چلسی با گراهام پاتر در سومین بازی پیاپی 
و 4بار از 5بازی آخر شکست خورد، منچسترسیتی برای دومین هفته پیاپی کارش گره خورد و این بار برخلاف بازی با 
فولام که در وقت اضافه توانست 2 بر یک به برتری برسد، 2 بر یک به برنتفورد باخت و نیوکاسل هم به روند بردهایش 

ادامه داد و به 2امتیازی منچسترسیتی و رده سوم لیگ رسید، آن هم با مربی و بازیکنانی گمنام.

تیم ملی در بهشت 
کی روش و بازیکنان تیم ملی عصر دیروز سرزده به خیریه 
بهشت امام رضا)ع( رفتند و کودکان، نوجوانان و جوانان 
حاضر در این خیریه را غافلگیر کردند. تیم ملی روزهای 
آینده باید در جام جهانی بازی کند و صحبت کی روش با 
پسران بهشت امام رضا)ع( درباره بازی های تیم ملی در 
این جام بود. کی روش ابتدا خطاب به بازیکنان تیم ملی 
گفت: »ببینید هواداران واقعی شما چه کسانی هستند.« و 
سپس از هواداران پرسید: »از بازیکنان تیم ملی چه توقعی 
دارید؟« آنها جواب دادند: »دوست داریم محکم و خوب 
بازی کنید تا دل مردم شاد شود.« بازیکنان با اهدای لباس 
تیم ملی به هواداران قول دادند که بیشتر به آنها سر بزنند.

 بیرانوند 
در ایران 

رقیب ندارد
رادوشویچ، دروازه بان سابق 

پرسپولیس با مدیران این تیم 
توافق کرده بدهي اش  را بگیرد. 

او از هموطنش دفاع مي کند و 
مي گوید حق اسکوچیچ بود با 

تیم ملی به قطر برود
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افقی:
1- رفت وآمد بسیار- دریای 
مرمره و دریای سیاه را به هم 

مربوط می کند
2- رشته ای در موسیقی- 

نرمی و نازکی- جلا دادن
3- عید هجدهم ذی الحجه- 

تأیید خارجی- فهرست
 4- تردید- موتورسیکلت 

بدون دنده- کوکب
5- از ملزومات حفاری- 
هلاک کننده- آتش گرفتن

6- حالتی در نخستین ماه های 
 حاملگی- خوب و پسندیده- 

به رنگ سرخ روشن
7- شادمان- شاه پیشدادی- 

سخن صریح
8- از ظروف آزمایشگاهی- 

ناخالص- غیر از مورد قبلی
9- عدد بی اثر در ضرب- ترکیب 

آبی و سیاه- نام قدیم کربلا
10- آن است که خود ببوید- 
کسی که برای خود وکیل معین 

کند- خاموش کردن
11- عنوان سلاطین مغول 
در ایران بود- پیامبری که 
 علم تعبیر خواب می دانست- 

گل ته حوض
 12- نیم تنه زمستانی- 

بوی خوش- دوتا نون
 13- گونه ها- پناهگاه- 

گروه مجهز
14- باعث و موجب- ایرانی- 

نور کم
15- کتابی ارزنده از 
ملک الشعراي بهار- رمانی 

نوشته محمد حجازی
  

عمودی:
1- نمایشنامه ای نوشته مرحوم 

اکبر رادی- دیروز عرب
2- سراینده مثنوی کلیله و 
دمنه- بازدید- چهارچوب 

عکس
3- صوت اندوه- همبازی 
هاردی- نخستین سبک ادبی 

اروپا
4- کبیر- نام اصلی میرزا 
کوچک خان- تقاضای 

محترمانه
5- حساب و شمار- پشت سر 

هم
6- کهن ترین دانشگاه جهان در 

مصر- ماکت- عضو رونده
7- دراز- بخش هلالی انتهای 
ناخن- برقرار کردن ارتباط 

تلفنی
8- درخت انگور- دوره ای از 

عمر- پاسخ مثبت
9- گرانبها و قیمتی- 
هیأت منصفه- الهه عشق و 

زیبایی

10- گنده- جوال- نرم افزاری برای 
برقراری تماس تلفنی اینترنتی

11- زن جادوگر- اسپرم
12- بینایی- بعد از قافیه تکرار 

می شود- پیروی کردن
13- ورید- نایب السلطنه- 

مهاجرت دسته جمعی
14- علم احکام- دستبند زینتی 

زنانه- بانوی همدم
15- تقویت امواج الکتریکی- سراینده 

15ناگهان چقدر زود دیر می شود

جنرزباطخنخالف
نييارليعامسااو
سبلمگنشمنالت
متازترهتشگزاب
جنايوگتنايدا
مادهنادبعموهل

وخرهزالاهزام
علطمنيگننيجيگ
اهنموييسيسشر
رقميوارناتسهد
وادخانمادنان
اتسويركتسبدنه

نيبجنميارويز
سميياضفهاگتسيا
ريجناريلدرمها
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استقبال سینماداران  
از اکران فوتبال

جامجهانیجانتازهایبهگیشههامیدهد

درفاصله۶روزماندهبهآغازرقابتهایجامجهانی،
هنوزتکلیفپخشاینمسابقاتدرسالنهای
سینماروشننشدهاست.آنچهواضحبهنظر
میرسدتمایلسینمادارانوشورایصنفی
نمایشبااکرانفوتبالباسینماهاست.مدیران
وزارتارشادهمموافقماجراهستندوباتوجه
بهگزارشهایمنتشرشدهدرخبرگزاریایرنا،
میتوانگفتموضعدولتنیزدربارهپخشفوتبال
درسینماهامثبتاست.سینماهامدتهاستکه
دچاربحرانکمبودمخاطبشدهاندومدیران
سالنهایزیاندهامیدوارندبانمایشفوتبال،
رویپردهبزرگسینماشاهدبازگشتتماشاگران
گریزپاباشند.همهاینهادرحالیاستکههنوز
نهادهایامنیتیوانتظامیموضعشانرادرباره
نمایشفوتبالدرسینماهااعلامنکردهاند.کمتر
ازیکهفتهتاآغازرقابتهایجامجهانیفوتبال
۲۰۲۲قطر،زمانباقیماندهوسینماداران

همچنانبهاکرانفوتبالامیدوارند.

پخشفوتبال،سینماهارانجاتمیدهد
محمدقنبری،مدیرپردیسسینماییمگامال
دربارهپخشمسابقاتجامجهانیدرسینماها
میگوید:باتوجهبهتجربهنمایشمسابقات
فوتبالجامهایجهانی۲۰۱۴و۲۰۱۸که
استقبالخوبیازفیلمهاصورتگرفت،در
شرایطحاضرایدهنمایشمسابقاتفوتبالدر
سالنهایسینمامیتواندراهکاریبراینجات
سینماهاازشرایطحاضرباشد.اگرفیلمهای
پرفروشیدرحالاکرانوسینماهادروضعیت
مناسبیبودند،میشدازاینطرحچشمپوشی
کردونیازیبهآننبودچراکهدرسالهای
گذشتههموارهبامطرحشدناینبحث،موضوع
لطمهخوردنفیلمهایدرحالاکراننیز
مطرحمیشد،اماالانکسیسینمانمیرودکه
فیلمهایدرحالاکرانلطمهبخورند؛بنابراین
وقتیتهیهکنندهایحاضرنیستفیلمشرا
اکرانکندنمایشمسابقاتفوتبالمیتواندبه

سینماهاکمککند.
اینمدیرسینماکهباایلناگفتوگومیکرد،
افزود:نمایشمسابقاتایرانبهتنهاییکافی
نیست.ازنظرمنعلاوهبربازیهایتیمملی
ایران،مسابقاتتیمهایپرطرفدارومهمنیز
میتواننددرسینماهانمایشدادهشوندچراکه
مطمئناازاینمسابقاتنیزاستقبالخواهدشد.
اگراینطرحبهنتیجهرسیدبهنظرمنمدیران
سینماییمیتوانندایناختیارراداشتهباشند
کهبرحسبنظرخودشاناکثرمسابقاترادر
سینماهاپخشکنند.مدیرسینمامگامالدر
پایانتأکیدکرد:هماکنونتئاترهایکمدیدر
سطحتهراناجرامیشوندوخوشبختانهمشکلی
همتاامروزایجادنشدهاست.بهنظرمنافرادی
کهبرایدیدنمسابقاتفوتبالمیآیندهدفی
جزدیدنفوتبالندارندومشکلیهمایجاد
نخواهدشد.دراینشرایطاینایدههامیتوانند
تاحدیحالجامعهرابهترکنندوطبیعتانیاز
استکهمدیرانسینماهمتمهیداتیبرای
کنترلفضاداشتهباشندتااتفاقناگواریرخ
ندهد،امااحتمالرخدادناتفاقیناگواربهنظر

منبسیاراندکاست.

سینماداراننمیتواندامنیتسالنهارا
عهدهدارشوند

سپهرپهلوانی،مدیرسینماارگنیزدراینرابطه
میگوید:اگرنهادهایمربوطه،اماکنونیروی
انتظامیاجازهدهندکهمسابقاتتیمملیدر
جامجهانیفوتبالدرسینماهاپخششوند،در
شرایطحاضرکهفروشفیلمهابهحداقلرسیده،
اینایدهمیتواندبهکمکسینماهابیاید،امابا
توجهبهزماناندکیکهتابرگزاریمسابقات
جامجهانیباقیمانده،بعیدمیدانمکهمسابقات
فوتبالدرسینماهاپخششوند.متأسفانههنوز
تصمیمیبرایاینموضوعگرفتهنشدهاستولی
مافرمدرخواستوتعهدنامهاماکنراپرکردهایم.
اگراماکن،تأمینامنیتسالنهارابرعهدهبگیرد
قطعامیتوانازنمایشمسابقاتفوتبالاستقبال
کرد،امااگرامنیتسالنهابرعهدهسینمادارها
باشدبعیدمیدانمکسیاینمسئولیترابپذیرد.
پهلوانیدرادامهبااشارهبهتجربهنمایش
مسابقاتفوتبالدرسالهایگذشتهمیگوید:
درسالهایگذشته،حتیدرجامجهانیقبلی
استقبالخوبیازاینطرحصورتگرفت،سالنها
بهطورکاملپرشدوکمکبسیاریبهسینماها
شد،امامطمئناامروزشرایطکمیتفاوتدارد
ولازماستکهمسائلمختلفیرابرایاین
کاردرنظربگیریم.برخیبراینعقیدهاندکه
درشرایطحاضرکسیبرایدیدنمسابقات
فوتبالهمبهسینمانمیآید،امامنمعتقدم
کهشایداستقبالمثلسالهایگذشتهنباشد
وازاستقبالزیادشاهدبازارسیاهبلیتنباشیم،
امامطمئناتعدادیازمردمازدیدنمسابقات
فوتبالدرسینمااستقبالخواهندکرد.حتی
درشرایطحاضرباوجوداینکهفیلمهایخاصی
هماکراننشده،بعضیروزهااستقبالخوبی

صورتمیگیرد.

اکران
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کتابت قرآن، توسط درجه دار 
ارتش قبل از انقلاب

شهیدسرلشکرشریفاشرافآبان
سال۱35۸درکردستانبهشهادترسید

 امپریالیسم؛ خاستگاه
 و تاریخچه مختصر آن

مروریبرشکلگیریروحیهبرتریطلبانهانسان
مدرنوتجلیانحطاطتمدنغربی

 زنانی که جنگ 
برای آنها تمام نشده

گفتوگوبامحمدمهدیخاتمی،نویسندهو
کارگرداننمایش»شراره«

گلستان میزبان 
موسیقی نواحی 

پانزدهمینجشنوارهملی
موسیقینواحیایرانآبان
ماهسالجاریبهمیزبانی
استانگلستانبرگزارخواهد
شد.بهگزارشهمشهری،
پانزدهمینجشنوارهملی
موسیقینواحیایرانبا
حمایتدفترموسیقیمعاونت
امورهنریوزارتفرهنگو
ارشاداسلامی،توسطانجمن
موسیقیایرانوهمکاریاداره
کلفرهنگوارشاداسلامی
استانگلستاناز23تا2۷
آبانماهدرشهرگرگان
برگزارخواهدشد.براساس
برنامهریزیهایصورتگرفته
ایندورهازجشنوارهباتوجه
بهمهیانشدنزیرساختفنی
تالارمرکزیبهعنوانمکان
برگزاریجشنوارهدرموعد
مقرردراستانکرمان،این
رویداددرشهرگرگانپذیرای
و هنرمندانشرکتکننده
علاقهمنداناینگونه
موسیقاییاست.دراین
دورهازجشنوارهمنتخبیاز
هنرمندانموسیقینواحیاز
سراسرایرانبهمدت5روزبا
هدفپرداختنبه»اشتراکات
موسیقاییجوامعمسلماندر
حوزهایرانفرهنگیکهن«
و»چیدماناینرنگینکمان
فرهنگیدریکمیدان
هنری«بههنرنماییخواهند

پرداخت.

 تقدیم
به کتابخانه 
تئاترشهر 

خسرو مرحوم کتابخانه
بامدادبهتئاترشهرتقدیم

میشود.
بهگزارشهمشهری،آیین
نکوداشتزندهیادخسرو
بامدادروزشنبه2۱آبانماه
باحضورمدیرکلهنرهای
نمایشیوجمعیاز
هنرمندان،دانشجویانو
همکاراناینهنرمنددر
تماشاخانهسنگلجبرگزار
شد.مانیبامداد،فرزند
اینهنرمندفقید،ازانتشار
تمامیآثارزندهیادبامدادبا
حمایتادارهکلهنرهای

نمایشیخبرداد.
مانیبامدادباایرادسخنانی
اظهارکرد:کتابخانه
شخصیپدربهمجموعه
تئاترشهرتقدیمخواهد
شدتادانشجویانبتوانند
ازاینگنجینهکوچک

استفادهکنند.

اکران بخارست 
از فردا  

فیلمسینمایی»بخارست«
از24آبانماهدرسینماهای
کشوربهنمایشدرمیآید.

بهگزارشهمشهری،روز
گذشتهشورایصنفی
نمایش،زماناکرانقطعی
اینفیلمرااعلامکرد
ودربیستمینجلسه
شورامقررشدکهفیلم
به بخارست سینمایی
کارگردانیمسعوداطیابیو
تهیهکنندگیعلیطلوعی
ازروزسهشنبه24آبانماه
درسرگروهپردیسآزادی

اکرانخودراآغازکند.
شورایصنفینمایشپیش
ازاینخبریمبنیبراکران
بخارستبهکارگردانی
مسعوداطیابیاعلامکرد
وقراربودازهمینهفته
فیلم،رویپردهبروداما
تهیهکنندهاینفیلم)علی
طلوعی(اکرانرامنوطبه
بررسیهاومذاکراتبیشتر
برایفراهمشدنشرایط
جهتکسبرضایت
سرمایهگذاراندانستو
بههمیندلیلاینتصوربه
وجودآمدکهاکرانبهطور
کاملمنتفیشدهاست.
اینفیلمازروزسهشنبهکه
بلیتسینمانیمبهاخواهد

بود،رویپردهمیرود.

قسمت به قسمت پیش می روند
شبکهنمایشخانگیدرساختمجموعههایتلویزیونیازسیمایملیپیشیگرفتهاست

ازمیانپلتفرمهاییکهمجوزفعالیتگرفتهاند،چندپلتفرم
درتولیدوپخشسریالهایخانگیرقابتتنگاتنگیدارند؛
پلتفرمهاییکهباتولیدسریالهایمختلفدرژانرهای
متنوعسعیمیکنندبیشترینمخاطبراازآنخودکنند.
دراینمیان،شایدبالارفتننرخاشتراکتاحدودیباعث
ریزشمخاطباناینپلتفرمهاشود،امانبودسریالهای
موفقدررسانهملی،میلبهتماشایسریالهایوطنیدر

پلتفرمهاراهمچنانزندهنگهداشتهاست.
اینروزهاباسرزدنبهپلتفرمهاهرکدامعلاوهبریک
یا۲سریالیکههرهفتهپخشمیکنند،سعیدارند
سریالهایخارجیراهمدوبلهوالبتهباکمترینممیزی
روانهپخشکنند.فعلابازاراینپلتفرمهابهخاطرسریالها
داغاستوخیلیازتهیهکنندگانوسرمایهگذاراندوست
دارندتولیداتشانراروانهبخشنمایشخانگیکنند.
هماکنونبیشتراز۱۰سریالدرمراحلتولیدقراردارد
تاخودرابهاینشبکههابرسانند.از»سووشون«نرگش
آبیارگرفتهتافصلدوم»نیسانآبی«وهمچنینازسریال
تاریخیوپرحاشیه»آهویمنمارال«گرفتهتاسریال

معمایی»مترجم«سعیدملکان.
نمیتوانازسختیهایکاردرشبکهنمایشخانگی
همگذشت؛سختیهاییازسرمایهگذاریدرتولیدبه
واسطهوضعیتاقتصادیوبالارفتندستمزدهاگرفتهتا
سختگیریهایسازمانساترادرصدورمجوزتولیدوپخش.
بااینحالاینشبکهرونقخودراهمچنانداردوتوانسته

گلیمخودراازآببیرونبکشد.

آکتورنیماجاویدی
یکیازسریالهاییکه
درهفتههایپایانی
تصویربرداریقرارداد،
سریال»آکتور«نیما
جاویدیاست؛سریالی
کهبابازینویدمحمدزاده
وهانیهتوسلیبهزودی
پخشخواهدشد.جاویدینخستینسریالشرادرشبکه
نمایشخانگیمیسازدوپیشازاین،۲فیلمسینمایی

»ملبورن«و»سرخپوست«راساختهاست.
ازدیگرسریالهاییکهتولیدشبهنظرشروعشده،
»سووشون«نرگسآبیاراست؛سریالیبرداشتشدهاز
رمان»سووشون«سیمیندانشورکهقاسمیبهعنوان
تهیهکننده،اجازهاقتباسآنراازتنهاوارثدانشور
گرفتهاست.تولیداینسریالدرهفتههایاولباحواشی
زیادیهمراهبود.نقشاصلیسریالرابهنوشطباطبایی

بازیمیکند.

آهویمنمارالبهپایانمیرسد؟
ازدیگرسریالهای
پرحاشیهشبکهنمایش
خانگی»آهویمن
مارال«بهکارگردانی
مهردادغفارزادهاست؛
سریالیکهبهعاشقانههای
ناصرالدینشاهمیپردازد.
غفارزادهقصددارددر۲فصلاینسریالراروانهپخش
کند.هرچندشنیدهشدهکهفعلاتولیدشمتوقفشده،

اماسریالمراحلپایانیتصویربرداریرامیگذراند.
کارگرداناینسریالمدتهادرگیرپرونده»مارال«
و»جیران«بودهکهدرنهایتدادگاهبهنفع

ویرأیدادهاست.

سریالپربازیگرسعیدنعمتالله
ازدیگرکارگردانهایی
کهبراینخستینباربرای
شبکهنمایشخانگی
سریالمیسازد،سعید
نعمتاللهاست.نام
سریالش»پدرگواردیولا«
استکهتصویربرداریاش

درتهرانتمامشدهاست.
یکسریالپربازیگرکهمیتوانازبازیگرانشبهمهران
مدیری،حمیدفرخنژاد،ستارهاسکندری،امیرمهدیژوله،
علیرضاخمسه،مرجانهگلچین،سیامکصفری،نسیم
ادبی،نرگسمحمدی،علیاوجی،مریمبوبانی،محمدرضا
علیمردانی،امیریلارجمند،فریبانادری،هنگامهقاضیانی،
پریوشنظریه،مهدیسلطانیسروستانیوساراخوئینیها

اشارهکرد.

نیسالآبیبهفصلدومرسید
باپایانفصلاول»نیسانآبی«،منوچهر
هادیفصلدومرامیسازد،اما»آمستردام«
بهتهیهکنندگیمرتضیشایستهتولیدشتمامشده
وبهزودیروانهشبکهنمایشخانگیمیشود.
اینسریالسرمایهگذارشخصیدارد،اماهنوز

پخشکنندهاشمشخصنیست.

عقربعاشقبعدازملکهگدایان
حسینسهیلیزادهبعد
ازمانکنوملکهگدایان
درنمایشخانگی،
سومینسریالنمایش
خانگیخودبهنامعقرب
عاشقراساختهاست.
اینسریالدر۲۰قسمت
5۰دقیقهایبرایپخشدرشبکهنمایشخانگیتولید

شدهاست.
محمدرضافروتن،سیاوشخیرابی،متینستوده،رضا
بهبودی،علیصلاحی،رضافیاضی،مهرانرنجبر،رؤیا
جاویدنیا،شیدایوسفی،آتنهفقیهنصیریوحسینپاکدل

بازیگراناصلیاینسریالهستند.

»مترجم«باداستانمعمایی
»مترجم«سریالیدرام
ورازآلودبهنویسندگی
وکارگردانیبهرامتوکلی
وتهیهکنندگیسعید

ملکاناست.
اینسریالباداستانی
معماییوهیجانانگیز
بهزودیوبهصورتاختصاصیازنماواپخشخواهدشد 
.توکلیپیشترفیلمنامهسریال»نهنگآبی«رابرای
شبکهخانگینوشتهبود.مسعودجعفریجوزانیهمقرار

است»بهشتتبهکاران«رابسازد.وی
مجوزساخترادریافتکردهوداستاناین

سریالدرسال۱3۲9میگذرد.

فهیمهپناهآذرسریال
روزنامهنگار

طوطیا بعد از می خواهم زنده بمانم
شهرامشاهحسینیکهسریال»طوطیا«رادردستتولیددارد،مراحلتصویربرداریاینسریالراپشتسرگذاشتهومحسن
تنابندهازبازیگراناصلیاینسریالاستکهدرکناراوهوتنشکیبا،آزادهصمدیوهدیزینالعابدینبازیمیکنند.شاهحسینی
2سالقبلسریال»میخواهمزندهبمانم«رابرایشبکهنمایشخانگیساختوطوطیادومینسریالاوبرایاینشبکهمحسوب
میشود.سروشصحتمدتیاستکهدرگیرکارگردانینخستینسریالشبکهنمایشخانگیاشاست؛سریالیکهبانام
عتیقههاکلیدخوردوحالاقراراستبه»مگهتمومعمرچندتابهاره؟«تغییرنامدهد.اولینسریالنمایشخانگیسروشصحت
بهتهیهکنندگیمحمدرضاتختکشیانجلویدوربینرفتهوبهنظرسازندگانشترجیحمیدهنددرسکوتخبریکارراپیش

ببرند.دراینسریالعلیمصفا،کاظمسیاحی،وحیدآقاپوروسیاوشچراغیپوربازیمیکنند.

مکث

کارگردانبریتانیاییدرمراسمافتتاحیهجشنوارهکمرایمیج
ازکنرادهالوراجردیکینزقدردانیکردوگفتآنهاجهان

فیلمبردارانیهستندکههمیشهراهنمایشبودند. 
بهگزارش ددلاین،سممندسکهمهمانافتخاریسیامیندورهجشنواره
فیلمکمرایمیجبودبادریافتجایزهکریستوفکیشلوفسکی،بهمعرفیفیلم
جدیدش»امپراتورینور«پیشازنمایشآندراینجشنوارهپرداخت. مندس
باپذیرشاینجایزهمعتبردرتورونلهستانکهبرایتجلیلازتلاشهایشدر
هنرسینمابهویاهداشد،ازفیلمبردارهاییکهدرطولزندگیحرفهایخودبا
آنهاکارکردهقدردانیوازآنهابهعنوانرمزموفقیتشیادکرد.مندسازکنراد
هالیادکردکهدر۲فیلماولش»زیباییآمریکایی«و»جادهتباهی«باوی

همکاریکردوبرایهر۲فیلمموفقبهکسبجایزهاسکارفیلمبرداریشد.وی
گفت:کنرادراهنمایمنبود.پسازآنویبهراجردیکینزفیلمبردارکهنهکار
ادایاحترامکردکهباویدرطول۱5سالودرساخت5فیلمازجمله»اسکای

فال«و»۱9۱۷«همکاریکردهاست.
مندسگفتهمکاریباآنهالذتوشادیبیشتریبهاودرخلقآثارشبخشیده
است.درعینحالویگفت:پسازمشاهدهسخنرانی۲فعالاوکراینیکه
درآغازمراسمرویصحنهرفتهبودند،ازجشنوشادیصحبتکردن،سخت
است.پسازسخنرانی۲فعالاوکراینیدراینمراسم،مستندیکوتاهو
گرافیکیازویرانیهایاوکراینبهنمایشدرآمدکهنشاندهندهویرانگری
خشونترویزمینبود.درطولمراسمافتتاحیهچندینبارازمردماوکراین

یادشدازجملهمونتاژیازمتخصصانصنعتفیلماوکراین
بهنمایشدرآمدکهبهنیروهایمسلحاینکشورپیوستهاند

واکنوندرخطوطجنگیحضوردارند.

تجلیل مندس از فیلمبرداران 
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 سیدمحمد حسینی
معاون رئیس جمهور

 شهید آرمان علی وردی عزیز شهید 
مدافع امنیت که در ناآرامی های محله 
اکباتان مورد ضرب و شتم شدید قرار 
گرفت این مسیر را آگاهانه انتخاب کرده 
بود و همه ما وظیفه داریم راه این شهید 
والامقام را ادامه داده و از خون پاکشان 
صیانت کنیم. خون آرمان عزیز قطعا 
پایمال نخواهد شد و بسیجیان و جوانان 
کشورمان با روحیه فداکاری، ایثار و 
شجاعت در خط مقدم مقابله با هرگونه 
فتنه و توطئه دشمنان قرار دارند و ملت 
ایران جانفشانی آنان در دفاع از امنیت 

را هرگز فراموش نخواهند کرد. ایرنا

 سردار محمدرضا موحد
فرمانده سپاه علی ابن ابیطالب)ع( قم

60 مستند با موضوع فرماندهان و شهدای 
دفاع مقدس استان قم در قالب برگزاری 
کنگره شهدا در دست تهیه است. با توجه 
به تأکیدات رهبر معظم انقاب اسامی 
مبنی بر زنده نگه داشتن یاد و خاطره 
شهدا و انتقال پیام آنان با زبان هنر به 
نسل جوان، 3فیلم سینمایی درخصوص 
شهدای قم درحال ساخت است. موضوع 
این فیلم ها درخصوص شهدای کربای4، 
شهید زین الدین و سردار شهید مصطفی 
کلهری است. ۲00عنوان کتاب نیز در 
عرصه دفاع مقدس و ترویج فرهنگ ایثار 
و شهادت در قالب کنگره شهدای استان 
قم به چاپ رسیده است که 5کتاب بریل 

را شامل می شود. مهر

شهید سرلشکر شریف اشراف، یکی از 
نیروهای مخلص و مجاهد ارتش جمهوری 
اسلامی است که نامش در میان مبارزان 
پیش از انقلاب اسلامی و دوران دفاع مقدس 
به عنوان نمادی از رشادت و شجاعت 
می درخشد؛ مردی با خصوصیات انسانی 
والا و شایسته که با تمام وجود به اسلام و 
میهن خویش عشق می ورزید. او برای ایجاد 
وحدت و همدلی و برقراری امنیت و آرامش 
در مناطق ناامن کردستان حضور یافت و 
سرانجام در آبان  1358 در غائله کردستان 
به شهادت رسید. در این گزارش مروری 
داریم به زندگی و فعالیت های این دلیر مرد 
ارتش که جان خود را برای استقلال و مبارزه 

با جدایی طلبان ایران فدا کرد.

شهید شریف اشراف در سال 1316در شیراز 
متولد شد. او پس از پایان دوره دبیرستان به 
تهران نقل مکان کرد تا در دانشکده افسری 
ادامه تحصیل دهد. 3سال بعد به درجه 
ستوان دومی نایل شد، اما علاقه و ذهن پویایش 
باز هم او را به ادامه تحصیل سوق داد. او با 
فراگیری زبان انگلیسی برای گذراندن دوره های 
نظامی، عازم آمریکا شد. شریف اشراف پس 
از گذراندن دوره های ویژه و مختلف نظامی 
ازجمله تکاوری کوهستان، چتربازی در اواخر 
سال 1339به وطن بازگشت. او پس از ازدواج، 
در همان سال به شیراز منتقل شد و به عنوان 

استاد اسلحه شناسی، کار خود را آغاز کرد. 
سال 1342، در مسابقات »سنتو« که در 
دانشکده افسری برگزار شد، شرکت کرد و 
در قسمت تیراندازی با اسلحه کلت به مقام 
دوم دست یافت. بدین ترتیب توجه فرماندهان 
را به خود جلب کرد. استعداد و ابتکار او در 
مسئولیت هایی که به عهده داشت، سبب جلب 
توجه لشکر گارد شاهنشاهی به او شد و در اواخر 

سال 1343 از شیراز به لشکر گارد منتقل شد.

دفاع از امام)ره( در جمع گارد شاهنشاهی
شریف اشراف، سال 1349، برای گذراندن دوره 
عالی، به شیراز منتقل شد. پس از پایان دوره با 
درخواست فرمانده مرکز پیاده در همان یگان 
مشغول به خدمت شد و پس از 3سال برای 
گذراندن دوره فرماندهی و ستاد به تهران 

منتقل شد. 
پس از اتمام دوره فرماندهی و ستاد در 
سال1352به دلایل نامعلوم به شهر »خاش« 
در سیستان و بلوچستان منتقل شد، اما پس 
از مدت 8ماه، ناگهان به دفتر ویژه اطلاعات به 
ریاست »حسین فردوست« فراخوانده شد و تا 
سال 1357، شریف اشراف در آن دفتر کار کرد. 
عشق و ارادت این شهید بزرگوار به امام )ره( 
و نهضت آزادیخواهی ملت ایران، باعث شد تا 
تحت نظر قرار بگیرد. او در جلسه ای که برای 
مقابله با مبارزان انقلابی تشکیل شده بود، بدون 
ترس و واهمه می گوید: »خواسته آقای خمینی 
و به دنبال آن حرکت انقلابی مردم بر حق است 
و شاه باید از آقای خمینی معذرت خواهی 
کند.« ناگفته نماند این شجاعت شهید، موجب 
شده بود تا ساواک به هر طریقی زندگی آنها 

را تلخ کند.

اهداي قرآن به افسران و درجه داران 
شاهنشاهی 

زندگی شهید اشراف با محیط گارد شاهنشاهی 
سازگار نبود، بااین حال او سعی می کرد این 
تهدید را به چشم فرصت ببیند. مهین لطیفی، 
همسر سرلشکر شهید شریف اشراف در این باره 
می گوید: »از همان ابتدا من و شریف اشراف 
متوجه شدیم زندگی ما با محیط گارد و افراد 
آن هیچ گونه هماهنگی و سازگاری ندارد به 
همین دلیل در انزوای کامل بودیم. در جلسات 
و میهمانی ها و سرگرمی های آنها شرکت 
نمی کردیم. برخلاف آنچه رایج بود، اشراف 
پیوسته در گارد، اسلام و مسائل دینی را تبلیغ 
می کرد. ازجمله تبلیغات او، خریداری تعداد 
زیادی قرآن مجید و تقسیم آن بین افسران 
و درجه داران بود. وقتی از او می پرسیدم چرا 
این کار را انجام می دهید، می گفت: من این 
قرآن ها را در اختیار افراد قرار می دهم تا آنها 

قرآن بخوانند.«
در بخشی از وصیت نامه این شهید بزرگوار 
آمده است: »همسر عزیزم، تو بهتر از هرکسی 
با خصوصیات اخلاقی من آشنا هستی. این 
انس و الفت من به حضرت امام یک وابستگی 
روحی و فاقد زمان و ابدیت است. من با تمام 
وجودم کوشیده ام تا فرمان امام عزیز را به بهای 

جان بخرم.«

»خودمختاری« شعار فریبنده جدایی طلبان 
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، شریف اشراف در 
مقام فرمانده پادگان آموزشی 06نزاجا در تهران 
)سلطنت آباد سابق(، کار خود را آغاز کرد. در 
طول مدتی که در این مرکز آموزشی بود بااخلاق، 
رفتار و خصوصیات والای انسانی خود بسیاری از 
کارکنان و دانش آموزان را شیفته خودکرده بود. 
6ماه بعد به معاونت لشکر 21حمزه منصوب شد.

ایران یکپارچه در سال 1358با برنامه 
سازماندهی شده مورد خشم و نفرت از سوی 
احزاب و سازمان هایی قرار گرفت که هدفی جز 
ایجاد تفرقه میان مردم را نداشتند. تنها چند 
ماه از پیروزی انقلاب اسلامی گذشته بود که 
جدایی طلبان در کردستان تمام تلاش شان را 
برای رسیدن به اهدافشان به کار بستند، از تبلیغ 
و توزیع نشریات گرفته تا فروش و توزیع اسلحه. 
»خودمختاری« شعار فریبنده جدایی طلبان 
بود. در چنین شرایطی، فعالیت گروه های 
ضدانقلاب که با تبلیغات مختلف علیه نظام 
جمهوری اسلامی ایران همراه بود، باعث شد 
جاده ها و راه های مواصلاتی کردستان ناامن شود 
و سرقت، آدم ربایی و قتل به اوج خود برسد. از 
سوی دیگر عناصر جدایی طلب با طرح مسائلی 
نظیر ارتش برای سرکوب مردم به کردستان آمده 
است، زمینه را برای حمله به پادگان ها فراهم 
می کردند. این در حالی بود که وقتی عناصر 
جدایی طلب به پادگان ها حمله کردند اسلحه و 
تجهیزات پادگان ها را غارت کردند، گروه های 
مسلح غیرقانونی غیر از پادگان ها، پاسگاه های 
ژاندارمری و پلیس را نیز مورد هجوم قرار داده 

و آنها را خلع سلاح کردند. آنان به حضور سپاه 
پاسداران نیز اعتراض داشتند و مدعی شدند که 
پاسداران در کردستان باید از نیروهای محلی 
باشد. هدف واقعی سران وابسته در این جریانات، 
کمک به مردم محروم و خودمختاری نبود، بلکه 
آنان در پوشش دفاع از مردم محروم به دنبال جدا 
کردن کردستان از خاک جمهوری اسلامی ایران  
بودند. نیروهای ارتش و برادران سپاه پاسداران با 
وحدت و همدلی برای برقراری امنیت و آرامش 

در مناطق ناامن کردستان حضور یافتند.

کتاب زندگی اش در کردستان بسته شد
آبان ماه 1358شهید اشراف که معاون لشکر 
21حمزه بود داوطلبانه برای ایجاد صلح و 
دوستی به سنندج رفت. به دوستانش گفته 
بود که من از این مأموریت زنده برنمی گردم. 
گویا شهادت به وی الهام شده بود. گردان دوم از 
لشکر یک گارد، )بعدها لشکر 1و 2گارد، لشکر 
21حمزه را تشکیل دادند.( با هدایت شریف 
اشراف، در پادگان سردشت حضور داشت که 
قرار شد با گردانی دیگر تعویض شود. شهید 
شریف اشراف، برای نظارت بر تعویض 2 گردان 
به کردستان عزیمت کرد. گردان تعویض شده 
هنگام بازگشت از پیرانشهر به سمت بانه، ناگهان 
با گروهی از عناصر ضدانقلاب درگیر شد، در این 
درگیری تعداد زیادی ازجمله شریف اشراف به 

شهادت رسیدند.

کتابت قرآن، توسط درجه دار ارتش قبل از انقلاب
شهید سرلشکر شریف اشراف  آبان سال 1358 در کردستان به شهادت رسید

سرهنگ قاسم اکبری مقدمگزارش
پژوهشگر دفاع مقدس

مروری بر کتاب خاطرات »کنار رود خین« نوشته 
اشرف السادات مساوات)سیستانی(

حدیت بی قراری یک مادر شهید
کتاب »کنار رود خین« 
نوشته اشرف السادات 
مساوات )سیستانی( شرح 
حال یک مادر شهید است 
که در فراق فرزند شهیدش 
نگاشته شده و در آن، حال 
و روز مادران شهید در 
دوران دفاع مقدس روایت 
شده است. کتاب »کنار رود 
خین« که یادداشت های 
روزانه یک مادر، عنوان دیگر 

آن است، در ردیف کتاب های خاطرات جنگ قرار می گیرد. 
البته خاطرات کتاب به صورت یادداشت های روزانه است 
که نخستین مورد آن در تاریخ اول اسفند1360 نوشته 
شده و با فاصله هایی اندک بقیه یادداشت های اولیه همگی 
در محیط منزل نوشته شده که به دوره نوجوانی مهرداد 
مربوط است. در طول کتاب تنها در یک زیرنویس، آن 
هم در یادداشت اول کتاب، مشخصات فردی مهرداد 
)در محدوده زمانی پیش از نگارش یادداشت ها( توسط 
مادرش توضیح داده می شود. )مهردادم، سال1344، شب 
17اسفند به دنیا آمد. وقتی امام به ایران تشریف آوردند، 
13ساله بود و وقتی که رفت، سال سوم رشته ریاضی( 
مخاطب غیراز این مورد دیگر اطلاعاتی راجع به زندگی 
گذشته مهرداد ندارد و تمام توصیف ها متعلق به بعد از این 
زمان است که از قلم و زبان مادر روایت می شود. در این 
کتاب، دو شخصیت همواره پررنگ تر از سایر شخصیت ها 
احساس می شوند؛ مادر که روایتگر وقایع است و مهرداد 
که در بیشتر روایت ها و صحنه ها حضور فیزیکی ندارد 
ولی حضور معنوی وی بر وقایع بعد از خودش سایه 

انداخته است.
از ویژگی های اصلی یک خاطره، وفاداری راوی به وقایع 
مستند است که در این کتاب تلاش شده این نکته مراعات 
شود. ازجمله این تلاش ها، تطبیق وقایع کوچک فردی 
و خانوادگی با وقایع بزرگ و اجتماعی است. به طور 
مثال، برای یادآوری زمان یکی از حوادث فردی کوچک 
و خانوادگی، یکی از اتفاقات تاریخ معاصر در ابتدا ذکر 
می شود و در سایه آن اتفاق بزرگ تاریخی، اتفاق دوم 
)کوچک فردی و خانوادگی( توضیح داده می شود. مخاطب 
به طور یقین آن حادثه بزرگ تاریخی اجتماعی را می تواند 
با کمی تمرکز به یاد آورد و در پناه آن هم می تواند این 
حادثه کوچک فردی و خانوادگی را به حافظه بسپارد. 
برای نمونه یادداشت روز یکشنبه 6تیرماه1361 را با هم 
مرور می کنیم: »امروز سالگرد ترور آقای خامنه ای است. 
به شکرانه سلامت ایشان، در مجلسی که به همین مناسبت 
برپا شده، شرکت می کنم. چه روز بدی بود! ششم تیر سال 
گذشته. شب هفت شهید عزیزمان دکتر چمران بود. من 
در مجلس ختمی که به همین مناسبت در مسجد دانشگاه 
تهران برپا شده بود، شرکت کردم و غمگین و ناراحت از 

شهادت دکتر، به خانه برگشتم. 
وقتی رسیدم منزل، میهمان داشتیم. سفره که آماده شد، 
اخبار تلویزیون، خبر ترور آقای خامنه ای را داد و ما دیگر 
شام را رها کردیم. اول رفتیم بیمارستان »بهارلو« راه آهن، 
گفتند ایشان را برده اند بیمارستان قلب. رفتیم بیمارستان 
قلب. بیشتر امت حزب الله آنجا جمع بودند و گریان! در 
همین موقع، شهید باهنر از بیمارستان بیرون آمدند و 
گفتند خطر رفع شده و ما با خیال راحت آمدیم منزل و 

نماز شکر خواندیم.« 
در این یادداشت روزانه شگردی که راوی به کار برده، 
بسیار ماهرانه است. او بالای یادداشت، تاریخ زمان حال 
را می نویسد و در چند سطر اول زمان حال را توضیح 
می دهد، بعد با یادآوری موردی که به زمان حال مربوط 
است آن را بازگو می کند که آن هم در زمان گذشته اتفاق 
افتاده و در یادداشت روزانه نویسی جایی برای آن نیست، 
اما راوی این یادداشت ها با این ترفند حوادث گذشته 
را در یادداشت های روزانه خود که به زمان حال تعلق 
دارند، بازگو می کند. شگردی که باعث کشش مجموعه 
یادداشت های کتاب حاضر شده، جست وجو برای یافتن 

مهرداد از سوی مادر است. 
این کشش روایی تا صفحه 60کتاب ادامه می یابد و در این 
صفحه خبر شهادت مهرداد می رسد که بر اثر مفقودالاثر 
بودن، پیکر وی پیدا نشده و برای خانواده تابوت نمادین 
می فرستند که بعد از تشییع، مراسم ویژه آن برگزار 
می شود. یادداشت های بعدی کتاب فعالیت های روزانه 
راوی )نویسنده، خانم سیستانی( را بازتاب می دهد. او 
چندبار همراه خانواده های شهدا به مناطق جنگی جنوب 
در قالب اردو عزیمت می کند و هر بار به محل شهادت 

فرزندش )مهرداد( کنار رودخین می رود. 
یادداشت های وی از مناطق جنگی به خوبی فضای حاکم 
بر آن مکان ها را بازتاب می دهد. »20بهمن63 توفیق 
دوباره نصیبم شده و عازم منطقه هستم. به اتفاق افسانه، 
آقا و خانم بخشی و تعداد زیادی از خانواده های شهدای 
دانش آموز. غروب روز 21بهمن به پادگان دوکوهه 
می رسیم. بچه ها می آیند به استقبالمان و گوسفند قربانی 
می کنند. یکی از بچه ها، بعد از گفتن خیرمقدم می گوید: 
بچه های شما همه از این پادگان رفته اند. بفرمایید، اینجا 
خانه شماست. همه بلندبلند گریه می کنیم. موقع غروب 
آفتاب است و ما دل می سپاریم به بیابان و مکان مقدس 

دوکوهه... امروز چه روزی است خدایا!« 
سرانجام بعد از 8سال پیکر مهرداد از محل شهادتش پیدا 
 و به خانواده تحویل داده می شود. مراسم باشکوهی برای 
تشییع پیکر)باقی مانده استخوان هایش( برگزار می شود 
و جست وجوی مادری هجر کشیده و داغ دیده به پایان 
می رسد. »و بالاخره بعد از 8سال و 4ماه و 16روز که 
از شهادت مهرداد می گذرد، به جمع شهدای عملیات 
بیت المقدس می پیوندد و جسد او در قطعه26، ردیف84، 
شماره35 به خاک سپرده می شود.« در پایان کتاب 
عکس هایی از شهید مهرداد و همرزمانش و مراسم مختلف 
از تشییع جنازه وی ضمیمه کتاب شده که بار مستند 

بودن اثر را دوچندان کرده است.

تمدید مهلت جشنواره  
»خون نگاشت«

مهلت ارسال آثار به جشنواره »خون نگاشت« 
تمدید شد. »خون نگاشت« فراخوان ادبی 
نگارش داستانک و داستان کوتاه با محوریت 
شهدای اغتشاشات و حرم شاهچراغ)ع( است 
که مهلت ارسال اثر به آن تا پایان آذر تمدید 

شده است. 
پس از حادثه تروریستی در حرم شاهچراغ که 
منجر به شهادت تعدادی از هموطنان مان در 
شیراز شد، بسیاری از شاعران با ابیات شاعرانه 
خود سوگواری کردند و هنرمندان نیز با خلق 
آثار هنری، یاد و خاطره شهدای این حادثه 

تروریستی را گرامی داشتند.
»خون نگاشت« به همت بانوان نویسنده انقلابی 
برپا شده است و ناشرانی نظیر شهید کاظمی، 
نشر جمکران، مؤسسه فرهنگی هنری رسول 
آفتاب و انجمن ادبی نورا نیز در برگزاری این 
فراخوان مشارکت دارند.  نویسندگان می توانند 
داستان های کوتاه خود با این موضوع را به 
دبیرخانه این فراخوان ارسال کرده و در آن 
شرکت کنند. همچنین آثار منتخب در قالب 
یک کتاب منتشر خواهد شد. مهلت ارسال 
اثر به این فراخوان ادبی تا 30 آذر تمدید شده 
است و علاقه مندان می توانند آثار خود را 
 m.bana1401@gmail.com به نشانی
 و یا در پیام رسان های بله و ایتا به نشانی

 @bana1401 ارسال کنند.

زخمی لبخند
 شهید علی خلیلی، جوان 
دهه هفتادی نماد تک تک جوانانی 
است که هر کدام در دلشان شور 
و شعور انقلابی را دارند و محبت 
اهل بیت)ع( و نشاط بندگی شان 
به آنها قدرت بخشیده است تا در 
مسیر حق درست ترین انتخاب 
را داشته باشند. برخلاف آنچه 
دشمنان ایران اسلامی می خواهند 
و سعی می کنند که جوانان را 

بی نشاط، خسته، خموده و خالی از هر دلبستگی اعتقادی نشان 
دهند ولی وجود جوانانی چون شهید علی خلیلی و تمام شهدای 
دهه های هفتادی و هشتادی مهر باطلی بر خیال آنهاست. 
خلیلی در 25تیر ماه سال1390 )شب نیمه شعبان( وقتی در 
خیابان متوجه تعرض چند جوان با حالت غیرطبیعی به دو 
خانم جوان می شود، جلو می رود و تذکر می دهد. دو خانم جوان 
موفق به فرار می شوند ولی شهید خلیلی با ضربه چاقوی یکی از 
جوان ها زخمی و شاهرگ گردنش بریده می شود. کتاب »زخمی 
لبخند« روایت هایی از زندگی این مربی جهادگر را به قلم زهرا 
یوسفان است که در انتشارات شهیدکاظمی منتشر شده است.

در بخشی از این کتاب به نقل از مادر شهید می خوانیم:
»خدا 2سال تو را به من بخشید که داشته باشمت. کنارت، 
همراهت، هم نفست باشم. ببویمت. اصلًا مادر، می شود 
حلالم کنی، به خاطر آن شب نیمه شعبان که از حضرت 
سیدالشهدا)ع( خواستم بمانی و تو را امانت سپردم دستش؟ 
ماندنی نبودی با آن جراحت و آن خونی که از رگ پاره ات 
می جوشید؛ ولی ماندی. حلالم کن که برای دوباره داشتنت و 
دوباره دیدنت و دوباره شنیدن صدایت دعا کردم و تو تمام این 
دو سال درد کشیدی. می دانم که می دانی من هم تمام آن دو 

سال درد کشیدم، حتی بیشتر از تو.«

نقل قول خبر

معرفی کتاب

 خبر

علی الله سلیمی؛ روزنامه نگاریادداشت

کتابتقرآن

شهید خوش خط و خوش قریحه بود. 10ساله قرآن را به خط نستعلیق مکث
زیبایی کتابت کرد که بعد از شهادتش به موزه اهدا شد. همسر 
شهید، عاملی که باعث شد شهید اشراف رونویسی قرآن را آغاز 
کند اینگونه روایت می کند: »زمانی که شهید اشرف حدود سال های 
1347- 1345به گارد منتقل شد، شب های جمعه به زیارت حضرت 
معصومه)س( می رفتیم. یک بار در موزه حضرت معصومه)س(، 
قرآن های خطی را دیدیم. خیلی کنجکاوانه نگاه می کرد. همان جا به او 
پیشنهاد دادم که قرآن را تحریر کند. از ماه رمضان سال 1347تحریر 

قرآن را در گارد شروع کرد. 

شهید هرجا که می رفت کاغذهایش را با خودش می برد و از نوشتن 
قرآن غافل نمی شد. همیشه می گفت بعد از رونویسی این قرآن 
خیلی زنده نمی مانم. همینطور هم شد و ایشان 40روز بعد از تحریر 
قرآن به شهادت رسید. او در قرآن دست نویسش نوشته بود: اگر 
می خواهی با خدا حرف بزنی نماز بخوان و اگر می خواهی خدا با تو 
حرف بزند قرآن بخوان و اگر می خواهی ارتباط دوطرفه و همزمان 

باشد، قرآن بنویس.
قرآن خطی نوشته شده توسط شهید اشراف در سال 1399در آستان 

قدس رضوی رونمایی شد و در مورد بازدید عموم قرار گرفت.

شهید اشراف تخصص اسلحه شناسی 
داشت و در همین رشته دانشیار 

دانشکده شیراز بود و جوایزی هم کسب 
کرد. ازجمله در مسابقات »سنتو« در 

دهه40 شرکت کرد و در بخش »کلت« نفر 
دوم مسابقات ارتش های جهان شد

شهید شریف اشراف با فراگیری زبان 
انگلیسی برای گذراندن دوره های نظامی، 

عازم آمریکا شد. او پس از گذراندن 
دوره های ویژه و مختلف نظامی ازجمله 

تکاوری کوهستان، رنجري و چتربازی در 
اواخر سال 1339به وطن بازگشت
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دوازده گفتار درباره دوازدهمین 
حجت خدا حضرت مهدی)عج(

دوازده گفتار درباره دوازدهمین 
حجت خدا حضرت مهدی)عج( 
تألیف حسین اوسطی در پی معرفی 
و اثبات حجت خدا در عصر غیبت، 
شناخت امام عصر و رفع شبهات در 
این مورد است. این کتاب در مرتبه 
اول درصدد شناخت امام عصر است، 
آن هم براساس حدیث پیامبر)ص(: 

مَن ماتَ وَلمَ یعرِفْ امِامَ زَمانـِـهِ ماتَ مِیتَه جاهلیّه. و در مرتبه 
بعد دنبال بهره برداری از آثار مثبت اعتقاد به امام زمان)عج(. 
ویژگی های این اثر: 1- خلاصه ای از مطالب ارائه شده در پایان 
هر گفتار ارائه شده است. 2- سؤالات مربوط به هر گفتار در 
پایان آن ارائه شده، تا جنبه آموزشی و یادگیری این اثر بیشتر 
شود. 3- علاوه بر نقل روایات و مستندات از دلایل عقلی و نیز 
از حکایات مفید در خلال بحث ها برای تأیید و تبیین مطالب 

استفاده شده است.
مولف معتقد است که عقیده به حضرت مهدی علیه السلام و 
اینکه فردی خواهد آمد که عدل و عدالت را گسترش می دهد، 
ظلم و فسق و فجور را از روی زمین محو می کند و تمامی 
مستضعفان جهان را از دست مستکبران و خودکامگان نجات 
می بخشد و... قطعا چنین عقیده و ایمانی باعث می شود، اولا: 
انسان را از صحنه های ظلم و ستم و فساد و گناه دور نگه دارد. 
ثانیا: فکر واندیشه انسان را وسیع و جهان اندیش می سازد. ثالثا: 
باعث می شود از وسوسه های شیاطین و نوشته های مسموم و 

دعوت بعضی از شیادان و حیله گران در امان بمانند.
کتاب توسط نشر مشعر چاپ شده و در دسترس علاقه مندان 

قرار گرفته است.

جنگ جهانی
رهبر معظم انقلاب:

»جنگ اول و دوم جهانی میوه تلخ جدایی دین از سیاست 
است!« 

1383/03/14

»من تاریخ اروپا را تا حدود زیادی ورق زده ام و نگاه کرده ام. 
حداقل در این صد سال، همین اروپایی ها، دو جنگ جهانی 

پر از مفسده به وجود آوردند!«
1376/02/10

»شما اروپا را در چهره های بزک کرده اتو کشیده کراوات 
بسته ادکلن زده نبینید، حقیقت اروپا در جنگ جهانی اول 

و دوم است!« 
1373/11/03

»آن روزی که فاتحان جنگ جهانی اول، منطقه غرب آسیا، 
یعنی قلمرو آسیایی حکومت عثمانی را به عنوان مهم ترین 
غنیمت جنگی، میان خود در کنفرانس پاریس تقسیم 
می کردند، نیاز به یک پایگاه امن در قلب این منطقه را 
برای تضمین سلطه دائمی خود بیش از پیش احساس 
کردند. انگلیس از سال ها پیش از آن، با طرح بالفور زمینه 
را آماده کرده و با همفکری زرسالاران یهودی بدعتی به 
نام صهیونیسم را مهیای نقش آفرینی کرده بود؛ و اکنون 
زمینه های عملی آن فراهم می شد. از همان سال ها مقدمات 
را به تدریج در کنار هم چیدند و سرانجام پس از دومین جنگ 
جهانی با استفاده از غفلت و گرفتاری  دولت های منطقه، 
ضربه خود را وارد آوردند و رژیم جعلی و دولت بدون ملت 
صهیونیست را اعلام کردند. آماج این ضربه در درجه اول ملت 

فلسطین و در درجه بعد همه ملت های این منطقه بودند.« 
1399/03/03

اندیشه راهبر

معرفی کتاب

انگیزه مذهبی شدن انسان
در درون ما سؤال هایی مطرح می شوند که: من چه هستم؟ چه 
استعدادهایی دارم؟ و این استعدادها از چه زمینه و چه میدانی 
برخوردارند؟ و چگونه باید در این میدان به کار بیفتند؟ و چه 
کاری با این استعدادها هماهنگ است؟ و این کار با چه هدفی 
باید شروع شود؟ اصلا چرا زنده باشم؟ برای خوردن و خوابیدن 
و خوش بودن، آیا عمرم باید در کنار مستراح و آشپزخانه تمام 
شود؟ آیا برای این کارها به این همه سرمایه احتیاج دارم؟ 
راستی انگیزه من برای این همه کوشش، برای این همه دوندگی 
چیست؟ محرک من چه می تواند باشد؟ آیا چیزهایی که مرا 
حرکت می دهند و مرا به کوشش می کشند از من نیرومندترند 
و از من مهم ترند؟  این سؤال ها ناچار جواب هایی می خواهند و 
این است که فکر ما به کار می افتد تا جوابی بیابد و شناخت هایی 
از انسان و هستی و از انسان و استعدادها و از هستی و وسعتش 

به دست بیاورد.
در همین کوشش های فکری، انسان به استعدادهای عظیم و 
در نتیجه به کار بزرگ خودش پی می برد و محرک و هدف را 
به دست می آورد و هنگامی که کار انسان شناحته شد، هستی 
شناخته می شود و جایگاه انسان در این هستی آشکار می گردد و 
هست آفرین جلوه می کند. انسان با این تفکرات به جهت حرکت 
خود و هستی و میدان کار خودش پی می برد و به او رو می آورد و 
خود را به او می سپرد و از او روش زندگی و مرگ را و طرز حرکت 
در این راه گسترده را می آموزد. چون یافته که او به استعدادهای 
انسان و وسعت هستی و قانون های حاکم بر آن بیش از انسان 
احاطه دارد و یافته که او به انسان بیش از خود انسان علاقه دارد 
که عشق به ذات و حب به نفس را، او در نهاد انسان گذاشته و 

انسان را با انسان، او آشتی داده، محبت ها را او آفریده است.
این سؤال های روشنگر و این شناخت از هستی و انسان و 

هست آفرین، انگیزه مذهبی شدن انسان هستند.
برگرفته از کتاب: اندیشه من، اثری از استاد صفایی حائری

اندیشه مسطور

 آیا جامعه ایرانی 
دیندارتر شده است؟)2(

با گذشت 4دهه از پیروزی انقلاب اسلامی و تشکیل حکومت در 
راستای غایات دینی، برخی از اهالی دانش یک سؤال مهم برای 
ارزیابی کارنامه نظام جمهوری اسلامی طرح می کنند: »آیا جامعه 
ایران نسبت به گذشته دیندارتر شده یا آنکه حکومت دینی موجب 
تسریع بی دینی و سکولار شدن جامعه ایران شده است؟« علاوه 
بر اینکه برای پاسخ به این سؤال بایستی معیارهای دینداری و 
دین گریزی و دین ستیزی به صورت مستند مشخص شوند، ما 
نیازمند آگاهی از پیشینه جامعه ایرانی هستیم آنگاه که حکومت 
غیردینی یا به تعبیر بهتر ضددینی بر سر کار بوده است. سپس 
می توان قضاوت کرد که در مقایسه با آن دوران، جامعه ایرانی 

دین گریز یا دین ستیز شده است یا خیر؟
برای یافتن این پیشینه می توان به تاریخ رجوع کرد. یکی از 
روش های اطلاع از میزان دینداری جامعه، رجوع به سخنرانی های 
مذهبی ای است که باتوجه به آسیب شناسی روز، محتواهای دینی 

را ارائه می کردند.
یکی از این شخصیت های مذهبی 
که در این زمینه سخنانی را ایراد 
کرده، امام موسی صدر است که 
فرمایشات وی با عنوان »دین در 
جهان امروز« منتشر شده است. 
برای فهم اوضاع آن زمانه مرور این 

سخنان اهمیت دارد:
»واقعیت دین در زمان ما در عرصه 
ایمان، به تعبیر منطقی تصور است 
نه تصدیق. تابلویی است زیبا اما 

بی روح که در دل دیندار پرتو نوری نمی تاباند. ایمان در بهترین 
حالت به آرامبخشی هنگام مواجهه با رنج ها و سختی ها مبدل شده 
است، نه محرک و مشوقی برای فائق آمدن بر آنها. غالبا ایمان نقش 

حایل و مانع را بین افراد بشر دارد.
در عرصه شریعت، دین به میراثی قانونی تبدیل شده که در عرف 
متدینان، زینتی ظاهری است. کسی که این قوانین را مراعات 
نمی کند، اشکالی بر او نیست و مراعات کردن آنها فقط زینتی 
ظاهری است. شریعت در زمان ما به توجیه و تاوان و جبرانی 
برای بسیاری از گناهان بزرگ و سنگین تبدیل شده است. گناه 
می کنند، سپس برای جبران و طلب بخشش، مراسم و آیین 
خاصی به جا می آورند. این هم قید و بندی است غیرضروری و 
انسان مدرن میل به رهایی از آن دارد. اما در عرصه اخلاق، فقط 
به مثابه کمال روحی است که به فرد اختصاص دارد و جامعه را 
در برنمی گیرد. به عبارت دیگر، امروزه اخلاق وسیله شده است؛ 
وسیله ای برای موفقیت فرد در سیاست یا تجارت یا تولید. حتما 
کتاب های معروف دیل کارنگی را خوانده اید: »آیین دوستیابی«، 
»چگونه تاجر شویم« و امثال آن. اخلاق در عرف امروز وسیله ای 
برای جلب مشتری و موفقیت در سیاست و تجارت است. اخلاق 
امری معنوی به حساب نمی آید، بلکه جزئی از عوامل موفقیت مادی 

و وسیله ای جدید از اسباب مادی شمرده می شود.

اما در عرصه فرهنگ، دین مجموعه برداشت هایی است که 
دیرهنگام ارائه شده و براساس تحولات و پیشرفت های موجود 
متحول می شود. اما این تحول دستاورد خود او نیست بلکه 
دستاورد دیگران است. دستاورد تمدن است. حالا دین باید به دنبال 
آنها برود، برداشت ها و تفسیرهای خود را ارائه و تلاش کند تا بین 
خود و کاروان تمدن جهان پیوند و هماهنگی برقرار سازد؛ یعنی 
تفسیرهای عقب مانده و دیرهنگام. نظام دینی مرحله ای از تاریخ 
شده است که وضعیت و عوامل خود را دارد و مانند هر مرحله دیگر 
نابود می شود. نهادهای دینی در غرب، در واقع، جزئی از نهادهای 
امروزی شده اند و هیچ نقش اساسی ندارند. همراه کاروان تمدن 
جدید حرکت می کنند، بدون اینکه آن را رهبری کنند. در بعضی 
از کشورهای مشرق زمین نهادهای دینی، مانند حاکمان سابق، 
کاملا منزوی اند و در برخی دیگر آنچنان دچار ضعف شده اند 
که تنها در میان گروه های خاصی رونق دارند و مختص به افراد 
گروه شان هستند. اگر از حد و مرزهای تحمیل شده بر آنها فراتر 
نروند، احترام دارند. رسوبات و باقی مانده هایی هستند در قلب های 
مردم و می توان گفت که بخشی از عقل باطنی را تشکیل می دهند. 
تجربه های دینی تنها افتخار و عظمت برای گذشته های امت ها 

شده است.
به طور خلاصه، در کاروان تمدن جدید دین نقش رهبری ندارد؛ 
فرمانبردار است نه پیشوا؛ منفعل است نه اثرگذار، باحشمت و 
شکوه پشت سر این کاروان حرکت می کند و می کوشد که خود را با 
پیشگامان این قافله هماهنگ کند. در بسیاری از زمان ها و مکان ها 
دین در مقام وسیله ای برای تشکیلات و حزب گرایی به کار می رود. 
اما حزب را، حزبی را که به نام دین تشکیل شده است، کسی 
رهبری می کند که دورترین مردم از آن است. کسی درباره دین 

سخن می گوید که بی اعتقادترین مردم به آن است.
در گذشته مانند دوره های اخیر، دین به مثابه شعاری برای 
محتویات غیردینی به کار می رفت. مبانی و افکاری که محصول 
تمدن غرب است، به دور از مبانی دینی شکل گرفته است. این 
مبانی که با رنگ و شکل دینی به مردم عرضه شده و با نام دین 
در کام آنان ریخته می شود، فقط شعار است و اسم، ولی محتوا 
غیردینی است. دین در زمان ما مراسم تشریفاتی است؛ میراث 
کهن است؛ تشکیلات و مؤسسات و محدودیت هاست و در بهترین 
حالت توشه ای ست برای آخرت و وسیله ای برای هموار کردن 
راه های مرگ، عجیب اینکه برخی از عالمان دینی قبل از دیگران 

به حقیقت دین کافر می شوند.«

اندیشه معیار

افغانستان به عنوان حد فاصل بین روسیه و هند، 
از مستعمره خود دفاع کند. از طرف دیگر روسیه 
و انگلستان براساس معاهده 1907، ایران را به 
منطقه نفوذ خود تبدیل کردند. این شیوه از 

استعمار، نوعی استعمار نوین محسوب می شد.
لکن استعمار به شیوه کهنه خود همچنان 
در آسیا پیش می رفت. هلندی ها اندونزی 
را تصاحب کردند، فرانسوی ها، هند و چین 
)شامل کشورهای ویتنام، لائوس و کامبوج( و 
انگلستان سرزمین مالزی، برمه و برونئو را اشغال 
کردند. قاره آفریقا هم عمدتا در این دوران، 
بین قدرت های اروپایی تقسیم و تکه تکه شد. 
تفنگ های خودکار و مسلسل ها کشورهای 
اروپایی را پیروز می کرد و در مقابل، مردم آفریقا 

قتل عام می شدند.
تصرف شمال آفریقا که از سرزمین های اسلامی 
محسوب می شد، به سختی صورت گرفت و 
بعد از تصرف هم مقاومت های مردمی، حفظ 
این مناطق و مستعمرات را با سختی مواجه 
کرد. انگلستان در برابر مبارزات آزادی طلبانه 
سال های 1880 مردم مصر، به اسکندریه 
لشکرکشی کرد و با بمباران آن و سرکوب مردم، 

حکومتی همسو با منافع خود بر سر کار آورد.
این جنگ ها مقدمه ای برای حضور طولانی مدت 
کشورهای اروپایی بود و با اقدامات آنها به تدریج 
ماهیت استعمار روشن شد. سپس شکل 
استعمار تغییر یافت. در ابتدای دوران استعمار 
بهره کشی اقتصادی همراه با حضور نظامی و 
فیزیکی قدرت های اروپایی صورت می گرفت 
اما به مرور و در برابر آگاهی ملت ها و در پاسخ 
به جنبش های آزادی بخش، استعمارگران رو 
به سیطره سیاسی توسط حاکمان دست نشانده 
آوردند. در واقع شروع استعمار سیاسی از این 
دوره است. در این شیوه نه فقط دارایی ها و 
اموال یا فرصت های سیاسی و حکومتی، بلکه 
افکار و ارزش های مستعمره نشینان هم در دست 
استعمارگران قرار می گرفت. استعمار جدید 
مردم مستعمرات را وحشی و انسان هایی فاقد 
فرهنگ و تمدن می دانست. آنها اعتقاد داشتند 
استعمار، رسالت انسان متمدن اروپایی برای 
هدایت و نجات بومیان است. بر این اساس عموم 
غربی ها اعتقاد داشتند بومیان و ساکنان اصلی 
مستعمرات، لیاقت استفاده و برخورداری از 

امکانات سرزمین هایشان را ندارند.
اروپا ابتدای قرن19 شاهد جنگ های ناپلئون 

بود و با جنگ واترلو در 1815 و شکست ناپلئون 
تمام شد. از آن به بعد جنگ ها در مستعمرات 
متمرکز شد. از طرفی آخرین جنگ افزارهای 
ویرانگری که طی انقلاب صنعتی ساخته شده 
بود، در جنگ های استعماری به  کار گرفته 
می شد. انگلستان، فرانسه و با کمی تأخیر، آلمان 
سه استعمارگری بودند که با ازبین رفتن قدرت 
استعماری اسپانیا و پرتغال، یکه تاز میدان شده 
بودند. 3 استعمارگر جدید هم در این قرن به این 

3 کشور پیوستند: روسیه، ژاپن و آمریکا.
فرانسه که پیش تر از آلمان شکست خورده 
بود، مهیای انتقام می شد. از طرف دیگر 
روسیه برای امپراتوری اتریش- مجارستان 
برنامه هایی داشت. آلمان در 1879 با اتریش-
مجارستان متحد شد تا دو خطر رفع شود. به 
عبارتی مستعمرات، عرصه زورآزمایی دولت های 
اروپایی شدند. فرانسه مستعمره ایتالیا یعنی 
تونس را گرفت و ایتالیا که به خشم آمده بود 
به اتحاد دشمنان فرانسه یعنی آلمان و اتریش- 
مجارستان پیوست. این چنین اتحاد مثلث شکل 
گرفت. فرانسه و روسیه که از این اتحاد ترسیده 
بود، اختلافات را کنار گذاشته و اتحاد دوجانبه را 

در 1891 شکل دادند.
انگلستان هم در 1907 به اتحاد دوجانبه فرانسه 
و روسیه پیوست. این اتحاد سه جانبه به اتفاق 
مثلث مشهور شد که در برابر اتحاد مثلث )آلمان، 

ایتالیا و اتریش- مجارستان( شکل گرفته بود.
در این بحبوحه ها بسیاری از مردم اروپا معتقد 
بودند انسان غربی با توجه به دستیابی به تمدن 
مدرن، جنگ نخواهد کرد؛ اما بعضی از متفکران 
مانند اسوالد اشپنگلر که تمدن سیصدساله 
غرب را با دقت بررسی کرده و منطق تحولات را 
فهمیده بود می گفت: »قرن19 پایان اوج تمدن 

غرب و شروع انحطاط آن خواهد بود«.
سرانجام در سال1914 جنگ جهانی اول بین 
قدرت های اروپایی شروع شد. عوامل اصلی بروز 
این جنگ، عبارت بود از شکل گیری روحیه 
ملی گرایی، رقابت های استعماری و گسترش 
نظامی گری که به رفتارهای جنگ طلبانه 
منجر شد. البته روحیه برتری جویانه انسان 
مدرن غربی که نمود آن را در بربردانستن 
همه انسان های جهان شاهد بودیم، در نظریه 
»سیادت ملی نامحدود« تجلی تام پیدا کرد و 
این تکبر اروپایی با هر شکست و پیروزی آنها 

افزایش هم پیدا می کرد.

امپریالیسم؛ خاستگاه و تاریخچه مختصر آن
سیدمیثم میرتاج الدینی تاریخ

 اندیشی

واژه امپریالیسم به  معنای آبادساختن است 
که در عربی، واژه استعمار را می توان معادل 
آن قرار داد. امپریالیسم در قرن17 میلادی 
توسط اروپایی ها رواج پیدا کرد؛ چراکه آنها 
معتقد بودند باید تمام تلاش خود را برای 
متمدن ساختن مردم وحشی)!( کشورهای 
دنیا به  کار گیرند. آنها نام این صدور تمدن 
را امپریالیسم یا همان استعمار و آبادساختن 
گذاشته بودند که البته بعدها با روشن شدن 
اغراض اروپایی ها، واژه امپریالیسم و استعمار 
معنایی کاملا منفی پیدا کرد. نوشتار پیش  رو 
برگرفته از کتاب »روایت تفکر، فرهنگ و 
تمدن از آغاز تاکنون« امتداد عینی این نگاه 

و روحیه را در تاریخ دنبال کرده است.

جان لاک به  عنوان یکی از فیلسوفان برجسته 
در معرفت شناسی و فلسفه سیاست دنیای غرب 
مدرن، این جمله را گفته بود: »اینها )مردمان 
مستعمره نشین( لیاقت استفاده از منابع خود را 
ندارند«. همین نگرش مبنای سیاست خارجی 
اروپا در سال های بعد از رنسانس قرار گرفت و 
طی سال های 1615 تا 1815 رقابتی فراگیر 
برای دستیابی به سرزمین های مردم آفریقا، آسیا 
و آمریکای لاتین به  وجود آمد که در آن اسپانیا، 
پرتغال، فرانسه و انگلستان از دیگر کشورهای 

اروپایی پیش تر بودند.
انگلستان پیشتاز این عرصه بود و بیشترین 
مستعمرات را به دست آورده بود. جزایر جنوب 
اقیانوس آرام، استرالیا، خاور دور، سواحل آفریقا، 
ایرلند و کانادا مستعمرات بریتانیا بودند. مقاومت 
مردم هند در برابر انگلیس تا دهه اول قرن19 
طول کشید اما بالاخره هند با همه منابع و 
ذخایرش از استعمار بریتانیا شکست خورد و 

کاملا در اختیار انگلستان قرار گرفت.
مردم بومی اکثر مستعمره ها در برابر مهاجمان 
انگلیسی مقاومت می کردند و معمولا کار به 
جنگ کشیده می شد. این جنگ ها که در مناطق 
دور از انگلستان اتفاق می افتاد، برای مردم این 
کشور هزینه های سنگینی داشت که بعد از 
پیروزی، جبران می شد. انگلیسی ها با گرفتن 
مالیات از مردم مستعمره و ایجاد محدودیت های 

تجاری، شرایط را برای نفوذ بازرگانان و صاحبان 
صنایع خود آماده می کردند.

از سال1875 سرعت تصرف مستعمرات 
سه برابر شد تا آنجا که طی سال های 1870 
تا 1914 قدرت های اروپایی سالانه 620هزار 
کیلومترمربع به مناطق تحت تسلط خود اضافه 
کردند. در سال1800 متصرفات کشورهای 
اروپایی 35درصد و در 1914 به 75درصد 
رسید. برقراری معاهدات تجاری خاص برای 
پرداخت وام های ناعادلانه، ایجاد »منطقه 
نفوذ« و... ازجمله روش های جدید دولت های 
غربی برای استعمار ملت ها و سرزمین های دیگر 

و استفاده از منابع آنها بود.
به دنبال انگلستان و فرانسه، آلمان، ایالات 
متحده، بلژیک و ایتالیا هم به جمع استعمارگران 
پیوستند. سپس برای نخستین بار یک دولت 
غیراروپایی یعنی ژاپن به جمع استعمارگران 
اضافه شد. البته دامنه این استعمار به واسطه 
ضعف نظامی، به تجاوز به چین، محدود ماند. 
تا این زمان بهترین زمین ها تصاحب شده بود، 
بنابراین درگیری برای تقسیم دوباره دنیای 

استعماری شروع شد.
کشورهای استعمارگر و سرمایه دارهای صنعتی 
با انتقال ثروت های مستعمرات به کشورشان 
از فشارهای اقتصادی در داخل کشور کم 
می کردند؛ اما از آنجا که همه کشورهای غربی و 
اروپایی می خواستند این راه را طی و سرمایه های 
خود را زیاد کنند، جنگ های استعماری بین 
استعمارگران شروع شد. افزایش این جنگ ها 
که عموما با هدف دستیابی به مستعمرات جدید 

بود، جهان را به سمت یک جنگ جهانی برد.
منازعات و جنگ های دوره جدید مثل 
جنگ های انگلستان و فرانسه بر سر تقسیم 
آفریقا، جنگ اسپانیا-آمریکا، جنگ روسیه-
ژاپن، جنگ در آفریقای جنوبی، جنگ بوئر و... 
نشان می داد که دوران جدیدی در استعمارگری 

شروع شده است.
در این دوران روسیه هم در سیبری، خاور دور، 
قفقاز و آسیای مرکزی پیشروی می کرد. روس ها 
به پشتوانه قدرت نظامی خود با شکست بومیان 
تا آنجا پیش رفتند که سرانجام قدرت های 
رقیب، مانع پیشروی آنها شدند. انگلستان و ژاپن 
هرکدام به سهم خود با روسیه مقابله کردند. 
تمایل روسیه به تصرف هند، انگلستان را بر آن 
داشت که با دخالت در منطقه و تشکیل کشور 

از مفاهیمی که مورد عنایت صوفیان یا 
بازخوانی 
علاقه مندان به تصوف قرار گرفته مفهوم اندیشه ها

»اخوت« و »الفت« است. این مفاهیم یک اثر 
درونی بر صوفیان داشته و یک اثر بیرونی. در درون، پیوندهای 
اخوت، روابط درون گروهی صوفیان را تحکیم و آنان را متشکل 
می کرده، تشکلی که گاه در حد یک حزب سیاسی به معنای 
امروزین آن متجلی می شده - صفویه و پیروان قزلباش آنها یک 

نمونه است-.
از نظر بیرونی نیز روحیه تسامح را در این افراد شایع می کرده و 
آنان را وامی داشته تا همه را به دید »برادر« نگریسته و گاه همه 

مذاهب را- چه رسد به فرقه های یک مذهب- یکسان بدانند.
فیض کاشاني در کتاب »ده رساله«، فراوان بر اخوت تکیه دارد و 
در رساله مورد بحث ]الفت نامه[ روابط درونی برادران را تشریح 
کرده و مسلمانان را تحریض بر تشکیل مجمع های اخوت کرده 
است، نمونه های مختلفی را نیز این مجمع ها، به صورت دو سه 
نفری، پنج شش نفری و دسته جمعی پیشنهاد کرده است. وی بر 
این عقیده است که »طریقه جمعیت و الفت و مرافقت و اخوت 
در دین در زمان ما مندرس شده و قلوب اکثر اهل ایمان را با 
یکدیگر تنافری و تخالفی روی داده و نفاق و ریا در میان اکثر 
مردم شایع شده« و این انگیزه اوست در نوشتن این رساله. 
اهمیت نوشته وی از آن روست که می کوشد تا »بعد از تعیین 
جماعت اخوان و ضبط عدد ایشان، قواعد و قوانین چند در میان 

مقرر« دارد؛ »بر وفق شریعت و طریقت«.
اثر بیرونی مفهوم اخوت بر فیض آن است که در بیشتر نوشته ها 
به ویژه آنجا که سخن از حمله فقیهان علیه صوفیان به میان 
می رود، از آنها می خواهد تا به تفکیر و تضلیل فکر نکنند و همه 
را مسلمان بدانند و سخنان بزرگان صوفیه را حمل بر صحت 
نمایند، در برخی رسائل چون راه صواب و همچنین جاهای 
دیگر، تضلیل ها و تندی های ایشان در حق فقیهان اصولی دیده 

مي شود و باعث تأسف است که چرا آن همه نصیحت فقط باید 
در دفاع از فرقه ای خاص باشد؛ فرقه ای که عاقبت خود فیض نیز 

در الانصاف از آن بیزاری جست!
با این همه بخش هایی از متن رساله فیض با عنوان الفت نامه 
را مرور می کنیم که خالی از لطف نیست: و حکما گفته اند بعد 
از محبت الهی که ذروه مقامات و اصلان و غایت مراتب کمال 
است، محبت اهل خیر است با یکدیگر که منشأ آن ارتباط 
روحانی و اتحاد جانی است، نه عارضه نفع عاجل و لذت زایل و 
لهذا از شایبه مخالفت و منازعت منزه و از عروض کلال و ملال 
ءُ یوْمَئِذٍ بعَْضُهُمْ لبَِعْضٍ عَدُوٌّ إلِاَّ  مبراست، چنان که کریمه »الْخَِلاَّ

المُْتَّقِینَ« )زخرف/67( به آن ناطق است.
و نیز گفته اند که کمال هر چیزی در ظهور خاصیت اوست و 
چون انس طبیعی از خواص انسان است، پس کمال انسان در 

اظهار این خاصیت باشد با ابنای نوع خود. و این خاصیت مبدأ 
نوع محبتی است که به مقتضای تألف و تمدنست و این محبت با 
وجود آنکه نزد عقل مستحسن و پسندیده است، شرع نیز در این 
باب مبالغه تمام دارد، چون غایت اکثر تکالیف شرعیه، حصول 

این محبت و الفت است.
و لهذا شارع امر فرموده که هر شبانه روزی5 نماز جماعت گزارند 
تا به برکت آن، اجتماع، میانه اهل محله، الفت و مؤانست پدید 
آمد. و باز امر فرموده که در هر هفته یک نوبت همه اهل شهر، در 
یک موضع جمع شوند و نمازجمعه 
به جماعت ادا نمایند تا موالفت و 
موانست میان تمام اهل شهر حاصل 
گردد. و باز فرموده که در هر سال 
دو نوبت اهل شهر و رساتیق، تمام 
در صحرای وسیع مجتمع گردند و 
نماز عید به جماعت ادا کنند تا به 
واسطه آن اجتماع عام، میانه اهل 
شهر و رساتیق، انس و الفت پیدا شود 
و با یکدیگر آشنا شوند. و باز از برای 
حصول این محبت و مودت میانه اهل و ارباب بلاد بعیده و اقالیم 
مختلفه، حکم فرموده که همه مکلفین ذکرا کان او انثی، باید که 
در مدت عمر خود در وقتی معین یک بار در شریف ترین امکنه که 
عبارت از بقعه تواند بود که مولد و منشأ حضرت خاتم است، جمع 

شوند تا میان جمیع افراد امت موانست و مودت حاصل شود.
و از اینجا بر لبیب متفطن ظاهر می شود که غرض شارع در 
جمیع تکالیف شرعیه، تحصیل این نوع الفتی است که مستحفظ 
نظام کل عالم تواند بود، و لهذا بعضی از حکما گفته اند که 
همچنان که دعوت جمیع انبیاء از حیثیت علم، اثبات توحید 
پروردگار است و نفی شریک از او، از روی عمل نیز به حصول 

وحدت راجع می گردد.

مروریبررسالهالفتنامهونظریه»اخوت«ازفیضکاشانی

موسی کاظمی

مروری بر شکل گیری روحیه برتری طلبانه انسان مدرن و تجلی انحطاط تمدن غربی در جنگ جهانی
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محمدمهدی خاتمی، کارگردان تئاتر و از هنرمندان نمایشی 
تئاتر مشهد به حساب می آید. در طول فعالیت تئاتری اش 
همیشه نمایشنامه های خودش را کارگردانی کرده و روی 
صحنه برده و هم اکنون نمایش »شراره« را در سالن سایه 
تئاترشهر روی صحنه دارد. نمایشی که سال96در جشنواره تئاتر رضوی اجرا شد و چندین 
جایزه گرفت. خاتمی سال 98 پیش از شیوع کرونا قصد داشت »سه شنبه های لعنتی« را روی 
صحنه ببرد که اجرای این نمایش هم به شکل کامل محقق نشد. او اواخر دهه90شراره را جز 
مشهد در زاهدان هم اجرا کرد اما نتوانست به شکل کامل در تهران اجرا کند و شرایط اجرای 
این نمایش در تهران  سامانی نداشت. شراره شاید نمایشی باشد که بیشترین فراز و نشیب ها 
را در پروسه اجرا داشته، نمایشی که در دوران کرونا روی صحنه رفت و بعد هم با شروعش در 
تئاترشهر به خاطر ناآرامی ها وقفه هایی در اجرا داشت. با این حال خاتمی دلش می خواسته این 
نمایش در تئاترشهر اجرا داشته باشد چرا که این مجموعه ازجمله سالن های حرفه ای تئاتر 
کشور است. خاتمی این نمایش را این روزها روی صحنه دارد، نمایشی که به گفته خودش با 
حضور 5تماشاگر شروع شد و حالا از حضور تماشاگران در هفته های پایانی اجرا راضی است. 
این اثر نمایشی، روایتگر داستان زنی است که در روز های آغازین جنگ، نامزد خود را از دست 
می دهد و سالیان سال با خاطرات او زندگی می کند. سوژه های نمایشی درباره جنگ همیشه 
مورد علاقه خاتمی بوده، او که در فواصل حرفه تئاتری اش در بخش های مختلف شهرداری 
مسئولیت داشته باز هم به تئاتر بازگشته و می گوید علاوه بر جنگ، سوژه های اجتماعی – شهری 
می تواند بهترین بهانه برای اجرای کارگردانان باشد؛ چرا که با بطن جامعه امروز همراه است و 
نمی توان از آن به راحتی گذشت. این کارگردان مشهدی از دهه70فعالیت تئاتری اش را شروع 

کرده و این روزها شراره را بعد از »سه شنبه های لعنتی« در تهران روی صحنه دارد.

با توجه به نمایش هایی که اجرا 
کردید، به نظر می رسد علاقه زیادی به حوزه 
جنگ و دفاع مقدس داشته باشید؟ چرا که 
بیشترین نمایش هایی که روی صحنه بردید 

درباره جنگ است.
راستش نخستین نمایشم که در دهه70 اجرا 
شد، »شب های حرم« بود و بعدها در دهه80 
»گلایه« را که درباره جنگ بود روی صحنه بردم. 
همیشه هم اینطور نبود که درباره جنگ بنویسم 
و اجرا کنم چرا که گاهی احساس می کنم با توجه 
به نمایش هایی که تولید و اجرا می شود، حرف 
خاصی برای گفتن ندارم اما اوایل دهه90بود 
که باز هم موضوعی از جنگ ذهنم را درگیر کرد. 
افراد بسیار زیادی درگیر جنگ بوده  و هستند و 
به جرأت می توانم بگویم که هیچ فرد ایرانی ای را 
سراغ نداریم که با جنگ ارتباطی نداشته باشد 
و جنگ روی زندگی او تأثیری نگذاشته باشد. 
از همین رو احساس کردم حرف تازه ای برای 
گفتن دارم. این حرف پیرامون شخصیتی به نام 
شراره بود که نمونه ای از همسران شهدای دوران 
جنگ تحمیلی است. این افراد به هر دلیلی، شاید 
بتوان نام آن را تقدیر یا هر چیز دیگری گذاشت، 
در ابتدای جوانی و در روزهای ابتدایی جنگ، به 
جنگ گره خورده اند و با وجود اینکه کیلومترها 
از جنگ دور بوده اند، تبعات آن را دیده اند و سایه 
سیاه جنگ بر زندگی این افراد پهن شده است. 
هنوز جنگ افرادی مثل شراره را رها نکرده است؛ 
شراره ها مدتی درگیر ابراهیم ها بوده اند، سپس 
درگیر مصطفی ها شده اند و امروز همچنان درگیر 
مادرانی هستند که تبدیل به یادگاران این شهدا 
شده اند. این آدم ها برای من قابل احترام هستند 
اما در پیچ وخم زندگی پرمشغله ما آدم ها فراموش 

می شوند.

نگارش شراره را همان زمان شروع 
کردید؟

بله نگارش نمایشنامه را سال93 انجام دادم. 
البته یک فاصله زمانی میان اجرای »گلایه« 
تا »شراره« اتفاق افتاد. با این حال نمایشنامه 
را نوشتم. جبر جنگ در هر جایی وجود دارد و 

همانطور که گفتم خیلی از افراد را درگیر می کند. 
افرادی  که این جبر برایشان افسردگی، دلمردگی 
و در نهایت گوشه گیری به همراه دارد. جنگ 
برای خیلی ها با گذشت زمان تمام می شود اما 
برای افرادی همچنان وجود دارد. بعد از نگارش 
متن، این نمایش اجراهایی در مشهد داشت و 
بعد در چند جشنواره حضور داشتم اما نمی دانم 
چرا هیچ وقت از این نوع اجراها راضی نبودم و فکر 
می کنم نتوانستم به شکل کامل کارم را ارائه دهم 
و به انجامش برسانم. برایم همیشه اجرا در فضای 
حرفه ای مهم بود. شراره نمایشی مبتنی بر نور و 
رنگ است و هنگامی که در سالن های کم برخوردار 
اجرا می کردم لذتی نمی بردم اما اجرا در یک 
سالن حرفه ای که تجهیزاتش خوب است برایم 

لذتبخش بوده و هست.

پس فکر کنم اجرای شما در 
تئاترشهر توانسته کمی از دغدغه هایتان به 

لحاظ اجرا کم کند؟
بله حتما، هر چند این اجرا هم در شروعش با 

ناآرامی ها همراه بود اما تلاش کردم نمایش را 
اجرا کنم. این اجرا هر چقدر سخت بود اما برایم 
لذتبخش بوده و هست. مرداد ماه تمرین ها را  
شروع کردیم. برای اجرای نمایش برنامه ریزی 
تبلیغاتی خوبی داشتیم. دلم می خواست برای 
به ثمر رسیدن شراره در اجرا بیشترین تبلیغات 
را داشته باشم اما این نمایش در نهایت با کمترین 
تبلیغات اجرا شد؛ چرا که شرایط اجرا نمایش 
طبیعی نبود و تئاترشهر هم در مرکزی ترین 
تنش های اجتماعی قرار داشت و به طور حتم 
نه تنها اجرای ما بلکه دیگر اجراها هم تحت الشعاع 
این موضوع بودند. ما قرار بود از ششم مهرماه 
اجرایمان را شروع کنیم اما این امکان به خاطر 
اتفاقات مهیا نشد. البته هم اکنون شرایط خیلی 
بهتر شده و بیشتر گروه های نمایشی تصمیم 

گرفتند اجراهای خود را داشته باشند.

این نمایش با تأخیر شروع شد. 
ممکن است اجرایتان تمدید شود و الان از 

تماشاگری که به سالن می آید راضی هستید؟
وقتی اجرای نمایش شروع شد تنها 5تماشاگر 
در سالن داشتیم، این هم برای خودش تجربه 
جدیدی در کارگردانی بود. اما حالا با گذشت 
2هفته تماشاگرمان قابل قبول است. ما تنها 
نگرانی حضور تماشاگر را نداشتیم، به خاطر همین 
توقف اجرا و شرایطی که پیش آمد 4بازیگرمان 
از گروه خارج شد. هدف گروه این بود که با هر 
شرایطی نمایش را بالاخره اجرا کنیم و همین 
موضوع باعث شد که خود من هم برای بازی روی 
صحنه بروم. حتی منشی صحنه من در نمایش 
بازی می کند. نمی خواستم باز هم تجربه های 
قبلی در اجرا تکرار شود و قید اجرا را بزنم. با هر 
سختی ای که شده سعی کردیم از کیفیت کار کم 
نشود و نمایش اجرا شود. با همه اینها هنوز شرایط 
ادامه اجرا یا پایان آن مشخص نیست اما امیدوارم 
اجرای این نمایش که تازه توانسته تماشاگرش را 

به سالن بیاورد، تمدید شود.

با این اوصاف فکر می کنم کارگردانی 
هستید که در این سال ها مدام در اجرا 
بدشانسی آوردید؟ کارهایتان دستخوش 

اتفاقات زیادی بوده؟

)می خندد( فکر کنم اینطور باشد، سر نمایش 
»سه شنبه های لعنتی« هم که البته موضوعی 
اجتماعی داشت، شیوع کرونا، اجرا را دستخوش 
تغییراتی کرد. در این سال های اخیر خیلی 
اتفاقات دامن تئاتر را گرفت و شاید به جرأت 
بگویم تئاتر در چند سال اخیر بیشترین آسیب و 

ضرر را بر خود داشت.

 شرایط اقتصادی و معیشتی بیشتر 
مشکل گروه های نمایشی در این سال ها 
بوده و وضعیت شیوع کرونا و بعد آن اتفاقات 

پیرامونی ماجرا را پیچیده تر کرده است؟
تئاتر یک هنر دولتی است، با اینکه تماشاخانه های 
خصوصی زیادی متولد شده و نمایش اجرا 
می کنند باز هم چتر دولتی روی تئاتر قرار گرفته. 
بخش نظارتی دولت قوی است و همه هنرمندان 
هم آن را به اندازه درستش پذیرفته اند. اما  ای 
کاش بخش حمایتی هم توسط دولت به خوبی 
دیده شود! این حمایت تنها معنوی نیست بلکه 
حمایت مادی هم مدنظر هنرمندان است. شرایط 
معیشتی گروه های تئاتر در این سال ها خیلی به 
خطر افتاده. قبل ترها در اجرای نمایش که شرایط 
مساعد بود گیشه می توانست بخشی از هزینه ها را 
جبران کند اما هم اکنون گیشه ای هم وجود ندارد. 
تئاتر ما گیشه پررونقی به نسبت افزایش قیمت ها 
نداشته و ندارد. دولت باید شرایط سخت اقتصادی 

برای هنرمندان را آسان کند.

خیلی ها موافق اجرای نمایش در 
این برهه زمانی نبودند و برخی هم انتقادات 
تندی به کارگردانانی داشتند که نمایش روی 

صحنه بردند؟
 بله درست است اما معتقدم که چراغ تئاتر نباید 
خاموش باشد، این خاموشی سالن های نمایشی 
شاید بعدها به ضرر گروه های نمایشی و حتی 
تئاتر کشور باشد؛ تئاتری که از کمترین توجه و 
حمایت برخوردار است. راستش فکر کردم باید به 
هر سختی ای که شده تئاتر را اجرا کرد ،حتی اگر 
تعداد نمایش ها کم باشد. در هیچ شرایطی قائل 
به تعطیلی تئاتر نیستم. تئاتر خودش یک تریبون 
بزرگ برای مطرح کردن صحبت ها و اعتقادات 
روی صحنه است. حتی اگر اعتراضی است تئاتر 
می تواند بهترین تریبون باشد. تئاتر صحنه بزرگی 
است که در طول این سال ها دستخوش اتفاقات 
بزرگ اجتماعی بوده و نمی توان به راحتی از آن رد 
شد. تئاتر مکانی است برای بررسی روابط انسانی 
و گفتمان و اگر این موضوعات را به خوبی نشان 

دهیم به طور حتم تئاتر کارکرد خود را دارد.

ویژگی قابل توجه در قصه نمایش 
شراره همین روابط انسانی است؟

بخش اعظم روایت بسیار ساده و صمیمانه با 
مخاطب ارتباط برقرار و با او درددل می  کند و 
تماشاگر را با خود همراه می سازد. شراره فضایی 
تلخ دارد و ما باید بپذیریم این انسان ها هستند و 

نباید در درگیری های زندگی از آنها غافل شویم.

در سبک و شیوه اجرایی نمایش 
بیشتر روایت داستان را درنظر گرفته اید؟

این اثر فضایی رئالیستی دارد اگرچه گاهی از این 
فضا خارج می شویم و با فلش بک هایی مروری بر 

خاطرات شراره و ابراهیم داریم.

زنانی که جنگ برای آنها تمام نشده
گفت وگو با محمدمهدی خاتمی، نویسنده و کارگردان نمایش »شراره« که در تئاترشهر اجرا می شود

 نقد و نظری بر نمایش »فرزند یک خنیاگرم« 
به کارگردانی »شکرخدا گودرزی« 

پیروزی فرم بر متن
شاهنامه به عنوان یکی از غنی ترین متون کهن ایرانی همیشه 
سرچشمه الهام برای نگارش داستان و انواع متون نمایشی و 
اجرای آنها بوده اما انجام کار هنری بر مبنای این کهن الگوی 
تاریخی و حماسی، نیازمند شناخت و تسلط کافی بر آن  
است.»شکرخدا گودرزی« سال هاست که در عرصه تئاتر، 
آثاری با رویکرد حماسی یا افسانه های ایرانی کارگردانی 
می کند.»سوگ مضحکه یادگار زریران«، »خورشیدبانو«، 
»اطلسی نو بر شندره کهنه شهرزاد قصه ساز«، »غول زنگی 
قلعه سنگباران«، »هفت خاج رستم« و »بهرام چوبینه« 
برخی از آثار او با این مضمون هستند. اکنون نمایش »فرزند 
یک خنیاگرم«، که به نویسندگی و کارگردانی گودرزی بر 
اساس یکی از داستان های شاهنامه در مجموعه تئاترشهر 
به صحنه رفته، نمونه بارز درک و شناخت متن های ایرانی 

از این دست است.
گودرزی در نمایش تازه خود کوشیده پیوندی تازه میان 
ادبیات تاریخی ایران زمین و رویدادهای معاصر جهان 
پیرامون ایجاد بکند و برای این منظور از اسطوره های 
شاهنامه و ربط معنایی آنها با قهرمانان جوان و جسور امروز 
بهره برده است. چنان که رستم را در نمایش او، جوانی بلندبالا 
و لاغراندام می بینیم که شاید دورترین تصویر از این پهلوان 
تاریخ ادبیات باشد و از قضا، بازیگر نقش رستم نیز به همین 
مسئله اذعان و اعتراض دارد که ممکن نیست تماشاگر او را 
در قالب رستم باور بکند اما کارگردان اصرار دارد که رستم او، 
ربطی به آن کلیشه ندارد که در باور مردم شکل گرفته و در 
واقع اینجا اندیشه رستم است که اهمیت دارد. از این منظر 
می توان گفت گودرزی چنین برداشتی را از شخصیت های 
نمایش و داستان اثرش، به تمام متن و آدم هایش تعمیم 
داده و خوانشی نو از داستان فردوسی داشته است.»زال« 
و »شغاد« و »رستم« و »دلارام« و »ارنواز« تنها از شاهنامه 
وام گرفته شده اند و باقی همه ساخته وهم و خیال دراماتیک 
نویسنده نمایشنامه است. با این حال فحوای کلام یکی  است 
و آن، اهمیت ارج نهادن بر مقام زن و هنر خنیاگری به جای 
آموختن فن شمشیرزدن و سیاست مداری  است. به عقیده 
نویسنده متن، برای ساختن کشوری آباد و نیکوسرشت و 
همچنین اطاعت ورزی مردم از شاه و دربار، نیاز به شادمانی و 
ترویج روحیه هنرمندانه  است، نه خشونت و اعمال زور و ظلم، 
ولی زال این مهم را نادیده می گیرد، سبب کوری چشمان 
همسرش می شود و نواختن  ساز را بر او قدغن می کند اما 
مگر می توان قدرت هنر را نادیده گرفت؟! به ویژه وقتی 
کسی از نسلی تازه نفس و عاشق پیشه وارد میدان می شود 
و بر خنیاگران و گوسانان )قصه گویان موسیقی دان( دل 
می بندد و به هیچ وجه از تمایلش بر آموختن  ساز و دلدادگی 

دست نمی کشد.

نمایش با صدای آشنای همهمه در فرودگاه آغاز می شود، 
درحالی که هنوز نور تماشاگران روشن است. بازیگران با 
خوشی و انرژی وارد سالن می شوند و روی صندلی های 
صحنه )سالن انتظار فرودگاه( می نشینند. به زودی درمی یابیم 
آنها برای اجرای نمایشی با نام »فرزند یک خنیاگرم« راهی 
پاریس می شوند، ولی اکنون که پروازشان - مثل همیشه - با 
تأخیر روبه رو است، تصمیم می گیرند در فرصت پیش آمده، 
به تمرین نهایی نمایش خود در همان محل و مقابل چشم 
مسافران دیگر بپردازند! این ایده جذاب برای شروع نمایش 
جالب است اما وقتی به فرمان دستیار کارگردان یا سرپرست 
گروه )سحر بافتیان( نور می رود و تماشاگران مشغول دیدن 
نمایش اصلی می شوند، عملًا دیگر کارکردی ندارد و به 
حاشیه می رود. حتی فاصله گذاری گاه به گاه میان اجرای 
نمایش »فرزند...« و فضای فرودگاه، موجب افت ریتم و از 
دست رفتن اصل موضوع می شود.گرچه مشکل ریتم را در 
نمایش حماسی بازیگران هم می توان حس کرد. علاوه بر 
اینکه مدت زمان اجرای اثر بیش از حد طولانی و کش دار 
است، 2صحنه یکسان کابوس پادشاه و خواب گزاران، 
مخاطب را خسته و کلافه می کند. با این همه آنچه در طول 
اجرا تماشاگر را در سالن نگه می دارد، فرجام قصه پرکشش 
2برادر )شغاد و رستم( و مهم تر از آن مادر نابینایش و عشق 

ارنواز به نواختن  ساز و شنیدن آن است.
اجرای داستانی از شاهنامه با زبان پارسی کهن و با حرکات 
زیبای فرم، موجب جذابیت شنیداری و دیداری نمایش شده. 
البته در این میان ناهماهنگی بازیگران در انجام حرکات، 
از کیفیت زیبایی شناسی نمایش کاسته است. همچنین 
بازی بازیگران هم سطح نیست و توان و تجربه برخی از 
آنها، بازیگران ضعیف تر را به سایه برده. از بازی های ضعیف 
نمایش می توان اشاره کرد به بازیگر نقش »زال - شاه«که 
حتی صدای خفه در گلویش مانع از فهم درست برخی 
دیالوگ ها می شود، ولی برای نمونه بازیگران نقش های 
»شغاد«، »ارنواز« و »دلارام«)هر دو بازیگر( توجه تماشاگر 
را به هنر بازیگری شان جلب می کنند. امتیاز ویژه نمایش را 
باید آهنگسازی سعید ذهنی و اجرای خوب بازیگر عودنواز و 
هم خوانی اش با گروه بازیگران دانست. لحظه های موسیقایی 
نمایش جزو بهترین بخش های اجرا هستند که احساسی 
فرح بخش و رضایت مخاطب را در پی دارند. همچنین 
طراحی صحنه »رضا مهدی زاده« و بهره بردن از صندلی ها 

در قالب ابزار و ادوات مختلف تحسین برانگیز است.
در نهایت باید تأکید کرد که شکرخدا گودرزی با اجرای 
نمایش »فرزند یک خنیاگرم«، مخاطب خاص و علاقه مند 
به ادبیات و اسطوره را فرا می خواند. او در کارگردانی، از 
تکنیک های نمایش ایرانی - مثل اجرای »نمایش در نمایش« 
و مردپوشی - بهره کافی و لازم را برده اما ضعف روایت 
داستان سبب شده فرم و ساختار اجرایی از متن فراتر برود 
و اجازه ندهد تماشاگر دل و گوش به قصه بسپارد و منظور 

گودرزی را از کارگردانی این نمایش دریابد.

روزگار سودابه در بازار کتاب
کتاب »روزگار سودابه« 
به تاریخ چند دهه گذشته 
ایران می پردازد. در این 
کتاب به موضوع مهاجرت 
در دهه۶0، تجربه سخت 
ترک وطن و آشنایی 
با فرهنگ و زندگی در 
کشوری جدید پرداخته 

می شود. کتاب روزگار سودابه در گونه )ژانر( 
تاریخی ـ اجتماعی به روایت اتفاقاتی در طول تاریخ 
چند دهه گذشته ایران می پردازد. نگارش این رمان 
۱0سال طول کشیده است. شخصیت اول رمان، 
سودابه است که خاطراتش را از کودکی تا بزرگسالی 
روایت می کند. سودابه در خلال روایت داستان 
زندگی اش به حوادث و وقایع تاریخی می پردازد 
و شرایط اجتماعی آن دوران را شرح می دهد. در 
ادامه به موضوع مهاجرت در دهه۶0 و تجربه سخت 
ترک وطن و آشنایی با فرهنگ و زندگی در کشوری 
جدید پرداخته می شود. مریم مظفری سال۱338 
در تهران به دنیا آمد. وی در سال۱3۶7 در رشته  
تعلیم و تربیت از دانشگاه برلین فوق لیسانس گرفت. 
کتاب »زن  و  آینه« نخستین مجموعه داستانی 
است که نشر چشمه از مریم مظفری چاپ کرده 
است. وی اکنون ساکن آلمان است و در برلین 
به داستان نویسی مشغول است. کتاب روزگار 
سودابه نوشته مریم مظفری در 272صفحه با 
شمارگان 500نسخه و قیمت ۱23هزار تومان 

توسط انتشارات پیدایش منتشر شد.

قتل های آبرومندانه در 
کتابفروشی ها

ن  ستا ا عه د مجمو
»قتل های آبرومندانه« 
کوتاه و ارزان در اختیار 
علاقه مندان به  گونه 
فانتزی قرار گرفت. این 
کتاب، نوزدهمین عنوان 
از آثار »مجموعه پانوراما« 
است که انتشارات ققنوس 
برای دسترس پذیرکردن 
ادبیات جهان برای 

مخاطبان خود تهیه کرده  است. انتشارات ققنوس بهترین  
و خواندنی ترین های آثار ادبیات جهان را در این مجموعه 
در اختیار مخاطب قرار می دهد. مجموعه داستان قتل های 
آبرومندانه نوشته ری بردبری شامل پنج داستان کوتاه با 
عنوان های »اونتردرزیبوت دکتر«، »فینگان«، »قتل های 
آبرومندانه«، »سریع تر از چشم« و »تبادل« است. 
نسخه اصلی این کتاب در سال۱99۶ منتشر شده است. 
ری داگلاس بردبری )22اوت۱920 ـ 5ژوئن20۱2( شاعر 
آمریکایی و نویسنده گونه های )ژانر( فانتزی، وحشت و 
علمي ـ تخیلی است. بردبری را در ایران بیشتر به  خاطر اثر 
مشهورش، »فارنهایت45۱« می شناسند. اثر معروف دیگر 
او »حکایت های مریخ« است. او از جمله نخستین افرادی به  
شمار می رود که جایزه استاد بزرگ را که انجمن نویسندگان 
علمی ـ  تخیلی آمریکا به پاس یک عمر فعالیت موفقیت آمیز 
در زمینه داستان نویسی علمی ـ تخیلی اعطا می کرد، به دست 
آورد.  کتاب قتل های آبرومندانه نوشته ری بردبری با ترجمه 
ارنواز صفری در شمارگان ۱۱00نسخه با قیمت 32هزار 

تومان در انتشارات ققنوس منتشر شده است.

درّه انجیر روی پیشخوان 
کتابفروشی ها

کتاب »درّه انجیر« داستان 
زندگی زن جوانی است 
که جسم و روانش درگیر 
بیماری و مسائل سخت 
نویسنده  و  شده است 
داستان را به سرانجام 

خاصی می رساند.
کتاب دره انجیر از دو بخش 
کلی تشکیل شده است؛ 
بخش نخست 29فصل دارد 

و ۱0۶صفحه از کتاب را به خود اختصاص داده و بخش 
دوم دارای هشت فصل است و 28صفحه از کتاب را شامل 
می شود. دو صفحه پایانی کتاب با عنوان سحرگاه تنظیم 

شده است.
 نویسنده داستان درّه انجیر معتقد است درونمایه این اثر، 
اهمیت خودِ زندگی و برتری آن به مرگ است که برای بیان 

آن از جزئیات داستانی زیادی استفاده شده است.
 فرشته نوبخت ـ نویسنده، روزنامه نگار و منتقد ادبی ـ متولد 
آبان۱354 و فارغ التحصیل دانشگاه علوم پزشکی ایران است 
که فعالیت حرفه ای ادبی خود را از سال۱384 آغاز کرد. از 
آثار او می توان به کتاب کوچک، سیب ترش، کمی مایل به 
سرخ، زمستان فصل مردن نیست، کلاغ، مرغ عشق های 
همسایه روبه رویی و از همان راهی که آمدی برگرد اشاره 
کرد. کتاب درّه انجیر نوشته فرشته نوبخت در ۱3۶صفحه، 
با شمارگان 500نسخه و با قیمت 55هزار تومان توسط 

انتشارات پیدایش منتشر شد. 
کاغذ این کتاب از جنگل ها و منابع کاملا مدیریت شده تهیه 

شده  است.

پیشخوان ۱

پیشخوان 3

پیشخوان 2

علیرضا محمودییادداشت

فهیمه پناه آذرگفت وگو
روزنامه نگار

فضایایرانیرابرایمخاطبملموسترمیبینم

تئاتر هنری است که باید به اتفاقات پیرامونی بپردازد؛ چه متن هایی که درام -  اجتماعی مکث
هستند و چه متونی که موضوع خانوادگی دارند. تئاتر افراد را با خود درگیر می کند و 
قصه  نمایش می تواند جزئی از زندگی روزمره انسان های اطراف ما باشد. با هر نگرش و 
تفکری که داریم باید بعد اجتماعی تئاتر را زنده نگه داریم. نمی دانم شاید خودخواهی 
باشد اما همیشه دوست دارم متونی را که خودم نوشته ام کار کنم و رویش انرژی و وقت 
بگذارم. وقتی می نویسم در ذهنم به کارگردانی آن فکر می کنم و حتی در همان لحظه 
نوشتن بازیگران را هم انتخاب می کنم. البته همیشه فضای ایرانی را در نمایشنامه بیشتر 

دوست داشتم و اجرای آن را برای مخاطب ملموس تر می بینم.
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